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Οι εξελίξεις δημιουργούν αδιέξοδα και τα χρονικά περιθώρια στενεύουν

ΣΦΙΓΓΕΙ ΑΠΕΙΛΗΤΙΚΑ Ο ΚΛΟΙΟΣ ΤΗΣ ΤΡΟΪΚΑΣ, ΠΟΥ ΕΠΙΣΤΡΕΦΕΙ ΜΕ ΑΓΝΩΣΤΕΣ ΠΡΟΘΕΣΕΙΣ

Οι εξελίξεις στην
οικονομία δημιουργούν
αδιέξοδα και τα χρονικά
περιθώρια στενεύουν,
καθώς η Τρόικα
επιστρέφει χωρίς να ξέρει
κανείς τις προθέσεις της,
ενώ η δόση δεν
εκταμιεύτηκε και το
ρευστό αρκεί για
μερικούς μήνες

Η μεγάλη πρόκληση 
να πεισθεί η Βουλή να
ψηφίσει τα νομοθετήματα
που ανοίγουν το δρόμο 
για τις εκποιήσεις
περιουσιών, όταν οι
δανειολήπτες δεν είναι
συνεργάσιμοι με τους
δανειστές τους,
καθυστερεί να
ξεκαθαρίσει

Ο χρηματοπιστωτικός
τομέας παλεύει με νύχια
και με δόντια να περάσει
τα stress tests, ενώ τα
χρηματοπιστωτικά
ιδρύματα δίνουν μάχες
για να τύχουν
διαχείρισης τα ΜΕΔ 
και να καλυφθούν τα
ενδεχόμενα κεφαλαιακά
ελλείμματα

Το κεφάλαιο
«δημόσια υπηρεσία»
παραμένει ανοικτό,
αφού φαίνεται πως
ούτε το πάγωμα των
απολαβών είναι αρκετό,
ούτε το πάγωμα των
θέσεων πρώτου
διορισμού και
προαγωγής, ούτε και 
τα υπόλοιπα μέτρα

Μήνυμα στον Πρόεδρο της Δημο-

κρατίας να αναστείλει την εφαρμογή

του νόμου εκποιήσεων, αφού ού-

τως ή άλλως δεν δόθηκε η επόμενη

δόση, στέλνει με συνέντευξή του

στη «Σ» ο βουλευτής του ΑΚΕΛ Νί-

κος Κατσουρίδης

Παράλληλα, καλεί τον κ. Αναστα-

σιάδη να διαβουλευθεί με το σύνολο

της κοινωνίας, ώστε να αποφασι-

στούν όλα όσα απομένουν μέχρι την

έξοδο από το μνημόνιο, ενώ την ίδια

στιγμή τονίζει ότι πρέπει να δοκιμα-

στεί η Τρόικα για να μάθουμε ποιοι

είναι οι κρυμμένοι της στόχοι

Δηλώνει, ακόμα, ότι είναι νωρίς να πει

τι θα γίνει μετά την ολοκλήρωση της

θητείας του ως βουλευτής, αφήνον-

τας, με έναν πολύ έμμεσο τρόπο,

ανοικτά όλα τα ενδεχόμενα

ΣΕΛΙΔΕΣ 8-9

Ανοικτά μέτωπα
και κλίμα αβεβαιότητας
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Προστατεύστε 
τα παιδιά σας από 

τη διαδικτυακή 
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τη διαδικτυακή 
παρενόχληση

ΣΕΛΙΔΑ 20

«Στην Αμφίπολη
μας ξεπερνούν

οι εξελίξεις»
Ο Αναπληρωτής Καθηγητής

Αρχαιολογίας εξηγεί στη «Σ»

τους λόγους για τους οποίους

ο τύμβος θεωρείται μοναδικός,

αλλά και γιατί η ανασκαφή

προχωρεί με αργούς ρυθμούς  

ΣΕΛΙΔΕΣ 16-17

«Να εξηγήσει η Κυβέρνηση πώς θα βγει από το μνημόνιο»

Γιατί η Κυβέρνηση θέλησε και άνοιξε το κεφάλαιο φορολόγησης του εφάπαξ ΣΕΛΙΔΕΣ 4-5
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2 ΣΗΜΕΡΙΝΑ

αρΘρΟΓραΦΟΥΝ ςΗΜΕρα ςΤΗ «ςΗΜΕριΝΗ»

Ο καθένας μπορεί να 

φτιάξει την εικόνα του
Κίκος Λανίτης, ΣΕΛΙΔΑ 49

Τρόικα, Εθνική Φρουρά

και... επικρουστήρας
Σάββας Ιακωβίδης, ΣΕΛΙΔΑ 12

Ο Υπουργός…

Επικρουστήρων
Λάζαρος Μαύρος, ΣΕΛΙΔΑ 12

Το ημέρωμα 

της στρίγγλας
Ελένη Θεοχάρους, ΣΕΛΙΔΑ 51

Η Κυβέρνηση να 

γίνει... Κυβέρνηση
Κωστάκης Αντωνίου, ΣΕΛΙΔΑ 12

Η ταυτότητα ενός λαού

και η δύναμή της
Χριστόδουλος Γιαλλουρίδης, ΣΕΛΙΔΑ 14

Μαλάξεις στο πτώμα 

των συνομιλιών…
Γιάννος Χαραλαμπίδης, ΣΕΛΙΔΕΣ 6-7

Σε μόνιμο 

curfew στο κενό
Μάριος Δημητρίου, ΣΕΛΙΔΑ 49
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[ΘΕρΜΟκραςιΕς ΕΞΩΤΕρικΟΥ ]

O καιρOς

200C

ΣΗΜΕΡΑ

Ο καιρός θα είναι κυρίως αίθριος. Οι άνεμοι θα

πνέουν κυρίως βορειοδυτικοί ώς βορειοανατολικοί

και τοπικά δυτικοί, αρχικά παροδικά ασθενείς μέ-

χρι μέτριοι, 3 με 4 και αργότερα ασθενείς 3 μπο-

φόρ. Η θάλασσα θα είναι λίγο ταραγμένη στα προ-

σήνεμα, αλλά στα υπόλοιπα παράλια θα καταστεί

ήρεμη μέχρι λίγο ταραγμένη. Η θερμοκρασία θα

πέσει γύρω στους 20 βαθμούς στο εσωτερικό,

στους 19 στα βόρεια παράλια, γύρω στους 21 στα

υπόλοιπα παράλια και στους 13 βαθμούς στα ψη-

λότερα ορεινά.

ΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΤΡΙΗΜΕΡΟ

Την Κυριακή και τη Δευτέρα ο καιρός θα είναι κυ-

ρίως αίθριος, με τοπικά αυξημένες νεφώσεις το

απόγευμα, κυρίως στα ορεινά. Η θερμοκρασία θα

σημειώσει σταδιακά μικρή άνοδο. Την Τρίτη ο και-

ρός θα είναι κυρίως αίθριος, αλλά νωρίς το από-

γευμα πιθανό να σημειωθεί μεμονωμένη βροχή,

κυρίως στα ορεινά.

Αθήνα 27, Αλγέρι 30, Βαρκελώνη 27, Βαρσοβία 23,
Βελιγράδι 24, Βιέννη 25, Βουδαπέστη 21, Βουκου-
ρέστι 24, Βρυξέλλες 23, Γενεύη 24, Δαμασκός 31,
Δουβλίνο 17, Ηράκλειο 26, Θεσσαλονίκη 25, Κάιρο
31, Κάλιαρι 32, Κίεβο 21, Κοπενχάγη 16, Κουβέιτ
43, Κωνσταντινούπολη 23, Λονδίνο 18, Μαδρίτη 24,
Μάντσεστερ 17, Μίνσκ 16, Μόσχα 20, Μπαχρέιν
38, Μπορντό 28, Όσλο 9, Παρίσι 27, Πράγα 20,
Ρώμη 28, Σαράγιεβο 15, Σόφια 23, Στοκχόλμη 18,
Ταγγέρη 28, Ταλίν 20, Τελ Αβίβ 29, Τζέντα 35, Τύνι-
δα 35, Φρανκφούρτη 23

210C

ΚΥΡΙΑΚΗ

Ανατολή ηλίου: 06.12

Δύση ηλίου: 18.24

ΣΕΛΗΝΗ 27 ημερών

+ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΥΨΩΣΙΝ
Ιωνά του προφήτου,

Κοδράτου Αποστόλου

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ
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ΑΝΟΙΞΕ χθες τις πύλες του για να δεχθεί τις δεκάδες χιλιάδες επισκεπτών του το 181ο Oktoberfest στο Μόναχο

της Γερμανίας. Οι λάτρεις της μπίρας θα έχουν στη διάθεσή τους δύο ολόκληρες βδομάδες για να απολαύσουν την

μπίρα τους και να ξεφαντώσουν σε ένα μπιράτο πάρτι. Ο καλός καιρός του Σεπτεμβρίου στη Βαυαρία συμβάλλει

στην επιτυχία της διοργάνωσης την οποία επισκέπτονται περίπου 6 εκατομμύρια άνθρωποι κάθε χρόνο. Μάλιστα

υπολογίζεται ότι το 15% των επισκεπτών είναι τουρίστες, συμβάλλοντας στην τουριστική ανάπτυξη της περιοχής.

Από το Septemberfest στο Oktoberfest

ΣΚΕΥΩΡΙΕΣ

Τ
ην περασμένη βδομάδα γίναμε μάρτυρες
ενός θρίλερ σε σχέση με την εξαγγελ-
θείσα, για προχθές Παρασκευή, απεργία

των δημοσίων υπαλλήλων, με αφορμή την εν-
δεχόμενη φορολόγηση του εφάπαξ τους. Με
την Κυβέρνηση να ανοίγει και να συντηρεί για
μέρες το «κεφάλαιο» αυτό ως υπαρκτό, το
συνδικαλιστικό κίνημα στο Δημόσιο αντέδρασε
άμεσα, και με συνοπτικές διαδικασίες αποφάσισε
τη λήψη απεργιακών μέτρων. Ακολούθησε το
γνωστό σε όλους …ντεμαράζ συσκέψεων, συ-
ναντήσεων, επαφών και διαβουλεύσεων, τόσο
στο προσκήνιο όσο και στο παρασκήνιο, για
να πειστούν τελικά οι συντεχνίες ν’ αναστείλουν
τις απεργιακές τους κινητοποιήσεις. Χρειάστηκε
βεβαίως προς τούτο, να υπάρξει η παρέμβαση
του ιδίου του Προέδρου της Δημοκρατίας,
καθότι οι ανάλογες διαβεβαιώσεις που δόθηκαν
μια μέρα νωρίτερα από τον Υπουργό Οικονο-
μικών, δεν ήταν αρκετές για να πείσουν τους
συνδικαλιστές. Η ουσία είναι πως η Κυβέρνηση,
στο τέλος της ημέρας, αναγκάστηκε να υπανα-
χωρήσει. Και απ’ εκεί που ο Χάρης Γεωργιάδης
εμφανιζόταν αποφασισμένος να προχωρήσει,
επικρίνοντας μάλιστα τους δημόσιους υπαλλή-
λους πως επέλεξαν να κατέλθουν σε απεργία
ημέρα Παρασκευή για να κάνουν τριήμερο,
τελικά να παίρνει πίσω εκκωφαντικά τη σκέψη
για φορολόγηση του εφάπαξ. Δεν ξέρουμε για
πόσο, ούτε μπορούμε να είμαστε σίγουροι
πως η επιτευχθείσα, στην παρούσα φάση,
ανακωχή μεταξύ Κυβέρνησης και συντεχνιών
στο Δημόσιο θα σταθεί ικανή να διασφαλίσει
συνθήκες εργασιακής ειρήνης στο άμεσο
μέλλον. Αντιθέτως, η εκτίμησή μας είναι πως
αυτό που έγινε είναι, κατά κάποιον τρόπο, για
να μπει το… πρόβλημα κάτω από το χαλί,
μέχρι να έρθει η στιγμή που αναγκαστικά θα
πρέπει και πάλι να βγει από πάνω. Το σίγουρο
είναι πως οι δημόσιοι υπάλληλοι κατέγραψαν,
έτσι όπως εξελίχθηκαν τα πράγματα, μια πολύ
μεγάλη νίκη απέναντι στον εργοδότη τους.
Την Κυβέρνηση δηλαδή, η οποία, ναι μεν δεν
δυσκολεύτηκε ιδιαίτερα  μέχρι σήμερα με τη
διαχείριση της κατάστασης από πλευράς αντι-
δράσεων κοινωνίας σε ό,τι έχει να κάνει με
την εφαρμογή του μνημονίου, αλλά που πολύ
αμφιβάλλουμε κατά πόσο θα έχει το ίδιο
εύκολο έργο, στην όποια απ’ εδώ και πέρα
προσπάθειά της ν’ αγγίξει το «κάστρο» που
ονομάζεται δημόσια υπηρεσία.

Η Κυβέρνηση
και το… κάστρο
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Μ
ια νέα βόμβα επιχείρησε να
εκτοξεύσει η Κυβέρνηση, σκορ-
πώντας τον πανικό και αυξά-
νοντας τις ανησυχίες ανάμεσα

στους εργαζομένους του Δημοσίου πρώτιστα,
στον τραπεζικό και ιδιωτικό τομέα και στην
οικονομία και το χρηματοπιστωτικό σύστημα,
που προσπαθούν να βρουν τα πόδια τους.

Τελικά, η κίνηση του Υπουργού Οικο-
νομικών Χάρη Γεωργιάδη ήταν σωστή τη
δεδομένη στιγμή, ή έγινε για να προετοι-

μαστεί το έδαφος για
περαιτέρω μέτρα
που, ενδεχομένως να
επιβάλει η Τρόικα με
τη νέα επίσκεψή της; 

Όλες οι πληροφο-
ρίες συγκλίνουν ότι
ο Υπουργός Οικονο-
μικών, θέλοντας να
στείλει ένα μήνυμα
στη Βουλή ότι «εάν
δεν περάσετε τα μνη-
μονιακά νομοσχέδια
για τις εκποιήσεις, η

Τρόικα θα απαιτήσει επιπρόσθετα μέτρα
για να καλυφθούν οι απαιτήσεις της δανει-
ακής σύμβασης», εκτόξευσε -βεβιασμένα
για πολλούς- μια πυρηνική βόμβα, που κιν-
δύνευσε να εκτροχιάσει την αγαστή συνερ-
γασία συνδικάτων-Κυβέρνησης και να εκτρο-
χιάσει τη μνημονιακή σύμβαση από το κα-
θορισμένο πλαίσιο. Ούτως ή άλλως, η Κυ-
βέρνηση και ο Χάρης Γεωργιάδης επιμένουν
πως θα πρέπει να τηρηθούν οι όροι της δα-
νειακής σύμβασης και οι πρόνοιες του Μνη-
μονίου. Διαφορετικά, ξέρουν πως οι δανειστές
θα απαιτήσουν περαιτέρω μέτρα, τα οποία
θα είναι ισοπεδωτικά για τον λαό. 

Τα αδιέξοδα έφεραν το εφάπαξ
Η μεγάλη πρόκληση να πεισθεί η Βουλή

να ψηφίσει τα νομοθετήματα που ανοίγουν
τον δρόμο για τις εκποιήσεις περιουσιών,
όταν οι δανειολήπτες δεν είναι συνεργάσιμοι
με τους δανειστές τους, καθυστερεί να ξε-
καθαρίσει. Ο κλοιός της Τρόικας σφίγγει
απειλητικά και οι κυβερνώντες φαίνεται
πως δεν είναι καθόλου άνετοι στους δανει-

στές. Ο χρηματοπιστωτικός τομέας παλεύει
με νύχια και με δόντια να περάσει τα stress
tests, τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα δίνουν
μάχες για να τύχουν διαχείρισης τα Μη
Εξυπηρετούμενα Δάνεια και να καλυφθούν
τα ενδεχόμενα κεφαλαιακά ελλείμματα.

Κι, όμως, οι εξελίξεις δημιουργούν αδιέ-
ξοδα και τα χρονικά περιθώρια στενεύουν.
Η Τρόικα επιστρέφει σύντομα, χωρίς να
ξέρει κανένας τις προθέσεις της. Τι θα
γίνει; Η δόση δεν εκταμιεύτηκε, το ρευστό
είναι αρκετό για δυο μήνες, ίσως και τέσ-
σερις. Ο Χάρης Γεωργιάδης αντιλαμβάνεται
την κατάσταση και χρησιμοποιεί γι’ άλλη
μια φορά τους δημοσίους υπαλλήλους ως
μοχλό πίεσης. Ούτως ή άλλως, οι δανειστές
απαιτούν τροποποίηση του τρόπου κατα-
βολής του εφάπαξ. Δεν μίλησαν για φορο-
λόγησή του και δεν έκαναν αναφορά στους
τρόπους που θα πρέπει να γίνει αυτή η αλ-
λαγή. Του λόγου το αληθές, οι πρόνοιες

στον προϋπολογισμό που αναφέρουν την
αλήθεια. Καμιά συμπερίληψη στα έσοδα
του κρατικού προϋπολογισμού για το 2015
από τη φορολόγηση επί του εφάπαξ. 

Μήπως το κράτος αντιμετωπίζει πρό-
βλημα ρευστότητας ή μήπως καθυστερεί η
υλοποίηση των δημοσιονομικών στόχων;
Eυτυχώς, τίποτε από τα δυο. Η Κύπρος
βαθμολογήθηκε με άριστα για την πρόοδο
που σημειώθηκε στα δημόσια οικονομικά
της και οι στόχοι έχουν πλήρως υλοποιηθεί.
Είναι ξεκάθαρο από τον προϋπολογισμό
του κράτους για το 2015, πως τα μέτρα που
λήφθηκαν έχουν αποδώσει και δεν χρει-
άζονται, τουλάχιστον προς το παρόν, άλλα.

Μια δήλωση του Χάρη, μια διευκρίνιση
του Υφυπουργού παρά τω Προέδρω Κων-
σταντίνου Πετρίδη ήταν αρκετές για ν’
ανάψουν οι φωτιές και να παραπεμφθεί το
θέμα στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας κ.
Νίκο Αναστασιάδη, που προσπάθησε να
ρίξει τους τόνους, να κατευνάσει τα πνεύ-
ματα και να σπρώξει τη συζήτηση του θέ-
ματος σε μετέπειτα χρόνο. Μέχρι πότε;

Ο Γλαύκος τα ξέρει όλα
Ο Γενικός Γραμματέας της ΠΑΣΥΔΥ

Γλαύκος Χατζηπέτρου παρουσιάζεται πως
δεν είδε, δεν ξέρει. Κανένας δεν μπορεί
να πιστέψει πως ο ισχυρότατος ανήρ της
Δημόσιας Υπηρεσίας δεν έτυχε ενημέρωσης
για ένα τόσο σοβαρό, καίριας σημασίας
και ευαίσθητο ζήτημα. Ειδικά αυτήν την
περίοδο. Ο Υπουργός αδειάζει τον Γενικό
Γραμματέα της ΠΑΣΥΔΥ, δηλώνοντας πως
η πρόταση για το εφάπαξ ήταν σε γνώση
του. Μήπως ήταν και αυτό μια από τις κα-
λοσχεδιασμένες πολιτικές του Γλαύκου να
στηρίζει προτάσεις - φωτιά, χωρίς να φαίνεται
και χωρίς να παραμένει ταυτόχρονα εκτε-
θειμένος στα μέλη της ΠΑΣΥΔΥ, στις χιλιάδες
των δημοσίων υπαλλήλων;

Και γιατί ο Υπουργός να ανασύρει από
το μανίκι του την πρόταση για το εφάπαξ
αυτήν την περίοδο, όταν το Υπουργείο του
κατάφερε να τηρήσει κατά γράμμα τους
όρους του Μνημονίου για τα δημοσιονομικά
και να καλύψει στόχους ακόμη και για την
προσεχή χρονιά;
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Η
Κύπρος είναι η νήσος των μυστη-
ρίων και των παραδοξοτήτων. Όλα
τα παράξενα, τα περίεργα και τα

ανεξήγητα εδώ συμβαίνουν. Ξεχάστε την
εποχή των αγίων και των ηρώων. Σήμερα
είναι άλλες εποχές, πονηρές, κουτοπόνηρες
ή επιτήδειες. Προχθές υπογράφτηκαν δύο
νέες χρηματοδοτικές συμβάσεις ύψους
85 εκατομμυρίων που θα διοχετευθούν
στην Τράπεζα Κύπρου (50 εκ.) και στην
Ελληνική Τράπεζα (35 εκ.). Τα χρήματα
προέρχονται από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα
Επενδύσεων. Σε χαιρετισμό του ο Πρόεδρος
της ΕΤΕπ, Χόγιερ Βέρνερ, κάλεσε τις τρά-
πεζες να διασφαλίσουν ότι τα ποσά που
διατίθενται στην Κύπρο θα φτάσουν στους
τελικούς αποδέκτες. «Το θέμα είναι να
επιτραπεί στις μικρές επιχειρήσεις να
κάνουν τη δουλειά τους.  Αποτελούν την
πραγματική ατμομηχανή ανάπτυξης και θέ-
σεων εργασίας στην Ευρώπη», σημείωσε.
Αφού εξέφρασε τα συγχαρητήριά του προς
την Κύπρο για τα στοιχεία που αφορούν
την ανάπτυξη, ο κ. Χόγιερ είπε ότι «ενθαρ-
ρύνω τις τράπεζες να μη χάσουν χρόνο
και να διασφαλίσουν ότι τα χρήματα θα
δοθούν σε καλά έργα, καλών μικρών εται-

ρειών». Πρέπει να διασφαλίσουμε ότι αυτά
τα χρήματα θα δοθούν σ’ αυτούς που τα
χρειάζονται, είπε, σημειώνοντας παράλληλα
ότι το θέμα αυτό αφορά ολόκληρη την Ευ-
ρώπη και όχι μόνο την Κύπρο.

Ερωτηθείς κατά πόσο η ΕΤΕπ έχει γίνει
δέκτης παραπόνων από την Κύπρο ότι τα
κονδύλια δεν παραχωρούνται σε επιχειρήσεις,
απάντησε καταφατικά. Διευκρίνισε, ωστόσο
ότι «πρέπει να είμαστε πολύ προσεχτικοί».
«Μπορεί η τράπεζα να ήταν κάπως επιφυ-
λακτική ή υπερβολικά προσεχτική λόγω και
των επερχόμενων αξιολογήσεων και stress
test, μπορεί, όμως, και το έργο να μην
ήταν ιδιαίτερα πειστικό». Εκείνος που ήταν
πιο ξεκάθαρος ήταν ο αντιπρόεδρος της
ΕΤΕπ, Μιχάι Τανασέσκου. «Τα χρήματα»,
είπε, «δεν πάνε στους δικαιούχους», προ-
σθέτοντας ότι θα πρέπει να αξιολογηθεί τι
μπορεί να γίνει να υπάρξει επίσπευση των
διαδικασιών. Σύμφωνα με τον ίδιο οι

τράπεζες αναφέρουν ότι δεν υπάρχει ζήτηση
ενώ από την άλλη οι επιχειρηματίες μιλούν
για γραφειοκρατία. «Η αλήθεια, είπε, βρί-
σκεται κάπου στο μέσο. Ο ρόλος μας είναι
να εργαστούμε μαζί και να ενθαρρύνουμε
τις τράπεζες να επισπεύσουν αυτή τη διαδι-
κασία». Πρέπει να σημειωθεί πως από το
1981 μέχρι σήμερα η ΕΤΕπ έχει παραχω-
ρήσει στην Κύπρο 2,3 δισεκατομμύρια
ευρώ, ένδειξη ότι η ΕΤΕπ θέλει να συνερ-
γαστεί με την Κυπριακή Δημοκρατία. 

Απορούμε και ρωτάμε την Κεντρική Τρά-
πεζα και το υπουργείο Οικονομικών: Πού
διοχετεύθηκαν όλα αυτά τα δισεκατομμύρια;
Ιδιαίτερα, τα τελευταία χρόνια και εξαιτίας
της κρίσης δεν έπρεπε να χρηματοδοτούνται
βιώσιμα έργα καλών, συνεπών και σοβαρών
μικρών εταιρειών; Πού… χάθηκαν τόσα
εκατομμύρια; Οι τράπεζες τα αξιοποίησαν,
πού και πώς; Απευθυνόμενος στις δύο
τράπεζες αλλά και γενικότερα προς το τρα-

πεζικό σύστημα και αναγνωρίζοντας τα
πολύ σημαντικά βήματα που έχουν γίνει
τον τελευταίο χρόνο, ο υπουργός Οικονο-
μικών είπε ότι «θα ζητούσα τη συνέχιση
των προσπαθειών ώστε να είναι ξανά σε
θέση οι τράπεζές μας να χρηματοδοτούν
τις ανάγκες των επιχειρήσεων και των νοι-
κοκυριών, με ένα τρόπο βέβαια, που δεν
θα επαναλαμβάνει τα λάθη και τις αστοχίες
της προηγούμενης δεκαετίας».

Σωστά όλα αυτά αλλά πρώτα απ’ όλα
δεν πρέπει οι τράπεζες, που πήραν τα
εκατοντάδες εκατομμύρια από την ΕΤΕπ,
να δώσουν εξηγήσεις αν όντως όλα τα
χρήματα διατέθηκαν σε επιχειρήσεις, πώς
διατέθηκαν και ποια ήταν τα αποτελέσματα
για την οικονομία; Οι υποδείξεις του υπουρ-
γού Οικονομικών και τα υπονοούμενά του
καταδεικνύουν και επιβεβαιώνουν την
απορία και τα ερωτήματα του αντιπροέδρου
της ΕΤΕπ, που διερωτήθηκε πού πήγαν τα
χρήματα. Πού πήγαν, λοιπόν, τα εκατομμύρια;
Η ΕΤΕπ οφείλει να απαιτήσει εξηγήσεις
και οι κυπριακές τράπεζες οφείλουν να τις
δώσουν. Για να ξέρουμε κι εμείς αν και τα
εκατομμύρια της ΕΤΕπ χάθηκαν στην κατα-
βόθρα της απληστίας και της αρπαχτής.

[ ΘΕΣΗ ]

Πού πήγαν τα εκατομμύρια;

ΤΗΣ ΧΡΥΣΩΣ 
ΑΝΤΩΝΙΑΔΟΥ 

chryso.an@
cytanet.com.cy

Ο Γλαύκος ήξερε, ο Χάρης σφυγμομέτρησε και ο Πρόεδρος αγόρασε τον καβγά για το εφάπαξ 

Ρίχνουν... άδεια για να πιάσουν γεμάτα
Τα δημοσιονομικά τέλεια - η υλοποίηση των δεσμεύσεων για δημόσια υπηρεσία ακόμη…

Ζητήθηκε τροποποίηση της
καταβολής του εφάπαξ και
όχι φορολόγησή του

Ο Χάρης ήξερε τι έλεγε και ο
Γλαύκος δεν ήξερε για το
εφάπαξ

Ο Χάρης έβγαλε από το μανίκι
του τον άσο του εφάπαξ, για
να στείλει μήνυμα στη Βουλή
για τις εκποιήσεις

Λήφθηκαν όλα τα μέτρα για τα
δημοσιονομικά και η πλευρά
μας σκέφτεται και άλλα

Στους ίδιους ρυθμούς και ο
νέος προϋπολογισμός του
2015 - καμιά παρέκκλιση από
το Μνημόνιο

Υλοποιήθηκαν όλοι οι
δημοσιονομικοί στόχοι του
έτους - δεν ζητήθηκαν άλλα
μέτρα
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H ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ είναι πως όλοι οι δη-
μοσιονομικοί στόχοι έχουν καλυφθεί, καθώς
το Υπουργείο Οικονομικών έχει υλοποιήσει
σε μεγάλο βαθμό -εξ ου και έχει βαθμολο-
γηθεί θετικά- τα μέτρα που ζητήθηκαν από
την Τρόικα για εξυγίανση των δημοσίων
οικονομικών. Ωστόσο, το κεφάλαιο «δημόσια
υπηρεσία» κατ’ απαίτηση των όρων του
Μνημονίου παραμένει ανοικτό. Φαίνεται
πως ούτε το πάγωμα των απολαβών δεν
είναι αρκετό, ούτε το πάγωμα των θέσεων
πρώτου διορισμού και προαγωγής αλλά
ούτε και η απαγόρευση της αντικατάστασης
υπαλλήλων που αποχωρούν από την υπη-
ρεσία με νέες προσλήψεις. Μήπως ο κ. Γε-
ωργιάδης φοβάται τα χειρότερα, θέλει να
δημιουργήσει οχυρά για μια νέα αναμπουμ-
πούλα, ή μήπως θέλει να συνεχίσει να πα-
ρουσιάζεται ο καλύτερος Υπουργός, υλο-
ποιώντας όλες τις δεσμεύσεις του Μνημο-
νίου, χωρίς να υπολογίζεται ο αντίκτυπος
στην οικονομία, την ανάπτυξη, το χρημα-
τοπιστωτικό σύστημα και την κοινωνία.

Ήθελαν να δημοσκοπήσουν
Η κίνηση, πάντως, του Χάρη Γεωργιάδη

μπορεί να άνοιξε τον δρόμο για έξοδο δε-
κάδων δημοσίων υπαλλήλων, αλλά κόντεψε
να δημιουργήσει βραχυκύκλωμα σε σημαν-
τικές υπηρεσίες και να αποψιλώσει την
ατμομηχανή του Δημοσίου. Ταυτόχρονα,
όμως, προκάλεσε και αυξημένες ανησυχίες
στον ημικρατικό τομέα, πιστεύοντας πως
θα έλθει κι αυτούς η σειρά τους. Γιατί,
όμως, οι δυο κυβερνητικοί αξιωματούχοι
προσπάθησαν να περάσουν τη θέση περί
φορολόγησης του εφάπαξ, σε μια κρίσιμη

περίοδο για το κυπριακό μνημόνιο και με
την Τρόικα να φθάνει στην Κύπρο χωρίς
να εξασφαλίζεται η δόση του δανείου;

Μήπως οι δυο αξιωματούχοι είχαν συ-
νεννοηθεί με τον Πρόεδρο για να σφυγμο-
μετρήσουν τις αντιδράσεις των δημοσίων
υπαλλήλων και των συνδικάτων, ή μήπως
προσδοκούσαν να ανοίξουν την πόρτα για
«όπου φύγει  -φύγει» μεγάλου αριθμού δη-
μοσίων υπαλλήλων; Ένα σμπάρο δυο τρυγόνια.
Από τη μια να μειωθεί ο αριθμός των εργα-
ζομένων στο Δημόσιο και από την άλλη να
διαπιστώσουν ιδίοις όμμασι πώς οι συντεχνίες
και τα μέλη τους αλλά και ολόκληρη η

κοινωνία αντιμετωπίζουν το θέμα αυτό.
Υπενθυμίζουμε πως ο Υπουργός, σε δη-

λώσεις του, είχε αναφέρει πως το ζήτημα
του εφάπαξ αξιολογείται από την Κυβέρνηση,
καθώς θεωρεί ότι υπάρχει θέμα με την
πλήρη φορολογική απαλλαγή του εφάπαξ
επιδόματος. Ξεκαθάρισε, όμως, ότι δεν
έχει καν τεθεί σε ανώτατο πολιτικό επίπεδο
για λήψη απόφασης. Πρόσθεσε ότι το θέμα
θα τεθεί στο πλαίσιο της συζήτησης των
δημοσίων οικονομικών και του προϋπολο-
γισμού, και οι όποιες αποφάσεις θα είναι
μετρημένες και λελογισμένες.

Τον Υπουργό Οικονομικών επιχείρησε να

ενισχύσει και ο Υφυπουργός παρά τω Προέδρω
Κωνσταντίνος Πετρίδης, ο οποίος ανέφερε
ότι «τα σενάρια εξετάζονται στο πλαίσιο της
συζήτησης των προϋπολογισμών του κρά-
τους», προσθέτοντας ότι οι προϋπολογισμοί
πρέπει να εμπεριέχουν και μακροχρόνιο σχε-
διασμό που να διασφαλίζει τη βιωσιμότητα
των δημοσιονομικών, αλλά και ενδεχομένως
κάποιες νέες χρηματοδοτικές ανάγκες.

«Μέσα σ’ αυτό το πλαίσιο», σημείωσε,
«γίνονται από το Υπουργείο Οικονομικών
ασκήσεις επί χάρτου και εξετάζονται διάφορα
σενάρια, μεταξύ των οποίων και η φορολό-
γηση του εφάπαξ».

Τα δημοσιονομικά μάς αριστεύουν
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ΟYτε ανήκαμε ούτε ανήκουμε στο απορρι-
πτικό στρατόπεδο. Υπάρχει εναλλακτική
στρατηγική πρόταση και στόχος: 
Πρώτο: Καθορισμός στόχου: Η επανεν-

σωμάτωση των κατεχομένων στην Κυπριακή
Δημοκρατία κάτω από τους νόμους της
Ε.Ε. Όσο η υφιστάμενη διαδικασία συνεχί-
ζεται, όλο και περισσότερο το Κυπριακό
απομακρύνεται από τη βιώσιμη λύση. Είτε
θα οδηγούμαστε σε αδιέξοδο είτε θα επι-
βάλλεται τουρκική λύση. Δεύτερο, η λύση
θα πρέπει να είναι σύμφωνη με τις αρχές
και αξίες επί των οποίων είναι θεμελιωμένη
η Ε.Ε. Μια τέτοια λύση δεν μπορεί να
εξευρεθεί στο πλαίσιο  της ομοσπονδίας,
διότι καταργεί το διεθνές και ευρωπαϊκό
δίκαιο. Ο εισβολέας επιβάλλει τον  στρα-
τηγικό του στόχο. Εκτός και αν έχουμε
παρθενογένεση. Η  εξέλιξη αυτή είναι σε
βάρος της συνοχής της Ε.Ε. και των κρατών
μελών της. Επί του κυπριακού μοντέλου
θα στηριχθούν για απόσχιση οι Καταλανοί
και Βάσκοι καθώς και άλλοι. Και θα έχουν
το δικαίωμα να το πράξουν,  διότι οι Κατα-
λανοί και οι Βάσκοι είναι γηγενείς πληθυσμοί.
Συνεπώς, όταν δίδεται το δικαίωμα ομο-
σπονδοποίησης στους κουβαλητούς εποίκους
και στους μετακινηθέντες από τον νότο
στον  βορρά Τουρκοκυπρίους ως αποτέλεσμα
της εισβολής του 1974, τι θα πουν στους
Καταλανούς, στους Βάσκους, στους Ρώσους
της Ουκρανίας και στους Κούρδους της
Τουρκίας; τρίτο, τα νομικά εργαλεία της
λύσης καθορίζονται από την Ε.Ε. Η βάση
των συνομιλιών θα έπρεπε και πρέπει να
είναι η αντιδήλωση της 21ης Σεπτεμβρίου
του 2005, που προνοεί την αναγνώριση
της Κυπριακής Δημοκρατίας από την Τουρ-
κία, καθώς και το Πρωτόκολλο 10 επί τη

βάσει του οποίου είναι η Κυπριακή Δημο-
κρατία που εντάχθηκε στην Ε.Ε. και όχι
μια ομοσπονδία με δυο ισότιμα συνιστώντα
κράτη. Η πλήρης εφαρμογή του κοινοτικού
κεκτημένου χωρίς αποκλίσεις καθορίζει τον
ενιαίο χαρακτήρα της χώρας. τέταρτο, θα
πρέπει να γίνει σαφές ότι εάν η Τουρκία
συνεχίσει να μην αναγνωρίζει την Κυπριακή
Δημοκρατία, δεν έχει μέλλον η ενταξιακή
της διαδικασία. Επί τούτου η Λευκωσία
έχει δυο βασικά όπλα: Το ένα είναι η θέση
του ΕΛΚ, στο οποίο ανήκει η Κυβέρνηση,
ότι είναι αντίθετο με την πλήρη τουρκική
ένταξη, οπότε η Λευκωσία δύναται να στη-
ρίξει μια έντονη αντίδραση, η οποία θα
υποβοηθείται και από το δεύτερο νομικό
όπλο που αποτυπώνεται στην εξής πολιτική
αρχή: Αυτήν την πενταετία δεν θα υπάρξει
ένταξη νέου κράτους. Κάτι τέτοιο δεν ση-
μαίνει ότι δεν θα συνεχιστούν οι ενταξιακές
διαδικασίες, μέσω των οποίων -εάν ανα-
σταλούν λόγω μη αναγνώρισης της Κυπρια-
κής Δημοκρατίας- η Τουρκία θα επωμιστεί
κόστος. Συναφώς θα μπορούσε να ισχυριστεί
κάποιος το εξής:  Εδώ επιβάλλονται κυρώσεις
στη Ρωσία που είναι υπερδύναμη, γιατί όχι
στην Τουρκία; Τα διπλωματικά εργαλεία
υπάρχουν. Το ζητούμενο είναι εάν υπάρχει
πολιτική βούληση και ικανότητα χρήσης
τους. Μέχρι στιγμής, αυτό που διαπιστώνει
κάποιος είναι την αχρήστευσή τους. Πέμπτο,
εάν η Τουρκία θέλει πλήρη ένταξη ή ειδική
σχέση με την Ε.Ε., θα πρέπει να δεχθεί
δημοκρατική λύση στο Κυπριακό. Έκτο,
χωρίς στρατιωτική ισχύ και στρατηγικές
συμμαχίες με στόχο την εξισορρόπηση του
υφιστάμενου ανισοζυγίου δυνάμεων, δεν
μπορεί να προκύψει βιώσιμη λύση. Και η
συγκυρία για συμμαχίες είναι καλή υπό

την έννοια ότι είναι δυνατή η σύναψη και
η δημιουργία άξονα Ελλάδας, Κύπρου, Ισ-
ραήλ με κεντρικό πυλώνα την εναλλακτική
οδό ενέργειας και την αποτροπή της τουρ-
κικής απειλής, την οποία η Άγκυρα εκτοξεύει
έναντι όλων. Η συμμαχία αυτή δεν θα έχει
μόνο αποτρεπτικό αλλά ταυτόχρονα και
σταθεροποιητικό χαρακτήρα. Και δεν θα
επιτρέπει την μετατροπή της περιοχής μας
σε Ιράκ και Λιβύη. Είναι σε αυτήν τη βάση
που θα πρέπει να υποβληθεί αίτηση ένταξης
στο ΝΑΤΟ για να αποτραπεί ο γεωστρατη-
γικός έλεγχος της Κύπρου από την Τουρκία.
Το γεγονός ότι η Άγκυρα θα ασκήσει  βέτο
σε μια τέτοια αίτηση, υποδηλοί ότι  ενοχλείται
και αποκαλύπτει ότι θέλει μεν  λύση, αλλά
στη βάση της διατήρησής μας  κάτω από
καθεστώς δικής της ομηρείας. Και κάτι
άλλο: Αφενός το δικό της βέτο επί της έν-
ταξης της Κύπρου στο ΝΑΤΟ δικαιολογεί
τα δικά μας βέτο στην Ε.Ε. Αφετέρου θα
φέρει εκείνη την ευθύνη για τον τορπιλισμό
της λογικής του win-win situation.

Τα συμφέροντα ΗΠΑ,
Ισραήλ και Ρωσίας 

Σήμερα οικοδομείται εκ νέου το νέο ευ-
ρωπαϊκό σύστημα ασφάλειας μαζί με το
ΝΑΤΟ σε συνάρτηση με τις νέες απειλές.
Αυτά αναφέρουν οι αποφάσεις της Ε.Ε.,
όπου ανήκουμε. Αυτές είναι οι προσδοκίες.
Και εμείς δεν μπορούμε να μείνουμε εκτός.
Το σκηνικό δεν είναι ακριβώς το ίδιο με
εκείνο  του ψυχρού πολέμου. Δεν υπάρχουν
ιδεολογικά στρατόπεδα. Τώρα  η Μόσχα
δεν παίζει στο κουμμουνιστικό γήπεδο,
αλλά  σε εκείνο  του καπιταλισμού και του
«Real Politic». Το ότι είμαστε στην Ε.Ε.
δεν σημαίνει ότι είμαστε εχθροί της Μόσχας.

Άλλωστε η ελλαδική και η κυπριακή Αντι-
προσωπία στην Ευρωβουλή την περασμένη
Πέμπτη δεν έδωσαν θετικές ψήφους στο
σχετικό ψήφισμα καταδίκης της Ρωσίας,
το οποίο ήταν μονομερές και απαράδεκτο.
Και το έπραξαν οι δυο Αντιπροσωπίες διότι
αυτό επιβάλλουν και η δίκαιη και ορθή με-
ταχείριση των μερών και τα συμφέροντα.
Όπως και στην Ε.Ε. έτσι και στο ΝΑΤΟ
είναι προς το συμφέρον της Ρωσίας να
υπάρχουν φιλικές προς αυτήν χώρες που
να μιλούν τη γλώσσα της λογικής.  Η σύγ-
κρουση της Ε.Ε. με τη Μόσχα μπορεί να
συμφέρει τους Βρετανούς και τους Αμερι-
κανούς που θέλουν αδύναμη την Ε.Ε.
‘Όμως, δεν συμφέρει τα κράτη της Ε.Ε.
Βεβαίως, από την άλλη, η Ρωσία οφείλει
να τηρήσει διαφορετική στάση. Πιο συναι-
νετική, πράγμα που δεν μπορεί να πράξει
η Τουρκία, διότι στη δική μας περίπτωση
αισθάνεται ισχυρή. Και γνωρίζει ότι εμείς
είμαστε ανοχύρωτοι και αδύναμοι! Οι δε
Ευρωπαίοι, καθώς και οι Αμερικανοί, θα
κινητοποιηθούν προς την ορθή λύση όταν
κατανοήσουν το εξής απλό: Η υπό συζήτηση
διευθέτηση στο πλαίσιο της ομοσπονδίας,
όπως και το τουρκικό μοντέλο Ερντογάν,
δεν οδηγούν σε συνθήκες σταθερότητας
αλλά τροφοδοτούν τον τουρκικό ηγεμονισμό.
Εάν ο εκδημοκρατισμός της Τουρκίας θεω-
ρείται από κάποιους το άνοιγμα του Κουτιού
της Πανδώρας, το ίδιο θα πρέπει να αρχίσουν
να σκέφτονται και για την προδιαγραφόμενη
ομοσπονδιακή λύση στο Κυπριακό. Δεν θα
είναι το τέλος της σύγκρουσης, αλλά η
αρχή νέας ή νέων με την εμπλοκή αυτήν
τη φορά και του Ισραήλ, που θα αισθάνεται
όλο και πιο έντονα το κεφαλοκλείδωμα  της
τουρκικής απειλής! 

Εναλλακτικές επιλογές δράσης 
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Μ
ήνυμα στον Πρόεδρο της Δη-
μοκρατίας να αναστείλει την
εφαρμογή του νόμου εκποι-
ήσεων, αφού ούτως ή άλλως

δεν δόθηκε η επόμενη δόση, και να δια-
βουλευθεί με το σύνολο της κοινωνίας ώστε
να αποφασιστούν όλα όσα απομένουν μέχρι
την έξοδο από το μνημόνιο, στέλνει σε συ-
νέντευξή του στη «Σημερινή» ο βουλευτής

του ΑΚΕΛ, Νίκος Κα-
τσουρίδης. Στο πρώτο
μέρος της συνέντευ-
ξής του δεν παραλεί-
πει να αναφερθεί και
στο δικό του πολιτικό
μέλλον. Δηλώνει ότι
είναι νωρίς να πει τι
θα γίνει μετά την ολο-
κλήρωση της θητείας
του ως βουλευτής,
αφήνοντας με ένα
πολύ έμμεσο τρόπο,

ανοικτά όλα τα ενδεχόμενα. Το δεύτερο
μέρος της συνέντευξης, με αποκλειστικό
θέμα τις εξελίξεις στο Κυπριακό και τις
απόψεις γιατί δεν πρέπει να αλληλοκατηγο-
ρούμαστε, θα δημοσιευτεί αύριο. 

- Βιώνουμε μια πολιτική κρίση λόγω
εκποιήσεων. Ποιοι χειρισμοί πρέπει να
γίνουν, κατά την άποψή σας, και πού
εντοπίζετε το λάθος που οδήγησε τελικά
στο να χάσουμε τα πάντα, αφού η νο-
μοθεσία για τις εκποιήσεις είναι σε ισχύ,
αλλά δόση δεν πήραμε από τους δανει-
στές...

- Για να μην επικεντρωθώ στο τι έγινε
αλλά τι πρέπει να γίνει, θεωρώ ότι δύο είναι
οι λόγοι που στο συγκεκριμένο θέμα είχαμε
το αποτέλεσμα που έχουμε σήμερα. Ο ένας
είναι ότι η διαβούλευση έγινε εκ των υστέρων
και ο δεύτερος ότι δεν είναι αρκετή, κατά
τη γνώμη μου, η διαβούλευση για το όποιο
ξεχωριστό θέμα. 

- Τι εννοείτε...
- Είναι η στιγμή που θα πρέπει η Κυβέρ-

νηση να διαβουλευτεί με τα κόμματα και
οργανώσεις για την όλη συμπεριφορά σε
σχέση με την υλοποίηση του μνημονίου.
Διότι όταν ακούς μια δήλωση ότι το Α ή το
Β, γίνεται στο πλαίσιο ενός προϋπολογισμού
εξόδου από το μνημόνιο, που για να το κα-
ταφέρεις χρειάζεσαι τη συναίνεση της Βουλής,

των κοινωνικών οργανώσεων και των πολι-
τών, η κοινή λογική λέει ότι πριν εφαρμόσεις
μέτρα πρέπει να ενημερώσεις, να ακούσεις
απόψεις και να λάβεις αποφάσεις...

- Δηλαδή θεωρείτε ότι πρέπει να γίνει
διαβούλευση για το σύνολο των μέτρων
που έχουν απομείνει να υλοποιηθούν
στο πλαίσιο του μνημονίου...

- Ναι, να εξηγήσει η Κυβέρνηση τη
λογική που λέει «θα βγω από το μνημόνιο»
και να πει πώς θα την υλοποιήσει. 

- Γι’ αυτό καθαυτό το θέμα των εκ-
ποιήσεων;

- Τώρα στο συγκεκριμένο θέμα με τις
εκποιήσεις, από τη στιγμή που έτσι ή αλλιώς
δεν δίνεται η επόμενη δόση, θεωρώ ότι η
σωστή κίνηση από πλευράς Κυβέρνησης
είναι οικειοθελώς να μην εφαρμόσει τον
νόμο, μέχρι που να υπάρξει συναντίληψη
και στα υπόλοιπα θέματα. Και δεν εννοώ
αναμένοντας το Ανώτατο Δικαστήριο να
αποφασίσει, γιατί διαβλέπω έναν κίνδυνο
για όπου υπάρχει διαφωνία, να γίνεται ανα-
φορά και στο τέλος να αποφασίζει το δικα-
στήριο που δεν είναι ο θεσμικός του ρόλος,
για εξόχως πολιτικά θέματα τα οποία χειρί-
ζονται οι άλλες δύο εξουσίες. Άρα και χωρίς
να χρειαστεί η Βουλή να ενεργήσει για ανα-
στολή εφαρμογής της νομοθεσίας, αφού
στην πράξη δεν έχεις το επιθυμητό αποτέ-
λεσμα, δηλαδή τη δόση, δεν υπάρχει κανένας
λόγος να την εφαρμόσεις, να περιπλέξεις
τα πράγματα και να εντείνεις την πολιτική
κρίση. Έστω και τώρα θα μπορούσε με
αυτόν τον τρόπο να προχωρήσει στη δια-
βούλευση που δεν έγινε, να διορθωθούν
εκείνα που μπορούν να διορθωθούν, μέσα
από τη νομοθεσία για την αφερεγγυότητα.

- Είναι όντως επικίνδυνη η νομοθεσία
για τις εκποιήσεις ή οι αντιδράσεις εν-
τείνονται λόγω της πλήρους έλλειψης,
από τα κόμματα και τον λαό, εμπιστο-
σύνης προς τις Τράπεζες;

- Θεωρώ ότι η νομοθεσία ως έχει δεν
είναι ικανοποιητική γιατί είναι μονόπλευρη.
Με την έννοια ότι διασφαλίζει κυρίως ή
σχεδόν αποκλειστικά πώς γίνεται η διαδικασία
εκποίησης, χωρίς το απαιτούμενο δίκτυ,
όπως έχει αποκληθεί, προστασίας των οφει-
λετών. 

- Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας επι-
μένει, πάντως, ότι αυτό το δίκτυ προ-

στασίας θα είναι εντός του πλαισίου αφε-
ρεγγυότητας, για τις βασικές γραμμές
του οποίου συμφώνησαν και τα κόμματα. 

- Κατ’ αρχήν να πω ότι ένα πράγμα θεω-
ρείται συμφωνημένο όταν συμφωνηθεί. Και
τα διάφορα σχέδια λύσης του Κυπριακού
ως πλαίσια είχαν μία αντιμετώπιση. Ως πε-
ριεχόμενο έτυχαν άλλης. Το ίδιο και για τη
νομοθεσία, για την οποία συζητούμε. Είναι
άλλη ιστορία να συμφωνείς ότι ναι χρειάζεται
ένα πλαίσιο εκσυγχρονισμού των εκποιήσεων,
χρειάζεται ένα πλαίσιο αφερεγγυότητας που
να λέει σε γενικές γραμμές να προστατεύ-
σουμε κλπ. Αν δεν το δεις πάνω στο χαρτί
και ψηφισμένο, δεν μπορείς να ξέρεις τι
πραγματικά υλοποιείς. 

Κατά συνέπειαν, θα συμφωνήσω με τον

Πρόεδρο στο εξής. Αν η προστασία θα πα-
ρασχεθεί μέσω της αφερεγγυότητας - δεν
θα πω εκείνο που λένε και τα κόμματα
γιατί τότε δεν ήρθε μαζί με τα άλλα - τότε
έστω και τώρα, στο πλαίσιο και της θέσης
των κομμάτων ότι δεν πρέπει ο νόμος για
τις εκποιήσεις να εφαρμοστεί από μόνος
του, μπορεί να περιμένει η εφαρμογή, ώστε
να συμφωνηθεί και το περιεχόμενο του
πλαισίου αφερεγγυότητας. Και μακάρι να
υπάρξει συμφωνία, δεν υπάρχει κανένας
που θέλει συγκρούσεις, με την κατάσταση
που έχει η οικονομία μας. 

- Θέλω, όμως, την πολιτική σας εκτί-
μηση αν η Τρόικα είναι έτοιμη πραγματικά
να «τουμπάρει» ένα πρόγραμμα, στο
οποίο έχει ήδη παραχωρήσει 3 δις για

Πρόεδρε... ανάστειλε τις εκποιήσεις

Μήνυμα Ν. Κατσουρίδη στον Αναστασιάδη για άρση της πολιτικής ανωμαλίας

Σε συλλογική διαβούλευση ενόψει ολοκλήρωσης του μνημονίου καλεί την Κυβέρνηση ο βουλευτής του ΑΚΕΛ,
ενώ παράλληλα τονίζει ότι πρέπει να δοκιμαστεί η Τρόικα για να μάθουμε ποιοι είναι οι κρυμμένοι της στόχοι 

- Να πάμε λίγο σε πιο προσωπικά
θέματα. Με την ολοκλήρωση της κοι-
νοβουλευτικής σας θητείας πώς θα συ-
νεχίσετε να πολιτεύεστε; Ή θα συντα-
ξιοδοτηθείτε από την πολιτική;

- Νομίζω ότι είναι πολύ νωρίς να απαν-
τήσω αυτό το ερώτημα. Αυτήν τη στιγμή
είμαι βουλευτής του ΑΚΕΛ, μέλος της
Κεντρικής Επιτροπής, πρώτα απ’ όλα
μέλος του Κόμματος. Σε δύο χρόνια βλέ-
πουμε. 

- Είναι πολύ νωρίς 2 χρόνια πριν να
γνωρίζει ένας πολιτικός το πολιτικό
του μέλλον;

- Είναι νωρίς, λαμβάνοντας υπόψη ο
καθένας τις δικές του προσωπικές συν-
θήκες. Δεν θέλω να κάνω αναφορά..

- Στη μέχρι τώρα πολιτική σας κα-
ριέρα πιστεύετε ότι προσφέρατε όσα
μπορούσατε να προσφέρετε όταν ξε-
κινούσατε;

- Πάντα ο κάθε άνθρωπος νομίζω ότι

φιλοδοξεί να προσφέρει ή να υλοποιήσει
περισσότερα από όσα καταφέρνει. Κακά
τα ψέματα. Με ό,τι και αν ασχολείσαι.
Όταν είσαι νεαρός, τα όνειρα είναι πάντα
μεγαλύτερα, όπως και οι προσδοκίες, από
αυτά που καταφέρνεις τελικά, είτε από
δικά σου λάθη δεν τα καταφέρνεις, είτε
λόγω αντικειμενικών εμποδίων, είτε συ-
νήθως όπως είναι η ζωή λόγω ενός συν-
δυασμού των δύο. Εγώ θεωρώ ότι αν κά-
ποιος νιώσει μέσα του ότι αυτά που σκε-
φτόμουνα τα υλοποίησα, ουσιαστικά πα-
ραιτείται από τη ζωή. 

- Άρα ερμηνεύω εγώ ότι δεν σταμα-
τούν ποτέ οι πολιτικές φιλοδοξίες...

- Δεν είναι θέμα πολιτικών φιλοδοξιών.
Να πω ότι πάντα πίστευα, και το έλεγα
μόλις είχα εκλεγεί στη Βουλή, δεν ταυτί-
ζεται η πολιτική ενασχόληση και εμπλοκή
με πόστα μόνο. Δεν είναι αναγκαστικό.
Μπορεί να είσαι και χωρίς πόστο και στο
μέτρο των δυνάμεών σου να καταθέσεις

τον προβληματισμό σου και αν κάποιος
θεωρεί ότι υπάρχει κάτι προς αξιοποίηση,
ας το αξιοποιήσει. Και επίσης πάντα έλεγα
ότι οι υψηλές βαθμίδες είναι περιορισμένες.
Ένας είναι, ας πούμε, ο Πρόεδρος της
Δημοκρατίας, ένας είναι ο Πρόεδρος της
Βουλής. Δεν σημαίνει ότι επειδή προέκυ-
ψαν κάποιοι δεν υπήρχαν και άλλοι που
θα μπορούσαν να ήταν σε αυτήν τη θέση.
Από την άλλη, αν κάποιος δεν έφτασε
στο άλφα επίπεδο, δεν πρέπει να νιώθει
άσχημα ή να τα έχει με τους άλλους. 

- Πόσο σας τιμούσε όταν προεκλογικά
ακουγόταν το όνομά σας, στο παρα-
σκήνιο -και είμαι βέβαιος ότι το ακού-
σατε- ως μια επιλογή για τα κόμματα
που δεν στήριξαν τον νυν Πρόεδρο...

- Όπου σε αναδείξει ο λαός με την
ψήφο του και την ετυμηγορία του είναι
εξαιρετικά τιμητικό. Βέβαια θέλω να πω
ότι νιώθω πολύ άβολα αυτήν την ώρα που
μιλούμε, όπως και όλοι που ασχολούνται

με τα δημόσια. Δεν ξέρω τι και πώς πρέπει
να νιώθει κάποιος σήμερα που ασχολείται
με τα κοινά. 

- Ακούσαμε πάρα πολλά όλα αυτά
τα χρόνια. Είχατε πίκρες και απογοη-
τεύσεις όλα αυτά τα χρόνια; Και από
ανθρώπους που περιμένατε κάτι άλλο
ή ακόμη και από συνεργάτες σας;

- Αλίμονο. Κάθε άνθρωπος απογοη-
τεύεται από ανθρώπους όπως και ανάποδα.
Μπορεί κάποιοι να απογοητεύτηκαν από
εμένα. Είναι ανθρώπινα συναισθήματα
που συναντάς στην πορεία της ζωής. Η
πολιτική, κατά τη γνώμη μου, έχει πε-
ρισσότερες πικρίες παρά χαρές. Βέβαια
όπως εξελίχθηκε η ζωή και στην Κύπρο,
αλλά και σε όλον τον πλανήτη, έγινε όλη
η ζωή, για όλον τον κόσμο, εννέα πίκρες
και μια χαρά. Και εύχομαι και ελπίζω μια
ημέρα η μεγάλη πλειοψηφία της κοινωνίας
σε κάθε χώρα να καταλάβει ποιο είναι το
αίτιο αυτής της ιστορίας. 

«Η πολιτική έχει περισσότερες πικρίες παρά χαρές…»

ΤΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ 
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παρεμφερείς νομοθεσίες, ή απλώς τηρεί
μια σκληρή γραμμή με την ελπίδα να
εφαρμοστούν 100% όσα λέει. Και το ρωτώ
γιατί κάποια κόμματα επικαλούνται πα-
ραδείγματα άλλων χωρών, π.χ.  της Ελ-
λάδας. 

- Έχει αποδειχθεί και σε άλλες χώρες,
ότι η Τρόικα έχει δεχθεί αλλαγές, και στα
ίδια τα μνημόνια και στον τρόπο εφαρμογής
τους. Σε χώρες μάλιστα που είχαν μεγαλύ-
τερο πρόβλημα από την Κύπρο, όπως Ισπα-
νία και Πορτογαλία, έγιναν σημαντικότατες
υποχωρήσεις. Βέβαια δεν συγχύζω στο
μυαλό μου ότι θα τύχει του ίδιου χειρισμού
μια μικρή χώρα όπως η Κύπρος. 

Όμως για να απαντήσω ακριβώς στο
ερώτημά σας, εγώ το σκέφτομαι ως εξής:
Αν η Τρόικα σώνει και καλά θέλει εφαρμό-
ζοντας το πρόγραμμα να διαλύσει την κυ-
πριακή κοινωνία, τότε μπορεί να επιμένει
και πιθανόν να μην υπάρχει τρόπος να
την πείσεις. 

- Τι εννοείτε να διαλύσει την κυπριακή
κοινωνία, γιατί ακριβώς αυτό είναι το
μείζον ερώτημα. Θέλει να πάρει απλώς
πίσω τα λεφτά της ή άλλες είναι οι στο-
χεύσεις τους στο πίσω μέρος του μυα-
λού...

- Διότι αν το ζητούμενο είναι να υλοποιηθεί
το πρόγραμμα για να εισπράξει όσα έδωσε,
τότε κατανοούν ότι διαλύοντας τον κοινωνικό
ιστό, δεν μπορεί να υλοποιηθεί το μνημόνιο.

Απαντώ, λοιπόν, ότι αν επιμένουν ότι δεν
δέχονται την πραγματική αλλαγή στο θέμα
των εκποιήσεων, παρόλο ότι τους έχει εξη-
γηθεί κατ’ επανάληψιν, τι σημαίνει για τον
Κύπριο η κατοικία - όπως και για άλλους
λαούς της Μεσογείου - και επιμένουν, ση-
μαίνει ότι δεν τους ενδιαφέρει εάν το απο-
τέλεσμα του προγράμματος είναι να πάρουν
μεν τα λεφτά τους αλλά στο μεταξύ να δια-
λυθεί η οικονομία και η κοινωνία. Και άρα
θα έχουμε επανάληψη ή και ανάγκη άλλου
προγράμματος. Και αν δώσω τη θετική ερ-
μηνεία ότι ενδιαφέρονται να εισπράξουν
χωρίς να διαλύσουν την οικονομία και την
κοινωνία, για να μπορούν στην ουσία να
πάρουν πίσω τα λεφτά τους, τότε υπάρχει
περιθώριο διαπραγμάτευσης και μάχης. 

- Αν όχι;
- Είναι άσκοπο να αναλωθούμε σε αυτήν

τη συζήτηση, παρόλο που έχω άποψη, αν
πρώτα δεν δοκιμαστεί. Δηλαδή να πάρω
την πλευρά ότι θέλει την εφαρμογή του
προγράμματος, σκληρή αυστηρή και χωρίς
να την ενδιαφέρει πόσοι θα υποφέρουν, αν
δεν δοθεί η μάχη από πλευράς Κύπρου για
τις όποιες αλλαγές. Χωρίς αυτό δεν θα μπο-
ρέσουμε να απαντήσουμε και το ερώτημα.
Και, πέραν τούτου, να βάλουμε ακόμη κάτι
στην εξίσωση. Η Τρόικα δεν υπάρχει από
μόνη της. Είναι τρεις συνιστώσες, από αυτές
οι δύο είναι ευρωπαϊκές. Πρέπει να δοθεί
ανάλογη μάχη και στο επίπεδο της Ε.Ε. Η
ΕΚΤ είναι θεσμός της Ε.Ε., και η Κομισιόν
είναι ο ίδιος ο θεσμός. Άρα πρέπει να δοθεί
η μάχη και στα Συμβούλια Υπουργών Οικο-
νομικών και στα Συμβούλια Αρχηγών...

- Άρα την ευθύνη την έχει ο Πρόεδρος
της Δημοκρατίας...

- Ε, κοιτάξετε, θεσμικά έχει την ευθύνη.
Πρώτος. Όχι μόνος του βέβαια, όλοι, ο κα-
θένας από το πόστο του. Άρα να δοκιμαστεί
στην πράξη, το ερώτημα που έθεσες, που
είναι μείζον, για το πού το πάει η Τρόικα.
Αν το πάει κάπου αλλού εκτός από εκεί
που λέει.

Αύριο το 2ο μέρος της συνέντευξης

Δοκιμάστηκαν 

όλα στο Κυπριακό 

Κλειδί της λύσης η

συμπεριφορά τρίτων 

Η Άγκυρα είναι 

στο τραπέζι του

διαλόγου μέσω της

ομάδας Έρογλου 

Είναι νωρίς να μιλήσω

για το μέλλον, δηλώνει

και αφήνει ανοικτά 

όλα τα ενδεχόμενα

Κάποιος δανείζει 
γιατί κερδίζει…

- Βλέπετε άλλα συμφέροντα πίσω
από την Τρόικα, κύριε Κατσουρί-
δη...

- Αλίμονο. Μα τι είναι οι δανειστές;
Αφού το λέμε όλοι μας και οι ίδιοι.
Είναι δανειστές. Και γιατί δανείζει κά-
ποιος; Για να κερδίσει...

- Όταν ρωτώ αν βλέπετε άλλα
συμφέροντα, εννοώ πέραν του κέρ-
δους που θα έχουν χρηματικά, δη-
λαδή αν θέλουν να εισαγάγουν στην
Κύπρο ξένα συμφέροντα κλπ...

- Χρίστο μου, δεν έχει άλλο συμφέρον
πίσω από το κέρδος. Είναι ανάποδα τα
πράγματα. Το κέρδος είναι που προκαλεί
τα άλλα συμφέροντα, τα πολιτικά, τα
γεωστρατηγικά. Δηλαδή για να κερδίζω
περισσότερα έχω ανάγκη μια Κύπρο,
και για λόγους γεωπολιτικής και για
λόγους φυσικού αερίου κλπ... Η δια-
φωνία μας, ρητορικά, είναι αν είναι
μπροστά ή πίσω το κέρδος.  Το κέρδος
είναι πίσω απ’ όλα. Οι άλλες πολιτικές
υιοθετούνται για να υπάρχουν κέρδη.
Άρα σίγουρα υπάρχουν συμφέροντα
μέσα στους δανειστές που θέλουν διά-
φορα άλλα πράγματα. 
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ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΑΜΟΥ
Παραγνωριστήκαμε και μας ήρθε μια τρελή ιδέα…

Παντρευόμαστε…!!!

27/09/2014

Ιερός Ναός Αγίου Αρσενίου στη Λεμεσό, ώρα 16:30

Δημήτρης & Τίνα

Οι γονείς

Ανδρέας & Καίτη Άγγονα Χριστάκης & Άννα Χατζηπαύλου

[Άγιος Σέργιος - Στύλλοι Αμμοχώστου] [Λευκωσία]

Συγχαρητήρια & Δεξίωση στους κήπους του ξενοδοχείου

«Amathus Beach»

στη Λεμεσό, ώρα 19:30 - 22:00

Η παρούσα να θεωρηθεί και ως ιδιαίτερη πρόσκληση

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΑΜΟΥ
Με ιδιαίτερη χαρά, σας προσκαλούμε στον γάμο μας που θα

γίνει την Κυριακή 28 Σεπτεμβρίου 2014, και ώρα 5.00 μ.μ.,

στον ιερό ναό Αρχαγγέλου Μιχαήλ στον Αρχάγγελο.

Πόλυς - Γεωργία

Οι γονείς:

Χριστάκης και Μάρω Περατικού

από Κακοπετριά και Κάτω Ζώδια και τώρα Λακατάμεια

Λούκας και Φωτεινή Γεωργίου

από Λακατάμεια και Άγιο Ανδρόνικο Καρπασίας 

και τώρα Λακατάμεια

Συγχαρητήρια και δεξίωση στο «Occhio» (πρώην Mamasita), 

Λεωφ. Γρίβα Διγενή, απέναντι από τις Harley.

Η παρούσα να θεωρηθεί και ως ιδιαίτερη πρόσκληση

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΑΜΟΥ
Σας προσκαλούμε στον γάμο μας,

που θα τελεσθεί το Σάββατο,

27 Σεπτεμβρίου 2014, στις 5.00μ.μ.,

στον ιερό ναό Αγίου Νικολάου

Έγκωμης στη Λευκωσία.

Δρ Νικόλας Νικολαΐδης 

και Σταύρη Σταύρου

Οικογένειες:

Χρύσανθου και Μαίρης Νικολαΐδη

Παντελή και Πόπης Σταύρου

Συγχαρητήρια και δεξίωση στο ξενοδοχείο «Hilton

Cyprus» από τις 7.00μ.μ. μέχρι τις 8.30μ.μ.

Ο
νέος ειδικός απεσταλμένος του
Γενικού Γραμματέα σήμανε «επι-
τάχυνση» των διαπραγματεύσε-
ων. Φιλοδοξεί να περάσουν οι

δυο ηγέτες στην επόμενη φάση και να τα
βάλουν όλα στο τραπέζι. Αλληλένδετα,
όπως λέγεται τελευταία στη γλώσσα των
Ηνωμένων Εθνών. Είναι φανερό ότι στόχος

είναι να βγουν οι συ-
νομιλίες από το τέλ-
μα που φάνηκε να
δημιουργείται ξανά
τον τελευταίο καιρό.
Υπάρχουν, όμως, οι
προοπτικές; 

Την ίδια ώρα που
τα Ηνωμένα Έθνη
κάνουν αυτήν την
προσπάθεια, ο Αχμέτ
Νταβούτογλου, που
μόλις πέρασε από το
Υπουργείο Εξωτερι-

κών στην Πρωθυπουργία, έρχεται εδώ στην
Κύπρο και για δεύτερη φορά μέσα σε
μερικές ημέρες, μετά το αφεντικό του,
διακηρύσσει «λύση δύο κρατών». Όπως
ακριβώς ο νέος Πρόεδρος της Τουρκίας,
αλλά και κάπως πιο… αψά ο νέος στενός
συνεργάτης του μίλησε για «ειρήνη και συ-
νεργασία». Αλλά έβαλε τους τουρκικούς
όρους του παιχνιδιού. Στη βάση της λει-
τουργίας των δυο κρατών στην Κύπρο. 

Η θολούρα
Τα τελευταία εικοσιτετράωρα αυξάνονται

και πληθύνονται οι απορίες πώς τα Η.Ε.
μπορεί να προχωρούν σαν να μη συμβαίνει
τίποτα και να σχεδιάζουν επιτάχυνση των
διαπραγματεύσεων. Καλοπροαίρετοι διπλω-
μάτες διερωτώνται: «Μα δεν άκουσε ο κ.
Άιντα τον Πρωθυπουργό της Τουρκίας; Κι
αν ο νέος Ειδικός Σύμβουλος δικαιούται
κάποια περίοδο χάριτος, δεν άκουσε τίποτα
η Γενική Γραμματεία του ΟΗΕ; Ο κ. Μπαν
Κι Μουν τι θα είχε να πει για τα διαπιστευ-
τήρια της νέας τουρκικής κυβέρνησης;».  

Τελικά την όλη θολούρα των αμφιβολιών
και καχυποψίας επέτεινε περισσότερο το
«φραστικό λάθος» του Γενικού Γραμματέα,
που δείχνει… ανεπίδεκτος μαθήσεως. Με
αυτούς τους οιωνούς πάντως η Λευκωσία
δεν έχει καμία αισιοδοξία. Ο Πρόεδρος της
Δημοκρατίας και οι συνεργάτες του γι’
αυτόν ακριβώς τον λόγο είναι πολύ συγ-

κρατημένοι. Αρκετά είναι εξάλλου τα προ-
βλήματα με τον «πονοκέφαλο του Μνημο-
νίου» που άνοιξε η αντιπολίτευση. Αλλά
για άλλη φορά, σαν… έτοιμοι από καιρό,
συντηρούν για μια ακόμα φορά τη διαδικασία
των διαπραγματεύσεων. 

Η προσέγγιση είναι «θετική στάση αλλά
και προσοχή και βλέπουμε...». Θα πρέπει
να πάρει τις σωστές εικόνες ο νέος ειδικός
σύμβουλος, αφού η παρουσία του είναι
ήδη ένα «συν» σε σχέση με την «εποχή
Ντάουνερ». Ο ίδιος ο κ. Άιντα είναι λογικό
να θέλει να δώσει το δικό του στίγμα και
πειραματίζεται προσπαθώντας λογικά να

σπρώξει τα πράγματα. «Αλλά δεν έχει ιδέα
τι εστί Έρογλου», σχολίαζε αξιόπιστη πηγή
από το Προεδρικό. 

«…και βλέπουμε…»
Φαίνεται ότι όλη η προσέγγιση είναι το

«...και βλέπουμε...». Αλλά την ίδια ώρα
φτάνουν πληροφορίες από τα κατεχόμενα
που λένε ότι «από Νοέμβριο μέχρι Απρίλιο
2015 παγώνει η κατάσταση». 

Αυτό φαίνεται να περιλαμβάνει ο οδικός
χάρτης Έρογλου. Και επειδή βέβαια δεν
μπορεί να εννοεί ότι από το τέλος Σεπτεμ-
βρίου μέχρι το τέλος Οκτωβρίου μπορεί να
επιτευχθεί ουσιαστική πρόοδος, τότε ση-
μαίνει απλως ότι μας παραπέμπουν στον
επόμενο Απρίλη...

Τέτοιες πληροφορίες ή φήμες, όσο και
αν ακούγονται εκνευριστικές, ταιριάζουν
με άλλες πληροφορίες που από την αρχή
του χρόνου έρχονταν από «τρίτους διπλω-
μάτες». Από καιρό ψιθυρίζεται στα διπλω-

ματικά πηγαδάκια πως «ό,τι είναι να γίνει
θα γίνει από το τέλος του 2014 μέχρι τέλους
πρώτου τριμήνου του 2015». 

Αυτή η πληροφόρηση δείχνει να είχε
κάποια λογική. Ελάμβανε υπόψη πρώτον
τις εξελίξεις μέσα στην ίδια την Τουρκία,
με τη μετάβαση του Ερντογάν στην προεδρία
και την εμπέδωσή του, καθώς και τις
εκλογές στα κατεχόμενα. Χρειαζόταν πράγ-
ματι αυτός ο χρόνος για να στηθεί το νέο
σκηνικό στα τουρκικά πολιτικά πράγματα.
Ποιος, όμως, μπορεί να εξηγήσει γιατί
αυτό το νέο σκηνικό σημαίνει και αλλαγή
στάσης στο Κυπριακό; Εξάλλου, οι εναρ-
κτήριες δηλώσεις Ερντογάν-Νταβούτογλου
καθόλου δεν προετοιμάζουν για κάτι τέτοιο. 

Άλλο είναι, όμως, το βασικό ερώτημα.
Τι διαφορετικό θα γίνει, άραγε, τον Απρίλιο
του 2015; Υπάρχει περίπτωση να αλλάξει
τότε η τουρκική στάση; Και αν μπορεί να
αλλάξει τότε, γιατί άραγε δεν μπορούσε να
άλλαζε από τώρα; 

Ζήσε… Απρίλη μου 
να φας τριφύλλι

Ο Άιντα θέλει να επιταχύνει, αλλά ο Έρογλου διαμηνύει να… περιμένουμε τον Απρίλη

Πώς τα Η.Ε. θέλουν την «επόμενη φάση», όταν επαναλαμβάνουν 
φορτικά τον… αμανέ τους οι Ερντογάν και Νταβούτογλου;

ΟΙ ΔΙΑΧΩΡΙΣΤΙΚΕΣ
γραμμές της Λευκωσίας
ανήκουν και επίσημα πια 
στις ελληνικές καλένδες

ΤΟΥ ΧΡΥΣΑΝΘΟΥ
ΤΣΟΥΡΟΥΛΛΗ

tsouroullis
@sigmatv.com
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ΚΑΝΕΝΑΣ δεν μπορεί να εξηγήσει τι μπορεί
να αλλάξει αν επανεκλεγεί ο Έρογλου, όπως
όλα δείχνουν, στην ψευδοπροεδρία την
οποία όμως με τόσο σθένος υποστηρίζουν
Ερντογάν και Νταβούτογλου. 

Υπάρχουν βέβαια εκείνοι που προβλέπουν
ότι «θα μπει στην εξίσωση και το φυσικό
αέριο». Και ότι η Τουρκία θα έχει ανάγκη
και για τον περιφερειακό ρόλο της, άσχετα
με τις πολύ ψαλιδισμένες ευρωπαϊκές φι-
λοδοξίες, να «απαλλαγεί» από το Κυπριακό.
Αλλά ένα τέτοιο σενάριο δεν αποκλείει κα-
θόλου ότι η αναδυόμενη Τουρκία, όπως
την παρουσιάζει και την προετοιμάζει ο
Ερντογάν στην προεδρία, θα εμφανίζεται
έτοιμη για «λύση συνεργασίας δυο κρατών». 

Τι θα κάνει άραγε τότε η Λευκωσία; Αυτό
κανένας δεν φαίνεται να το γνωρίζει, ούτε
και κανείς δείχνει να προετοιμάζεται… 

Η λογική επιμονή για λύση, σε συνδυασμό
με την πολύ πιο έντονη τουρκική εμμονή
σε λύση δύο κρατών, μπορεί σε κάποια
στιγμή να οδηγήσει μπροστά σε πολύ δυ-
σάρεστες καταστάσεις. 

Οι παλιές διαχωριστικές γραμμές, ανάμεσα
σε εκείνους που ήταν έτοιμοι για «συμβι-
βασμό ομοσπονδίας» και στους άλλους που
είχαν μόνιμες αντιρρήσεις και ζητούσαν να
βάλουν σε δοκιμασία την ομοσπονδία αυτή
έναντι της δημοκρατίας και της λειτουργι-
κότητας ή των ευρωπαϊκών αρχών, μοιάζει
να μην έχουν πια νόημα. Ούτε το «σωστό
περιεχόμενο» του ΔΗΚΟ ούτε και η στήριξη
του ΑΚΕΛ «εφόσον διαφυλάσσονται βασικές
αρχές» φαίνεται να ανταποκρίνονται στο
πραγματικό παιχνίδι στο οποίο παρασύρει
το Κυπριακό η Άγκυρα. Από την άλλη,

εκείνοι που προσβλέπουν σε κάποιαν «απο-
φασιστική παρέμβαση των Αμερικανών»,
όσο και αν έχουν πραγματικά στηρίγματα

από τις υπόλοιπες δραματικές διεθνείς εξε-
λίξεις, δεν είναι σε θέση να εξηγήσουν τι
ακριβώς θα μπορούσε να κάνουν οι Ηνωμένες

Πολιτείες απέναντι σε μια Τουρκία που έχει
μια πολύ συγκεκριμένη άποψη, την οποία
παρουσιάζει και ως θετική...

Δυο κράτη
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Ο
Χ Ι  ΑΠΛΩΣ βέβαιο, αλλά βεβαι-
ότατο είναι ότι: Εκείνοι οι ιθύ-
νοντες της Εθνικής Φρουράς,

που επινόησαν την αφαίρεση των επι-
κρουστήρων από τα G-3 των εφέδρων,
το έπραξαν προκειμένου να σώσουν τα
ήδη εξουθενωμένα απομεινάρια της αμυν-
τικής θωράκισης, από μια μεγαλύτερη
καταστροφή: Τον ολοκληρωτικό αφοπλισμό
της εφεδρείας και εθνοφυλακής. Που
αποτελούσε, ανέκαθεν, διακαή πόθο,
προσωπικά, του νυν ΠτΔ κ. Νίκου Ανα-
στασιάδη, διαχρονικού - κατ’ ιδίαν - χλευα-
στή κάθε ιδέας αμυντικής θωράκισης.
Οίστρος, ο οποίος βρήκε πρόσχημα και
πάτημα να εκδηλωθεί, στα κάποια πρό-
σφατα ελαχιστότατα κρούσματα εγκλημα-
τικής χρήσης G-3, ιδίως εκείνο με τον
πατέρα που σκότωσε τη σύζυγο, τη θυ-
γατέρα, πυροβόλησε για να σκοτώσει και
τον γιο του προτού αυτοκτονήσει τον πα-
ρελθόντα Ιούνιο, που συγκλόνισε την
Κοινή Γνώμη. Μαζί με τον Αναστασιάδη
ένθερμη διαρκώς υποστηρίκτριά του,
πρωτίστως η «Χαραυγή» του ΑΚΕΛ. Η
οποία έφτασε χθες μέχρι την κατρακύλα
να αποδίδει τις αντιδράσεις στον αφοπλισμό
των εφέδρων σε… «ακροδεξιά στοιχεία»!
(Χαραυγή 20.9.14 σελ. 7 με υπογραφή
Νεόφυτος Νεοφύτου)…

Ε Π Ι Λ Ο Γ Η της ηγεσίας και των ψηφο-
φόρων του ΑΚΕΛ ήταν η εκλογή το 1988
του κ. Γ. Βασιλείου ως ΠτΔ. Και ήταν η
υποστηριζόμενη από το ΑΚΕΛ κυβέρνηση
Βασιλείου, με υπ.Αμ. τον Ανδρέα Αλωνεύτη,
που πρώτη σχεδίασε και υλοποίησε τον
εξοπλισμό της πρώτης οργάνωσης Παλλαϊκής
Άμυνας το 1989, με τη συγκρότηση των
πρώτων Λόχων Κατοικημένων Τόπων της
Εθνοφυλακής. Με κατ’ οίκον φύλαξη κι
ετοιμότητα, των πυρομαχικών και όπλων.
Τότε είχαμε τα εξ Ελλάδος αμερικανικά τυ-
φέκια Μ-1, τα υποπολυβόλα Μ-3 και Τόμσον,
τα αγγλικά οπλοπολυβόλα Μπρεν και τα
ρωσικά Καλάσνικωφ, προτού όλα αντικα-
τασταθούν από τα G-3 και τα ΗΚ-11 κι επε-
κταθεί επί προεδρίας Κληρίδη με υπ.Αμ.
τους Κώστα Ηλιάδη και Γιαννάκη Ομήρου,
η χρέωση οπλισμού και στους εφέδρους...

Α Π Ο  ΤΟΤΕ ώς σήμερα, 1989-2014,
από απολυόμενους λόγω ηλικίας έως κα-
τατασσόμενους νεαρότερους, διαδοχικά,
ΕΚΑΤΟΝΤΑΔΕΣ ΧΙΛΙΑΔΕΣ μετρώνται οι χρε-
ωθέντες και ευόρκως φυλάξαντες άψογα
κατ’ οίκον τα όπλα της πατρίδος τα ιερά,
πολίτες - οπλίτες. Από τότε ώς σήμερα
0,001% υπήρξαν τα σημειωθέντα κρούσματα
εγκληματικής χρήσης αυτού του οπλισμού.
Ποσοστό πολύ μικρότερο απ’ την εγκληματική
χρήση κυνηγετικών τυφεκίων ή άλλου πα-
ράνομου (κι απ’ τα κατεχόμενα εξασφαλι-
σθέντος) οπλισμού. Αλλ’ ΟΥΔΕΝ θεώρησε
χρέος της να μελετήσει η κυβέρνηση Ανα-
στασιάδη περί… κυνηγετικών!!!

Α Π Ο Τ Ε Λ Ε Ι πράγματι, σ’ έναν επι-
πλέον βαθμό, αποδυνάμωση της αμυντικής
θωράκισης η απόφαση περί αφαίρεσης
των επικρουστήρων που ανακοίνωσε ο
Υπουργός… Επικρουστήρων! Αποτελεί,
πολύ περισσότερο, ανήκεστο εξευτελισμό
των υπηρετούντων την ένοπλη άμυνα της
πατρίδας πολιτών - οπλιτών, οι οποίοι
κρίνονται μαζικώς απαξάπαντες και συλ-
λήβδην ανίκανοι κι ανάξιοι να τους εμπι-
στεύεται πλέον η πατρίδα - πολιτεία -
κράτος (του νυν κ. Αναστασιάδη) τον οπλι-
σμό, με τον οποίο καλούνται να θυσιάσουν
και τη ζωή τους ακόμα, για την άμυνα και
την ελευθερία της πατρίδας…

Ο Υπουργός…
Επικρουστήρων

ΕΙΡΗΣΘΩ

ΤΟΥ ΛΑΖΑΡΟΥ ΜΑΥΡΟΥ

Ε
ίναι ορθή η θέση, που υποστηρίζουν
ο Πρόεδρος, η κυβέρνηση και η πο-
λιτική ηγεσία. Ότι, δηλαδή, μετά την

ανακάλυψη υδρογονανθράκων, η Κυπριακή
Δημοκρατία αναβαθμίστηκε γεωπολιτικά και,
φυσικά, ενεργειακά. Πώς ο Ν. Αναστασιάδης
και οι πολιτικοί μας εννοούν αυτήν την γεω-
πολιτική αναβάθμιση και πώς τη μεταποιούν
σε πράξη; Ισχύει αδιατάρακτα η διαχρονική
ρήση: «Αν θέλεις την ειρήνη πρέπει να προ-
ετοιμάζεσαι για πόλεμο». Η Κύπρος από το
1974 βρίσκεται υπό τουρκική κατοχή και
απειλή και παραμένει σε εμπόλεμη κατάσταση
με την Τουρκία. Άρα, στοιχειώδης αγάπη
προς τον τόπο επιτάσσει, μεταξύ άλλων, και
την αμυντική θωράκισή του. Δεν είναι μόνο
οι αμυντικές και άλλες συμφωνίες και συμ-
μαχίες με φίλες και γειτονικές χώρες, που
είναι σημαντικές. Δεν είναι μόνο η εμπλοκή
ενεργειακών γιγάντων για την εκμετάλλευση
των υδρογονανθράκων μας, που προσφέρουν
έμμεσα στήριξη στην Κυπριακή Δημοκρατία.
Είναι γνωστή η δήλωση του Προέδρου πως,
αν η εταιρεία που ανακάλυψε το φυσικό
αέριο δεν ήταν αμερικανική, οι Τούρκοι θα
είχαν ήδη αρπάξει την εξέδρα. Ορθή μεν η
επισήμανση αλλά πιο κατεπείγουσες έπρεπε
να ήταν οι ενέργειες της κυβέρνησης για έμ-
πρακτη ενίσχυση της μαχητικής ικανότητας
της Εθνικής Φρουράς. 

Το Ισραήλ, μετά την ανακάλυψη φυσικού
αερίου, διέθεσε 700 εκ. για τον σχηματισμό
ειδικής αεροναυτικής δύναμης, ενισχυμένης
με δεκάδες περιπολικά, κορβέτες και αντι-
αεροπορικούς πυραύλους για να προστατεύσει
τις εξέδρες και τις εγκαταστάσεις του. Η
Κύπρος; Εδώ είναι η δυστυχία και η τραγωδία.
Πρώτον, ελέγχουμε μόνο το 43% του FIR
και για το υπόλοιπο στηριζόμαστε σε φίλες

χώρες. Δεύτερον, ούτε δύο περιπολικά δεν
καταφέραμε να αγοράσουμε από τους Ισ-
ραηλινούς επειδή όλοι οι πουρκουάδες και
ειδικά οι «εθνικόφρονες» του ΔΗΣΥ έπεσαν
πάνω στην κυβέρνηση να μη… σπαταλήσει
λεφτά για ενίσχυση τουλάχιστον των περι-
πολιών ελέγχου στην ΑΟΖ μας. Αντί, λοιπόν,
η ΕΦ να ενισχύεται, αντιμετωπίζει χίλια
μύρια προβλήματα που είναι γνωστά πρώτα
στο ένστολο προσωπικό και, φυσικά, στην
κυβέρνηση. Αφού, η κυβέρνηση και ο Πρό-
εδρος κομπάζουν για τη γεωπολιτική ανα-
βάθμιση της Κύπρου, θα θέλαμε να εξηγήσουν
στους πολίτες και ειδικά στους έφεδρους
και στους εθνοφύλακες, πάνω στους οποίους
στηρίζεται η Δύναμη σε ώρα ανάγκης, τι
ρόλο παίζει η Τρόικα στους προϋπολογισμούς
για την άμυνα της Κύπρου. 

Να μιλήσουμε με αριθμούς, για να γνω-
ρίζουν και οι πολίτες: Ο προϋπολογισμός
για την άμυνα το 2012 ήταν 92 εκ. Το
2013 ήταν 95 εκ., παρά το ότι η Τρόικα
είχε απαιτήσει μείωσή του. Φέτος είναι 75
εκ., το 2015 θα είναι 60 εκ. και το 2016
θα συρρικνωθεί στο γελοιωδέστατο ποσό
των 45 εκ.! Δηλαδή, η Τρόικα, με τη συγ-
κατάθεση και τη συναίνεση της κυβέρνησης
Αναστασιάδη ανατινάζει, ξεδοντιάζει και
διαλύει την αμυντική θωράκιση του τόπου!
Αυτά τα ποσά τι καταδεικνύουν; Πρώτον,
τον αφόρητο εμπαιγμό που η κυβέρνηση
ασκεί κατά της νοημοσύνης του λαού, όταν
του λέει ανερυθρίαστα πως εργάζεται,
δήθεν, για την αναβάθμιση της μαχητικής
ικανότητας της Δύναμης. Δεύτερον, στοι-
χειώδεις ανάγκες της η ΕΦ δεν μπορεί να
ικανοποποιήσει. Να αναφερθούμε στο θέμα
των καυσίμων ή στα πυρομαχικά; Τρίτον,
με βάση τους πιο πάνω αριθμούς, μεθο-
δεύεται το αμυντικό ξεδόντιασμα και η απο-
στράτευση της Κυπριακής Δημοκρατίας, με
τη σύμφωνο γνώμη του Προέδρου και της
κυβέρνησης και την περίεργη σιωπή και
ανοχή των κομμάτων και της Επιτροπής

Άμυνας. Τέταρτον, και έτι χειρότερο, δεν
προβλέπεται αγορά νέων οπλικών συστη-
μάτων ώστε να επιτευχθεί αυτή η περιλάλητη
μαχητική ικανότητα της ΕΦ. Πέμπτον, όσον
αφορά την εξίσου εμπαικτική αναφορά περί
του εκσυγχρονισμού της Δύναμης, στην
ουσία πρόκειται για τη μεθοδευμένη κατα-
βαράθρωσή της.

Να το πούμε ξεκάθαρα: Ούτε και αυτή η
κυβέρνηση, παρά τις φλύαρες διακηρύξεις
της, ενδιαφέρεται πραγματικά για την άμυνα.
Προκαλούμε ξανά να μας πουν: Ποιο είναι
το αμυντικό δόγμα της Κύπρου, που απειλείται
με αφανισμό από τον Αττίλα; Ο Φοίβος
Κλόκκαρης, α.ε. και τέως υπουργός Άμυνας,
με πληθώρα εμβριθών αναλύσεών του, εξή-
γησε γιατί η Κύπρος οφείλει να θεσμοθετήσει
Στρατηγική Εθνικής Ασφάλειας (ΣΕΑ) λαμ-
βάνοντας υπόψη ότι «η γεωπολιτική σημασία
της Κύπρου είναι θέμα άμεσα συνδεδεμένο
με τους παράγοντες ασφάλεια και ενέργεια».
Φωνή βοώντος… Προχθές, η κυβέρνηση
έκανε κάτι άλλο, πρωτοφανές: Θα αφαιρέσει
τους επικρουστήρες από τα G-3 των εφέδρων
ή θα τα ασφαλίσει για να μη χρησιμοποιούνται
σε πιθανές εγκληματικές ενέργειες… 

Κατανοούμε το σκεπτικό πίσω από αυτήν
την απόφαση, αλλά διερωτώμεθα: Αν δεν
έχει εμπιστοσύνη στους έφεδρους και
στους εθνοφύλακες, γιατί τους εξευτελίζει;
Κι ακόμα: Αφού οι περισσότεροι φόνοι
έγιναν με κυνηγετικά, γιατί η δήθεν ευαί-
σθητη κυβέρνηση δεν τα μαζεύει; Δηλαδή,
η άμυνα του τόπου είναι υποδεέστερη των
κυνηγετικών; Επειδή και τα αυτοκίνητα
σκοτώνουν, γιατί δεν τα απαγορεύει; Πα-
ράνοια; Παραληρηματική σχιζοφρένεια;
Χειρότερα: Η κυβέρνηση Αναστασιάδη υπο-
βαθμίζει, σε βαθμό εθνικού κακουργήματος,
την ασφάλεια του τόπου και του κυπριακού
Ελληνισμού, τώρα υποκύπτοντας και σε
εκβιασμούς της Τρόικας σε θέματα άμυνας
και ασφάλειας. Η Επιτροπή Άμυνας θα συ-
νεχίσει τον βολικό σκασμό;

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑ ΙΑΚΩΒΙΔΗ
Ηλ.διεύθυνση: s.iacovides@simerini.com

Η Τρόικα, η Εθνική Φρουρά και ο... επικρουστήρας!
ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΙΣ

Η Κυβέρνηση να γίνει... Κυβέρνηση
ΣΤΙΓΜΑ

Π
ανηγυρίζει η Κυβέρνηση, επειδή
διατείνεται πως ύστερα από «συν-
τονισμένες» ενέργειές της, απε-

τράπη η παναπεργία στο Δημόσιο. Φαίνεται
ότι ζει σε άλλον κόσμο και αναφέρεται σε
άλλην κυβέρνηση. 

Η όλη ιστορία δεν διαδραματίστηκε
στον πλανήτη Άρη, αλλά σε μία κουκκίδα
του πλανήτη Γη. Αυτή η κουκκίδα ονομά-
ζεται Κυπριακή Δημοκρατία, ή άλλως,
όπως την ονόμασε ένας πρώην Πρόεδρός
της, Δημοκρατία της Μπανανίας. Και η
όλη εξέλιξή της, έχει ως ακολούθως:
Πρώτη πράξη: Βγαίνει αιφνιδίως ο Υπουργός
της επί των Οικονομικών και δηλώνει ότι
το εφάπαξ, που λαμβάνουν οι δημόσιοι
υπάλληλοι, αποτελεί στρέβλωση και αφήνει
ορθάνοικτη την πόρτα φορολόγησής του.
Προκαλείται σάλος, αναταραχή και οργή
μεταξύ των 70 χιλιάδων κρατικών υπαλλή-
λων, λαμβάνονται αποφάσεις για 24ωρη
απεργία σε όλο τον δημόσιο και ευρύτερο
δημόσιο τομέα, και ξεκινά μία μαζική
κίνηση αφυπηρέτησης δημοσίων και κρα-
τικών υπαλλήλων.
Δεύτερη πράξη: Ακολουθεί δήλωση του
Υφυπουργού παρά τω Προέδρω, ο οποίος
προχωρεί ένα βήμα πιο κάτω. Και δηλώνει
πως τα λεφτά που θα πάρει η Κυβέρνηση
από τη φορολόγηση του εφάπαξ θα χρησι-
μοποιηθούν για τη χρηματοδότηση του Ελά-

χιστου Εγγυημένου Εισοδήματος. Για το
οποίο, ειρήσθω εν παρόδω, ουδέποτε η
Κυβέρνηση αποκάλυψε από πού θα βρει τα
χρήματα να το χρηματοδοτήσει. 
Τρίτη πράξη: Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
βγαίνει και «αδειάζει» και Υπουργό και Υφυ-
πουργό. Και δηλώνει πως το εφάπαξ δεν
θα φορολογηθεί, αλλά θα καταβάλλεται σε
ετήσιες δόσεις.

Τέταρτη πράξη: Τελικά η Κυβέρνηση, υπό
τις απειλές και τις προειδοποιήσεις για
παναπεργία, ούτε φορολόγηση επιβάλλει,
ούτε σε ισόποσες δόσεις απαιτεί να κατα-
βάλλεται το εφάπαξ. Η καταβολή θα συ-
νεχιστεί ως έχει.
Πέμπτη πράξη: Οι συντεχνίες μαντρώνονται
στο Προεδρικό Μέγαρο και, όπως συμ-
βαίνει συνήθως, άλλοι άνθρωποι μπαίνουν
και διαφορετικοί βγαίνουν. Δηλώνουν πως
δεν έχουν κανένα παράπονο, πως υπήρξε
απλώς παρεξήγηση και ακυρώνουν όλα
τα απεργιακά μέτρα.

Αυτό είναι το θέατρο του παραλόγου,
της αναρχίας και του περιπαιξίματος που
παίχτηκε την περασμένη εβδομάδα. Με
σκηνικό μία Κυβέρνηση σε ρόλο άναρχης

ομάδας, όπως τη χαρακτήρισα σε άρθρο
μου, που δεν ξέρει τι θέλει, τι αποφασίζει
και τι λέγει, ή όπως εύστοχα τη χαρακτήρισε
ο φίλος Γιώργος Καλλινίκου σε άρθρο του
στον Φιλελεύθερο, μία ομάδα χωρίς μαέ-
στρο και χωρίς προπονητή. Μία ομάδα
ατάκτων, η οποία αντί να προβληματίζεται
για το χάλι της, την ασυννενοησία και τη
ζημιά που προκαλεί στον τόπο, και να
απολογείται, πανηγυρίζει! Δεν αντιλαμβάνεται
ότι με αυτά τα εξωφρενικά, τα εξωπραγ-
ματικά πανηγύρια της στερεί η ίδια την
αξιοπιστία και την εγκυρότητα στον λόγο
της; Όταν σε ένα τόσο εξόφθαλμο θέμα,
το οποίο γνωρίζουν οι πάντες πώς και
ποιοι το προκάλεσαν, δεν αντέχει να πα-
ραδεχθεί σφάλμα και λέγει ψέματα, πώς
θα γίνει πειστική σε άλλα θέματα; Ποιος
θα πιστεύσει σε όσα λέγει; 

Η Κυβέρνηση καλείται να κάνει το αυτο-
νόητο: Να γίνει Κυβέρνηση. Διότι τώρα
αποτελεί μιαν άναρχη και άτακτη ομάδα, η
οποία αυτοσχεδιάζει, και συνήθως αυτο-
σχεδιάζει καταστροφικά...

ΤΟΥ ΚΩΣΤΑΚΗ ΑΝΤΩΝΙΟΥ
Ηλ.διεύθυνση: antoniouc@simerini.com

ΕΝ ΟΛΙΓΟΙΣ
Οι παλιοί ήταν αλλιώς
Γενιά με γενιά, γινόμαστε και πιο

φτωχοί σε ηγέτες σε κάθε επίπεδο.

Υπολείπονται πολλά έναντι ενός Αν-

δρέα Ζιαρτίδη, ενός Μιχαλάκη Ιωάν-

νου, ενός Γιώργου Ιακώβου, ενός Αν-

δρέα Παπαμιλτιάδη, οι σημερινοί συν-

τεχνιακοί ηγέτες.

Το σκηνικό του εφάπαξ
σε πέντε πράξεις παραλογισμού
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Δεν είναι 
παντογνώστες 
οι Πρόεδροι

Μόνο θετική μπορεί να χαρακτηρισθεί

η απόφαση του Προέδρου Αναστασιάδη

να διορίσει Συμβούλιο Στρατηγικών Με-

λετών και Συμβούλιο Ενεργειακών Με-

λετών, έστω κι αν αυτό έπρεπε να είχε

γίνει από τις πρώτες κιόλας μέρες της

ανάληψης της Προεδρίας του. Οι εκά-

στοτε Πρόεδροι της Δημοκρατίας δεν

είναι ούτε πάνσοφοι, ούτε και ειδήμο-

νες σε όλα, για να μπορούν να παίρ-

νουν αποφάσεις μόνοι τους σε κρίσιμα

και πολύπλοκα θέματα, που χρειάζονται

εξειδικευμένες γνώσεις. Κλασικό παρά-

δειγμα ο τέως Πρόεδρος, που το έπαι-

ζε παντογνώστης, και πήγε χωρίς

συμβουλές εμπειρογνωμόνων στη σύ-

νοδο κουρέματος των ελληνικών ομο-

λόγων, με αποτέλεσμα να επιστρέψει

με ζημιά τεσσάρων δις. Για να μην πού-

με και για τις αποφάσεις που πήρε μό-

νος του για τα εμπορευματοκιβώτια με

τα εκρηκτικά του Άσαντ. Ο δε νυν Πρό-

εδρος πήγε απροετοίμαστος στο Γιού-

ρογκρουπ του Μαρτίου 2013 και

επέστρεψε κουρεμένος και αναξιόπι-

στος. Οπότε, ναι, είναι απολύτως απα-

ραίτητα τα Συμβούλια Μελετών,

στελεχωμένα από ακαδημαϊκούς και ει-

δήμονες, όχι μόνο για την Κυβέρνηση,

αλλά και για τη Βουλή και τους πολιτι-

κούς γενικά, οι οποίοι πρέπει να παίρ-

νουν αποφάσεις καθοριστικές για τον

τόπο και δεν χωρούν λάθη, προχειρότη-

τες και ανεύθυνοι χειρισμοί. Το χειρό-

τερο είδος πολιτικού είναι ο ξερόλας,

αυτός που έχει άποψη επί παντός επι-

στητού χωρίς να κατέχει το θέμα και

που πιστεύει ότι η δική του γνώμη είναι

πάντα η σωστότερη. Και δυστυχώς

έχουμε αρκετούς...

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗ 21 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2014 ΑΝΑΦΑΝΔΟΝ

Τώρα 
που βίωσε 
το θρίλερ

Τελικά οι Σκοτσέζοι είπαν «όχι» στην ανε-

ξαρτησία και η Σκοτία παραμένει τμήμα

του Ηνωμένου Βασιλείου. Εδώ που τα λέ-

με, ευτυχώς που υπερίσχυσε το «όχι»,

διότι αν διαλυόταν η χώρα και γινόταν Μι-

κρή Βρετανία, τα προβλήματα που θα δη-

μιουργούνταν και για την ίδια και για την

Ευρώπη, αλλά και οι ευρύτερες συνέπει-

ες που θα υπήρχαν, θα ήταν δραματικές.

Η ήττα του αυτονομιστικού κινήματος ήρ-

θε σε μια κρίσιμη στιγμή, κατά την οποία

αναπτύσσονται αυτονομιστικά κινήματα

και σε άλλες περιοχές, όπως των Καταλα-

νών, των Βάσκων, των ρωσόφωνων στην

Ουκρανία κλπ. Τυχόν επικράτηση του

«ναι» για ανεξαρτησία της Σκοτίας θα εν-

θάρρυνε περισσότερο τα αυτονομιστικά

κινήματα στις άλλες χώρες, προκαλώντας

προβλήματα στις οικείες κυβερνήσεις.

Όχι δηλαδή πως τώρα που ηττήθηκαν οι

αυτονομιστές στη Σκοτία, θα αναχαιτι-

στούν τα αυτονομιστικά κινήματα αλλού,

αλλά αν επικρατούσε το «ναι», τα πράματα

θα ήταν πολύ χειρότερα. Μη σας πω ότι

θα αππωνόταν και το δικό μας αποσχιστι-

κό μόρφωμα στα κατεχόμενα και θα έκα-

νε παντιέρα την ανεξαρτησία της Σκοτίας,

έστω κι αν μιλούμε για εντελώς διαφορε-

τικά δεδομένα. Από την άλλη, περιμένου-

με από τη Βρετανία, τώρα που βίωσε

έντονα το θρίλερ της πιθανής απόσχισης

της Σκοτίας, να ξαναδεί με άλλο φακό την

πολιτική της στο Κυπριακό, ξεκαθαρίζον-

τας ότι δεν θα δεχτεί ποτέ ένα αυτονομι-

στικό «κράτος» στη βόρεια Κύπρο.

ΜΠΟΞΕΡ

Αξιότιμε Υπουργέ της Παιδείας και του

Πολιτισμού, προφανώς έχουμε τρομερή

έλλειψη και παιδείας και πολιτισμού.

Εκτός του ότι πρέπει -όπως έχει τονισθεί

κατά κόρον από αρμόδιους και αναρμόδι-

ους- κατεπειγόντως να ενισχύσετε το μά-

θημα των Ελληνικών από την

πρωτοβάθμια μέχρι την ανώτερη εκπαί-

δευση, δυστυχώς διαπιστώνουμε καθημε-

ρινώς ότι επιβάλλεται να κάνουν

ταχύρρυθμα μαθήματα και ενήλικες, από-

φοιτοι πανεπιστημίων. Κυρίως κάποιοι εκ

των συναδέλφων σας, κύριε Καδή. Δεν εί-

ναι δυνατόν ν’ ακούμε από υπουργικά χεί-

λη ότι «έγινε μια ενδιαφέρον συζήτηση»,

«το διεθνή περιβάλλον» και άλλα αμέτρη-

τα. Όταν δεν ξεκινά σωστή εκπαίδευση

από τις πρώτες βαθμίδες, έχουμε τα ση-

μερινά αποτελέσματα. Πτυχιούχους πανε-

πιστημίων, που μπορεί στον τομέα τους να

είναι αυθεντίες, αλλά μην ανοίξουν το στό-

μα τους, όσο δε για τη γραφή τους... το

αφήνω στη φαντασία σας.

ΑΑΚ

Μόνο λαγό από το καπέλο του έμεινε
να βγάλει ο Πρόεδρος Ανστασιάδης,
βάζοντας γυαλιά στον μαθητευόμενο
μάγο Χάρη Γεωργιάδη. Μερικά εικο-
σιτετράωρα αγωνιζόταν ο δεύτερος
να πείσει τις συντεχνίες να μαται-
ώσουν την απεργία τους και δεν τα
κατάφερε.
Μερικά λεπτά, σύμφωνα με τα ρεπορ-
τάζ, χρειάστηκε ο Πρόεδρος με τους
ισχυρούς και βλοσυρούς συντεχνιακούς
της ΠΑΣΥΔΥ, της ΟΕΛΜΕΚ, της ΠΟΕΔ
και της ΟΛΤΕΚ, για να τους μαλακώσει
και να πουν «ναι» στην αναστολή της
απεργίας.
Αυτοί που δεν ήθελαν να ακούσουν
λέξη για άρση της εξαγγελίας για απερ-
γία, αυτοί που απέρριπταν εκ προοιμίου
ακόμα και τον διάλογο, εξήλθαν του
Προεδρικού Μεγάρου ικανοποιημένοι
και χαμογελαστοί.
Τέτοια μεταμόρφωση, ούτε ο επιφανέ-
στερος φακίρης δεν μπορεί να πετύχει.
Το πέτυχε ο Πρόεδρος Αναστασιάδης,
αφήνοντας σύξυλους πολλούς που νό-

μιζαν ότι άρχισε να χάνει τον έλεγχο
της κατάστασης.
Όταν όμως έχεις φιλαράκια σε καίρια
πόστα, τα πράγματα γίνονται εύκολα.
Ρωτήστε Γλαύκο, Δημήτρη, Φίλιο και
λοιπούς. Τυχαία έλεγαν οι παλιοί «ριάλια
χάνε, φίλους μεν χάνεις».
Ενώ ο Χάρης έχασε γιατί δεν είχε

φίλους. Αυτός προτιμά να κερδίζει
χρήματα παρά φίλους. Αυτόν τον ρόλο
του ανέθεσαν. Αλλά στην περίπτωση
έχασε και το εφάπαξ έχασε και τους
φίλους.
Εκτός κι αν επανέλθει. Πάντως, αν
θέλει μπορεί να ανοίξει άλλο μέτωπο
και να είναι σίγουρος ότι τη φορά
αυτή θα κερδίσει. Ας βάλει τους μαν-
δαρίνους στο Υπουργείο του να του
βρουν πόσα στοιχίζει ο κυβερνητικός
συνδικαλισμός.
Πόσα στοιχίζει στον φορολογούμενο
πολίτη για να κάνουν συνδικαλισμό
στην ΠΑΣΥΔΥ, στην ΟΕΛΜΕΚ, στην
ΠΟΕΔ, στην ΟΛΤΕΚ, στην ΠΑΣΥΚΙ, στην
εκείνη, στην ετούτη, στον δημόσιο το-

μέα, στον κρατικό τομέα, στους ημι-
κρατικούς οργανισμούς και πάει λέ-
γοντας.
Μερικά εκατομμύρια σίγουρα μπορεί
να εξοικονομήσει ο Χάρης. Σε χρήμα
και σε χρόνο. Σε κεντρικό και επαρχιακό
επίπεδο. Πόσοι υψηλόμισθοι και υψη-
λόβαθμοι πληρώνονται από το κράτος
για να συνδικαλίζονται;
Και πόσους πληρώνει το κράτος για
να αναπληρώνουν τη στρατιά των συν-
τεχνιακών που αφήνουν τη δουλειά
τους για να σχεδιάζουν απεργίες; Καλά,
σπάνια το κάνουν. Τον υπόλοιπο χρόνο
πού τον σπαταλούν;
Πάντως, εξέπληξαν οι συμπαθείς συν-
τεχνιακοί με την ταχύτητα που έσπευσαν
να προκηρύξουν την απεργία, προσφέ-
ροντας χαρά μεγάλη στα μέλη τους.
Έτριβαν τα χέρια και ανέπεμπαν ευχές
στους τρισμέγιστους ηγέτες τους για
την έμπνευσή τους να ορίσουν την Πα-
ρασκευή, μέρα της απεργίας.
Τώρα, αν στη συνέχεια οι ευχές μετα-
τράπηκαν σε κατάρες, Κύριος οίδε.

Δεν είναι δα και λίγο πράγμα να σχε-
διάζεις τριήμερη απόδραση στις γύρω
κοσμοπολίτικες πόλεις και ξαφνικά να
σου λένε άκυρον...
Εντάξει, υπάρχει και ο άλλος δρόμος.
Αυτός του σίκλιβ. Πανεύκολος, δοκι-
μασμένος και πετυχεμένος. Μια ακόμα
μέρα απουσίας με χαρτί και βούλα του
γιατρού δεν χάθηκε ο κόσμος. Κεκτη-
μένο δικαίωμα κι αυτό, όπως το εφάπαξ.
Κι ας φωνάζει ο Χάρης, ότι αυτά που
ήξεραν πρέπει να τα ξεχάσουν.
Εύκολο είναι, Χάρη μου; Έξις δευτέρα
φύσις. Κι όταν έχεις να κάνεις και με
το κυπραίικο γινάτι, τα πράγματα γίνονται
πολύ δύσκολα. Μη βλέπεις εσένα με
τη δυτικότροπη στάση, όλο ευγένεια,
τακτ και συγκατάβαση, που δεν θέλεις
με τίποτε να δυσκολέψεις τους φίλους
σου τους τροϊκανούς.
Όλο ναι και ναι τους απαντάς. Άντε και
καμιά φορά, για ποικιλία και αλλαγή,
να τους πεις και κανένα yes. Και φεύ-
γουν αυτοί κατευχαριστημένοι και μέ-
νουμε εμείς με δυο χείλη καμένα.

Ο Γερμανός Υφυπουργός Εξωτερικών για θέ-

ματα Ευρώπης Μίχαελ Ροτ, ο οποίος πραγμα-

τοποίησε επίσκεψη στην Κύπρο, εξήρε τις

προσπάθειες που καταβάλλει η Κύπρος για

έξοδο από την οικονομική κρίση. Σε ομιλία του

στο Ινστιτούτο Γκαίτε, με θέμα «Γερμανία και

Κύπρος σε μια ΕΕ που αλλάζει», ο κ. Ροτ είπε

ότι η Κύπρος έχει μπροστά της ακόμη μια μα-

κρά και επίπονη διαδικασία, αλλά διαβεβαίωσε

ότι η Γερμανία είναι έτοιμη να προσφέρει στή-

ριξη στην Κύπρο, στις προσπάθειές της να πε-

τύχει τις απαραίτητες μεταρρυθμίσεις.

«Θέλουμε η Κύπρος να βγει ισχυρότερη από

την κρίση απ’ ό,τι πριν», είπε, και τόνισε τη ση-

μασία πραγματοποίησης προσωπικών επαφών

μεταξύ των δύο κυβερνήσεων.

Εμείς, να δει ο κ. Ροτ, πόσο επειγόμαστε να

βγούμε από την κρίση. Αλλά… θυμόμαστε

εκείνη την προεκλογική φιέστα στη Λεμεσό,

όταν ο τότε υποψήφιος για την προεδρία,

Αναστασιάδης, πανηγύριζε ενώπιον της Μέρ-

κελ και άλλων Ευρωπαίων αξιωματούχων και

επεδείκνυε τους φίλους του-μας. Και τους εί-

δαμε πέρσι τον Μάρτη: Μας έκαναν πειραμα-

τόζωα, μας αφαίμαξαν, μας κούρεψαν

παράνομα, μας γονάτισαν και τώρα απαιτούν

να ξαναστηθούμε στα πόδια μας. Με δανεικά

δικά τους, φυσικά. Οι Έλληνες λέμε, ο φίλος

τον φίλον εν πόνοις και κινδύνοις ου λείπει.

Οι φίλοι του Προέδρου όχι μόνο τον εγκατέ-

λειψαν, αλλά και τον κατάντησαν αναξιόπιστο

και με ένα πιστόλι μονίμως τοποθετημένο

στον κρόταφο…

Σ.Ι.

Ο Γερμανός… φίλος

[ ΕΞΩΣΤΗΣ ]

Υπουργικά ελληνικά

Ξεφωνίζει ο Αντώνης Άσσος
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Η
εποχή μας διακρίνεται από τον
μεταβατικό χαρακτήρα διαμόρ-
φωσης νέων συνθηκών πολιτικής
και κρατικής οργάνωσης της διε-

θνούς πολιτικής, οι οποίες δεν συνάδουν
με τις μεταπολεμικές κατά τον 20ο αιώνα
δομές, που δημιούργησε η περίοδος του
Ψυχρού Πολέμου και της εποχής του διπο-
λισμού. Οι υπερεθνικές δομές ήσαν, πέραν
του ΟΗΕ, η ΕΕ και το ΝΑΤΟ. Αυτές οι
δομές αποσκοπούσαν στην εμπέδωση συν-
θηκών ειρήνης, προστασίας του δυτικού

κόσμου ως συστήμα-
τος ασφάλειας και
στην υπέρβαση της
εθνικής σύγκρουσης
μέσα από τη συνάν-
τηση των εθνικών
κρατών σε νέες συν-
θήκες συνεργασίας
και ολοκλήρωσης σε
κοινωνικό, οικονο-
μικό και πολιτικό επί-
πεδο. Η ΕΟΚ της δε-
καετίας του 1950,
1960 και 1970 απο-

σκοπούσε στην οικονομική ολοκλήρωση με
στόχο την οικοδόμηση της ομοσπονδιακής
Ευρώπης. Η Ευρώπη των εθνών, την οποία
διεκήρυττε ο Ντε Γκώλ ήταν ένα γαλλικό
κυρίως πρόσταγμα που αφορούσε στην ιδι-
αιτερότητα της θέσης υπεροχής της Γαλλίας
στην ευρωπαϊκή ήπειρο. Η σημερινή τάση
επιστροφής στο έθνος κράτος είναι προϊόν
του τέλους της διπολικής ισορροπίας του
κόσμου, δηλαδή του διαχωρισμού της αν-
θρωπότητας, κυρίως όμως της Ευρώπης,
μεταξύ Ανατολής και Δύσης και της ανα-
ζήτησης των νέων κρατών, που ανεδύθησαν
μέσα από την κατάρρευση της Σοβιετικής
Ένωσης, τη διάλυση του σοσιαλιστικού
στρατοπέδου και το τέλος της κομμουνι-
στικής προοπτικής και της σύγχρονης ανα-
ζήτησης εθνικής ταυτότητας. 

Η παγκοσμιοποίηση δημιούργησε το
φαινόμενο της αποσταθεροποίησης των με-
γάλων ευρύτερων υπερεθνικών σχημάτων
και δομών και της τάσης των κρατών για
αποστασία και διεκδίκηση εθνικής κυριαρ-
χίας. Αυτό που συνέβη τώρα στη Σκοτία
πρέπει να θεωρηθεί ως μια προσωρινή και
ανώδυνη ουσιαστικά ήττα των διεκδικητών
της αναγέννησης του εθνικού κράτους. Το
δημοψήφισμα της Σκοτίας απέβη θετικό
προς την κατεύθυνση της διατήρησης του
Ηνωμένου Βασιλείου, χωρίς αυτό να σημαίνει
πως οι κίνδυνοι που γέννησαν οι αποσχι-
στικές τάσεις στην Ευρώπη με επίκεντρο
τη Σκοτία, Καταλωνία, αλλά και το Βέλγιο,
δεν έχουν αποσοβηθεί. 

Η Σκοτία και η Καταλωνία είναι φαινόμενα
που υποδεικνύουν επιστροφή στον 19ο αι-
ώνα, δηλαδή την εποχή των εθνικών επα-
ναστάσεων με αίτημα ένα έθνος, ένα κράτος.

Το εθνικό κράτος σημαίνει συγκρότηση του
μοντέρνου κράτους, δημοκρατικά οργανω-
μένο με βασική δομή τη λαϊκή κυριαρχία
και το κράτος δικαίου, που όμως είναι
εθνοτικά προσηλωμένο στην αντίληψη της
εθνικής ταυτότητας και του αποκλεισμού
του άλλου. Η ιδέα ότι η ταυτότητα ως πο-
λιτικός προσανατολισμός και η εθνική συ-
σπείρωση ως ένα πρόσταγμα προόδου εθνι-
κής υπεροχής είναι κατευθύνσεις που δια-
γράφονται στην εποχή μας ως κυρίαρχοι
προσανατολισμοί. Αυτό ισχύει όχι μόνο για
τα κράτη ως έθνη, αλλά και ως εθνότητες
που έχουν τη δυνατότητα, μέσα από τον

έλεγχο συμπαγούς εδαφικής ζώνης και
πλειοψηφικής εθνικής παρουσίας, να διεκ-
δικήσουν την οικοδόμηση ανεξάρτητου
εθνικού κράτους, το οποίο θα τους επιτρέψει
την αυτοπραγμάτωση σε επίπεδο εθνικής
ταυτότητας και την πρόοδο στη διάσταση
της οικονομικής και κοινωνικής υπεροχής
σε ένα δύσκολο και ταραγμένο κόσμο,
όπως ο σύγχρονος. 

Αυτό που συμβαίνει σήμερα και είναι
κοινή διαπίστωση όλων των αναλυτών είναι
το γεγονός ότι η Ευρώπη ως ΕΕ απέτυχε να
ενώσει τους λαούς και τα έθνη, απέτυχε να
λειτουργήσει ως πραγματική υπερεθνική
δομή στο πολιτικό επίπεδο, δεν μπόρεσε
δηλαδή να επιτύχει την πολιτική της ένωση
και να οικοδομήσει μια κρατική οντότητα,
η οποία να επιτρέψει στα 28 κράτη που τη
συναποτελούν να ενσωματώσουν τους λαούς
και τους πληθυσμούς τους σταδιακά σε ένα
κοινό ευρωπαϊκό πολιτικό λαό, ο οποίος
να είναι σε θέση και να έχει τη θέληση της
υπεράσπισης του συντάγματος της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, των νόμων και των κανόνων
που τη διέπουν, κυρίως όμως των πολιτικών
αξιών και του πολιτισμού, πάνω στην οποία
οικοδομήθηκε και οικοδομείται. 

Τέλος, υπάρχει ένα μεγάλο ερώτημα σε
ό,τι αφορά στα ομοσπονδιακά συστήματα,

που είναι ουσιαστικά το πρόβλημα του πα-
ρόντος και του μέλλοντος σε σχέση με
χώρες που έχουν πολυεθνική δομή ή όπου
υπάρχουν μειονότητες και εθνότητες που
είναι εγκατεστημένες σε συμπαγείς εδαφικές
ζώνες και μπορούν ανά πάσα στιγμή να
διεκδικήσουν ειρηνικά ή και δυναμικά, πο-
λιτική αυτονομία που οδηγεί σταδιακά σε
απόσχιση ή σε ανεξάρτητο κράτος. 

Τι σημαίνουν αυτές οι εξελίξεις για
την Κύπρο και το Κυπριακό Πρόβλημα;
Η επιστροφή στο έθνος κράτος, όπως εί-
παμε πιο πάνω, δεν είναι μια εξέλιξη ση-
μερινή. Είναι απότοκος των μεγάλων επα-
ναστατικών ανατροπών που επήλθαν το
1990 - 1991 με την πτώση του Σοβιετικού
ιμπέριουμ και το τέλος μιας εποχής.
Έκτοτε και ιδιαιτέρως σήμερα βιώνουμε
ένα άναρχο διεθνές σύστημα, το οποίο
λαμβάνει διαστάσεις χάους. Αυτό επιβάλλει
στις εθνότητες, τα έθνη και τους λαούς,
τη συσπείρωση και περιχαράκωση γύρω
από τη δική τους διάσταση ιστορίας, πο-
λιτισμού και κυρίως ταυτότητας, η οποία
προσδιορίζει την ύπαρξή τους στον κόσμο. 

*Καθηγητής Διεθνούς Πολιτικής

Κοσμήτορας Σχολής Διεθνών Σπουδών, 

Επικοινωνίας και Πολιτισμού 

Παντείου Πανεπιστημίου

Η ταυτότητα ενός λαού και η δύναμή της
Αυτός ο τόπος επεβίωσε τρεις και πλέον χιλιετηρίδες ως ελληνισμός…

Οφείλουμε να επαναπροσδιορίσουμε τη σχέση μας με το παρόν, πώς και με ποιες δυνάμεις υπάρχουμε, αφού κοιτάξουμε
το παρελθόν μας, το ποιοι ήμασταν για να αντιληφθούμε την υποχρέωσή μας στο μέλλον και στις επόμενες γενιές

Η ΣΚΟΤΙΑ 
και η Καταλωνία είναι
φαινόμενα που υποδεικνύουν
επιστροφή στον 19ο αιώνα,
δηλαδή την εποχή των εθνικών
επαναστάσεων με αίτημα ένα
έθνος, ένα κράτος

ΤΟΥ

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ

Κ. ΓΙΑΛΛΟΥΡΙΔΗ*

ΕΧΟΥΜΕ λοιπόν ενώπιόν μας νέες συνθήκες,
οι οποίες είναι απολύτως ορατές και στους
μη ειδικούς, που υπογραμμίζουν την ανα-
γκαιότητα ενίσχυσης της εθνικής ταυτότητας
των λαών και ιδιαιτέρως στην Κύπρο, η
οποία διέρχεται μια εξόχως κρίσιμη φάση
ύπαρξης, όχι μόνο ως κρατικής οντότητας,
αλλά και ως πολιτισμού, ως ιστορίας, ως
κοινωνικής συγκρότησης, ως οικονομίας, ως
πολιτικής, ως παρόντος και ως μέλλοντος. 

Οποιαδήποτε διαπραγμάτευση γίνεται για

το Κυπριακό, όπως και για κάθε διεθνές πρό-
βλημα, δεν μπορεί να στηρίζεται στη μηχα-
νιστική λογική του δίνω και παίρνω και στις
υποσχέσεις τρίτων, οι οποίοι έχουν τα δικά
τους συμφέροντα, αλλά στους συντελεστές
ισχύος της χώρας, οι οποίοι και προσδιορίζουν
την ικανότητα διαπραγμάτευσης. Οι συντε-
λεστές ισχύος στην περίπτωση του ελληνισμού
της Κύπρου είναι αυτήν τη στιγμή εξαιρετικά
αδύναμοι σε όλα τα επίπεδα. Η οικονομία
έχει καταρρεύσει, η στρατιωτική ισχύς είναι

ανύπαρκτη, οι συμμαχίες δεν αξιοποιούνται
και δεν ολοκληρώνονται, μένει η δύναμη του
πολιτισμού, η γνώση του ποιοι είμαστε, ποιοι
ήμασταν, ποια η ιστορία, ποιος ο πολιτισμός
μας και το σύστημα αξιών που διαμορφώθηκε
μέσα σε μια πορεία αγώνων για την ελευθερία
και τη δικαιοσύνη. Οφείλουμε να επανα-
προσδιορίσουμε τη σχέση μας με το παρόν,
δηλαδή το τι θέλουμε σήμερα, πώς και με
ποιες δυνάμεις υπάρχουμε, αφού κοιτάξουμε
το παρελθόν μας, το ποιοι ήμασταν για να
αντιληφθούμε την υποχρέωσή μας στο μέλλον
και στις επόμενες γενιές. Αυτός ο τόπος επε-
βίωσε τρεις και πλέον χιλιετηρίδες ως ελληνι-

σμός. Αυτό πρέπει να διδάσκεται στα σχολεία
και στην καθημερινή μας παράδοση. Η ταυ-
τότητα της ελληνικότητάς μας θα ενδυναμώσει
την παρουσία μας, την αυτοπεποίθησή μας,
κυρίως όμως θα μας καταστήσει σεβαστούς
έναντι των τρίτων, εχθρών και φίλων. Οι
τρίτοι έχουν ταυτότητα και σέβονται αυτούς
που αναγνωρίζουν, προβάλλουν και σέβονται
την ταυτότητά τους. Τέλος, η οντότητά μας
ως Ελλήνων της Κύπρου και η ενίσχυση αυτού
του γεγονότος, όχι μόνο δεν εμποδίζει τη
λύση του Κυπριακού Προβλήματος, αλλά την
ενισχύει και την καθιστά ικανή να επιβιώσει
και να αντέξει στον χρόνο.

Κρίσιμη φάση ύπαρξης... 
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Ε
παφές με την Ομο-
γένεια θα έχει η
πρώτη κυρία, Άν-
τρη Αναστασιά-

δου, η οποία συνοδεύει τον
Πρόεδρο της Δημοκρατίας
στην επίσκεψή του στη Νέα
Υόρκη, για τη Γενική Συνέ-
λευση του ΟΗΕ. Η κ. Ανα-
στασιάδη θα συμμετάσχει
επίσης  σε διάφορες εκδη-
λώσεις που οργανώνονται

από τον διεθνή οργανισμό.
Αύριο το πρωί θα επισκεφθεί
το ημερήσιο ελληνοαμερι-
κανικό σχολείο του Αγίου
Δημητρίου Αστόριας, που
είναι και το μοναδικό 12τάξιο
ελληνικό σχολείο στις ΗΠΑ.
Θα ενημερωθεί για το έργο
που επιτελείται, θα επισκε-
φθεί τις τάξεις και τις εγκα-
ταστάσεις του και θα έχει
συνομιλία με το διδακτικό
προσωπικό και τους μαθη-
τές. Θα ακολουθήσει γεύμα
που θα της παραθέσει η κοι-
νότητα. Το απόγευμα θα
επισκεφθεί τα γραφεία της
Εθνικής Φιλοπτώχου Αδελ-
φότητας της Ιεράς Αρχιεπι-
σκοπής Αμερικής και θα συ-
ναντηθεί με την ηγεσία της.

Η Φιλόπτωχος Αδελφότητα
έχει πλούσια φιλανθρωπική
δραστηριότητα σ’ ολόκληρη
την Αμερική ενώ δραστη-
ριοποιείται και στις προσπά-
θειες αλληλεγγύης προς την
Ελλάδα και την Κύπρο. Στο
πλαίσιο αυτό, στις 28 Σε-
πτεμβρίου, όλα τα τμήματα
της Φιλοπτώχου ανά την
Αμερική θα οργανώσουν γεύ-
ματα σ’ όλες τις ενορίες,
μετά τη θεία λειτουργία κι
όλα τα έσοδα θα διατεθούν
στις προσπάθειες αλληλεγ-
γύης για την Ελλάδα και την
Κύπρο. Το πρόγραμμα της
Τρίτης περιλαμβάνει συμ-
μετοχή στη φιλανθρωπική
επίδειξη μόδας, που οργα-
νώνουν τα τελευταία χρόνια
οι πρώτες κυρίες που συμ-
μετέχουν στη Γενική Συνέ-
λευση του ΟΗΕ, θα ακο-
λουθήσει ξενάγηση σε μου-
σείο και το βράδυ θα συνο-
δεύσει τον Πρόεδρο της Δη-
μοκρατίας στη δεξίωση που
παραθέσει ο Πρόεδρος των
ΗΠΑ και η Πρώτη Κυρία
Μισέλ Ομπάμα. Το πρό-
γραμμα της Τετάρτης έχει
οικοδεσπότη τη σύζυγο του
ΓΓ του ΟΗΕ, Ban Soon-
taek, η οποία θα ξεναγήσει
τις πρώτες κυρίες στο Μη-
τροπολιτικό Μουσείο και θα
τις δεξιωθεί στην κατοικία
της. Παράλληλα θα έχει συ-
νάντηση με το Διοικητικό
Συμβούλιο του Ταμείου των
Παιδιών της Κύπρου (Cyprus
Children’s Fund), του οποί-
ου είναι επίτιμη πρόεδρος.
Τέλος, την Πέμπτη θα συμ-
μετάσχει στο 7ο Παγκόσμιο
Φόρουμ για τον Αυτισμό.

Πηγή: ΚΥΠΕ

Επαφές
με την

Ομογένεια 
στη Νέα
Υόρκη

H πρώτη κυρία 
συνοδεύει τον Πρόεδρο

της Δημοκρατίας 
στην επίσκεψή του

στις ΗΠΑ

Η Άντρη Αναστασιάδη
θα συμμετάσχει επίσης

σε διάφορες εκδηλώσεις
που οργανώνονται από
τον διεθνή οργανισμό

ΘΑ ΕΠΙΣΚΕΦΘΕΙ 
το ημερήσιο
ελληνοαμερικανικό
σχολείο του Αγίου
Δημητρίου
Αστόριας, που είναι
και το μοναδικό
12τάξιο ελληνικό
σχολείο στις ΗΠΑ
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ΤΗΣ ΜΙΚΑΕΛΛΑΣ ΛΟΪΖΟΥ

«Ε
ίναι ένα απρόσμενο μνημείο,

με την έννοια ότι δεν περιμέ-
ναμε τίποτα τέτοιο και ο λόγος
που δεν το περιμέναμε είναι

γιατί δεν υπάρχουν παράλληλα. Δηλαδή το
μέγεθος, η αρχιτεκτονική του τάφου, τα
μέχρι στιγμής ευρήματα, είναι όλα μοναδικά»,
εξηγεί σε συνέντευξή του στη «Σημερινή» ο
δρ Γιώργος Παπασάββας, Αναπληρωτής Κα-
θηγητής και Πρόεδρος του Τμήματος Ιστορίας
και Αρχαιολογίας του Πανεπιστημίου Κύπρου,
αναφερόμενος στο ξεχωριστό μνημείο που
φέρνει μέρα με τη μέρα στο φως η αρχαι-

ολογική σκαπάνη
στην Αμφίπολη.
«Κάθε φορά που οι
αρχαιολόγοι περνούν
στον επόμενο θάλα-
μο, θα εμφανίζεται
κάτι που δεν το πε-
ριμέναμε. Με αυτή
την έννοια, οτιδήπο-
τε εμφανιστεί μπρο-
στά μας θα είναι επί-
σης απρόσμενο, άρα
δεν μπορούμε ούτε
να το προδικάσουμε

ούτε καν να το υποθέσουμε», προσθέτει.
«Μας ξεπερνούν οι εξελίξεις, είναι πέραν
από αυτά που γνωρίζουμε», τονίζει. Αν και
δεν μπορεί να θεωρηθεί βέβαιο, υπάρχουν
μεγάλες πιθανότητες ο τάφος να είναι ασύ-
λητος. Όμως, ακόμη κι αν είναι συλημένος,
δεν παύει να είναι ένα μνημείο εξέχουσας
σημασίας, σημειώνει. 

Στην αρχαιολογία πρέπει 
να ξέρεις να περιμένεις

«Πολύ σημαντικό είναι, κατά τη γνώμη
μου, ότι εκείνη που δικαιούται να μιλά πε-
ρισσότερο απ’ όλους μας, δηλαδή η αρχαι-
ολόγος κ. Περιστέρη, είναι εκείνη που μιλά
λιγότερο. Και κάνει πάρα πολύ καλά. Δεν
το κάνει επειδή δεν θέλει να μας πει αλλά
επειδή γνωρίζει πολύ καλά ότι πρέπει να
περιμένει και να έχει στοιχεία πριν μιλήσει.
Στην αρχαιολογία πρέπει να ξέρεις να περι-
μένεις. Δεν μπορείς να μιλάς για κάτι που
δεν γνωρίζεις», αναφέρει ο κ. Παπασάββας.
Σημειώνει, μάλιστα, ότι είναι η πρώτη φορά
στην ιστορία της ελληνικής αρχαιολογίας
που παρουσιάζονται αμέσως τα ευρήματα.
Το να γίνονται υποθέσεις δεν είναι κακό,
επισημαίνει, όπως ούτε και το ενδιαφέρον
που επιδεικνύει ο κόσμος. «Είναι πρωτόγνωρο
τούτο το πράγμα και δεν αφορά μόνο τους
Έλληνες αλλά και όλο τον κόσμο», προσθέτει. 

«Συντηρείται ένα μυστήριο. Βέβαια η αρ-
χαιολογία δεν είναι ένα μυστήριο στην πραγ-
ματικότητα. Η αρχαιολογία δεν ψάχνει πράγματα
απλώς. Τα πράγματα τα βρίσκει αλλά αυτό
που την ενδιαφέρει πραγματικά είναι οι άν-
θρωποι που τα κατασκεύασαν και που τα χρη-
σιμοποίησαν. Άρα πρέπει πρώτα να τα μελε-

τήσει, δεν αρκεί να τα αποκαλύψει και να τα
δείξει. Η πιο σημαντική δουλειά του αρχαι-
ολόγου δεν είναι η ανασκαφή, είναι η μελέτη
και η έρευνα που ακολουθεί», υπογραμμίζει.
«Επομένως, όταν ένας αρχαιολόγος δεν μιλάει
για τα ευρήματά του, είναι γιατί στην πραγ-
ματικότητα δεν θέλει να βιαστεί, γιατί κατα-
λαβαίνει ότι αυτά τα πράγματα θέλουν δουλειά,
σκέψη, τεκμηρίωση», σημειώνει. 

Χρονοβόρα η διαδικασία
Σύμφωνα με τον Αναπληρωτή Καθηγητή,

η ανασκαφή είναι εξαιρετικά αργή και χρο-
νοβόρα διαδικασία, λόγω της μεγάλης προ-
σοχής που χρειάζεται. Κι αυτό συμβαίνει
διότι, όταν οι αρχαιολόγοι αφαιρούν τα χώ-

ματα, οφείλουν να καταγράψουν με κάθε
λεπτομέρεια ό,τι βρουν. Πρέπει να το γρά-
ψουν, να το σχεδιάσουν και να το φωτο-
γραφήσουν, επειδή για να προχωρήσουν
παρά κάτω πρέπει να το βγάλουν. «Την
ίδια δουλειά που κάνει η κ. Περιστέρη,
τώρα που έχει βρεθεί μπροστά σε ένα συν-
ταρακτικό εύρημα, θα την έκανε ακόμα κι
αν ήταν ένας απλός τάφος, που θα περιείχε
ένα αγγείο μέσα και τίποτε άλλο. Με την
ίδια προσοχή σκάβει ο αρχαιολόγος, διότι
ακόμη και το πιο ταπεινό αντικείμενο
μπορεί να δώσει πολύ σημαντικές πληρο-
φορίες. Για τον αρχαιολόγο θησαυρός είναι
τα πάντα», τονίζει. Όπως εξηγεί, θα πρέπει
η ανασκαφή να γίνεται με τόση λεπτομέρεια,
ώστε, ανά πάσα στιγμή, να μπορεί να επα-
ναληφθεί, μέσα από τις καταγεγραμμένες
πληροφορίες του ανασκαφικού ημερολογίου.
Έτσι διορθώνονται τα λάθη, σημειώνει. 

Ο άλλος λόγος που είναι τόσο χρονοβόρα
η διαδικασία σχετίζεται με την ασφάλεια
και την προφύλαξη του ίδιου του μνημείου
αλλά και των ανθρώπων που εργάζονται
στην ανασκαφή. Μέρος του χρόνου ανα-
λώνεται καθαρά στην αναστύλωση. «Αλλά-
ζουν οι ισορροπίες. Πριν, οι θάλαμοι αυτοί
ήταν γεμάτοι χώμα. Το χώμα κρατούσε στη
θέση τους τούς τοίχους. Τώρα που αφαιρέ-

θηκε το χώμα και ασκούνται οι πιέσεις από
όλο τον τύμβο που είναι από πάνω και δεν
υπάρχει χώμα να συγκρατήσει, αλλάζουν
εντελώς οι συσχετισμοί. Τώρα ειδικά, όσο
προχωρούν πιο βαθιά, τόσο πιο πολύ είναι
το χώμα που είναι από πάνω και τόσο αυ-
ξάνονται οι πιέσεις. Στον τελευταίο θάλαμο
που μπήκαν σταμάτησαν αμέσως διότι ήταν
σε πολύ κακή κατάσταση η οροφή. Και αν
δεν την υποστηρίξουν δεν μπορούν να
αφαιρέσουν χώμα, γιατί θα καταρρεύσει»,
αναφέρει ο αρχαιολόγος. Όπως τονίζει,
είναι ευθύνη της ομάδας να φροντίσει κάτι
που διατηρήθηκε τόσα χρόνια να μην κα-
ταστραφεί ξαφνικά από υπερβολική βιασύνη. 

Η απουσία αναφορών
Ένα ερώτημα που αναπόφευκτα γεννάται

είναι γιατί, ενώ το μνημείο είναι τόσο μεγάλο
και σημαντικό, δεν υπάρχουν πηγές που να
αναφέρονται σε αυτό. Όπως εξηγεί ο κ. Πα-
πασάββας, οι αρχαίοι δεν μιλούσαν για όλα
τα πράγματα στα κείμενά τους. Τους ενδιέ-
φεραν εντελώς διαφορετικά πράγματα από
ό,τι εμάς. Πέραν τούτου, είναι σαφές πως
δεν έχουν σωθεί όλα τα αρχαία κείμενα.
Μόνο ένα ελάχιστο μέρος τους έχουν φτάσει
στις μέρες μας. «Μπορεί να μιλούσαν σε
κάποιο κείμενο, είτε της εποχής εκείνης
είτε μεταγενέστερης, που δεν διασώθηκε
μέχρι τις μέρες μας. Επίσης τα περισσότερα
ιστορικά κείμενα που έχουμε αναφέρονται
κυρίως σε πολέμους», προσθέτει. 

Οι τομές της διεπιστημονικότητας 
Σε ό,τι αφορά το γεγονός πως το μνημείο

δεν εντοπίστηκε νωρίτερα, ο Αναπληρωτής
Καθηγητής αναφέρει πως η αρχαιολογική
έρευνα είναι πολύ επίπονη, πολύ χρονοβόρα
και πάρα πολύ δαπανηρή. Δεν είναι εύκολο,
συνεπώς, να ξεκινήσει μια τόσο μεγάλη
ανασκαφή. Χρειάζεται εξασφαλισμένη χρη-
ματοδότηση, αφού θα πρέπει να απασχοληθεί
σε αυτήν μια ομάδα από καλούς αρχαιολό-
γους, αρχιτέκτονες, φωτογράφους, σχεδια-
στές, εργάτες, συντηρητές, πέραν της αρ-
χαιολογικής ομάδας που θα ασχοληθεί με
την έρευνα που θα ακολουθήσει. 

«Η τεχνολογία βοηθά πολύ. Υπάρχουν
πια διάφορες γεωμαγνητικές μέθοδοι, με
τις οποίες μπορείς να ανιχνεύσεις την ύπαρξη
ανθρωπογενών στοιχείων ή τοίχων κάτω
από το έδαφος. Είχαν κάνει γεωφυσικές
έρευνες στην περιοχή του τύμβου και είχαν
βρει κάποια στοιχεία για τον θάλαμο. Η αρ-
χαιολογία πια είναι διεπιστημονική μέθοδος
εργασίας. Χρησιμοποιεί τις φυσικές επιστή-
μες, τις νέες τεχνολογίες, γεωγραφικά συ-
στήματα πληροφόρησης, στοιχεία που συλ-
λέγονται από δορυφόρους. Από τις ανθρω-
πιστικές σπουδές είναι εκείνη η οποία πε-
ρισσότερο απ’ όλες έχει μπει στη νέα εποχή.
Δεν χειρίζονται οι αρχαιολόγοι τον χειρισμό
αυτών των οργάνων και οι γεωφυσικές έρευ-
νες δεν μπορούν να υποκαταστήσουν την
αρχαιολογική σκαπάνη», σημειώνει.

«Είναι ένα απρόσμενο μνημείο»
Στην Αμφίπολη μας ξεπερνούν οι εξελίξεις, δηλώνει ο Γιώργος Παπασάββας

Ο Αναπληρωτής Καθηγητής Αρχαιολογίας εξηγεί στη «Σ» τους λόγους για τους οποίους
ο τύμβος θεωρείται μοναδικός αλλά και γιατί η ανασκαφή προχωρά με αργούς ρυθμούς

Η ΠΙΟ ΣΗΜΑΝτΙΚΗ
δουλειά του αρχαιολόγου 
δεν είναι η ανασκαφή, 
είναι η μελέτη και η 
έρευνα που ακολουθεί

Οι τυμβΟι δεν είναι ασυνήθιστοι στη Βό-
ρεια Ελλάδα αλλά τόσο μεγάλοι δεν υπάρ-
χουν. Για παράδειγμα ο λεγόμενος τάφος
του Φιλίππου στη Βεργίνα είναι δέκα
φορές πιο μικρός από αυτόν που ανα-
σκάπτεται τώρα. «Εάν μάλιστα ήταν εκεί
στημένος ο λέοντας της Αμφιπόλεως, με
ύψος πέντε μέτρων, και ακόμη περισσό-
τερο μαζί με τη βάση του, ήταν ένα μνη-

μείο που θα φαινόταν από πολύ μακριά
και προφανώς εκείνοι που ζούσαν στην
ευρύτερη περιοχή ξέρανε πολύ καλά τι
ήτανε αυτό το μνημείο», σημειώνει ο
Αναπληρωτής Καθηγητής.

Ο τύμβος της Αμφίπολης είναι ασυ-
νήθιστος και ως προς την ύπαρξη τόσων
πολλών θαλάμων, εξηγεί. Συνήθως έχουμε
τον προθάλαμο και αμέσως μετά τον κυ-

ρίως θάλαμο, που είναι ο νεκρικός που
θάπτονταν οι νεκροί και τοποθετούνταν
τα περισσότερα κτερίσματα. Στην Αμφί-
πολη πέρασαν από την πρώτη είσοδο
στον δεύτερο, βρήκαν τις Καρυάτιδες
και τώρα έχουν βρει μια θύρα στον τοίχο
που σημαίνει ότι υπάρχει κι άλλος θάλαμος
από πίσω. Ενδέχεται αυτός να είναι ο
τελευταίος στη σειρά αλλά αν δεν είναι,
δεν πρέπει να μας φανεί παράξενο, ακρι-
βώς επειδή είναι τόσο απρόσμενο μνημείο,
τονίζει ο κ. Παπασάββας.

Ερωτηθείς για τον χρόνο που θα χρει-
αζόταν ένα τόσο μεγαλοπρεπές οικοδόμημα
να κτιστεί, ο αρχαιολόγος αναφέρει πως
αυτό δεν μπορούμε να το γνωρίζουμε επ’
ακριβώς. Αυτό που ξέρουμε, όμως, είναι
πως πρόκειται για ένα έργο που απαίτησε
πρώτα απ’ όλα σχεδιασμό, συνεργασία
πολλών ανθρώπων, πολύ καλή οργάνωση,
ατέλειωτες εργατοώρες και πολύ χρήμα.
«Δηλαδή ήταν μια μεγάλη επένδυση», ση-
μειώνει, που χρειάστηκε οπωσδήποτε
μήνες ή χρόνια για να ολοκληρωθεί.

Ένας ασυνήθιστος τύμβος

ΜΕτΑ την ανασκαφή ακολουθεί η συντή-
ρηση, που είναι πολύ βασική. «τα αντικεί-
μενα όταν είναι θαμμένα στο χώμα, στην
πραγματικότητα προστατεύονται. Όταν
εκτεθούν σε συνθήκες της ατμόσφαιρας,
στις καιρικές συνθήκες, η φθορά επιταχύ-
νεται», λέει ο Γιώργος Παπασάββας. τα
ευρήματα χωρίζονται σε κινητά και ακίνη-
τα. τα ακίνητα είναι τα κατάλοιπα των κτι-

ρίων και τα κινητά είναι όλα εκείνα τα μι-
κρότερα ευρήματα που πρέπει να μετα-
φερθούν στο μουσείο για να συντηρη-
θούν, να προστατευτούν και να μελετη-
θούν. Κατά τη διάρκεια της συντήρησης
περιορίζεται η φθορά, γίνεται η συγκόλλη-
ση των σπασμένων, απομακρύνονται τα
ίχνη της διάβρωσης και είναι επίσης πολύ
χρονοβόρα και δαπανηρή διαδικασία.

Έπεται η πολλή δουλειάΤΗΣ ΜΙΚΑΕΛΛΑΣ 
ΛΟΪΖΟΥ
loizoum
@simerini.com
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Τύμβος: Οι τύμβοι είναι
ένα φαινόμενο που σχετί-
ζεται με τις ταφικές πρα-
κτικές σε πολλούς πολιτι-
σμούς και πολλές διαφορε-
τικές εποχές. Ουσιαστικά
είναι ταφικό μνημείο που
σκεπάζει έναν ή περισσό-
τερους τάφους. Μπορεί να
είναι απλοί τάφοι ή σύνθετα
μνημεία. Έχει διπλό σκοπό.
Ο πρώτος είναι εντελώς πρα-
κτικός: Εμποδίζει τους αρ-
χαιοκάπηλους (μια πρακτική
που συναντάται και τιμω-
ρείται από την αρχαιότητα)
να συλήσουν τον τάφο. Ο
δεύτερος είναι εντελώς συμ-
βολικός: Επειδή δημιουργεί
ένα σημείο αναφοράς μέσα
στον χώρο, ένα στοιχείο
στο περιβάλλον που φαί-
νεται από μακριά και συν-
δέεται με τη μνήμη των
κατοίκων της περιοχής, που
το βλέπουν συνεχώς και
διηγούνται ιστορίες για τους
νεκρούς που είναι θαμμένοι
από κάτω. 

Σφίγγες: Σχετίζονται με
τις ταφικές πρακτικές, επει-
δή είναι πλάσματα της φαν-
τασίας, που αποτελούνται
από τρία διαφορετικά ζώα.
Έχουν σώμα λιονταριού, κε-
φάλι ανθρώπου (τις περισ-
σότερες φορές γυναικείου)
και συχνά αλλά όχι πάντοτε
και φτερά αετού. Συνεπώς
εκπροσωπούνται ο άνθρω-

πος, η άγρια φύση και ο αέ-
ρας. Το εξωπραγματικό αυτό
πλάσμα έχει μακρά παρά-
δοση στην Ανατολή. Στην
Ελλάδα είναι φύλακες του
χώρου του τάφου. Πολύ συ-
χνά πάνω από τους απλούς
τάφους έστηναν ψηλές στή-
λες οι συγγενείς του νεκρού,
με μια σφίγγα, η οποία λει-
τουργούσε ως φύλακας του
χώρου και έδιωχνε το κακό.   

Καρυάτιδες: Πρόκειται για
κίονες που έχουν την μορφή
γυναίκας. Όταν οι μορφές
είναι αντρικές ονομάζονται
Άτλαντες. Οι πιο γνωστές
είναι αυτές της Ακρόπολης
αλλά υπάρχουν πρωιμότερες
και μεταγενέστερες. Σχετί-
ζονται συχνά με την ναϊκή
αρχιτεκτονική αλλά έχουν
και μια ταφική σημασία. Ο
κάλαθος που φέρουν στην
κεφαλή υπαινίσσεται κάποια
σχέση με τη φυτική λατρεία,
με την έννοια ότι η φύση
περιέχει την αναγέννηση.
Σχετίζονται, επίσης, με τη
λατρεία της Αρτέμιδος. Ο
Ρωμαίος αρχιτέκτονας Βι-
τρούβιος έλεγε ότι πήραν το
όνομά τους από την πόλη
Καρυές στη Λακωνία, όπου
οι γυναίκες γιόρταζαν με
έναν χορό την Άρτεμη Κα-
ρυάτιδα, φορώντας στην κε-
φαλή καλάθια με καλάμια,
όμως η πληροφορία του δεν
επιβεβαιώνεται.

Το ερΩΤημα, βέβαια, που δημιούργησε όλο
αυτό το μυστήριο γύρω από το μνημείο της
Αμφίπολης, είναι σε ποιον ανήκε αυτός ο
μεγαλοπρεπής τάφος. Ο κ. Παπασάββας ση-
μειώνει πως μπορούν να γίνουν κάποιες
εκτιμήσεις, οι οποίες, όμως, ανά πάσα στιγμή
μπορεί να ανατραπούν. Το μέγεθος και η
αρχιτεκτονική του τάφου, τον συνδέουν με
ένα πρόσωπο ή μια οικογένεια, πολύ ση-
μαντικά στην περιοχή. «Όλα εξαρτώνται από
την χρονολόγηση του τάφου. Ξέρουμε από
την ιστορία για πολλά πρόσωπα πότε και
πού έζησαν και πού πέθαναν. Αυτή η περίοδος
είναι γεμάτη από σημαντικά πρόσωπα, που
διαδραμάτισαν πολύ σημαντικό ρόλο», εξηγεί. 

Σημειώνει ότι ο Αλέξανδρος ξέρουμε ότι
πέθανε πολύ μακριά από τη Μακεδονία. Οι
αρχαίοι ιστορικοί, οι οποίοι βέβαια έγραψαν
τις ιστορίες πολύ αργότερα, μιλούν για μετα-

φορά του στην Αλεξάνδρεια από τον Πτολεμαίο.
Επειδή δεν έχει βρεθεί ο τάφος του, δεν ση-
μαίνει ότι δεν είναι εκεί, καθώς ένα πολύ
μεγάλο μέρος της Αλεξάνδρειας είναι βυθισμένο
σήμερα. «Θα ήταν μάλλον απίθανο να είναι ο
Αλέξανδρος. Δύσκολα θα μπορούσε να ήταν
ο τάφος μιας γυναίκας, επίσης, λόγω και του
λιονταριού», προσθέτει. Αν και ακούγεται
παράξενο, θα μπορούσε ακόμη και να πρόκειται
και για ένα πρόσωπο που δεν γνωρίζουμε. Σε
μια τέτοια περίπτωση, μπορεί και να μη μά-
θουμε ποτέ ποιος είναι, επειδή τάφοι αυτού
του είδους συχνά δεν έχουν κάποια επιγραφή,
ενώ δεν είναι υποχρεωτικό να γράφουν ούτε
τα κτερίσματα, αφού όλοι ήξεραν.

Έχουν εκφραστεί και υποθέσεις ότι μπορεί
να πρόκειται για κενοτάφιο, πράγμα που
δεν μπορεί να αποκλεισθεί εντελώς, επιση-
μαίνει ο κ. Παπασάββας. Κενοτάφιο είναι

ένα ταφικό μνημείο που δεν περιέχει τους
νεκρούς μέσα. Μπορεί να περιέχει κτερίσματα
(προσφορές από τους συγγενείς ή από την
πόλη) και όχι νεκρούς, καθώς δύναται να
είναι νεκροί μιας μάχης που πέθαναν μακριά
από την πόλη τους, σε μια εκστρατεία για
παράδειγμα, οι οποίοι όμως έπρεπε να τι-
μηθούν από την πόλη και να δώσουν το πα-
ράδειγμα στους άλλους. Σε μια τέτοια περί-
πτωση δεν προσποιούνταν ότι ήταν θαμμένοι
κάποιοι εκεί, όλοι ήξεραν ότι το μνημείο
ήταν κενό. Υπάρχει επίσης μια άλλη περί-
πτωση, που και πάλι δεν μπορεί να απο-
κλειστεί, να είναι ένα πολυάνδρειο, δηλαδή
ένας τάφος με πολλούς νεκρούς, που τον
έφτιαχνε η πόλη προς τιμήν τους. 

«Μπορεί, όμως, να μην είναι και τίποτα
απ’ όλ’ αυτά. Είναι τόσο απρόσμενο μνη-
μείο…», τονίζει ο αρχαιολόγος. 

Τίνος τάφος ήταν;

Το αλφαβητάρι 
των ευρημάτων
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Τ
η σημασία των τριών βραβείων
που απονεμήθηκαν πρόσφατα στο
Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου
για Πράσινες Δημόσιες Συμβάσεις

εξηγεί με συνέντευξή του στη «Σ» ο Αντι-
πρύτανης του Οικονομικού Προγραμματι-
σμού και Ανάπτυξης του Πανεπιστημίου,

Ανδρέας Αναγιωτός.
Όπως τονίζει, η διά-
κριση αυτή είναι το
αποτέλεσμα αρκετών
χρόνων εφαρμογής,
σχεδόν από την ίδρυ-
ση του Πανεπιστη-
μίου, και συλλογικής
προσπάθειας απ’ όλη
την πανεπιστημιακή
κοινότητα. «Το όρα-
μα του Πανεπιστη-
μίου για ένα Πράσινο
Πανεπιστήμιο σημα-

τοδοτείται με σταθερούς ρυθμούς και αυτή
η βράβευση το φέρνει πιο κοντά στους
στόχους του», υπογραμμίζει και διαμηνύει
πως έπεται και συνέχεια.

Πόσο σημαντική είναι για το Πανεπι-
στήμιο η πρόσφατη διάκρισή του για
τις Πράσινες Συμβάσεις και μάλιστα με
τρία βραβεία;

Η βράβευση του Πανεπιστημίου με τρία
βραβεία Πρασίνων Δημοσίων Συμβάσεων
από το Ενεργειακό Γραφείο Πολιτών και το
Τμήμα Περιβάλλοντος του Υπουργείου Γε-
ωργίας, Φυσικών Πόρων και Περιβάλλοντος
μέσω του προγράμματος BuySmart+ ση-
ματοδοτεί ορόσημο, όχι μόνο για την περι-
βαλλοντική του διαχείριση αλλά και γενι-
κότερα του Πανεπιστημίου και της κοινω-
νίας. Τα τελευταία χρόνια προωθείται από
την Κυπριακή Δημοκρατία το Σχέδιο Πρα-
σίνων Δημοσίων Συμβάσεων (ΠΔΣ), δηλαδή
η συμπερίληψη περιβαλλοντικών παραμέ-
τρων στις δημόσιες συμβάσεις προμηθειών,
υπηρεσιών και έργων, από τις Αναθέτουσες
Αρχές που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής
των Νόμων περί του Συντονισμού των Δια-
δικασιών Σύναψης Δημοσίων Συμβάσεων
(Ν. 11(I)/2006 και Ν. 12(I)/2006), με στόχο
τη μείωση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων
και τη διατήρηση της οικονομικής βιωσι-
μότητας. Οι ΠΔΣ βασίζονται στο γενικότερο
σχέδιο Αειφορικής Ανάπτυξης της Ευρω-
παϊκής Ένωσης και πιο πρόσφατα με την
Ανανεωμένη Στρατηγική για την Αειφόρο
Ανάπτυξη (Ιούνιος 2006) στην οποία τέθηκε
στόχος πολιτικής για το 2010 να φθάσουν
οι Πράσινες Δημόσιες Συμβάσεις της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, κατά μέσον όρο, το επί-
πεδο που πέτυχαν το 2006 τα κράτη μέλη,
που είχαν τις καλύτερες επιδόσεις, σε πο-
σοστό της τάξης του 50%. Το Σχέδιο ΔΠΣ
απευθύνεται προς όλους του Δημόσιους
Οργανισμούς και Οργανισμούς του Ευρύ-
τερου Δημοσίου Τομέα. Η διάκρισή αυτή

είναι το αποτέλεσμα αρκετών χρόνων εφαρ-
μογής, σχεδόν από την ίδρυση του Πανε-
πιστημίου, και συλλογικής προσπάθειας
από όλη την πανεπιστημιακή κοινότητα.
Το όραμα του Πανεπιστημίου για ένα Πρά-
σινο Πανεπιστήμιο σηματοδοτείται με στα-
θερούς ρυθμούς και αυτή η βράβευση το
φέρνει πιο κοντά στους στόχους του. 

Ξεκάθαρη περιβαλλοντική ανησυχία
Τι βραβεία πήρατε και τι σημαίνουν;
Στο Πανεπιστήμιο απονεμήθηκαν τρία

βραβεία, που δηλώνουν ξεκάθαρα την πε-
ριβαλλοντική του ανησυχία. Το σημαντι-
κότερο βραβείο είναι το Πρώτο Βραβείο,
το οποίο αφορά αναθέτουσα Αρχή/αναθέ-
τοντα φορέα για Ολοκληρωμένη Πολιτική
Πρασίνων Συμβάσεων. Με το βραβείο αυτό
επικροτείται επίσημα η προσπάθεια εφαρ-
μογής των ΠΔΣ στο Πανεπιστήμιο. Η προ-
σπάθεια αυτή υποστηρίζεται επίσημα από
το Συμβούλιο εδώ και τέσσερα χρόνια, ενώ
η γενικότερη Περιβαλλοντική Πολιτική εγ-
κρίθηκε από τη Διοικούσα Επιτροπή το
2011. Αξίζει να σημειωθεί ότι αρκετοί από
τους στόχους της Περιβαλλοντικής Πολιτικής
επιτεύχθηκαν αμέσως μετά την εφαρμογή
της. Το δεύτερο βραβείο που απονεμήθηκε
στο Πανεπιστήμιο αφορά τη προμήθεια ηλε-
κτρονικών συσκευών με περιβαλλοντικές
προδιαγραφές, δηλαδή το Βραβείο Πρασίνων
Δημοσίων Συμβάσεων για αγορές στην κα-
τηγορία Μηχανογραφικός Εξοπλισμός και
Ηλεκτρικές Συσκευές Οικιακής Χρήσης. Το
τρίτο βραβείο αφορά την προμήθεια κλιμα-
τιστικών συστημάτων με περιβαλλοντικές
προδιαγραφές και είναι το Βραβείο Πρασίνων
Δημοσίων Συμβάσεων για αγορές στην κα-
τηγορία Κλιματιστικά. Το Πανεπιστήμιο
από τα πρώτα χρόνια της ίδρυσής του περι-
λαμβάνει περιβαλλοντικές προδιαγραφές
στις συμβάσεις του στις οποίες να μπορεί

να ανταποκριθεί η κυπριακή αγορά.

Το Σχέδιο ΠΔΣ
Από το 2010 το ΤΕΠΑΚ συμμετέχει

στο Σχέδιο Πρασίνων Δημοσίων Συμβά-
σεων της Δημοκρατίας. Μπορείτε να
μας πείτε μερικά λόγια γι’ αυτό το σχέδιο,
πού αποσκοπεί και πόσο επιτυχές είναι
μέχρι σήμερα;

Γενικά, το Πανεπιστήμιο από την ίδρυσή
του χρησιμοποιεί περιβαλλοντικές παρα-
μέτρους στις προδιαγραφές των προμηθειών
του. Το 2010 ιδρύεται το Γραφείο Περιβαλ-
λοντικής Πολιτικής του Πανεπιστημίου, το
οποίο υπάγεται στον Τομέα Προγραμματι-
σμού και Μελετών της Υπηρεσίας Διαχείρισης
Περιουσίας, μέσω του οποίου αρχίζει η εκ-
στρατεία ενημέρωσης για θέματα εξοικο-
νόμησης ενέργειας, Πρασίνων Δημοσίων
Συμβάσεων όπως και η καλλιέργεια της πε-
ριβαλλοντικής συνείδησης της πανεπιστη-
μιακής κοινότητας. Το 2012 εφαρμόζεται
το 2ο εθνικό σχέδιο ΠΔΣ, το οποίο προωθείται
ένθερμα από το Γραφείο Περιβαλλοντικής
Πολιτικής του Τεχνολογικού Πανεπιστημίου
Κύπρου με σχέδιο διαφοροποιημένο από
το εθνικό σχέδιο (πρακτική που γενικά
εφαρμόζεται από τους οργανισμούς του
Δημοσίου) για να ικανοποιεί τις ανάγκες
του Πανεπιστημίου και το οποίο αγκαλιάζεται
από την πανεπιστημιακή κοινότητα. Το
πανεπιστήμιο επίσης εφαρμόζει περιβαλ-
λοντική πολιτική στα ανακατασκευασμένα
κτίριά του όπως το κτίριο των Εργαστηρίων
του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών
και Μηχανικών Υλικών (στην οδό Σίμου
Μενάρδου). Στο κτίριο αυτό ο κλιματισμός
γίνεται με σύστημα Ηλιακής Ψύξης και
είναι ένα από τα λίγα κτίρια της πόλης που
χρησιμοποιεί το σύστημα αυτό. 

Εκτός από το πιο πάνω σχέδιο έχετε
καταρτίσει και μια Συμβουλευτική Επιτροπή

Πρασίνων Δημοσίων Συμβάσεων. Από ποι-
ους απαρτίζεται και σε τι αποσκοπεί;

Σε συνέχεια του Σχεδίου Πρασίνων Δη-
μοσίων Συμβάσεων δημιουργήθηκε και η
Συμβουλευτική Επιτροπή Πρασίνων Δημο-
σίων Συμβάσεων για γενικότερο έλεγχο των
ανοιχτών διαγωνισμών που αφορούν τις
δημόσιες συμβάσεις του Πανεπιστημίου.
Η επιτροπή αυτή αποτελείται από 7 άτομα:
4 από το ακαδημαϊκό προσωπικό και 3 από
το διοικητικό προσωπικό. Στόχος αυτής
της επιτροπής είναι η ενσωμάτωση συγκε-
κριμένων και βιώσιμων περιβαλλοντικών
προδιαγραφών στις συμβάσεις του Πανε-
πιστημίου μετά από συνεννόηση με τους
συντονιστές κάθε σύμβασης. Η επιτροπή
λειτουργεί με ιδιαίτερη επιτυχία από το
Αύγουστο του 2013 και όραμά της είναι οι
υπηρεσίες και τα τμήματα του Πανεπιστη-
μίου να αποκτήσουν τέτοια περιβαλλοντική
συνείδηση ώστε ο συμβουλευτικός της
ρόλος να μην είναι πλέον αναγκαίος.

Πράσινο και με βούλα το ΤΕΠΑΚ
Πρόσφατα τιμήθηκε με τρία βραβεία Πρασίνων Δημοσίων Συμβάσεων

Η διάκριση αυτή είναι το αποτέλεσμα αρκετών χρόνων εφαρμογής, σχεδόν από την ίδρυση 
του Πανεπιστημίου, και συλλογικής προσπάθειας απ’ όλη την πανεπιστημιακή κοινότητα

Φαντάζομαι ότι αυτές οι επιτυχίες
δεν θα κάνουν το Πανεπιστήμιο να επα-
ναπαυτεί, έτσι; Έχετε κάποια σχέδια-
στόχους  υπόψη σας για το μέλλον;

Σίγουρα ένας οργανισμός, που θέλει
να είναι πρωτοπόρος και καινοτόμος,
δεν έχει περιθώρια επανάπαυσης. Και
φυσικά αυτό ισχύει για το Τεχνολογικό
Πανεπιστήμιο Κύπρου, αφού δίνει μεγάλη
έμφαση στα θέματα Περιβαλλοντικής

Διαχείρισης και Πρασίνων Δημοσίων Συμ-
βάσεων. Παρόλα αυτά, υπάρχουν περι-
θώρια βελτίωσης σε ό,τι αφορά την Πε-
ριβαλλοντική Διαχείριση, για τα οποία
το Γραφείο Περιβαλλοντικής Πολιτικής
του Πανεπιστημίου εργάζεται συστημα-
τικά. Στα άμεσα σχέδια του Γραφείου
Περιβαλλοντικής Πολιτικής περιλαμβά-
νεται η διαδικασία αναγνώρισης των
«πράσινων γραφείων» εντός του Πανε-

πιστημίου. 
Το Πράσινο Γραφείο αφορά ένα σχέδιο,

βάσει του οποίου πιστοποιείται ότι οι γρα-
φειακοί χώροι ακολουθούν συγκεκριμένες
περιβαλλοντικές λειτουργίες/διαδικασίες.
Όμως, το Πανεπιστήμιο από την ίδρυσή
του αναπτυσσόταν μέσα στο κέντρο της
Λεμεσού, βρισκόταν ήδη σε αειφορική
ανάπτυξη. Τα κεντρικά του κτίρια (Πρυ-
τανεία, Κεντρικές Αίθουσες Διδασκαλίας
«Ανδρέας Θεμιστοκλέους» και «Τάσσος
Παπαδόπουλος» κ.ά.), που ήταν παλιά
ιστορικά κτίρια της Λεμεσού, με κατάλληλες

αναπαλαιώσεις σε συνεργασία με τον
Τομέα Διατήρησης του Τμήματος Πολεο-
δομίας και Οικήσεως, έτυχαν συγκεκρι-
μένων ανακατασκευών και ανακαινίσεων
και επαναχρησιμοποιούνται με διαφορετικό
τρόπο. Τώρα, όμως, που η ανάπτυξη του
Πανεπιστημίου μέσα στο ιστορικό κέντρο
της Λεμεσού έχει φτάσει προς το τέλος
της, νέα ανάπτυξη του Πανεπιστημίου
αποτελεί ο Γενικός Χωροταξικός Σχεδιασμός
του, ο οποίος βασίζεται σε αειφορικές
παραμέτρους ώστε να παραδοθεί ένα Πρά-
σινο Πανεπιστήμιο.

Έπεται συνέχεια…

ΤΟ ΟΡΑΜΑ 
του Πανεπιστημίου 
για ένα Πράσινο 
Πανεπιστήμιο σηματοδοτείται 
με σταθερούς ρυθμούς

Περιβαλλοντική
Πολιτική...

Η ΥΠΗΡΕΣΙΑ Διαχείρισης Περιουσίας

του Πανεπιστημίου, με προϊστάμενο τον

Ζήνωνα Αχιλλίδη,  είναι υπεύθυνη  για

την υλοποίηση της Περιβαλλοντικής Πο-

λιτικής του Πανεπιστημίου. Στην υπηρε-

σία έχει δημιουργηθεί Γραφείο Περι-

βαλλοντικής Πολιτικής (green@cut), το

οποίο έχει αναλάβει την ευθύνη  για

την Περιβαλλοντική Διαχείριση του Πα-

νεπιστημίου και τη διαδικασία Πρασί-

νων Δημοσίων Συμβάσεων. Το γρα-

φείο απαρτίζεται από τους Ανδρέα Διο-

νυσίου, Μηχανικό Ενεργειακών Θεμά-

των - Μηχανολόγο Μηχανικό και τη

Μυριάνθη Αστανιώτη, Αρχιτέκτονα και

στους οποίους αξίζουν συγχαρητήρια

για τη σκληρή δουλειά τους και για τα

βραβεία αυτά. Επικοινωνία:

www.cut.ac.cy/green

<http://www.cut.ac.cy/green> και

στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης. 

ΤΟΥ ΜΑΡΙΟΥ
ΑΔΑΜΟΥ

adamoum

@simerini.com
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ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ 
ΠΕΝΤΑΣΚΑΛΑ

Πωλούνται πεντάσκαλα

στους Αγίους Τριμιθιάς,

εμβαδού 7.100 τετραγωνι-

κά μέτρα, με δρόμο, νερό

και ρεύμα.

Για περισσότερες

πληροφορίες:

96396954

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΚΕΙΜΕΝΩΝ

Πολύπειρος κειμενογράφος και διορθωτής, από-

φοιτος της Φιλοσοφικής Σχολής του ΑΠΘ, με μα-

κρόχρονη θητεία στα ΜΜΕ, αναλαμβάνει τη

διόρθωση και γλωσσική επιμέλεια παντός τύπου

κειμένων στην ελληνική γλώσσα.

Για πληροφορίες, 

τηλ. 99346737

Τ
ην ανάγκη η χρηματοδότηση από
την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύ-
σεων για ενίσχυση των μικρομε-
σαίων επιχειρήσεων (ΜμΕ) να δοθεί

εκεί και όπου πρέπει, εξέφρασαν χθες τα
κόμματα, χαιρετίζοντας παράλληλα την κί-
νηση της ΕΤΕπ. Ο ΔΗΣΥ σε ανακοίνωσή
του τονίζει πως τα δάνεια πέραν των εκα-

τομμυρίων ευρώ από την Ευρωπαϊκή Τρά-
πεζα Επενδύσεων πρέπει να καταλήξουν
πράγματι στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις,
για ανάπτυξη. Όπως υποδεικνύει θεωρεί
εξαιρετικά σημαντική τη χρηματοδοτική
«ένεση», αφού, όπως σημειώνει, προβλέ-
πεται να ενισχυθεί από πρόσθετες τραπεζικές
πιστώσεις 28,5 εκ. ευρώ. «Θέλουμε να ενώ-
σουμε τη φωνή μας με την έκκληση του
προέδρου και του αντιπροέδρου της ΕΤΕπ,
κκ. Χόγιερ και Τανασέσκου, προς τις τρά-

πεζες για να χρηματοδοτήσουν πράγματι
τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις», προσθέτει
υποδεικνύοντας πως οι τράπεζες οφείλουν
να νικήσουν τη γραφειοκρατία και άλλα
εμπόδια προκειμένου τα κεφάλαια αυτά
να φτάσουν στους αποδέκτες που είναι οι
μικρομεσαίες επιχειρήσεις που μπορούν να
δημιουργήσουν ανάπτυξη και θέσεις εργα-
σίας, ιδιαίτερα μάλιστα για νέους.

Να διατεθούν εκεί που πρέπει
Εξάλλου, ο Βουλευτής της ΕΔΕΚ, Νίκος

Νικολαΐδης χαιρετίζοντας ως μια «εξαιρετικά
σημαντική εξέλιξη» τη χρηματοδότηση από
την ΕΤΕπ για τη στήριξη των ΜμΕ, τόνισε
πως το Κίνημα ζητά όπως τα χρήματα δια-
τεθούν άμεσα εκεί και όπου πρέπει. «Θα
πρέπει το ποσό αυτό, κάτω από την καθο-
δήγηση και επίβλεψη της Κεντρικής Τράπεζας,
να διατεθεί το συντομότερο δυνατόν εκεί

όπου το έχουν πραγματική ανάγκη. (…) Δεν
θα πρέπει να υπάρξει καμία ολιγωρία ούτε
από πλευράς Κεντρικής Τράπεζας, ούτε από
πλευράς τραπεζών στο να διοχετευθούν αυτά
τα λεφτά εκεί όπου υπάρχει η πραγματική
ανάγκη», κατέληξε ο κ. Νικολαΐδης.

Η Συμμαχία Πολιτών
Το μέλος της Γραμματείας της Συμμαχίας

Πολιτών Στέλιος Στυλιανού ανέφερε πως τα
85 εκ. ευρώ που θα διαθέσει η ΕΤΕπ στην
Κύπρο, αποτελούν μια πρώτης τάξεως ευκαιρία
για την Κυβέρνηση να αποδείξει ότι όντως
ενδιαφέρεται για το παρόν και το μέλλον
των ΜμΕ. «Εδώ και καιρό οι ΜμΕ, οι οποίες
έχουν κτυπηθεί ανελέητα από την κρίση,
έχουν αφεθεί μόνες στο να ψάχνουν λύσεις
στα τεράστια προβλήματα που αντιμετωπίζουν.
Ως Συμμαχία Πολιτών έχουμε πολλές φορές
επισημάνει την ανάγκη για άμεση στήριξή

τους αφού αποτελούν τη ραχοκοκαλιά της
Κυπριακής Οικονομίας. Επανειλημμένως
έχουμε ζητήσει να υπάρχει αυστηρός έλεγχος
στη διανομή αυτών των εκατομμυρίων που
θα μπορούσαν να δώσουν ανάσες ρευστότητας
στις ΜμΕ, ενώ ταυτόχρονα πολλές φορές
έχουμε προτείνει να παραδίδεται έκθεση στη
Βουλή στην οποία να καταγράφεται με σα-
φήνεια σε ποιες εταιρείες μοίρασαν τα χρήματα
αυτά οι τράπεζες. (…) Μόνο με απόλυτα
διαφανείς διαδικασίες θα υπάρξει σωστή δια-
νομή προς όφελος της κυπριακής οικονομίας»,
κατέληξε κ. Στυλιανού.

Ανησυχητικές αναφορές
Ο Πρόεδρος του ΕΥΡΩΚΟ Δημήτρης Συλ-

λούρης σε γραπτή του δήλωση αναφέρει:
«Είναι ιδιαίτερα ανησυχητικές οι διαπιστώσεις
του Προέδρου και του Αντιπροέδρου της ΕΤΕπ
ότι ενώ η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων
δανείζει σε τράπεζες στην Κύπρο κεφάλαια
που προορίζονται προς τις ΜμΕ του τόπου,
αυτά δεν φτάνουν στους δικαιούχους. Στη
δύσκολη συγκυρία που διανύουν οι επιχειρήσεις
στον τόπο μας, τα 85 εκατομμύρια ευρώ που
η ΕΤΕπ διέθεσε εκ νέου με δάνειο στην Κύπρο,
αποτελούν «φιλί ζωής» για τις κυπριακές
ΜμΕ. Ως εκ τούτου δεν πρέπει να χαθεί ούτε
ένα ευρώ από τα χρήματα της ΕΤΕπ και η διο-
χέτευσή τους προς τις ΜμΕ θα πρέπει να
γίνει με διαφάνεια και ταχύτητα», καταλήγει.

Τα χρήματα στους μικρομεσαίους
Σύσταση από πλευράς κομμάτων προς τις τράπεζες

Μόνο με απόλυτα διαφανείς διαδικασίες θα υπάρξει σωστή διανομή
προς όφελος της κυπριακής οικονομίας, τονίζουν τα κόμματα

ΚΑΛΟΥΝ 
τις τράπεζες να νικήσουν
και τη γραφειοκρατία
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Τ
ους τρόπους με τους οποίους οι
γονείς και συγγενικά πρόσωπα μπο-
ρούν να προστατεύσουν τα παιδιά
από τη διαδικτυακή σεξουαλική

παρενόχληση εξηγεί, με συνέντευξή του
στη «Σ», ο Κλινικός Ψυχολόγος Μιχάλης

Πυργάς, με αφορμή
το περιστατικό που
καταγράφηκε πρό-
σφατα, με πρώην
αστυνομικό να ξεγε-
λά ανήλικο, δημιουρ-
γώντας ψεύτικο προ-
φίλ σε μέσο κοινω-
νικής δικτύωσης,
υποδυόμενος τη γυ-
ναίκα. Επιπρόσθετα,
ο κ. Πυργάς αναλύει
και τις διαφορές ανά-
μεσα στην καθαυτή

σεξουαλική παρενόχληση από τη διαδικτυα-
κή, καθώς και τους κινδύνους που ελλο-
χεύουν όταν ένα παιδί είναι εκτεθειμένο
στο διαδίκτυο. Παράλληλα, ο Κλινικός Ψυ-
χολόγος αναλύει και τα προειδοποιητικά
συμπτώματα ότι ένας ανήλικος μπορεί να
διατρέχει κίνδυνο στο διαδίκτυο.

Πόσο διαφορετική είναι η διαδικτυακή
σεξουαλική παρενόχληση από τη σε-
ξουαλική παρενόχληση εκτός διαδικτύου;

Πολλοί γονείς μιλούν στα παιδιά τους
για τους ανθρώπους που ενδέχεται να τα
βλάψουν σεξουαλικά. Όμως, οι ανήλικοι
τείνουν να είναι λιγότερο προσεκτικοί όταν
βρίσκονται στο διαδίκτυο παρά στην καθη-
μερινότητά τους. Επικοινωνούν και συνα-
ναστρέφονται με τους άλλους πιο ελεύθερα,
γιατί έχουν την ψευδαίσθηση ότι είναι
ασφαλείς επειδή βρίσκονται σε γεωγραφική
απόσταση από τον συνομιλητή τους. Επίσης,

επειδή τείνουν να αποκαλύπτουν αφειδώ-
λευτα προσωπικές πληροφορίες, το διαδίκτυο
αποτελεί ιδανικό χώρο για τον παρενοχλούντα
να τους βρει, να τους προσεγγίσει και να
τους δελεάσει σεξουαλικά. Επίσης, η ανω-
νυμία που προσφέρει το διαδίκτυο το κάνει
ευκολότερο για τον παρενοχλούντα να απο-
κρύψει την ταυτότητα, τις πραγματικές
προθέσεις, το φύλο και την ηλικία του.

Ποιοι κίνδυνοι ελλοχεύουν για τους
ανήλικους στο διαδίκτυο;

Οι παρενοχλούντες, αφού έρθουν σε
επαφή με ανήλικο, προσπαθούν να προ-
ετοιμάσουν το έδαφος (grooming). Δηλαδή,
να κερδίσουν την εμπιστοσύνη και να αι-
σθανθεί ασφάλεια να συναντηθεί μαζί τους,
με σκοπό την απομόνωση και την κακόβουλη
παρενόχλησή του. Χρησιμοποιούν κολακεία,
σαγήνη ή και απειλή για να χειραγωγήσουν
ψυχολογικά τον ανήλικο να ικανοποιήσει
τις ολοένα αυξανόμενες σεξουαλικές τους

απαιτήσεις, και να μην αποκαλύψει το «μυ-
στικό» τους. Ο άλλος κίνδυνος που παρα-
μονεύει είναι η λήψη ή η έκθεση τους σε
άσεμνες φωτογραφίες ή βίντεο. Συνήθως,
πείθουν τους ανηλίκους να τους αποστείλουν
φωτογραφίες ή βίντεο στις οποίες να είναι
γυμνοί, να αυνανίζονται ή να επιδίδονται
σε σεξουαλικές πράξεις. Οι παρενοχλούντες
χρησιμοποιούν αυτό το υλικό για να εκβιά-
ζουν τον ανήλικο να υποκύψει στις κλιμα-
κούμενές τους απαιτήσεις ή το διανέμουν
στο διαδίκτυο.

Υπάρχουν κάποιες διαδικτυακές συμ-
περιφορές που καθιστούν τους ανήλικους
χρήστες στο διαδίκτυο πιο ευάλωτους;

Η επαφή στο διαδίκτυο δεν εκθέτει απα-
ραίτητα τον ανήλικο σε κίνδυνο θυματο-
ποίησης. Η συχνότερη ριψοκίνδυνη συμ-
περιφορά θεωρείται η επικοινωνία με αγνώ-
στους (αποκάλυψη ονόματος, ηλικίας, φύ-
λου, ονόματα γονιών, διεύθυνση, σχολείο,
συζήτηση για ερωτικές σχέσεις με αγνώ-
στους). Επίσης, η ανάρτηση στο διαδίκτυο
προσωπικών φωτογραφιών ή βίντεο, αν-
ταλλαγή μηνυμάτων σεξουαλικού περιεχο-
μένου (sexting) και η πλοήγηση σε ιστότο-
πους με πορνογραφικό περιεχόμενο, ενδέ-
χεται να ελλοχεύει περαιτέρω κινδύνους.

Πώς καθίσταται 
ευάλωτος ο ανήλικος

Τι καθιστά έναν ανήλικο ευάλωτο στη
διαδικτυακή σεξουαλική παρενόχληση;

Οι έφηβοι έχουν την τάση να εξερευνούν,
να είναι περίεργοι για τη σεξουαλικότητα
και τις σχέσεις, να αψηφούν τον κίνδυνο
και να αισθάνονται άτρωτοι. Αυτά τα χα-

ρακτηριστικά, σε συνδυασμό με την ψυχο-
συναισθηματική τους ανωριμότητα και την
παρορμητικότητά τους τούς κάνει πιο ευά-
λωτους.

Επιπλέον, ανήλικοι που είναι παραμε-
λημένοι, κακοποιημένοι ή έχουν χαμηλή
αυτοπεποίθηση αντιμετωπίσουν αυξημένο
κίνδυνο διαδικτυακής σεξουαλικής παρε-
νόχλησης.

Με ποιον τρόπο οι γονείς μπορούν
να βοηθήσουν τα παιδιά τους να είναι
πιο συνειδητοποιημένα για τους διαδι-
κτυακούς κινδύνους;

Οι γονείς αλλά και συγγενικά πρόσωπα
θα πρέπει να μεριμνούν για να:

1. Ενημερωθούν κι οι ίδιοι για το διαδίκτυο
για να μπορέσουν να συμβαδίσουν με τα
ενδιαφέροντά τους και να τα καθοδηγήσουν
σωστά.

2. Εδραιώσουν ειλικρινή επικοινωνία με
τα παιδιά όσον αφορά τους πιθανούς κιν-
δύνους από το διαδίκτυο.

3. Ευαισθητοποιήσουν τα παιδιά τους
για τους κινδύνους που ενέχονται στη χρήση
του διαδικτύου, για να κατανοούν από
μόνα τους τούς κινδύνους και να αυτοπρο-
στατεύονται (να μην κρατούν μυστικό αν
κάποιος τα ενόχλησε ακόμα και αν υπο-
σχέθηκαν, να μην ανταποκρίνονται σε μη-
νύματα από άγνωστους χρήστες, ποτέ να
μην υποκύπτουν στην πίεση να συναντηθούν
ή να μιλήσουν στο τηλέφωνο με άτομα τα
οποία γνωρίζουν μόνο διαδικτυακά, να μην
εμπιστεύονται αβίαστα και να θεωρούν έγ-
κυρες πληροφορίες που βρίσκονται στο δια-
δίκτυο, να μην αναρτούν πολύ προσωπικές
φωτογραφίες ή να μη γράφουν πολύ προ-
σωπικές σκέψεις και συναισθήματα, και
να μην κατεβάζουν φωτογραφίες ή βίντεο
από αγνώστους).

4. Εμπλακούν στη δημιουργία του προφίλ
τους στο διαδίκτυο.

5. Επαγρυπνούν με ποιους έχουν διαδι-
κτυακές συναναστροφές.

6. Εγκαταστήσουν φίλτρα απαγόρευσης
πρόσβασης και να ενεργοποιήσουν τις λει-
τουργίες γονικού ελέγχου στον υπολογιστή,
για να καταστήσουν τη χρήση του διαδικτύου
ασφαλέστερη.

7. Εφαρμόσουν τη χρήση του υπολογιστή
στους κοινόχρηστους χώρους του σπιτιού
και σίγουρα όχι στο δωμάτιό του.

8. Εποπτεύουν τη χρήση του διαδικτύου
(χρονική διάρκεια και, κατά προτίμηση,
όχι βράδυ) αλλά με διακριτικότητα για μη
μεταδώσουν στο παιδί τον φόβο.

Παραμονεύει η διαδικτυακή 
σεξουαλική παρενόχληση…

Πώς να προστατέψουμε τα παιδιά μας από το να πέσουν θύματα

Ο Κλινικός Ψυχολόγος Μιχάλης Πυργάς αναλύει στη «Σ» τις πτυχές του φαινομένου και καταγράφει με 
ποιους τρόπους γονείς και ευρύτερα το οικογενειακό περιβάλλον μπορούν να προστατέψουν τα παιδιά τους

Τα προειδοποιητικά συμπτώματα
Ποια είναι τα προειδοποιητικά συμ-

πτώματα ότι ένας ανήλικος μπορεί
να διατρέχει κίνδυνο στο διαδίκτυο;

Η τάση να περνά μεγάλο χρονικό διά-
στημα στο διαδίκτυο, απομόνωση στο
δωμάτιό του (κυρίως το βράδυ), η χρήση
πορνογραφικού υλικού, καθώς και απο-
φευκτική συμπεριφορά (να χαμηλώνει
την οθόνη του υπολογιστή και να κρύβει
το κινητό τηλέφωνο στην παρουσία σας
ή να σβήνει τα μηνύματα και ηλεκτρονική
αλληλογραφία μόλις τα παραλάβει. Ακό-
μα, η αλλαγή στη συμπεριφορά, όπως
θλίψη, εκνευρισμός, φόβος, άγχος, μει-
ωμένη σχολική επίδοση, σε συνδυασμό

με άλλες συμπεριφορές, ενδέχεται να
είναι προειδοποιητικές συμπεριφορές.

Τι να κάνει ένας γονιός, όταν πι-
στεύει ότι ο ανήλικος έπεσε θύμα
διαδικτυακής παρενόχλησης;

Να μη ρίξουν ευθύνες στον ανήλικο.
Να κατανοήσουν ότι μπορεί να αισθάνεται
φόβο, εξευτελισμό, ντροπή, σοκ, αμη-
χανία, ενοχή και σύγχυση γι’ αυτό που
συνέβη. Μπορεί να έχουν δυσκολία να
μιλήσουν γι’ αυτό. Μιλήστε ανοικτά
στον ανήλικο γι’ αυτό που προσέξατε,
χωρίς να κάνετε κριτική ή να θυμώσετε.
Επικοινωνήστε με τις Αρχές, σε γραμμές
βοήθειας και με κάποιον ειδικό.

ΤΟΥ ΜΑΡΙΟΥ
ΑΔΑΜΟΥ

adamoum

@simerini.com

Ο ΚΛΙΝΙΚΟΣ Ψυχολό-

γος Μιχάλης Πυργάς. 
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T
ο Επαρχιακό Δικαστήριο Πάφου
εξέδωσε διάταγμα οκταήμερης κρά-
τησης εναντίον των τεσσάρων υπό-
πτων, για τη διερευνώμενη υπόθεση

πολεοδομικών υπερβάσεων και παρατυπιών
από την εταιρεία Aristo Developers. Πρό-
κειται για τον Διευθύνοντα Σύμβουλο της
εταιρείας, Θεόδωρο Αριστοδήμου, τη σύζυγό
του, αρχιτέκτονα και επικεφαλής του σχε-
διαστικού τμήματος της εταιρείας, τον
πρώην Μηχανικό του Δήμου Πάφου και τη
λειτουργό των Τεχνικών Υπηρεσιών του
Δήμου. Το Δικαστήριο χαρακτήρισε την
κράτηση των τεσσάρων υπόπτων αναγκαία
προκειμένου η Αστυνομία να ολοκληρώσει
το ανακριτικό της έργο. 

Ένταση εκτός δικαστηρίου
Στο άκουσμα της απόφασης προκλήθηκε

ένταση από δεκάδες διαμαρτυρόμενους-
εργαζόμενους της εταιρείας Aristo Deve-
lopers, οι οποίοι είχαν συγκεντρωθεί έξω
από το Δικαστήριο. Συγκεκριμένα, κατά
την έξοδο των υπόπτων από το δικαστήριο,
η δημοτική υπάλληλος, η οποία τέθηκε

υπό κράτηση μαζί με τους άλλους τρεις,
λιποθύμησε, γεγονός που προκάλεσε ένταση
από τους παρευρισκόμενους συγγενείς και
εργαζόμενους της εταιρείας.

Στο νοσοκομείο ο Αριστοδήμου
Η χθεσινή διαδικασία ενώπιον του Δι-

καστηρίου διεξήχθη χωρίς τον Θεόδωρου
Αριστοδήμου, ο οποίος την Παρασκευή
παρουσίασε υψηλή πίεση και διακομίστηκε
στο Γενικό Νοσοκομείο Πάφου, όπου κρα-

τήθηκε για νοσηλεία. Κατά τη χθεσινή δια-
δικασία παρουσιάστηκε νέο ιατρικό πιστο-
ποιητικό για την κατάσταση της υγείας
του, η οποία εξελίσσεται ομαλά και δεν
αποκλείεται την Κυριακή να πάρει εξιτήριο. 

Η καταγγελία
Υπενθυμίζεται πως η καταγγελία στην

Αστυνομία έγινε από τον Δημοτικό Γραμ-
ματέα του Δήμου Πάφου την 1ην Ιουλίου
του 2014 και αφορούσε τον διαχωρισμό
μεγάλου αριθμού οικοπέδων στην περιοχή
Σκαλί και την αλλαγή των αρχικών σχεδίων,
ώστε να μειωθεί το εμβαδόν πρασίνου
και του οδικού δικτύου της ενιαίας ανά-
πτυξης, επωφελούμενη η εταιρεία οικο-
πεδοποιήσιμο χώρο. Η έρευνα, που διε-
ξάγεται, επικεντρώνεται στο κατά πόσον
η αναπτυξιακή εταιρεία του Θεόδωρου
Αριστοδήμου εξαπάτησε το Δημόσιο, εξα-
σφαλίζοντας μεγαλύτερη οικοπεδοποι-
ήσιμη έκταση. Συγκεκριμένα, η έρευνα
έχει επικεντρωθεί στο κατά πόσον η εται-
ρεία καρπώθηκε 2.750 τ.μ. από χώρους
πρασίνου και πεζοδρόμια για οικοπεδο-

ποίηση στην περιοχή Σκαλί, αλλά και για
πλαστά έγγραφα, που αφορούν πολεοδο-
μικές άδειες. Μέχρι στιγμής η Αστυνομία
έχει λάβει 28 καταθέσεις και έχει διεξαγάγει
πέντε έρευνες. Υπολείπονται να ληφθούν
ακόμη 40 καταθέσεις από το προσωπικό
της εταιρείας, αλλά και από το οικογε-
νειακό και φιλικό περιβάλλον των τεσ-
σάρων υπόπτων.

Τα αδικήματα
Σημειώνεται πως εναντίον των τεσσάρων

υπόπτων, εξετάζεται υπόθεση συνωμοσίας
προς διάπραξη κακουργήματος, συνωμοσίας
προς διάπραξη πλημμελήματος, νομιμο-
ποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριό-
τητες, πλαστογραφία, κυκλοφορία πλαστού
εγγράφου, συνωμοσία για καταδολίευση,
εξασφάλιση εγγράφου με ψευδείς παρα-
στάσεις, κατάχρηση εξουσίας με ψευδές
πιστοποιητικό από δημόσιο λειτουργό και
κατάχρηση εμπιστοσύνης από δημόσιο λει-
τουργό, αδικήματα που φέρονται να δια-
πράχθηκαν μεταξύ 3 Φεβρουαρίου του 2010
με 28 Δεκεμβρίου του 2011.

Υπό οκταήμερη κράτηση οι ύποπτοι της Aristo
Και η χθεσινή διαδικασία διεξήχθη χωρίς τον Θεόδωρο Αριστοδήμου

Το Δικαστήριο χαρακτήρισε την κράτηση των τεσσάρων υπόπτων αναγκαία
προκειμένου η Αστυνομία να ολοκληρώσει το ανακριτικό της έργο
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ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ
Ο Σύλλογος Αποφοίτων του Παγκυπρίου Γυμνασίου και η Εφορεία Ελληνικών Εκπαιδευτηρίων Λευ-

κωσίας, στο πλαίσιο των εκδηλώσεων για τα 120 χρόνια από την ίδρυσή της, σε συνεργασία με το

Παγκύπριο Γυμνάσιο, προσκαλούν τους αποφοίτους, τους εκπαιδευτικούς και φίλους του Σχολείου

σε εκδήλωση με τίτλο «Μια νύχτα με Φεγγάρι», που θα πραγματοποιηθεί στην αυλή του Παγκυ-

πρίου Γυμνασίου, τη Δευτέρα, 29 Σεπτεμβρίου 2014, στις 7.00 μ.μ.

Η εκδήλωση τελεί υπό την αιγίδα του Έντιμου Υπουργού Παιδείας και Πολιτισμού κ. Κώστα Καδή.

Πριν από την εκδήλωση θα υπάρξουν ξεναγήσεις για όσους επιθυμούν, στην κρύπτη του Παγκυπρίου

Γυμνασίου (5.00 μ.μ. - 6.00 μ.μ.) και στα Μουσεία του Παγκυπρίου Γυμνασίου (6.00 μ.μ. - 7.00 μ.μ.).

Είσοδος Ελεύθερη.

Από την Εφορεία Ελληνικών Εκπαιδευτηρίων Λευκωσίας
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«Μ
ια λευκή σελίδα είναι η

μνήμη του ασθενούς με
Αλτσχάιμερ, απ’ όπου
έχουν σβηστεί όλα όσα συ-

νέβησαν στη ζωή του - οι αναμνήσεις του,
τα παιδιά του, οι φίλοι του, η μουσική που
του αρέσει… πέφτει στην απάθεια και δεν
αντιλαμβάνεται τι γίνεται γύρω του… νιώθει
όμως το αίσθημα του φόβου. Υπάρχουν πε-
ριπτώσεις ασθενών που ξυπνούν τη νύχτα
στο σπίτι τους και νομίζουν ότι το σπίτι δεν
είναι δικό τους... δεν ξέρουν πού είναι και
πανικοβάλλονται… βγαίνουν έξω να πάνε

στο σπίτι τους και
περιπλανώνται… και
εδώ, πέρα από τη
νευρολογία, πρέπει
να παρέμβει η ψυ-
χιατρική, για να τους
βοηθήσει να ελέγχουν
αυτά τα συναισθή-
ματα».

Είναι η χαρακτη-
ριστική περιγραφή
του Αλτσχάιμερ, της
πιο κοινής μορφής
άνοιας, που μας έδω-

σε ο νευρολόγος Δρ Ιβάν Βερεσιές, υπεύ-
θυνος του πρώτου στην Κύπρο Ιατρείου
Μνήμης, που εγκαινιάστηκε προχθές Πα-
ρασκευή στην Κλινική Βερεσιέ, στην Πύλα,
με την ευκαιρία της σημερινής Παγκόσμιας
Ημέρας Αλτσχάιμερ. Πρόκειται για το πρώτο
στο είδος του στην Κύπρο, ιατρικό κέντρο
για ολοκληρωμένη διάγνωση και θεραπεία
της άνοιας, επανδρωμένο με τον Δρα Ιβάν

Βερεσιέ, τον πατέρα του νευρολόγο-ψυχίατρο
Δρα Κυριάκο Βερεσιέ και τρεις κλινικούς
ψυχολόγους. Όπως είναι γνωστό, η νόσος
Αλτσχάιμερ είναι μια ασθένεια μη θερα-
πεύσιμη και εκφυλιστική, που πήρε το
όνομά της από τον Γερμανό ψυχίατρο και
νευροπαθολόγο Αλοΐσιο Αλτσχάιμερ (Alois
Alzheimer), που την περιέγραψε αρχικά,
το 1906. Γενικά, εντοπίζεται στους ανθρώ-
πους πάνω από 65 ετών. 

Η σημασία έγκαιρης διάγνωσης
Μας μίλησε για την ασθένεια ο Δρ Κυ-

ριάκος Βερεσιές: «Η νόσος Αλτσχάιμερ είναι
η πιο συχνή μορφή άνοιας και αποτελεί
μείζον ιατρικό, κοινωνικό και οικονομοτε-
χνικό πρόβλημα για τις ανεπτυγμένες κοι-
νωνίες με μεγάλο προσδόκιμο επιβίωσης.

Ο όρος «άνοια» αφορά στην έκπτωση
των νοητικών λειτουργιών, κατ’ αρχήν της
μνήμης και ακολούθως του λόγου, της
κρίσης και συνολικά της προσωπικότητας.

Σήμερα, υπάρχουν 6.500-8.500 χιλιάδες
ασθενείς στην Κύπρο και 40.000.000 παγ-
κοσμίως, ενώ από τη νόσο προσβάλλονται
το 5% των ατόμων άνω των 65 ετών και το
25% άνω των 85. 

Υπάρχουν επίσης διαφορές μεταξύ των
φύλων. Οι γυναίκες έχουν υψηλότερο κίν-
δυνο για Αλτσχάιμερ, ιδιαίτερα στον πλη-
θυσμό μεγαλύτερο από 85 ετών».

Ο Δρ Βερεσιές πρόσθεσε τα εξής:
«Όσο πιο νωρίς ένα άτομο ή οι δικοί του
αντιληφθούν ότι έχει πρόβλημα, τόσο
νωρίτερα θα προετοιμασθεί η οικογένεια
για να δεχτεί τον ασθενή. Μπορεί έτσι

να επιβραδυνθεί η πορεία της ασθένειας
με τη φαρμακευτική αγωγή. Το κυριότερο
είναι ότι αν η ασθένεια δεν γίνει αντιλη-
πτή, τους πρώτους μήνες και τα πρώτα
χρόνια, δημιουργούνται μέσα στην οι-
κογένεια άπειρες συγκρούσεις. Μπορεί
π.χ. ο ασθενής να κληροδοτήσει την πε-
ριουσία του σε κάποιο από τα μέλη της
οικογένειάς του και να αδικήσει άλλους.
Μπορεί σε αυτά τα πρώτα στάδια να
φανεί ότι το άτομο έχει αλλάξει χαρακτήρα
και να αρχίσει να εκφράζει άρνηση σε

ορισμένα μέλη της οικογένειας. Μπορεί
να μη θέλει να τηρεί συγκεκριμένο πρό-
γραμμα της οικογένειας, γεγονός που
γεννά μεγάλες συγκρούσεις και δυσλει-
τουργία της οικογένειας.

Πολλά από αυτά τα άτομ βγάζουν στην
επιφάνεια ένα άγνωστο, χωρίς αναστολές
μέρος του χαρακτήρα τους και μπορεί να
ενεργήσουν με επιθετικότητα και δυστρο-
πία. Π. χ. φαντάζονται ότι είδαν κάποιον

που μπήκε στο σπίτι, ή θεωρούν ότι κά-
ποιος έκλεψε κάτι από τα υπάρχοντά
τους, ενώ δεν συνέβη κάτι τέτοιο. Αν τα
άτομα της οικογένειας δεν συνειδητο-
ποιήσουν ότι έχουν να κάνουν με άρρωστο
άνθρωπο, αρχίζουν συζητήσεις, που οδη-
γούν σε καβγάδες. Π.χ. λέει ο ασθενής
ότι θέλει να τον πάρουν στο σπίτι του και
του απαντά ο συγγενής του, “μα εδώ
είναι το σπίτι σου και πρέπει να το συ-
νειδητοποιήσεις”. Μα πώς θα το συνει-
δητοποιήσει, αφού σβήστηκε από τη μνή-
μη του; Το καλύτερο είναι να καθησυχά-
σουμε τον ασθενή, να τον βοηθήσουμε
να ηρεμήσει και σε λίγα λεπτά θα ξεχάσει
αυτό που ζητούσε. Πρέπει το παιδί του
ασθενούς να αναγνωρίσει ότι τώρα που ο
γονιός του είναι άρρωστος, είναι η στιγμή
να ξοφλήσει την αγάπη και την προσοχή
που είχε πάρει από αυτόν, τα προηγούμενα
χρόνια. Πολλά παιδιά ασθενών, λένε “κά-
νουμε τόσα γι’ αυτούς και δεν το ανα-
γνωρίζουν”. Μα δεν μπορούν να το ανα-
γνωρίσουν! Πρέπει τα παιδιά να ηρεμήσουν
και να μην περιμένουν επιστρεφόμενη
ευχαρίστηση, από γονείς με Αλτσχάιμερ.
Δεν μπορείς να περιμένεις από τον ασθενή
αγάπη και αναγνώριση επειδή τώρα τον
φροντίζεις, αφού ο ίδιος δεν είναι εκεί...
Ο ασθενής ζει καθαρά μια βιολογική ζωή,
παύει να υπάρχει ως οντότητα, είναι σε
μια κατάσταση μη συνείδησης. Πρέπει
τα παιδιά και οι άλλοι στενοί συγγενείς,
να καταλάβουν ότι έχουν στο σπίτι τους
ένα διαφορετικό άτομο από αυτό που
είχαν προηγουμένως»...

Η λευκή σελίδα του Αλτσχάιμερ
Η νόσος αποτελεί μείζον ιατρικό, κοινωνικό και οικονομοτεχνικό πρόβλημα

Με την ευκαιρία της σημερινής παγκόσμιας ημέρας εγκαινιάστηκε το πρώτο στην
Κύπρο Ιατρείο Μνήμης, για ολοκληρωμένη διάγνωση και θεραπεία της άνοιας

ΔΕΝ ΜΠΟΡΕΙΣ  
να περιμένεις από τον ασθενή
αγάπη και αναγνώριση επειδή
τώρα τον φροντίζεις, αφού 
ο ίδιος δεν είναι εκεί…»

ΤΟΥ ΜΑΡΙΟΥ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

demetrioum
@simerini.com
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Η φροντiδα ενός ατόμου με
Αλτσχάιμερ θα επιφέρει πολ-
λές αλλαγές στην οικογένεια,
για τις οποίες μπορεί να εί-
σαστε, ή να μην είσαστε προ-
ετοιμασμένοι. Το πρώτο και
σημαντικό βήμα που πρέπει
να κάνετε ώστε να προσφέ-
ρετε βοήθεια, τόσο στον εαυτό
σας αλλά και στον άνθρωπό
σας που πάσχει, είναι να μά-
θετε όσο το δυνατόν περισ-
σότερα πράγματα για την
ασθένεια και να φτιάξετε ένα
ρεαλιστικό πρόγραμμα για το
μέλλον. Ρυθμίστε έγκαιρα,
οικονομικά, νομικά και πε-
ριουσιακά θέματα. Οι ασθε-
νείς με Αλτσχάιμερ ζουν κατά
μέσο όρο από 9 μήνες μέχρι...
19 χρόνια από την έναρξη
των συμπτωμάτων. Παρότι
είναι αδύνατον να προβλέψει
κανείς με ακρίβεια τα συμ-
πτώματα της ασθένειας σε
κάθε διαφορετική περίπτωση,
υπάρχουν αρκετές πληροφο-
ρίες που θα βοηθήσουν στο
τι πρέπει να περιμένετε. 

Στο πρώτο στάδιο ο άν-
θρωπός σας μπορεί να ζήσει
σχετικά αυτόνομα. Όμως,
πρέπει να προσέχετε για πι-
θανά σημάδια επιδείνωσης.
Η ασφάλεια είναι κυρίαρχο
ζήτημα, ακόμα και αν το άτο-
μο φαίνεται να ζει χωρίς προ-
βλήματα. Κάποια από τα πρώ-
τα συμπτώματα της ασθένειας
μπορεί να προκαλέσουν ατυ-
χήματα, όπως πυρκαγιά στη
κουζίνα, ατυχήματα στην οδή-
γηση ή ακόμη και τον κίνδυνο
ο ασθενής να χαθεί. Θα πρέπει
συνεχώς να παρακολουθείτε
όλα τα θέματα ασφάλειας στο
σπίτι και έξω από αυτό: πι-
θανόν να χρειαστεί ν’ αναλά-
βετε εσείς ορισμένα θέματα,
όπως πληρωμές λογαριασμών.
Καθώς ο χρόνος περνά, ο

ασθενής θα χρειάζεται όλο
και περισσότερη φροντίδα.
Καλέστε όλα τα μέλη της οι-
κογένειας που έχουν τη δυ-
νατότητα ή την υποχρέωση
να συμμετέχουν στη φροντίδα
του ασθενούς και συζητείστε
το πρόβλημα. Είναι πολύ χρή-
σιμο να φτιάξετε ένα γραπτό
πρόγραμμα φροντίδας, που
θα περιλαμβάνει όσους θα
μπορούν να βοηθήσουν. Το
καθήκον της φροντίδας του
ασθενούς με Αλτσχάιμερ είναι
βαρύ και πιεστικό. Εάν δεν
φροντίζετε να ξεκουράζεστε
και να αφιερώνετε κάποιο
χρόνο για τις προσωπικές
ανάγκες, κινδυνεύει η σωμα-
τική και ψυχική σας υγεία. Ο
άνθρωπός σας, με την επι-
δείνωση της νόσου, μπορεί
να αρχίσει να εκδηλώνει πε-
ρίεργη και πολλές φορές ανάρ-
μοστη συμπεριφορά, σε τέτοιο
βαθμό που σας κάνει να απο-
ρείτε αν είναι αυτός ο άνθρω-
πος που ξέρατε. Να θυμάστε
πάντα ότι οι εκρήξεις του πα-
ράλογου θυμού και επιθετι-
κότητας δεν έχουν στόχο να
σας εκνευρίσουν ή να σας
απειλήσουν, αλλά είναι εκ-
δήλωση της νόσου, το απο-
τέλεσμα της καταστροφής των
εγκεφαλικών κυττάρων. Ευ-
τυχώς πολλές φορές μπορείτε
να προβλέψετε ποια αιτία οδη-
γεί σ αυτές τις εκδηλώσεις
επιθετικότητας και ανάρμο-
στης συμπεριφοράς, και να
προσαρμόσετε ανάλογα με το
περιβάλλον. Αν οι εκδηλώσεις
επιθετικότητας είναι συχνές
και γίνονται ανεξέλεγκτες, ο
γιατρός σας μπορεί να σας
βοηθήσει χορηγώντας στον
ασθενή ορισμένα φάρμακα.
Προσοχή όμως, ποτέ μη δίνετε
φάρμακα χωρίς ιατρική πα-
ρακολούθηση».

ΣYμφωνα με τον Δρα Κυριάκο
Βερεσιέ, η άνοια είναι ένα
σύνδρομο που χαρακτηρίζεται
από έκπτωση της μνήμης και
άλλων γνωστικών λειτουργιών,
σε σχέση με προηγούμενο επί-
πεδο, που προκύπτει από το
ιστορικό, την κλινική εξέταση
και τις νευροψυχολογικές δο-
κιμασίες. Αν και υπάρχουν
πολλές μορφές του ανοϊκού
συνδρόμου, η νόσος του Άλ-
τσχάιμερ, είναι συχνότερη (40-
60%). Εδώ, χωρίς καμιά εμ-
φανή αιτία, τα κύτταρα του
εγκεφάλου οδηγούνται σε νέ-
κρωση και ατροφία. Η δεύτερη
συχνότερη είναι η μικτή άνοια
Νόσος του Αλτσχάιμερ και νό-
σος του Πάρκινσον ή Νόσος
του Αλτσχάιμερ και αγγειακή
άνοια (10%). Η αγγειακή άνοια
(αρτηριοσκλήρωση) από μόνη
της αποτελεί το 5%. Υπάρχουν
επίσης και άλλου τύπου άνοιες,
ανατρέψιμες και μη ανατρέ-
ψιμες, όπως η νόσος του Pick,
άνοια μετωπιαίου λοβού, άνοι-
ες που οφείλονται σε ψυχια-
τρικές, ενδοκρινολογικές και

διαιτητικές διαταραχές κ.ά.
Η άνοια είναι ένα σύνδρομο

το οποίο χαρακτηρίζεται από
δυσλειτουργία σε διάφορες
γνωστικές λειτουργίες.

Περιλαμβάνει διαταραχή
της μνήμης, διαταραχή του
λόγου, οπτικοχωρητικές δυ-
σκολίες, προβλήματα στις
αριθμητικές πράξεις, δυσκο-
λίες στη συγκέντρωση, δυ-
σκολίες στην αφαιρετική ικα-
νότητα, διαταραχές συμπερι-
φοράς, συναισθηματικές δια-
ταραχές. Αν αρχίσατε να ξε-
χνάτε, αρχικά μπορείτε να
αξιολογήσετε τον εαυτό σας.
Υπάρχει ένας αριθμός από
ερωτήσεις που μπορείτε να
κάνετε στον εαυτό σας και
την οικογένειά σας, για να
κατανοήσετε τον βαθμό του
προβλήματος: Αν ξεχνάτε συ-
χνά πού τοποθετήσατε κάποια
αντικείμενα, αν αποτυγχάνετε
συχνά να αναγνωρίσετε το-
ποθεσίες που έχετε επισκεφτεί
ξανά, αν ξεχνάτε συχνά να
πάρετε πράγματα μαζί σας
όταν βγαίνετε έξω, αν ξεχνάτε

συχνά τι είπατε πριν από λίγες
μέρες, αν δυσκολεύεστε να
αναγνωρίσετε συγγενικά σας
πρόσωπα οι φίλους, αν σας
συμβαίνει συχνά να ξεχνάτε
σημαντικές λεπτομέρειες για
τον εαυτό σας, όπως η ημε-
ρομηνία γεννήσεως, διεύθυν-
ση, τηλέφωνο, αν σας έχει
συμβεί να κάνετε συχνά πράγ-
ματα ρουτίνας δύο φορές,
όπως να βουρτσίσετε τα δόντια
σας, έστω και αν το έχετε
κάνει ήδη, αν σας συμβαίνει
συχνά να επαναλαμβάνετε
αυτά που είπατε ή να κάνετε
τις ίδιες ερωτήσεις δύο φορές.
Για να βοηθήσετε ένα άτομο
με άνοια που ζει μόνο του,
κάντε το περιβάλλον του όσο

πιο ασφαλές γίνεται. Βεβαι-
ωθείτε ότι η φαρμακευτική
αγωγή λαμβάνεται σωστά. Βε-
βαιωθείτε ότι το άτομο τρέ-
φεται κανονικά. Κάντε συχνά
τηλεφωνήματα και επισκέ-
ψεις. Βοηθήστε το άτομο για
τις καθημερινές υποχρεώσεις,
π.χ. πληρωμή λογαριασμών.
Βεβαιωθείτε ότι το άτομο έχει
πάντα μαζί του ταυτότητα.
Σε περίπτωση που εσείς ή κά-
ποιο δικό σας άτομο έχει προ-
βλήματα μνήμης, μπορείτε
να αποταθείτε σε εξειδικευ-
μένα κέντρα, όπου με τη βοή-
θεια νευρολόγων, ψυχίατρων
και ψυχολόγων, το πρόβλημα
μπορεί να διαγνωστεί και να
αντιμετωπισθεί έγκαιρα.

Άνοια και έκπτωση της μνήμης

Το πρόβλημα μέσα
στην οικογένεια

Στιγμιoτυπο από τα εγκαίνια του Ιατρείου Μνήμης, με τον Ιβάν Βε-

ρεσιέ, την Πρόεδρο του Συνδέσμου Στήριξης Ατόμων Νόσου Αλτσχάι-

μερ στη Λάρνακα Ελένη Καραϊσκάκη και άλλα μέλη του Συνδέσμου.
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H
FAMAGUSTA FILM FACTORY
LTD παρουσιάζει, στο πλαίσιο
του Φεστιβάλ Κύπρια 2014, την
παραγωγή του Θεάτρου «ΑΡΤΟ-

ΦΟΡΙΟ», «Προμηθέας Δεσμώτης», του Αι-
σχύλου, σε σκηνοθεσία Ανδρέα Πάντζη. Ο
«Προμηθέας Δεσμώτης» είναι ένα κείμενο
που συνήθως περιγράφεται ως η τραγωδία
που είναι αφιερωμένη στον Τιτάνα Προμη-
θέα, ο οποίος έκλεψε τη φωτιά από τους
θεούς και την έδωσε στους ανθρώπους,
αλλάζοντας έτσι ριζικά τη ζωή τους.

«Στην παράσταση που ετοιμάσαμε», ανα-
φέρει ο σκηνοθέτης,
εκτός από το πιο
πάνω που είναι η
βάση του μύθου, «για
μας ο Προμηθέας εί-
ναι ο φίλος που βοη-
θάει τον Δία να νι-
κήσει τον πατέρα
του, τον Κρόνο, και
να εγκαθιδρύσει την
προσωπική του τυ-
ραννική εξουσία. Ο
Δίας με αφορμή την
κλοπή της φωτιάς,

αλυσοδένει τον φίλο του σε αιώνιο μαρτύριο
30.000 χρόνων στον Καύκασο. Αυτό είναι
μια ιστορία που επαναλαμβάνεται στην
Ιστορία της ανθρωπότητας». 

Η ιστορία επαναλαμβάνεται
«Οι επαναστάτες σκοτώνονται μεταξύ

τους. Ο πιο δυνατός εξολοθρεύει τους άλ-
λους», σημειώνει ο Αντρέας Πάντζης, εξη-
γώντας τη σκηνοθετική προσέγγιση και ερ-
μηνεία του έργου: «Δείτε τη Γαλλική Επα-
νάσταση με τον Ροβεσπιέρο, δείτε την Ελ-
ληνική Επανάσταση του 1821 και τον διχασμό,
δείτε τον αγώνα της ΕΟΚΑ του ‘55-’59 και
τον διχασμό που φτάνει στην ΕΟΚΑ Β’.
Δείτε την Οκτωβριανή Επανάσταση του ‘17
στη Ρωσία και τη σφαγή που επακολούθησε.

Από τα 110 μέλη της Κεντρικής Επιτροπής
του  ΚΚΣΕ ο Στάλιν εξόντωσε τους 98. Τον
Τρότσκι τον σκότωσε στο Μεξικό, όπου
ζούσε στην παρέα του Σικέιρος και της
Φρίντα Κάλο». Αυτή η πραγματικότητα,
προσθέτει, «μας οδήγησε στην ερμηνεία
της τραγωδίας αυτής του Αισχύλου που
είναι τόσο σύγχρονη. Στο σύμπαν που κυ-
βερνά ο Δίας, όλοι τον υπακούν πιστά,
γιατί κυβερνά σκληρά και άτεγκτα. Ακούει
τα πάντα, αν και βρίσκεται χιλιάδες μίλια
μακριά, λέγει ο Ωκεανός. Δεν σας θυμίζει
αυτό τον Μεγάλο Αδελφό; Ο Νέος Αφέντης
είναι σκληρός, λέει παρακάτω». Την ίδια

ώρα, έρχονται οι Ωκεανίδες, που φτάνουν
από άλλον κόσμο. «Ζούνε στο βασίλειο του
Νερού, που κυβερνά ο Ποσειδώνας, για
τούτο δεν φοβούνται τον Δία. Έρχονται να
συμπαρασταθούν στον Προμηθέα. ‘Ο Δίας
κυβερνά με νέους νόμους, ενάντια στο δί-
καιο!‘. Λένε ό,τι σκέφτονται, και για τούτο
επισύρουν τη μήνιν του Δία».   

Αυτός ο σκληρός κόσμος, επισημαίνει
περαιτέρω, εκφράζεται με όλα τα σημεία
που χαρακτηρίζουν μια στρατιωτική δικτα-
τορία. «Στρατιωτική πειθαρχία, στρατιωτικές
στολές, μπότες και φυσικά καχυποψία και
υπονοούμενα... Το μόνο ανθρώπινο ον, η
Ιώ, έχει μεταμορφωθεί σε αγελάδα από την
Ήρα, η οποία τη ζηλεύει, μήπως και γίνει
ερωμένη του Δία».

Αυτόν τον στρεβλό κόσμο, που θυμίζει

πιο σύγχρονες εποχές, εκφράζει ο ‘Προμη-
θέας Δεσμώτης’ που φτιάξαμε, επεξηγεί ο
σκηνοθέτης, προσθέτοντας πως πρόκειται
για μια «παράσταση για την Επανάσταση,
που φέρνει πάντα μέσα της τον σπόρο της
ανατροπής της και της διαστροφής της. Η
Επανάσταση που είναι ένα άνοιγμα, μια
διέξοδος προς το καλύτερο, το νέο, καταλήγει
στο αδιέξοδο της τυραννίας και της κατα-
πίεσης…» σημειώνει.

Ο Προμηθέας ως φορέας της αλλαγής
Συγκεφαλαιώνοντας, ο Α. Πάντζης ανα-

φέρει ότι «ο ‘Προμηθέας Δεσμώτης’ είναι
ένα εκπληκτικό έργο που έχει άμεση σχέση
με το σήμερα και την ανθρώπινη ζωή όπως
αυτή βιώνεται από τον σύγχρονο άνθρωπο
στις σύγχρονες κοινωνίες. Ο Προμηθέας,
δεν είναι μόνον ο φορέας ενός νέου πολιτι-
σμικού στοιχείου, αλλά και ο φορέας της
αλλαγής. Φέρνει στους ανθρώπους τη φωτιά,
τα γράμματα, τους αριθμούς, τις τέχνες...
Η καθεστηκυία τάξη, το κατεστημένο, δεν
επιθυμεί καμιάν αλλαγή, για τούτο ο Δίας
τον τιμωρεί... Όμως η πρόοδος, η κίνηση
του ανθρώπου προς τα μπρος δεν μπορεί να
σταματήσει... Ο Προμηθέας αντιστέκεται...». 

Μια παράσταση 
«Αποκλεισμένων από τον ΘΟΚ»

Καταλήγοντας, ο σκηνοθέτης αναφέρεται
σε μερικούς από τους βασικούς συντελεστές
της παράστασης, σημειώνοντας, με εμφανή
κριτική διάθεση προς τον Κρατικό Θεατρικό
Οργανισμό Κύπρου, πως για τον ίδιο, η
παράσταση αυτή «είναι η παράσταση των
Αποκλεισμένων από τον ΘΟΚ».

«Ο Θεόδουλος έχει πάνω από 14 χρόνια
να κάνει θέατρο. Τελευταία δουλειά του ο
Μάκμπεθ του Σαίξπηρ που κάναμε μαζί. Το
ίδιο και ο Αργυρίδης. Έχει χρόνια να εργαστεί
στον ΘΟΚ. Το ίδιο και ο υπογράφων. Έχουν
περάσει 8 χρόνια από τότε που έκανα τους
‘Ηθοποιούς’ του Σκούρτη στον ΘΟΚ», λέει.

H FAMAGUSTA FILM
FACTORY LTD
παρουσιάζει στα Κύπρια την
παραγωγή  του Θεάτρου
«ΑΡΤΟΦΟΡΙΟ» «Προμηθέας
Δεσμώτης του Αισχύλου»

ΤΟΥ ΜΙΧΑΛΗ
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

papadopoulosm
@simerini.com
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Μια παράσταση 
για την επανάσταση 

Ο «Προμηθέας Δεσμώτης» ή η δικτατορία του Δία

Η αλληλοσφαγή που αναφύεται μέσα σε κάθε επανάσταση 
μας οδήγησε στην ερμηνεία της τραγωδίας αυτής του Αισχύλου, 
που είναι τόσο σύγχρονη, επισημαίνει ο σκηνοθέτης Α. Πάντζης 

Σκηνοθέτης: Αντρέας Πάντζης   

B. Σκηνοθέτη: Μαρία Παναγή     

Μετάφραση: Σάββας Παύλου - Ανδρέ-

ας Πάντζης

(βασισμένη στη μετάφραση του Ιωάννη

Γρυπάρη)

Σκηνογράφος: Θεόδουλος Γρηγορίου                                                     

Ενδυματολόγος: Θεόδουλος Γρηγορίου

Σχεδιασμός Φωτισμού: Βασίλης Πετει-

νάρης 

Mουσική: Βάσος Αργυρίδης      

Xορογραφίες: Αλεξία Νικολάου 

Πρωταγωνιστούν: 

Φίλιππος Σοφιανός (Προμηθέας)

Κρίστοφερ Γκρέκο (Κράτος - Ερμής)

Γιάννης Κόκκινος - (Ήφαιστος - Ωκεανός)

Ελεάνα Παπαδοπούλου (Ιώ)

Κορυφαίες 

Τζωρτζίνα Τάτση                                                                             

Ειρήνη Aνδρέου  

Σκεύη Παπαμιλτιάδου         

Χορός                                                                 

Μαρία Βιολάρη              

Ρόζα Μαρία Πάντζη       

Σοφία Ιακώβου                                                                          

Μαλβίνα Mαρία Τριαντάρη                                                           

Μαρία Φιακά

*Παραστάσεις θα δοθούν στις 23 Σε-

πτεμβρίου στο Αρχαίο Θέατρο Κουρίου

και στις 26 και 27 Σεπτεμβρίου στο

Αμφιθέατρο της Σχολής Τυφλών στη

Λευκωσία.

Ταυτότητα 
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Γ
ια τρίτη και τελευταία χρονιά οι τη-
λεθεατές θα ταξιδέψουν στους Επτά
Ουρανούς με τους αγαπημένους
τους χαρακτήρες αλλά και νέα πρό-

σωπα, που θα φέρουν νέες ανατροπές. Συ-
ναρπαστικές ιστορίες, με μυστικά που βα-
σανίζουν και αποκαλύψεις που λυτρώνουν,
υπόσχονται να καθηλώσουν για άλλη μια
χρονιά το φανατικό κοινό τους. Ποιοι ήρωες
άραγε θα βγουν αλώβητοι από τη μάχη με
τον ίδιο τους τον εαυτό; Ποιοι θα διαλέξουν
τον δύσκολο δρόμο; Ποιοι θα καταθέσουν
τα όπλα και θα παραδοθούν; Η ζωή έχει
πάντα δυο όψεις... Είναι στο χέρι μας ποια
θα διαλέξουμε... Αυτό είναι το μήνυμα που
θέλει να περάσει ο τρίτος κύκλος της πετυ-
χημένης σειράς του Δημήτρη Τοκαρή.

Οι χαρακτήρες και ο 
ρόλος τους στο… ταξίδι

Κατά τον νέο κύκλο της σειράς θα μάθου-
με πώς σχεδιάζει η Ρεβέκκα θα εκδικηθεί
την οικογένειά της μετά την αποκλήρωσή
της. Μάλιστα, ένα νέο πρόσωπο που έρχεται
μαζί της, θα αναταράξει όλη την οικογένεια
Μορφίτη με τα μυστικά που θα αποκαλύψει.
Την ίδια ώρα θα μάθουμε και ποιος είναι ο
βιολογικός πατέρας της Ιωάννας και γιατί η
Αρετή έφτασε μέχρι το έγκλημα για να απο-
κρύψει την ταυτότητά του, αλλά και ποιο θα
είναι το τίμημα που θα πληρώσει η οικογέ-
νεια του Στέφανου από τη σχέση του με τη
Μαρία και πώς μπορεί να χειριστεί ο ίδιος
την τραγωδία που χτύπησε το σπίτι του αλλά
και τις νέες φουρτούνες που έρχονται κατά
πάνω του.

Οι άλλοι «παίκτες»
Παράλληλα, τα παλιά πάθη δύσκολα σβή-

νουν όπως και τα καταπιεσμένα, και αυτό εί-
ναι κάτι που φέτος θα βιώσουν έντονα ο Πέ-
τρος και η Φάνη, ενώ ο Χάρης θα βρεθεί
μπροστά σε ένα δίλημμα που θα δοκιμάσει
τον χαρακτήρα και την ακεραιότητά του. Επι-
πρόσθετα, η αγαπημένη οικογένεια του Σπύ-
ρου Μάππουρα θα θέσει νέους, πολύ ψηλούς
στόχους και θα χαρίσει προβληματισμό και
γέλιο μέσα από τα παθήματα αλλά και τα μα-
θήματα που θα τους φέρει η ζωή. Ενώ ο Λά-

κης θα έρθει αντιμέτωπος με το πεπρωμένο
του, μέσα από την προσπάθεια του να βρει
τους πραγματικούς του γονείς. Ταυτόχρονα
η οικογένεια του Σαββή θα έρθει αντιμέτωπη
με νέες προκλήσεις καθώς τα μέλη της θα
βρεθούν μπροστά σε περιπέτειες, που δεν

έχουν επιλέξει να βιώσουν, την ώρα που η
Σοφία, ανανεωμένη, είναι έτοιμη να ζήσει
τον απόλυτο έρωτα. Τι είναι αυτό που θα την
εμποδίσει, ωστόσο; Εξάλλου, τι είναι αυτό
που θα οδηγήσει την Πωλίνα να εγκαταλείψει
την οικογένεια Μορφίτη και σε ποιες νέες
περιπέτειες θα την οδηγήσει; Όλα αυτά και
άλλα πολλά θα διαδραματιστούν και θα απαν-
τηθούν στον νέο κύκλο των Επτά Ουρανών,
που θα μας ταξιδέψουν και φέτος.

Τα πρόσωπα της επιτυχίας
Τη γενική επιμέλεια της επιτυχούς σειράς

του «Σίγμα» έχει ο Δημήτρης Τοκαρής, ενώ τη
σκηνοθεσία αναλαμβάνουν από κοινού οι Λοΐ-
ζος Μαρκίδης και Πάρης Προκοπίου.
Το σενάριο υπογράφουν οι Ξένια
Μιχαήλ και Έλενα Διαμαντίδου,

ενώ ο συντονισμός των σεναρίων ανήκει στον
Μιχάλη Τερζή. Στη σειρά λαμβάνουν μέρος οι
ηθοποιοί (με αλφαβητική σειρά): Γιώργος
Αναγιωτός, Γιάννος Αντωνίου, Χάρης Αρι-
στείδου, Νικόλας Αρκαδίκου, Καλυψώ Δημη-
τρίου, Κριστιάνα Γεωργίου, Χριστιάνα Γεωρ-
γίου, Σπύρος Γεωργιάδης, Έλενα Διαμαντί-
δου, Σοφοκλής Κασκαούνιας, Παντελής Κλεί-
του, Ξένια Κωνσταντινίδου, Χριστιάνα Λάρ-
κου, Ξένια Μιχαήλ, Στέφανη Νέρου, Γιώργος
Νικολάου, Χριστιάνα Μουζούρα, Ελεάνα Πα-
παδοπούλου, Ιωάννα Πολυνίκη, Παναγιώτα
Παστού, Όλγα Ποταμίτου, Νιόβη Σπυριδάκη,
Φάνη Σωκράτους, Ιάκωβος Χατζηβασίλη, Άγ-

γελος Χατζημιχαήλ, Δέσποινα Χρυσάν-
θου και τα παιδιά Γιώργος

Αλωνεύτης και Μαλβίνα
Τζιούρεφ.

Οι Επτά Ουρανοί επιστρέφουν 
για να καθηλώσουν…

Ο τρίτος και τελευταίος κύκλος της σειράς έρχεται με πολλές ανατροπές

Συναρπαστικές ιστορίες, με μυστικά που βασανίζουν και αποκαλύψεις που 
λυτρώνουν, υπόσχονται να καθηλώσουν για άλλη μια χρονιά το φανατικό κοινό τους

Ένας ανεξιχνίαστος φόνος…

Ένα ανείπωτο μυστικό…

Μια παράνομη ερωτική ιστορία…

Ένας μάρτυρας, που δεν μίλησε ποτέ…

Ένας έρωτας χωρίς αύριο…

Ένας όρκος σιωπής…

Φιλοδοξίες, νεανικοί έρωτες, πάθη,

λάθη, εγκλήματα, μυστικά. 

ΔΡΑΜΑΤΙκΗ σειρά συμπαραγωγής ΣΙΓΜΑ
και ΣΤΑΡ, με πρωταγωνιστές γνωστούς
ηθοποιούς τόσο από την Κύπρο όσο και
από την Ελλάδα. Επίκεντρο της σειράς
είναι μια επιφανής οικογένεια του Ναυ-
πλίου, με ρίζες απ’ τη Λεμεσό. Πρόκειται
για την οικογένεια του Πέτρου και της

Αλεξάνδρας Ασλάνη, και τα τέσσερα παι-
διά τους: Τον Άρη και τη Σοφία, παιδιά
της Αλεξάνδρας από τον πρώτο της γάμο
και τα παιδιά της Αλεξάνδρας και του
Πέτρου: Τον Έκτορα και τη Μαρίνα. Από
την αρχή της ιστορίας θα μας απασχολήσει
μια δολοφονία που έγινε πριν από τέσσερις
δεκαετίες. Θύμα ο Παύλος Δημοσθένους,
πατέρας του Άρη και της Σοφίας, πολιτικός
παράγοντας και πλούσιος επιχειρηματίας
με δραστηριότητες όχι μόνο στην Κύπρο,
αλλά και στην Ελλάδα. Ο Πέτρος Ασλάνης,
που ήταν στενός φίλος του Παύλου, είναι
τώρα μεγάλος οικονομικός παράγοντας
στην Ελλάδα και την Κύπρο. Βασίστηκε
στην περιουσία της Αλεξάνδρας αλλά την

«αβγάτισε», όπως
λέει συχνά. Γρήγορα καταλαβαίνουμε ότι
εκείνος και η γυναίκα του κρατάνε κρυμ-
μένα κάποια μυστικά, σαν να είναι
δεμένοι με «όρκο σιωπής». Και δεν είναι
οι μόνοι. Η σκοτεινή ιστορία που θα αρ-
χίζει να φωτίζεται έχει πολλά πλοκάμια
και στην Ελλάδα και στην Κύπρο… Και
έναν ιερό όρκο σιωπής! Στους πρωταγω-
νιστικούς ρόλους θα δούμε τους: Κάτια
Δανδουλάκη, Δάνη Κατρανίδη, Σταύρο
Λούρα, Παναγιώτη Μπουγιούρη, Αντιγόνη
Δρακουλάκη, Υρώ Λούπη, Τόνυ Δημη-
τρίου, Μαρία Κορινθίου, Μάνο Ιωάννου,
Πανίκο Πιλάλη, Σωτήρη Μεστάνα, Πίτσα
Αντωνιάδου, Έλενα Πιερίδου κ.ά. Το σε-

νάριο της σει-
ράς υπογρά-

φουν οι Σταύρος
Αβδούλος και Ει-

ρήνη Ριτσώνη, το συγ-
γραφικό δίδυμο με τις με-

γάλες τηλεοπτικές επιτυχίες όπως οι
σειρές «Ψίθυροι Καρδιάς», «Άγγιγμα Ψυ-
χής», «Έρωτας Κλέφτης» και «Αρχιπέλα-
γος». Η σκηνοθεσία είναι των Γιάννη
Βασιλειάδη και Γιώργου Σιούγα («Μυστικά
της Εδέμ», «Έτσι Ξαφνικά», «Βέρα στο
Δεξί», «Κλείσε τα Μάτια», «Το Γάλα»),
ενώ την τηλεοπτική επιμέλεια ανέλαβε
ο Δημήτρης Τοκαρής. Η σειρά θα προ-
βάλλεται σε Ελλάδα και Κύπρο και θα
κάνει πρεμιέρα στις οθόνες της τηλεό-
ρασης ΣΙΓΜΑ το Σάββατο, 27 Σεπτεμβρίου,
στις 21:20, με διπλό επεισόδιο και σε
επανάληψη την Κυριακή, 28 Σεπτεμβρίου,
επίσης στις 21:20! 

Το «Σίγμα» παίρνει… Όρκο Σιωπής
ΕΡΧΕΤΑΙ ΤΟ ΣΑΒΒΑΤΟ, 27 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ

Ο τρίτος κύκλος 

της σειράς έρχεται

αύριο Δευτέρα, 

22 Σεπτεμβρίου, 

και καθημερινά 

στις 19:30 

“
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Θ
α μπορούσαμε κάθε 21η Σεπτεμ-
βρίου ν’ αναπέμπουμε εγκωμιαστικές
ωδές και επινίκιους ύμνους στην

ειρήνη από την ημερομηνιακή της καθιέρωση
στο παγκόσμιο επετειολόγιο; Ή μήπως κάτω
από τις γειτνιάζουσες ιαχές και τις υπερ-
πόντιες σειρήνες της ανειρήνευτης σύγ-
κρουσης και της αιμάσσουσας αντιπαλότητας,
με το κυοφορούμενο ψυχροπολεμικό κλίμα
ανταγωνιστικών αναμετρήσεων ανάμεσα σε
πολέμαρχους και πλανητάρχες, θα έπρεπε
μάλλον ν’ ανακρούονται πολεμικές και πέν-
θιμες ελεγείες μαζί με τους μεσαιωνικούς
θρήνους μιας παρωχημένης εποχής; Γιατί,
χωρίς την κατάπαυση του πυρός ή την
εξουδετέρωση μιας επικείμενης ανάφλεξής
του από την πιο κεντρική εστία μέχρι και
την πιο απομακρυσμένη γωνιά της γης μας,
ουδείς δικαιούται να γιορτάζει με ψευδεπί-
γραφες εκδηλώσεις και αμέριμνους πανη-
γυρισμούς. «Των οικιών ημών [ή αυτών]
εμπιπραμένων και ημείς άδομεν», υπομι-
μνήσκει ο Θουκυδίδης διά σκωπτικού στό-
ματος Αισώπου, τόσο για τις δικές μας πα-

τρογονικές εστίες της σαραντάχρονης άλωσης
από τον Τούρκο εισβολέα, όσο και για τα
18.000 υποστατικά στη Γάζα, που έχουν
καταστραφεί από τις πρόσφατες αεροπορικές
επιδρομές του Ισραήλ. 

Των θεωρητικών και ατελέσφορων εξαγ-
γελιών, επομένως, για διάδοση δήθεν των
ιδεωδών της ειρήνης και της μη βίας προ-
έχει η ειρηνευτική εκστρατεία μιας άλλης
πολεμικής: η άμεση κινητοποίηση και η
έμπρακτη δράση των αφυπνισμένων ενερ-
γών πολιτών από τα κράσπεδα έως τις
εσχατιές της οικουμένης για τη διάσωση
των ανίσχυρων λαών, των άμαχων πληθυ-
σμών και των ανυπεράσπιστων ανθρώπων
από το φάσμα του πολέμου. Ενός ανίερου
πολέμου, που ευνουχίζει τους παγκόσμιους
ειρηνικούς οργανισμούς και ευνοεί τους
αχρείους πολεμοκάπηλους, συντηρεί τους
ανενδοίαστους εμπόρους των βιομηχανικών
εξοπλισμών και ανέχεται τους φανατικούς
πολεμοχαρείς της τυφλής υποταγής στη
στυγνή ανθρωποκτόνα βία.

Κανένα, δυστυχώς, μνημείο της ειρήνης,
που έστησαν οι ανά τους αιώνες εκατόμβες
θυσιών και οι όψιμες μεταμέλειες των μη
αναστρέψιμων Αρμαγεδδώνων, δεν μπορούμε
ν’ αντικρίσουμε ακόμα με τα μάτια της λυ-
τρωτικής κάθαρσης και της ειρηνικής λήθης.

Μήτε και να υψώσουμε σε σύμβολο κανένα
της άγαλμα με τον πλούτο στην αγκαλιά
της, παρόμοιο μ’ εκείνο του Κηφισόδοτου,
καθώς η θεοποίησή της στους αρχαίους
Έλληνες, πολύ σοφά, την ήθελε θυγατέρα
της Δικαιοσύνης και αδελφή της Ευνομίας
και της Δίκης. Ποια, στ’ αλήθεια, δικαιοσύνη,
ποιες δημοκρατικές ελευθερίες και ποια
ανθρώπινα δικαιώματα επιτρέπουν σε όλα
τα κράτη και σ’ όλους τους λαούς να ζουν
και να ευημερούν σε μιαν ευνομούμενη πο-
λιτεία, θεμελιώνοντας το κάστρο της ειρήνης,
απόρθητο από παντοδύναμους κατακτητές
και απρόσβλητο από βίαιους τρομοκράτες; 

Η ειρήνη έχει προ πολλού εκδημήσει
από τον δύσμοιρο δικό μας τόπο, μετά την
κατάφωρη αδικία της βάρβαρης εισβολής
και της παράνομης κατοχής των εδαφών
μας από τις ορδές του Αττίλα. Όπως παρα-
μένει εξόριστη ή φυλακισμένη σε πολλά
άλλα μέρη του κόσμου, από τις πιο κοντινές
χώρες μέχρι και τις μακρινότερες ηπείρους.
Καθώς ο πόλεμος μαίνεται και βυσσοδομεί
στα παρασκήνια των μεγάλων οικονομικών
συμφερόντων και των γεωστρατηγικών σχε-
διασμών είτε στα προσκήνια των πολιτικών
συμμαχικών συμπαιγνιών και των περιφε-
ρειακών συρράξεων. Από τις αιματηρές
εχθροπραξίες μεταξύ Ισραηλινών και Πα-

λαιστινίων έως την ουκρανική κρίση, αλλά
και τον εμφυλιοπολεμικό σπαραγμό στη
Λιβύη, αυτεπίστροφο των ενεργειακών της
πηγών. Όσες μεσολαβητικές επεμβάσεις
και ένοπλες αποστολές και αν αναληφθούν,
ύστερα από τα ειδεχθή εγκλήματα και τους
φρικώδεις αποκεφαλισμούς δημοσιογρά-
φων, πώς θα καταστείλουν το μένος της
θηριωδίας και του μισαλλόδοξου φανατι-
σμού; Με ποιους αναίμακτους μηχανισμούς
και ποιους από μηχανής θεούς διαλύεται
ο αιμάτινος φαύλος κύκλος τής τρομοκρα-
τικής βίας στο Ισλαμικό Κράτος των Τζι-
χαντιστών στη Συρία και στο Ιράκ; Ποιαν
ελπίδα αναβίωσης έχει η ειρήνη μετά τους
δημόσιους απαγχονισμούς και τις πρόσφατες
πολύνεκρες επιθέσεις από τους Ταλιμπάν
στο Αφγανιστάν;

Πώς τελειώνει ο πόλεμος στα πεδία
της απάνθρωπης ζούγκλας και της αλλη-
λοεξόντωσης ή καταπώς με απόγνωση
διαπιστώνει ο Αναγνωστάκης, μετά τον
σφαγιασμό της ειρήνης και τον ενταφιασμό
της ειρηνικής συνύπαρξης, δεν έχει τέλος;:
«Όμως ο Πόλεμος δεν τέλειωσεν ακόμα /
Γιατί κανένας πόλεμος δεν τέλειωσε ποτέ!»,
ενώ, κατά τον Ρίτσο, μόνο «μες στην
ειρήνη διάπλατα ανασαίνει όλος ο κόσμος». 

Όσο, εντούτοις, ο πόλεμος θα συνεχί-
ζεται, άλλο τόσο θα εξυμνείται η ειρήνη
μέσα από τα αθάνατα Ομηρικά Έπη και
την «Ειρήνη» του Αριστοφάνη, το «Πόλεμος
και Ειρήνη» του Τολστόι και το «Αποχαιρε-
τισμός στα Όπλα» του Χέμινγουεϊ.

Εμπόλεμη Ειρήνη
ΙΔΕΟΣΚΟΠΙΟ  

ΤΗΣ ΧΡΥΣΟΘΕΜΙΔΟΣ

ΧΑΤΖΗΠΑΝΑΓΗ 

Π
οιος δεν θα συμφωνούσε με τις
άκρως επίκαιρες, τις εξόχως τεκ-
μηριωμένες και τις επωφελώς
εποικοδομητικές απόψεις του

κυρίου Ανδρέα Μορφίτη, όπως με οξυκό-
ρυφη ευστοχία και ρηξικέλευθη δορίμαχη
παρρησία τις διατυπώνει στο βιβλίο του
υπό τον ως άνω τίτλο. Ένας συγκεντρωτικός
τόμος της πολύχρονης αρθρογραφίας και
των συστηματικών παρεμβάσεών του στα
ΜΜΕ ως προς το επίμαχο μεταναστευτικό
μας πρόβλημα, που αριθμεί πέραν των 200
πυκνογραμμένων σελίδων γλωσσικής αρ-
τιότητας και που κυκλοφόρησε ευρέως κατά
την περυσινή χρονιά από τις εκδόσεις Επι-
φανίου. Η ένθερμη υποδοχή, της οποίας
έτυχε τόσο από τους άμεσα ενδιαφερομένους
σε θέματα μεταναστευτικής πολιτικής όσο
και από το πλατύτερο αναγνωστικό κοινό,
προοιωνίζεται στα επαινετικά σχόλια και
τις διθυραμβικές αποτιμήσεις, που προ-
τάσσονται των εύληπτων άρθρων και των
συγκροτημένων συνεντεύξεων, καθώς και
των συμπληρωματικών παραρτημάτων του
βιβλίου. Οι χαιρετισμοί και τα σύντομα βι-
βλιοκριτικά σημειώματα από εκκλησιαστι-
κούς και πολιτειακούς άρχοντες, πολιτικούς
αρχηγούς, πρώην υπουργούς και έγκριτους
δημοσιογράφους προϊδεάζουν την επί μέρους
θεματική τής αντικειμενικής διαλεκτικής
προσέγγισης και ευσύνοπτα επισημαίνουν
τα σημεία αιχμής της διαχρονικής προβλη-
ματικής του επαΐοντος συγγραφέως: ενός
όχι μόνο αρμόδιου τεχνοκράτη λειτουργού,
αλλά, προπάντων, εν ονόματι της πατριω-
τικής αρετής και της απτόητης τόλμης τού
εναγωνίως μαχόμενου ενεργού πολίτη στο
εχθρικό πεδίο των ιδεοληπτικών αντιπαρα-

θέσεων, της μικροκομματικής πολεμικής
και της παρελκυστικής τακτικής για ένα
μείζον ζωτικό ζήτημα ύψιστης προτεραι-
ότητας, που εξακολουθεί να απειλεί με τις
καταλυτικές επιπτώσεις και τις προβλεπτές
του διαστάσεις την εθνική και πολιτισμική
επιβίωση του τόπου μας.

Στην εκ προοιμίου εισαγωγή του ο συγ-
γραφέας διαγράφει αδρομερώς το στίγμα
αυτών των αγώνων από τις αρχές της δεκαετίας
του 1990, με τις διαφωτιστικές εισηγητικές
του προτάσεις και τις αποκρυσταλλωμένες
του θέσεις, με τα πύρινα άρθρα του στον
Τύπο, τις επιστολές προς τους ιθύνοντες της
Πολιτείας και της Εκκλησίας, τη διοργάνωση
σχετικών σεμιναρίων, τη συγκέντρωση επί-
σημων στατιστικών στοιχείων και την αξιο-
λόγηση αξιόπιστων συμπερασμάτων τρίτων
γύρω από την ανεξέλεγκτη «κατακλυσμιαία
εισροή» του μεταναστευτικού κύματος, που
έχει καταλήξει σε τσουνάμι μιας ψευδεπί-
γραφης πολυπολιτισμικότητας. Ομολογεί,
επιπλέον, ότι οι άοκνες αγωνιστικές του προ-
σπάθειες, προσκρούοντας, δυστυχώς, στην
αρνητική αντιμετώπιση ατελέσφορων προ-
σχημάτων και ασύγγνωστων προσκομμάτων
από τους μέχρι τούδε εμπλεκόμενους παρά-
γοντες, τον είχαν οδηγήσει όχι στην αδράνεια,
προφανώς, της ενδοτικής παραίτησης, παρά
στην αξιοπρέπεια της πρόωρης αφυπηρέτησης.
Συγκεφαλαιώνοντας, ωστόσο, το προανά-
κρουσμα της εισαγωγής του για αφύπνιση
και ευαισθητοποίηση, υπογραμμίζει την αν-
τισοβινιστική και αντιρατσιστική του πρόθεση
προς τον συνάνθρωπο μετανάστη, αλλά, ταυ-
τόχρονα, την επιστράτευση του ορθολογιστικού
ρεαλιστικού χειρισμού για τη σωστή επίλυση
του μεταναστευτικού προβλήματος σε μια

μοιρασμένη πατρίδα, που δεν πρέπει
να διαιωνίσει το φάσμα του τρίτου
Αττίλα, καθώς προειδοποιεί μέσα από
την πλειάδα των δημοσιευμάτων της
αρθρογραφίας του στη συνέχεια.

Με το μέτρο της ευθυκρισίας, της
υπεύθυνης τεχνογνωσίας και μιας αψευ-
δούς μακρόπνοης διορατικότητας, και
ανατρέποντας φρούδες εξαγγελίες εθνι-
κού σχεδίου δράσης της προηγούμενης
κυβέρνησης, στεγανές ιδεολογικοπολιτικές
πεποιθήσεις και αγκυλώσεις, επικαλείται,
προσφυώς, τα προς αποφυγήν παθήματα
άλλων χωρών: της Ελλάδας, σύμφωνα με
τον πρώην αρμόδιο Υπουργό, για τη σύγχρονη
«κάθοδο των Δωριέων», που «πρόκειται για
βόμβα στα θεμέλια της κοινωνίας και του
κράτους», καθώς και τη δήλωση της Μέρκελ
περί αποτυχίας του πολυπολιτισμικού μον-
τέλου και της εφαρμογής της πολυπολιτι-
σμικής κοινωνικής ενσωμάτωσης στην πα-
νίσχυρη Γερμανία. Είναι αξιοσημείωτες, επί-
σης, και ουδόλως παρωχημένες οι σκέψεις
του Μαρξ, που επιτάσσει ως επίλογο του βι-
βλίου για τη λαθρομετανάστευση, όπως εν-
δεικτικά παραθέτουμε: «Σκοπός της εισαγωγής
ξένων εργατών είναι η διατήρηση της δουλείας
και η ακύρωση όλων των διεκδικήσεων των
ντόπιων εργατών για μισθούς και συνθήκες
εργασίας».

Εντούτοις, ο συγγραφέας στα αλλεπάλληλα
αρθρογραφικά του κείμενα δεν περιορίζεται,
απλώς, με την παράθεση επίσημων στατι-
στικών πινάκων σε θεωρητικές διαπιστώσεις
για τις αρνητικές παρενέργειες της εισαγό-
μενης, κυρίως, εκ των κατεχομένων λα-
θρομετανάστευσης και της παράνομης ερ-
γασίας, αλλά εισηγείται τη λήψη άμεσων

πρακτικών μέτρων για την άμβλυνση του
προβλήματος. Και δεν είναι μόνο τα όσα,
επωδύνως, αδιανόητα καταθέτει στο βιβλίο
του, μοναδικό στο είδος του στην κυπριακή
βιβλιογραφία. Ο αγώνας του συνεχίζεται
δυναμικός και ακάθεκτος, όπως θα έπρεπε
και του καθενός μας, συνειδητοποιώντας
και μόνο τα νούμερα: 94.908 αλλοδαποί
και κοινοτικοί απασχολούμενοι μέχρι τον
Απρίλιο του τρέχοντος έτους και από το
2010 μέχρι το 3ο τρίμηνο του 2013 η εξαγωγή
του μεταναστευτικού συναλλάγματος ανήλθε
στα €782 εκατομμύρια, σύμφωνα με στοιχεία
της Κεντρικής Τράπεζας. Πώς θα μπορούσαν
να δικαιολογηθούν οι αριθμοί αυτοί, μπροστά
στη μάστιγα της οικονομικής κρίσης σε
έναν τόπο υπό κατοχήν και τη ραγδαία
άνοδο της ανεργίας στο 17%; Διερωτάται
εύλογα ο Ανδρέας Μορφίτης, καταθέτοντας
πρόσφατα ως Αντιπρόεδρος του Ινστιτούτου
Δημογραφικής και Μεταναστευτικής Πολι-
τικής τους προβληματισμούς και τις ειση-
γήσεις του ενώπιον του Προέδρου της Δη-
μοκρατίας, του Προέδρου της Βουλής,
καθώς και των συναρμοδίων Υπουργών, οι
οποίοι και υποσχέθηκαν να επιληφθούν του
θέματος. Ίδωμεν;

Χρυσόθεμις Χατζηπαναγή

Το Μεταναστευτικό 
και οι επιπτώσεις του

Σκέψεις - Προβληματισμοί - Παρεμβάσεις - Εισηγήσεις

Βιβλιοπαρουσίαση Ανδρέα Μορφίτη  
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Μουσική 

Γιώργος Χριστιανάκης Αναμετράται με την

ποίηση του Ρεμπώ σε μια ενδιαφέρουσα και

προκλητική παράσταση ζωντανής μουσικής,

λόγου και προβολών. Κεντρική Σκηνή ΘΟΚ,

Λευκωσία, 20.30, €10 & €5. Πληρ.

70007102, 70007705.

Χορός

Giselle Από το Ρωσικό Μπαλέτο St. Pe-

tersburg Theatre. Στο πλαίσιο του Διεθνούς

Φεστιβάλ Κύπρια 2014. Δημοτικό Κηποθέα-

τρο, Λεμεσός, 20.30, €10, €5 (μειωμένο).

Πληρ. 70007705.

Εκδήλωση

Γιορτή παλουζέ στη Λόφου Με επίδειξη

παραδοσιακών επαγγελμάτων, μουσικοχο-

ρευτική παράσταση, παρασκευή και προ-

σφορά δωρεάν παλουζέ στους επισκέπτες,

παζαράκι προώθησης παραδοσιακών προ-

ϊόντων της κοινότητας, επίσκεψη στην εκ-

κλησία της Παναγίας και περιδιάβαση στα

στενά δρομάκια της γραφικής Λόφου. Προ-

αύλιο Δημοτικού Σχολείου Λόφου, επ. Λεμε-

σού, 15.00.

A plaster operation for bleeding places

Live performance/video installation από

τους Emrah Gokdemir & Pawel Korbus. Πα-

λιό Ξυδάδικο, Λεμεσός, 18.00. Πληρ.

99985232.

ΔΕΥΤΕΡΑ 22 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ

Μουσική 

Γιώργος Χριστιανάκης Βλέπε 21 Σεπ. Στο

πλαίσιο του Διεθνούς Φεστιβάλ Κύπρια

2014. Θέατρο Ριάλτο, Λεμεσός, 20.30,

€10 & €5. Πληρ. 70007102, 70007705.

Tradition Re-Loaded Βλέπε 17 Σεπ. Αμφι-

θέατρο Μακαρίου Γ΄ (Σχολής Τυφλών), Λευ-

κωσία, 20.30, €10 & €5 (μειωμένο). Πληρ.

70007705.

Εικαστικά 

Δανάη Αναστασίου Arts and crafts. Γκαλε-

ρί Εν Πλω, Κάτω Πάφος. Πληρ. 26932014.

ΤΡΙΤΗ 23 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ

Θέατρο 

Προμηθέας Δεσμώτης του Αισχύλου. Στο

πλαίσιο του Διεθνούς Φεστιβάλ Κύπρια. Αρ-

χαίο Θέατρο Κουρίου, Λεμεσός. Πληρ.

70002212, www.soldoutTickets.com.cy

<http://www.soldoutTickets.com.cy>.

Μουσική

Tradition Re-Loaded Μια όμορφη μουσι-

κή περιδιάβαση με τους βραβευμένους

Τατ-Τναμπάρ στα μονοπάτια της κυπριακής

μουσικής παράδοσης, σε συνδυασμό με

επιλεγμένα ποιήματα του Κώστα Μόντη.

Στο πλαίσιο του Φεστιβάλ Κύπρια 2014.

Παττίχειο Δημοτικό Αμφιθέατρο, Λάρνακα,

20.30, €10 & €5 (μειωμένο). Πληρ.

70007705.

Χορός

AJIMA Performance με τους Marc Philipp

Gabriel, Maija Karhunen and Friederike

Meese. Παλιό Ξυδάδικο, Λεμεσός, 20.00,

€9. Πληρ. 99985232. Μέχρι 25 Σεπ.

ΤΕΤΑΡΤΗ 24 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ

Μουσική

Tradition Re-Loaded Βλέπε 23 Σεπ. Δη-

μοτικό Κηποθέατρο, Λεμεσός, 20.30, €10

& €5 (μειωμένο). Πληρ. 70007705.

Θέατρο 

Ποιος σκότωσε το σκύλο τα μεσάνυχτα -

NΤ Live. Έργο του Mark Haddon διασκευα-

σμένο θεατρικά από τον Simon Stephens.

Θέατρο Ριάλτο, Λεμεσός, 20.30, €10 & €7

(με ελληνικούς και αγγλικούς υπότιτλους).

Πληρ. 77777745. 

Κινηματογράφος

Short Matters 2014 Για 8η χρονιά περιο-

δεύουν στην Κύπρο ταινίες μικρού μήκους

της Ευρωπαϊκής Ακαδημίας Κινηματογρά-

φου. Πολιτιστικό και Ερευνητικό ίδρυμα AR-

Tos, Λευκωσία, 21.00. Πληρ. 22445455.

Μέχρι 26 Σεπ.

ΠΕΜΠΤΗ 25 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ

Κινηματογράφος

A Haircut Story Το ντοκιμαντέρ ακολου-

θεί τα δραματικά γεγονότα που εκτυλίχθη-

καν στην Κύπρο τον περυσινό Μάρτιο, κάνο-

ντάς την την πρώτη χώρα στην Ευρωζώνη

στην οποία εφαρμόστηκε κούρεμα καταθέ-

σεων. Σκηνοθεσία-παραγωγή Δανάη Στυλια-

νού. Θέατρο Ριάλτο, Λεμεσός, 20.30, €8 &

€5. Πληρ. 77777745.

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 26 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ

Μουσική 

Cyprus Jazz & World Music Showcase

Festival Ένα διήμερο με μουσικές από δημι-

ουργούς της jazz και της world μουσικής

σκηνής της Κύπρου. Λαμβάνουν μέρος 9

συγκροτήματα με 40 μουσικούς, μεταξύ των

οποίων Αντρέας Ροδοσθένους, Joanna’s

Mood, Nebadrud Quartet, Τακούσιης-Καρα-

πατάκης-Ξυδιάς, Μαρίνος Νεοφύτου-Sarah

Fenwick, Ειρηναίος Κουλουράς Τρίο, Sym-

metry Quartet, The Amalgamation Project

και Tricoolore. Διοργανωτές Κέντρο Μουσι-

κής Πληροφόρησης & Θέατρο Ριάλτο. Θέα-

τρο Ριάλτο, Λεμεσός, 20.30. Πληρ.

77777745.

Θέατρο 

Προμηθέας Δεσμώτης Βλέπε 23 Σεπ. Αμ-

φιθέατρο Μακαρίου Γ΄, Λευκωσία. Πληρ.

70002212, www.soldoutTickets.com.cy.

Το Λευκό Τριαντάφυλλο του Χαρεμιού

Από το Θέατρο ρωσικού μπαλέτου «Μοσκό-

βια», με μουσική των Σούμαν, Μπιζέ και

Σνίτκε με κρουστά και τύμπανα. Αρχαίο Θέα-

τρο Κουρίου, Λεμεσός, 20.30. Πληρ.

99236057. 

Εικαστικά 

Χρίστος Ηλιάδης Ζωγραφική. Γκαλερί

Αποκάλυψη, Λευκωσία. Πληρ. 22300000.

ΣΑΒΒΑΤΟ 27 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ

Μουσική

Cyprus Jazz & World Music Showcase

Festival Βλέπε 26 Σεπ. Θέατρο Ριάλτο, Λε-

μεσός, 20.30. Πληρ. 77777745.

Θέατρο 

Προμηθέας Δεσμώτης Βλέπε 23 Σεπ. Αμ-

φιθέατρο Μακαρίου Γ΄, Λευκωσία. Πληρ.

70002212, www.soldoutTickets.com.cy

<http://www.soldoutTickets.com.cy>.

Συνέδριο

Time and the Psyche: Jungian Perspecti-

ves Το 1ο διεθνές συνέδριο που καταπιάνε-

ται με τον Χρόνο και την Ψυχή. Πολιτιστικό

και Ερευνητικό ίδρυμα ARTos, Λευκωσία,

09.00-19.00, €70-€40 (φοιτητές). Πληρ.

<http://timeandthepsyche.com>. 

Clubbing

Lost Summer Closing... in the hills

Headliner του event δεν είναι άλλος από

τον δημοφιλή Alexis Raphael. Vikla Golf

club, επ. Λεμεσού, €10 προπώληση, €15

στην είσοδο. Πληρ. 96496955,

99212610, 99656593.

Εικαστικά

Coffee, anyone? Εικαστικό δρώμενο/έκ-

θεση από την Εύα Κοραή/ bytheway pro-

ductions. Παλιό Ξυδάδικο, Λεμεσός. Πληρ.

99491246. Μέχρι 28 Σεπ.

ΚιΝΗΜΑτΟΓρΑΦΟσ

ΠΑρΟυσιΑσΗ ΒιΒΛιΟυ

ΠΑρΟυσιΑζετΑι την Τετάρτη, 24 Σεπτεμ-

βρίου, στις επτά το βράδυ, στην Πύλη Αμμο-

χώστου, το βιβλίο της Αντιγόνης Περικλέ-

ους-Παπαδοπούλου «Η μετεξέλιξη της Κυ-

πριακής Οικογένειας-Αφηγήσεις από τρεις

γενιές γυναικών». Το βιβλίο αποτελεί το προ-

ϊόν μιας κοινωνιολογικής ποιοτικής έρευνας

που πραγματοποίησε η κ. Παπαδοπούλου

στο πλαίσιο της μεταπτυχιακής της διατριβής

στο Πανεπιστήμιο του Αιγαίου. Μέσα από τις

αφηγήσεις τριών γενιών γυναικών, καταγρά-

φονται οι σημαντικές αλλαγές που έχουν

επέλθει στις ζωές μας από τη γιαγιά, στην

κόρη και την εγγονή τα τελευταία 40 χρόνια.

Αλλαγές, που αφορούν μια γκάμα δεικτών

που αγγίζουν νευραλγικά θέματα... Το βιβλίο

θα παρουσιάσουν οι Δρ Μάριος Βρυωνίδης

και Δρ Κλείτος Ιωαννίδης, ενώ σύντομους

χαιρετισμούς θα απευθύνουν ο Υπουργός

Δικαιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως Ιωνάς Νι-

κολάου, Πρόεδρος του Εθνικού Μηχανι-

σμού για τα Δικαιώματα της Γυναίκας, υπό

την αιγίδα του οποίου τελεί η εκδήλωση,

όπως επίσης και εκπρόσωποι των Συνδέ-

σμων «Παλμός ζωής» και «Σωματείο Ελληνί-

δων Κυριών Μάνα», στους οποίους θα δια-

τεθούν για φιλανθρωπικούς σκοπούς τα κα-

θαρά έσοδα των πωλήσεων. Συντονίστρια

της εκδήλωσης θα είναι η δημοσιογράφος

Βίβιαν Κανάρη, ενώ θα παρουσιαστεί σύντο-

μο μουσικό πρόγραμμα με τη συμμετοχή

της Κάτιας Παναγιώτου Συρίμη και της Κά-

τιας Οικονομίδου με την ομάδα της. Θα ακο-

λουθήσει δεξίωση. Περισσότερες πληροφο-

ρίες: 22669421, 22451515 και

99651799.

«Η μετεξέλιξη της Κυπριακής Οικογένειας -
Αφηγήσεις από τρεις γενιές γυναικών»

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ

21

Στους κινηματογράφους την Παρασκευή, 26 Σεπτεμβρίου

Jersey Boys                                  The Equalizer Jersey Boys                                  The Equalizer 
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36 ΚΥΡΙΑΚΗ 21 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2014

Σ
τις μέρες μας οι ξηροί καρποί θε-
ωρούνται, άδικα, απαγορευμένοι,
καθώς έρευνες έδειξαν ότι όχι
μόνο δεν πρέπει να τους αποφεύ-

γουμε, αλλά πρέπει να τους εντάξουμε
στην καθημερινότητά
μας, αλλά πάντοτε
με μέτρο.

Η επιλογή
Όλοι οι ξηροί καρ-

ποί είναι ωφέλιμοι
για την υγεία μας,
εάν φυσικά είναι
ανάλατοι και δεν
έχουν υποστεί κά-
ποια επεξεργασία
(επικάλυψη με σο-
κολάτα και ζάχαρη,

τηγανισμένοι). Επίσης, πολύ σημαντική
είναι και η ποσότητα η οποία θα πρέπει να
καταναλώσουμε. 

Κατανάλωση ανά ημέρα
Παρόλο που είναι υγιεινοί, η αυξημένη

περιεκτικότητά τους σε λίπος μπορεί να
οδηγήσει σε αύξηση του βάρους, εάν η
καθημερινή κατανάλωση υπερβαίνει το
όριο. Οι οδηγίες που ισχύουν σήμερα όσον
αφορά την ποσότητα είναι να μην υπερβαίνει
τη μια μικρή χούφτα, που ισοδυναμεί με

30-50 γραμμάρια. Βέβαια η κατανάλωση
αυτή θα πρέπει να εντάσσεται στο γενικό
πλαίσιο μιας υγιεινής διατροφής. Τα λιπαρά
από τους ξηρούς καρπούς θα πρέπει να
αντικαθιστούν τα λιπαρά ζωικής προέλευσης
και όχι να επιβαρύνουν τον οργανισμό με

επιπρόσθετες αχρείαστες θερμίδες.

Ποιοι πρέπει να τους αποφεύγουν 
Εάν ένα βρέφος ή παιδί έχει τροφικές

αλλεργίες ή αν οι αλλεργίες υπάρχουν σαν
ιστορικό στην οικογένεια, τότε πρέπει να
αποφεύγουμε να δίνουμε ξηρούς καρπούς
(ιδιαίτερα αράπικο φιστίκι) στα παιδιά μέχρι
3 ετών. Επίσης, θα πρέπει να το αποφεύγουν
οι έγκυοι και οι θηλάζουσες.

Οι ξηροί καρποί μπορούν να:
Μειώσουν την κακή χοληστερόλη (LDL)
Αυξήσουν την καλή χοληστερόλη (HDL)
Βελτιώσουν τη λειτουργία και τη φυσική

κατάσταση των αρτηριών 
Προστατεύσουν από την εμφάνιση

διαβήτη
Βελτιώσουν τη λειτουργία του εντέρου 
Προστατεύσουν τον οργανισμό από τις

ελεύθερες ρίζες, λόγω της αντιοξιδωτικής
τους δράσης

Καλύψουν τις διατροφικές ανάγκες του
ανθρώπινου οργανισμού σε βιταμίνες και
ιχνοστοιχεία

ΤΗΣ ΜΥΡΤΩΣ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ*
mirtodemetrioudiet

@gmail.com

Καρύδια: Σχετίζονται με μειωμένες πιθανό-

τητες για εμφάνιση της παχυσαρκίας όπως

και του διαβήτη. Ακόμη βοηθάνε στον έλεγ-

χο του σωματικού βάρους, μειώνουν την

όρεξη και την απορρόφηση του λίπους.

Λόγω της περιεκτικότητάς τους σε αργινίνη

και πολυφαινόλες συμβάλουν στη ρύθμιση

της χοληστερόλης και στη λειτουργικότητα

των αρτηριών του κυκλοφορικού. Είναι

πλούσια σε ω-3 λιπαρά οξέα, φυτικές ίνες,

βιαμίνγδαλαη Ε και βιταμίνη Β6, όπως επί-

σης και σε ιχνοστοιχεία Χαλκό και Μαγγάνιο. 

Θερμιδική αξία: 185 Kcal / 30 g

Αμύγδαλα: Είναι πλούσια σε φυτικές ίνες,

οι οποίες είναι σημαντικές για τη ρύθμιση

της απορρόφησης των λιπιδίων και της γλυ-

κόζης στο αίμα, και την καλή λειτουργία του

παχέος εντέρου. Αποτελούν σημαντική

πηγή Βιταμίνης Ε, η οποία έχει σημαντική

αντιοξιδωτική δράση, η οποία προστατεύει

τον οργανισμό μας από πολλές εκφυλιστι-

κές ασθένειες. Ακόμη είναι πλούσια σε μα-

γνήσιο και ασβέστιο, τα οποία είναι ιχνο-

στοιχεία απαραίτητα για τις λειτουργικές

διεργασίες του σώματος, όπως η καρδιακή

λειτουργία και η μυϊκή συστολή. Το γάλα

αμυγδάλου μπορεί να αντικαταστήσει το

αγελαδινό εν μέρει, αν το άτομο παρουσιά-

ζει αλλεργία ή δυσανεξία στο γάλα. Τέλος,

υπάρχουν γλυκά και πικρά αμύγδαλα. Σήμε-

ρα καλλιεργούνται μόνο τα γλυκά που δεν

περιέχουν αμυγδαλίνη, η οποία είναι μια πι-

κρή και ελαφρώς δηλητηριώδης ουσία που

υπάρχει στα πικραμύγδαλα.  

Θερμιδική αξία: 165 Kcal / 30 g

Φιστίκια Αιγίνης: Έρευνες έδειξαν ότι

υπάρχει μεγάλη συσχέτιση όσο αφορά την

κατανάλωση φιστικιών και τον μειωμένο κίν-

δυνο εμφάνισης καρδιαγγειακών νοσημά-

των. Επίσης περιέχουν λουτεΐνη και ζεαξαν-

θίνη, οι οποίες έχουν ευεργετική επίδραση

στα μάτια μας. Είναι πλούσια σε βιταμίνη

Β1, Β2 και φολικό οξύ, οι οποίες θεωρούν-

ται απαραίτητες για την ομαλή λειτουργία

του νευρικού συστήματος, τη διατήρηση της

υγείας του δέρματος και των μαλλιών.

Θερμιδική αξία: 160 Kcal / 30 g

Φουντούκια: Είναι καλή πηγή φυτικών ινών

και μαγγανίου, όπως επίσης και σε χαλκό

και βιταμίνη Ε. Έρευνες έδειξαν ότι συμβάλ-

λουν στην αύξηση της αντιοξιδωτικής δυνα-

μικής του πλάσματος στο αίμα κατά 20%.  

Θερμιδική αξία: 177 Kcal / 30 g

Κολοκυθόσπορος: Το λίπος που περιέχουν

είναι μεταξύ 40-50% και είναι πλούσια σε

ακόρεστα λιπαρά οξέα. Το ποσοστό των

πρωτεϊνών τους κυμαίνεται στα 30-40% ενώ

παρουσιάζουν υψηλή περιεκτικότητα σε σί-

δηρο. Ακόμη περιέχουν βιταμίνες Ε και Γ.

Μελέτες έδειξαν ότι επιδρούν καταπραϋντι-

κά σε προβλήματα του προστάτη, ενώ εξο-

μαλύνουν τη λειτουργία του ουροποιητικού

συστήματος. 

Θερμιδική αξία: 154 Kcal / 30 g

Ηλιόσπορος: είναι πλούσια σε ακόρεστα λι-

παρά οξέα, εκ των οποίων το 70% πολυακό-

ρεστα, 20% μονοακόρεστα και 10% κορε-

σμένα. Είναι πλούσια σε πρωτεϊνες και φυτι-

κές ίνες, και μπορούμε να τα καταναλώσου-

με σε περιπτώσεις που χρειαζόμαστε χαλά-

ρωση των νεύρων.

Θερμιδική αξία: 85 Kcal / 30 g

*Διατροφολόγος - Διαιτολόγος,

ΜSc Applied PublicHealth

«Θαύμα» στο πιάτο μας 

ΩΦΕΛΙΜΟΙ 
είναι όλοι οι ξηροί καρποί
για την υγεία μας, εάν φυσικά
είναι ανάλατοι και δεν έχουν
υποστεί κάποια επεξεργασία,
όπως επικάλυψη
με σοκολάτα και ζάχαρη

Άδικα στις μέρες μας
θεωρούνται απαγορευμένοι

Στους
ξηρούς

καρπούς
λέμε ναι…

Έρευνες έδειξαν ότι όχι μόνο
δεν πρέπει να τους αποφεύγουμε,

αλλά πρέπει να τους εντάξουμε στην
καθημερινότητά μας, πάντοτε όμως με μέτρο
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Ο
καιρός αλλάζει, η δροσούλα δια-
δέχεται ευχάριστα τη ζέστη που
μας έχει ταλαιπωρήσει για μήνες
και υποδεχόμαστε, ως εκ τούτου,

το φθινόπωρο με ανακούφιση. Στην εκκί-
νηση, όμως, της νέας σεζόν μάς προλαβαίνει

και το χαρακτηριστι-
κό της γνώρισμα: Η
αίσθηση πως πρέπει
να βάλουμε τη ζωή
και τον εαυτό μας σε
τάξη, μετά την ανε-
μελιά του καλοκαι-
ριού. Στο πρόγραμμα
αυτό της «πειθαρ-
χίας», στο οποίο ει-
σερχόμαστε, ρόλο
πρώτο διαδραματίζει
η υγεία μας. Για να

πάνε καλά όλα τα άλλα και να ρυθμίσουμε
όπως θέλουμε «τα του οίκου μας», οφείλουμε
πρώτα - πρώτα να θωρακίσουμε τον εαυτό
μας έναντι των εχθρών που απειλούν την
καλή μας σωματική και ψυχική υγεία και
των συνήθων υπόπτων του φθινοπώρου και
του χειμώνα, που με τη μορφή ιώσεων και
κρυολογημάτων μάς ρίχνουν στο κρεβάτι,
απομακρύνοντάς μας από τις καθημερινές
δραστηριότητες στο σπίτι και την εργασία.

Πρόληψη με άσκηση
Έχουμε υπόψη πως η πρόληψη κάνει

την καλύτερη δουλειά στη μάχη κατά των
εχθρών της υγείας και ευχής έργο θα ήταν
εάν την κάναμε και πράξη. Η πράξη αυτή
μπορεί να υλοποιηθεί με διάφορους τρόπους,

όπως οι προληπτικές ιατρικές διαγνωστικές
εξετάσεις και αναλύσεις, η καθιέρωση καλών
και υγιεινών διατροφικών συνηθειών, η
απομάκρυνση από επιβλαβείς συνήθειες
όπως το κάπνισμα και το ποτό, και ασφαλώς
η άσκηση. Η γυμναστική και συγκεκριμένα
η τακτική και μέτριας έντασης άσκηση
είναι επιστημονικά αποδεδειγμένο ότι δύ-
ναται να ενισχύσει τον οργανισμό και το
ανοσοποιητικό σύστημα, μειώνοντας τις
πιθανότητες για κρυολογήματα και ιώσεις.
Ταυτόχρονα, τον καθιστά πιο ικανό να αν-
τιμετωπίσει σοβαρότερες ή και χρόνιες
ασθένειες, φτάνει να γίνεται με την καθο-
δήγηση του γιατρού και του πτυχιούχου
γυμναστή, που σε συνεργασία θα δώσουν
ένα εξειδικευμένο για κάθε περίπτωση
ασκουμένου πρόγραμμα εκγύμνασης, εάν
και όταν χρειάζεται. Και στις απλούστερες,
όμως, των περιπτώσεων η γυμναστική μας
ανεβάζει. Δεν θωρακίζει απλώς τον οργα-
νισμό έναντι των «συνήθων υπόπτων»,
αλλά και των πιο επικίνδυνων εχθρών της
υγείας. Μας χαρίζει την απαραίτητη ευεξία,
την ανεβασμένη διάθεση και το κέφι που
μας χρειάζονται για να τα βγάλουμε πέρα
με τις ευθύνες της νέας σεζόν, και τονώνει
την ψυχολογία μας, ώστε στο… γκρίζο του
χειμώνα να βάζουμε το δικό μας χρώμα,
πάντα με τη συμβολή της άσκησης είτε
στο γυμναστήριο είτε στο σπίτι ή το ύπαιθρο. 

Προσεγμένο πρόγραμμα
Διαλέγουμε και παίρνουμε είτε κάνουμε

συνδυασμούς, ανάλογα με τις επιδιώξεις
μας, τις συνθήκες ζωής μας και τα γούστα

μας. Δεν χωράει καταπίεση στη γυμναστική.
Προσαρμόζουμε όσο μπορούμε ό,τι χρει-
άζεται ο οργανισμός και το σώμα μας στις
προσωπικές μας προτιμήσεις. Οι επιλογές
είναι πάμπολλες και είναι όλες στη διάθεσή
μας. Πάντα, όμως, με πρόγραμμα και χωρίς
υπερβολές, καθώς το σοφό «παν μέτρον
άριστον» ισχύει όπως παντού κι εδώ. Είναι
καλό να γνωρίζουμε πως η μέτρια άσκηση
μπορεί να ενισχύσει την άμυνα του οργα-
νισμού μας, καθώς αυξάνει την κινητικότητα
των κυττάρων του ανοσοποιητικού μας συ-
στήματος, βοηθώντας τα να εντοπίζουν
και να καταστρέφουν τους ιούς και τα βα-
κτήρια που μας απειλούν συνήθως. Την
ίδια ώρα, όμως, σύμφωνα και με επιστη-
μονικές έρευνες, εάν η γυμναστική είναι
πολύ έντονη και εξαντλητική, τότε αυξάνεται
έως και έξι φορές ο κίνδυνος που διατρέχει
ο ασκούμενος να ασθενήσει με γρίπη, ίωση
ή κρυολόγημα. Δεν θα το θέλαμε ποτέ
αυτό, γι’ αυτό και ξεκινάμε με καθοδήγηση
και ποτέ στα τυφλά. Υπάρχει, εξάλλου,
πάντοτε ο κίνδυνος να καταπονήσουμε το
σώμα και τον οργανισμό μας, και να προ-
καλέσουμε προβλήματα και τραυματισμούς
στον εαυτό μας, εάν έχουμε την πεποίθηση
ότι μπορούμε να κάνουμε όποια άσκηση
θέλουμε σε οποιονδήποτε τόπο, χώρο και
χρόνο. Δεν παίζουμε ποτέ με την υγεία
μας. Παίρνουμε επιστημονικές συμβουλές
και καθοδήγηση, και ακολούθως προχωράμε. 

*Bokwa Fitness Instructor, 

Group και Personal Trainer, 

Salto Health and Fitness

saltohealthandfitness@hotmail.com

38 ΚΥΡΙΑΚΗ 21 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2014

Χαρείτε τη νέα σεζόν με υγεία
Οφείλουμε να θωρακίσουμε τον εαυτό μας από τους… εχθρούς

Βρείτε το πρόγραμμα άσκησης που σας ταιριάζει και μειώστε τον κίνδυνο ιώσεων και κρυολογημάτων

Η ΤΑΚΤΙΚΗ
και μέτριας έντασης
άσκηση δύναται να
ενισχύσει τον οργανισμό
και το ανοσοποιητικό σύστημα,
μειώνοντας τις πιθανότητες
για κρυολογήματα και ιώσεις

ΚΑΙ προτού προχωρήσουμε, έχουμε πάντα

υπόψη μας πως:

Καλό είναι να κάνουμε μια επίσκεψη στον

γιατρό μας και μια σειρά από προληπτικές ανα-

λύσεις και εξετάσεις ρουτίνας, ώστε να γνωρί-

ζουμε πιθανά προβλήματα, τα οποία λίγο - πολύ

θα καθορίσουν το πρόγραμμα της εκγύμνασης

που θα μας διαμορφώσει ο γυμναστής μας.

Από τις αναλύσεις που θα κάνουμε θα

διαφανεί εάν χρειάζεται να ενισχύσουμε τον

οργανισμό μας με βιταμίνες. Αυτό θα το κρί-

νει ο γιατρός, λαμβάνοντας υπόψη τις δια-

τροφικές μας συνήθειες, τον τρόπο ζωής

και τους ρυθμούς της καθημερινότητάς μας.

Ο καλός ύπνος δίνει ζωή. Ξεκουράζει και

αναδομεί τους μύες, και δυναμώνει το ανο-

σοποιητικό σύστημα. Οι ενήλικες καλό είναι

να χαρίζουν στον εαυτό τους ένα επτάωρο

ύπνου, μιας και λιγότερες από επτά ώρες αυ-

ξάνουν, σύμφωνα με έρευνες, έως και τρεις

φορές τις πιθανότητες για κρυολογήματα. Γε-

νικώς,  στερούν από τον οργανισμό την απα-

ραίτητη ξεκούραση με ποικίλες για την υγεία

επιπτώσεις. Συνάμα, εάν δεν είμαστε ξεκού-

ραστοι, δεν θα μπορέσουμε να αποδώσουμε

στο πρόγραμμα εκγύμνασής μας. 

Δεν πρέπει να καταπονούμε τον οργανισμό

μας με ρυθμούς και ένταση άσκησης που

δεν μπορεί να αντέξει. Όποια μορφή εκγύ-

μνασης κι αν διαλέξουμε - αερόβια ή αναε-

ρόβια - προσέχουμε ώστε να μην εξαντλού-

μαστε φτάνοντας στα άκρα, γιατί στην πορεία

θα έχουμε συνέπειες αντί οφέλη και αντίθε-

τα από τα επιδιωκόμενα αποτελέσματα.

Καλή αρχή με προσοχή

Δεν πάμε 
γυμναστήριο εάν…
ΠΟΛΥ συχνά στο γυμναστήριο οι

ασκούμενοι μας ρωτούν εάν πρέπει να

αποφεύγουν το γυμναστήριο όταν περ-

νάνε μια ίωση ή κρυολόγημα. Εμείς

απαντάμε πως αυτό εξαρτάται από τη

σοβαρότητα της κατάστασής τους. Πα-

ράλληλα, θα «ακούσουν» το τι λέει το

σώμα και ο οργανισμός τους. Αν νιώ-

θουν εξάντληση, κόπωση και καταπό-

νηση δεν θα αθληθούν, όπως και στην

περίπτωση που παρουσιάζουν πυρετό,

πόνους στο στήθος, στα κόκκαλα και

τους μύες, ναυτία, τάση για εμετό, έν-

τονο πονοκέφαλο ή διάρροια. Μακριά

από το γυμναστήριο δεν θα μας κρατή-

σουν, βεβαίως, λίγος βήχας, ένα ελα-

φρύ «μπούκωμα», η συνήθης ρινόρ-

ροια και ο ήπιος πονόλαιμος. 

TΗΣ ΦΑΝΗΣ 
ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ*
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Κ
άθομαι στον ηλεκτρονικό υπο-
λογιστή και προσπαθώ να συμ-
μαζέψω τις σκέψεις μου και να
γράψω το θέμα της εβδομάδας.

Η Σκεύη περιμένει για να κλείσει τη σελίδα,
είναι Τετάρτη και εγώ έχω τρελαθεί στις
εκκρεμότητες και τις υποχρεώσεις που

πρέπει να διεκπεραι-
ώσω, σύμφωνα με
τα χρονοδιαγράμμα-
τα. Για να είμαι ειλι-
κρινής τις τελευταίες
βδομάδες ακούω
τόσα πολλά, που το
μυαλό μου άρχισε να
τα ανακατεύει σαν
το πλυντήριο που
πλένει τα ρούχα. Σκέ-
φτομαι πως πρέπει
να βάλω μια τάξη
στις σκέψεις μου, όχι

για τίποτε άλλο, αλλά για να μην πάθω κα-
νένα burn out και να τρέχω. 

Ψάχνοντας να βρω το θέμα για να κα-
τευνάσω πρώτα τον δικό μου θυμό και να
εκφράσω τα δικά μου συναισθήματα,
όπως πάντα, ανακάλυψα πως το email
μου, συμπτωματικά ή όχι, φορτώθηκε
από μηνύματα αναγνωστών, που μου εξέ-
φραζαν τα συγχαρητήριά τους για τη
στήλη και με ευχαριστούσαν. Κατά καιρούς
λαμβάνω διάφορα μηνύματα και σχόλια
για όσα γράφω, ειδικά μετά την καθιέρωση
της στήλης και εκ συμπτώσεως ή όχι,
όλα τα μηνύματα προέρχονται από άνδρες.
Τους ευχαριστώ από καρδιάς.

Η κοινωνία των «πρέπει»
Στην αρχή δεν το πήρα στα σοβαρά,

σκεφτόμενη πως είναι τυχαίο ή πως οι
άνδρες διαβάζουν περισσότερο εφημερίδες
ή σερφάρουν σε ειδησεογραφικές σελίδες
συχνότερα από τις γυναίκες. Στην πορεία,
όμως, διαπιστώνοντας πως η ροή των μη-
νυμάτων από το ανδρικό φύλο αυξανόταν
εβδομαδιαία, άρχισα να προβληματίζομαι. 

Ναι, συλλογίζομαι πως, όσο κι αν υπάρχει
λανθασμένη εδραιωμένη άποψη, στην ψεύ-
τικη κοινωνία των «πρέπει» και των «επι-
βάλλεται», και οι άνδρες έχουν ψυχή. Και
οι άνδρες έχουν συναισθήματα, αγωνιούν,
οργίζονται, πονούν και υποφέρουν, θέλουν
καλύτερες σχέσεις, επιζητούν τη στοργή,
προσδοκούν να έχουν κάποιον που να τους
δώσει σημασία ή και κάποιους δικούς τους
ανθρώπους για να ανοίξουν την καρδιά
τους. Δεν είναι άτρωτοι! Δυστυχώς,  η κοι-
νωνία συνήθισε να αντιμετωπίζει τους
άνδρες μέσα από μια ψεύτικη, καλουπωμένη
εικόνα. Οι άνδρες είναι οι δυνατοί, είναι
οι σκληροί, είναι οι απρόσωποι, είναι εκείνοι

που λειτουργούν με τη λογική, δεν έχουν
συναισθήματα, δεν λυπούνται, δεν κλαίνε,
βλέπουν τη ζωή ορθολογιστικά.

Οι άνδρες πονούν
Οι καθιερωμένοι κανόνες της κοινωνίας,

μιας κοινωνίας φτιαχτής και ψεύτικης, μας
φέρνουν αντιμέτωπους, από την παιδική
μας ηλικία, με άνδρες κρυμμένους στη φωλιά
τους, που δεν εκφράζονται, δεν μιλούν, δεν
αντιλαμβάνονται την πραγματικότητα. 

Οι καιροί άλλαξαν, οι άνδρες λυγίζουν,
πονούν, βλέπουν με την καρδιά, ζουν και
αντιλαμβάνονται την κοινωνική κρίση και
τα προβλήματα που δημιουργεί, υποφέρουν
σιωπηλά ή βρίσκουν άλλες διεξόδους για
να καλύψουν τα κενά των νεκρών σχέσεων
και των καθωσπρέπει γάμων, να αντέξουν
τις γυναίκες που μαζεύουν περιττά λάφυρα
και τα στοιβάζουν στα ντουλάπια τους για
να ξεχνούν τη μιζέρια της ζωής τους.

Δυστυχώς, η κοινωνία έδωσε στους άν-
δρες έναν λανθασμένο ρόλο, που νομίζουν
πως οφείλουν να τον συντηρούν. «Είσαι
άνδρας! Δεν πρέπει να κλαις, δεν πρέπει
να μιλάς για τα συναισθήματά σου, δεν
πρέπει να εκφράζεις τον εαυτό σου».
Πρέπει, πρέπει, πρέπει. 

Κι, όμως, οι καιροί αλλάζουν και όλα τα
πρέπει επιβάλλεται να τα πετάξουμε στο
όχημα των σκουπιδιών που περνά κάθε
βδομάδα από τη γειτονιά μας. Οι ρυθμοί
αλλάζουν, οι σχέσεις αλλάζουν, η κοινωνία
βρίσκεται ενώπιον μεγάλων ανατροπών.

Πίσω από την ψεύτικη πολυτέλεια
Οι Κύπριοι έχουν συνηθίσει να βλέπουν

τη ζωή των άλλων και να μιλούν γι’ αυτήν,
χωρίς να τολμούν να αγγίζουν τα δικά τους
προβλήματα, τις δικές τους δυσκολίες, τα
δικά τους θέλω. 

Αποσύρονται στη σπηλιά τους, χωρίς να
τολμούν να τα συζητήσουν. Κρύβονται
πίσω από τα ακριβά σπίτια τους που ξέρουν
πως αύριο θα βγουν στη φόρα γιατί τα χρω-
στούν, από τις ακριβές λιμουζίνες που πέ-
ρασαν ως επαγγελματικά έξοδα στους λο-
γαριασμούς των επιχειρήσεών τους, από
τους προσωπικούς γυμναστές και τα prive
πάρτι της καλής κοινωνίας. Κούρεψαν τις
ζωές τους και τα θέλω τους, κλείστηκαν
στους εαυτούς τους, αποφεύγοντας να αγ-
γίξουν τα προβλήματα στις σχέσεις τους,
τα οικονομικά τους, τις σχέσεις με τα παιδιά
τους. Η κρίση τα έβγαλε όλα στη φόρα,
σαν την τρικυμία που βγάζει έξω ό,τι βρει

στο διάβα της, άνοιξε όλες τις πληγές που
μέχρι τώρα κλείνονταν με γάζες για να αι-
σθάνεται ο άρρωστος καλά. Η κρίση έβγαλε
τα συναισθήματα των ανδρών, που απο-
φάσισαν επιτέλους να μιλήσουν με την
καρδιά τους, ακόμη κι αν συνεχίζουν να
προβάλλουν την εικόνα του δυνατού και
να λένε πως στεγνώνουν την καρδιά τους
για να λειτουργούν.

Κρύβουν τη μιζέρια τους
Οι γυναίκες των περιοδικών εξακολουθούν

να ποζάρουν με τα σινιέ φορέματα και τις
υπέροχες τσάντες τους, να συναντώνται
σε κοσμικές εξόδους, να θάβει και να σχο-
λιάζει η μια την άλλη, πιστεύοντας πως η
δική τους ζωή είναι καλύτερη από αυτήν
της κολλητής τους ή της γειτόνισσάς τους.
Η… ωραιότατη εικόνα της ευτυχισμένης
γυναίκας που τα έχει όλα, και που στην
πραγματικότητα θέλει να κρύψει τη μιζέρια
στη σχέση της με τον σύζυγό της, την κα-

ταιγίδα στην οικογένεια και τους φουσκω-
μένους λογαριασμούς που δεν μπορούν να
πληρωθούν. Ωραιότατα! Η τέλεια οικογένεια,
σε μια κοινωνία που έχει περάσει σε παρακμή
εδώ και καιρό, και σε μια οικονομία που
πιάνει πάτο. Αλίμονο, πού σταματά;

Χαίρομαι που βλέπω άνδρες να εκφρά-
ζονται και να τους αγγίζουν εικόνες, συ-
ναισθήματα, μικρά και ασήμαντα της ζωής,
να ψάχνουν να βρουν διεξόδους στο απλό
και να ευχαριστιούνται όταν ανακαλύπτουν
πως η ζωή δεν υπάρχει στην πολυτέλεια,
στην καταξίωση και στην κοινωνική θέση.
Είδαμε πού μας κατάντησαν οι τραπεζίτες
με τα μπόνους!  Ευτυχώς οι άνδρες άρχισαν
να αντιλαμβάνονται και να νιώθουν πως
«αρκετές γυναίκες δεν κοιμούνται με άντρες,
αλλά με αφηρημένες έννοιες όπως η εξουσία,
η δύναμη, η φήμη, τα λεφτά». 

Οι κρίσεις ξεβράζουν συναισθήματα, προ-
βλήματα, ανατρέπουν ρόλους και εξουσίες.
Οι κρίσεις αναδεικνύουν, καθορίζουν νέα
πορεία, ξαναγράφουν ιστορία. Προσγειώνουν
τους ανθρώπους, επανατοποθετούν τα όρια
και τα όνειρά τους, βγάζουν στην ακτή την
οργή τους και τον πόνο τους, ή ακόμη τους
ωθούν να αναθεωρήσουν πώς και τι αισθά-
νονται, ποιοι είναι και τι κάνουν.

Η κρίση ξέβρασε τα συναισθήματα
και τα καλά κρυμμένα μυστικά …

Οι… κυνηγοί άφησαν τις σπηλιές τους και εκφράζονται

ΟΙ ΚΥΠΡΙΟΙ
ξεβράζουν συναισθήματα,
προβλήματα, ανατρέπουν 
και αναδεικνύουν νέους
ρόλους, ξαναγράφουν ιστορία

ΤΗΣ ΧΡΥΣΩΣ 
ΑΝΤΩΝΙΑΔΟΥ 

chryso.an@
cytanet.com.cy

Οι άνδρες πετούν στα σκουπίδια το μότο «στεγνώνω την ψυχή μου για να λειτουργώ»

ΚΑΘΕ φορά που γράφω συλλαμβάνω τον

εαυτό μου να συλλογίζεται πως η κρίση δεν

ήλθε τυχαία. Ήλθε για να ταράξει τον ύπνο

των ανθρώπων, να τους προσγειώσει ανώμα-

λα, να τους τραβήξει από τον όμορφο κόσμο

που νόμιζαν πως ζούσαν, να επανακαθορίσει

τους ρόλους, τις σχέσεις, να μαζέψει και να

πωλήσει τα λάφυρά τους, και να αδειάσει

την κοινωνία από το σάπιο και το πολύ. Ακό-

μη κι αν ο χάρτης της οικονομίας και της κοι-

νωνίας δεν ξαναγραφτεί πάνω σε μια νέα

βάση, έστω και ένα μικρό βήμα θα ανάψει τη

σπίθα για ανατροπές, σε μια κοινωνία που

οδηγείτο με μαθηματική ακρίβεια στον μαρα-

σμό. Έτσι, ακόμη κι αν επιβάλλεται να ζήσου-

με στα δύσκολα, στα λίγα και στα βασικά,

ακόμη κι αν υποχρεωθούμε να χάσουμε

τις… απολαύσεις της ζωής, που επιλέξαμε

για να μιμηθούμε τον γείτονα, ακόμη κι αν η

Τρόικα μας παίρνει το εφάπαξ, το σπίτι και

τον σταθερό μισθό, πιθανότατα να είναι η

ώρα για να γράψουμε ξανά από το μηδέν τη

ζωή μας, τις σχέσεις μας, τον τρόπο που με-

γαλώσαμε και ζούμε. Όπως έγραψε ο Μπέρ-

τολτ Μπρεχτ, «μη φοβάστε τόσο πολύ το θά-

νατο, όσο μια ανεπαρκή ζωή». 

Ευχαριστώ όλους τους φίλους αναγνώστες

που, όπως μου γράφουν, βρίσκουν στα κείμε-

νά μου την ελπίδα και τη θετικότητα για να

συνεχίσουν, να δημιουργήσουν, να αλλάξουν

τρόπο σκέψης. Ευχαριστώ τους άνδρες ανα-

γνώστες, που εγκαταλείπουν την αρχή «στε-

γνώνω την ψυχή μου για να λειτουργώ» και

αποδεικνύουν πως και οι άνδρες έχουν ψυχή!

Τίποτε δεν είναι τυχαίο
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ΤΟΥ ΣΟΦΟΚΛΗ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

ΤΑξΙΝΟΜΗΣΗ ΤωΝ ΓΑΛΑξΙωΝ

ΟΙ μεγάλες θρησκείες αποτελούν τον βραχίωνα της ψυ-

χικής ελπίδας των ανθρώπων και των λαών σε όλο τον

κόσμο. Ξεχωρίζουν ο Χριστιανισμός, ο Μωαμεθανισμός,

ο Βουδισμός, ο Ινδουισμός, ο Βραχμανισμός κλπ. Η

κάθε θρησκεία έχει εδραιωθεί στους πιστούς με ό,τι θε-

τικό μπορεί να συνεπάγεται.

ΟΙ ΘΡΗΣΚΕΙΕΣ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ

ΥΠΑΡΧΟΥΝ τουλάχιστον τέσσερις κατη-

γορίες που αφορούν την ταξινόμηση

των γαλαξιών, οι σπειροειδείς, οι ρα-

βδωτοί, οι ελλειπτικοί και οι γαλαξίες 

που δεν έχουν κανονικό σχήμα. Η δημι-

ουργία των γαλαξιών μοιάζει με αυτήν

των άστρων, αλλά οι διαστάσεις ενός

γαλαξία είναι τεράστιες. Για παράδειγ-

μα, ο δικός μας γαλαξίας έχει διάμετρο

100.000 έτη φωτός, ενώ το ηλιακό σύ-

στημα είναι μια απειροελάχιστη ποσότη-

τα μέσα στη γαλαξιακή οικογένεια.

ΟΙ ελληνικές αρχαιότητες στην Αμφίπο-

λη, που ανακαλύπτονται για πρωτη

φορά, έχουν ένα παγκόσμιο ενδιαφέ-

ρον. Και τούτο γιατί ο ελληνικός πολιτι-

σμός είναι οικουμενικός. Πέρα από τα

ευρήματα, η αρχαιολογική αυτή ανακά-

λυψη σαφέστατα ανατρέπει ιστορικά δε-

δομένα.

ΜΑΧΑΤΜΑ ΓΚΑΝΤΙ
Η ΖΩΗ του Μοχαντάς Καραμτσάντ Γκάν-

τι (το Μαχάτμα που σημαίνει Μεγάλη

Ψυχή ήταν τιμητικός τίτλος), έχει κατα-

γραφεί και περιγραφεί λεπτομερειακά

πολλές φορές κι απο πολλούς συγγρα-

φείς. Σήμερα υπάρχουν γύρω στις 400

βιογραφίες του, ωστόσο, όπως είπε ο

Τζαβαχαρλάλ Νεχρού, «κανένας δεν

μπορεί να γράψει για τη ζωή ενός αν-

θρώπου τόσο μεγάλου όσο ο Γκάντι, αν

δεν είναι ο ίδιος τόσο μεγάλος όσο ο

Γκάντι». (Βεντ Μεχτά - Μαχάτμα Γκάντι)

ΠΑΡΑΨΥΧΟΛΟΓΙΑ
«ΥΠΑΡΧΕΙ σημαντικός λόγος για το

συμβατικό ταμπού κατά της παραψυχο-

λογίας, που την κάνει ένα είδος από-

κληρου της καθιερωμένης επιστήμης.

Η ύπαρξη ψυχικών φαινομένων θα έθε-

τε σε σοβαρό κίνδυνο την ψευδαίσθη-

ση της αντικειμενικότητας». (RUPERT

SHELDRRAKE «Επτά πειράματα που θα

αλλάξουν τον κόσμο»)

Η ΜΑΓΕΙΑ ΤΗΣ 

ΜΟΥΣΙΚΗΣ
Η ΖΩΗ δεν έχει κανένα νόημα χωρίς

μουσική, είπε κάποτε ένας μεγάλος σο-

φός. Η μουσική έχει να διαδραματίσει

έναν κυρίαρχο ρόλο, όχι μόνο στον πο-

λιτισμό, αλλά στον ίδιο τον ψυχισμό

του ανθρώπου. Από τα αρχαία χρόνια

μέχρι τις μέρες μας οι αμέτρητες μελω-

δίες συντρόφεψαν τον άνθρωπο με τα

πιο ευεργετικά αποτελέσματα.

ΑΜΦΙΠΟΛΗΑΜΦΙΠΟΛΗΑΜΦΙΠΟΛΗ
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Ο
μαγικός κόσμος του σινεμά δεν
φείδεται εκατομμυρίων όταν είναι
να κόψει δεσμούς με τα παλιά και
να ανοιχτεί σε ένα νέο και γενναίο

κινηματογραφικό σύμπαν. Κι έτσι οι δημι-
ουργοί καταφεύγουν συχνά σε υπερβολές
και εξεζητημένες κινήσεις για να δώσουν
το κάτι παραπάνω στα πονήματά τους.
Όταν δε η πλοκή υποχωρεί κάτω από το
βάρος της εκζήτησης, τότε το μόνο που
θυμάσαι από την ταινία είναι το χαρακτη-
ριστικό αυτό στοιχείο που τη διαφοροποιεί
από τις άλλες και κάποιοι ονομάζουν ρεκόρ.
Τρέλες, παλαβά και άλλα τέτοια υπέροχα
έχουν δει τα μάτια του κινηματογραφόφιλου
στα 100 και πλέον χρόνια που μετρά η
έβδομη τέχνη, αν και οι παγκόσμιες αυτές
επιδόσεις δύσκολα θα ξεπεραστούν…

Μεγαλύτερο blockbuster 
όλων των εποχών

Καθόλου αναπάντεχα, το «Avatar» του
Τζέιμς Κάμερον έσπασε κυριολεκτικά κάθε
προηγούμενο στην εισπρακτική πορεία των
ταινιών. Με τη 3D ταινία να μετρά περισ-
σότερα από 15 χρόνια από τη σύλληψη μέχρι
την υλοποίησή της, το μπλε έπος επιστη-
μονικής φαντασίας του 2009 έγινε η πρώτη
ταινία που έσπασε το φράγμα των 2 δισ.
δολαρίων στο box office, αφήνοντας την
παλιότερη επιτυχία του Κάμερον, τον «Τι-
τανικό», στη δεύτερη θέση (εισπράξεις 1,8
δισ. δολάρια)! Τρίτος και καταϊδρωμένος ο
«Άρχοντας» (Lord Of The Rings: The Return
Of The King), που μάζεψε μόλις 1,2 δισ.
δολάρια…

Ακριβότερη παραγωγή από 
καταβολής κινηματογράφου

Η πλέον πολυδάπανη ταινία όλων των
εποχών ήταν οι «Πειρατές της Καραϊβικής»
(Pirates Of The Caribbean: At World’s
End), με τον προϋπολογισμό του φιλμ να
ξεπερνά τα 300 εκατ. δολάρια! Το αργυρό
μετάλλιο στην κινηματογραφική εξτραβαγ-
κάντζα ανήκει στον «Spider-Man 3», με τα
258 εκατ. δολάρια της παραγωγής του, και
το χάλκινο το παίρνει δικαίως ο Τζέιμς
Μποντ του «Quantum Of Solace» με 230
εκατ. δολάρια (κάπου 36 δολάρια το κινη-
ματογραφικό δευτερόλεπτο!). Αν όμως λά-
βουμε υπόψη τον πληθωρισμό, η «Κλεοπά-
τρα» του 1963 είναι πράγματι το ακριβότερο
κινηματογραφικό έπος όλων των εποχών…

Μεγαλύτερο εισπρακτικό 
«πάτωμα» της Ιστορίας

Ο «Αλέξανδρος» του Όλιβερ Στόουν
κρατά τα ανεπιθύμητα σκήπτρα της ει-
σπρακτικής αποτυχίας! Με κόστος παρα-
γωγής στα 155 εκατ. δολάρια και συνολικές
εισπράξεις στα 34 εκατ., έχασε περισσότερα
από 120 εκατ. δολάρια. Άλλες ντροπιαστικές

πορείες στα ταμεία ήταν το «Pluto Nash»
του Έντι Μέρφι (απώλειες 90 εκατ. δολαρίων)
και η φόλα «Waterworld» (άλλα 90 εκατ.
δολάρια μείον)…

Η πιο μακροσκελής 
ταινία του κόσμου

Σας φάνηκε μεγάλος ο «King Kong»;
Για προσπαθήστε να δείτε το «The Cure
For Insomnia» και τα λέμε! Το πειραματικό
εικαστικό φιλμ του 1987, αμερικανικής πα-
ραγωγής, μετρά 87 ώρες προβολής, τεστά-
ροντας τα νεύρα και τις αντοχές κάθε σκλη-
ροπυρηνικού κινηματογραφόφιλου! Η ταινία
αποτελείται κυρίως από τον ποιητή LD Gro-
ban που απαγγέλλει το πόνημά του των
4.080 σελίδων, ντυμένο με βιντεοκλίπ και
πιπεράτο υλικό. Τα 5.220 λεπτά της παρα-
μένουν αξεπέραστα: το φιλμ του John
Henry Timmis προβλήθηκε στο The School
of the Art Institute του Σικάγο από τις 31
Ιανουαρίου μέχρι και τις 3 Φεβρουαρίου
1987 αδιαλείπτως! Στη δεύτερη θέση συ-
ναντάμε το επίσης πειραματικό βρετανικό
έπος με τον δηλωτικό τίτλο «The Longest
Most Meaningless Movie In The World»,
που κρατά 48 ολόκληρες ώρες…

Μεγαλύτερο αιματοκύλισμα 
στο μεγάλο πανί

Ράμπο; Robocop; Όχι, βέβαια! Ήταν και
πάλι ο «Άρχοντας» (Return Of The King)
που έγραψε χρυσές σελίδες στη θεματική.
Το τρίτο μέρος του «Lord of the Rings»
είναι το πιο φονικό φιλμ όλων των εποχών,
με περισσότερους από 836 χαρακτήρες να
αποδημούν προς τον κινηματογραφικό κύριο.
Στη δεύτερη θέση, ο προκάτοχός του, το
«The Two Towers», με 468 επιβεβαιωμένους
θανάτους! Κάτι που κάνει τους 208 θανάτους
της αιματοβαμμένης «Διάσωσης του Στρα-
τιώτη Ράιαν» απλή οδοντόκρεμα…

Ο απόλυτος άρχοντας 
των Όσκαρ

Εδώ έχουμε ισοπαλία στην πρώτη θέση:
το βιβλικό έπος «Μπεν Χουρ», ο «Τιτανικός»
και ο «Άρχοντας» του «Return Of The
King» απέσπασαν 11 χρυσά αγαλματίδια.
Ο «Μπεν Χουρ» (1959) είχε 12 υποψηφιό-
τητες, ο «Τιτανικός» (1997) 14, ενώ το «The
Lord of the Rings: The Return of the
King» (2003) είναι ο νικητής της καρδιάς
μας, καθώς κέρδισε σε όλες τις κατηγορίες
που προτάθηκε (11 υποψηφιότητες). Το
«West Side Story» των 10 Όσκαρ και τα
«Gigi», «Ο Τελευταίος Αυτοκράτορας» και
«Ο Άγγλος Ασθενής» των 9 αγαλματιδίων
ακολουθούν κατά πόδας…

Μεγαλύτεροι σε 
διάρκεια τίτλοι τέλους

Ποιος θα το περίμενε ότι η θεότρελη

εκπληκτικά 
κινηματογραφικά
ρεκόρ 

Τρέλες, παλαβά και άλλα τέτοια υπέροχα έχουν δει τα μάτια του κινηματογραφόφιλου στα 100 και πλέον
χρόνια που μετρά η έβδομη τέχνη, αν και οι παγκόσμιες αυτές επιδόσεις δύσκολα θα ξεπεραστούν…

10
Όταν οι ταινίες, πέρα από ταμεία, σπάνε και παγκόσμιες επιδόσεις!
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«Δ
εν εξεπλάγην τόσο από τη

νίκη του ΟΧΙ όσο από τη δια-
φορά των δέκα μονάδων σε
σχέση με το ΝΑΙ. Η στροφή

προς το ΟΧΙ δεν μπορεί στην πραγματικότητα
να εξηγηθεί παρά με βάση τους φόβους
που καλλιεργήθηκαν τις τελευταίες εβδο-
μάδες. Η καταστροφολογική εκστρατεία
του ΟΧΙ, που επικρίθηκε ακόμη και από
τους υποστηρικτές της ανεξαρτησίας της
Σκοτίας, φαίνεται πως απέφερε καρπούς.
Αυτό που μου φαίνεται αξιοσημείωτο, όμως,
είναι η άνοδος του ΝΑΙ στη διάρκεια της
προεκλογικής εκστρατείας. Από 25,30%
έφτασε στο 45%. Το ΝΑΙ έκανε ένα ποιοτικό
και ποσοτικό άλμα».

Αυτά λέει σε συνέντευξή του στη «Λιμ-
περασιόν» ο Γαλλοσκοτσέζος ιστορικός Κιθ
Ντίξον, που διδάσκει βρετανικό πολιτισμό
στο Πανεπιστήμιο της Λυών και διευθύνει
τη Σκοτσέζικη Βιβλιοθήκη των εκδόσεων
Metailié. Ο Βρετανός Πρωθυπουργός Ντέι-
βιντ Κάμερον, επισημαίνει, ήταν ανέκαθεν

αντίθετος στην παραχώρηση εξουσιών στο
ημιαυτόνομο σκοτσέζικο κοινοβούλιο, ιδι-
αίτερα στον τομέα της φορολογίας. Οι
οπαδοί της ανεξαρτησίας είχαν προτείνει,
άλλωστε, στην αρχή να υπάρχουν τρεις
ερωτήσεις στο δημοψήφισμα. Η τρίτη θα
αφορούσε την παραχώρηση εξουσιών (de-
volution max). Αλλά ο Κάμερον, που ήταν
τότε σίγουρος για τη νίκη του, είχε αρνηθεί.
Σήμερα, είναι αναγκασμένος να προβεί σε
παραχωρήσεις. Με την έννοια αυτή, λοιπόν,
οι οπαδοί της ανεξαρτησίας νίκησαν.

Δημοψήφισμα, βέβαια, δεν πρόκειται
να ξαναγίνει γρήγορα. Ο ίδιος ο Σκοτσέζος
πρωθυπουργός Άλεξ Σάλμοντ είχε πει ότι

ήταν η υπόθεση μιας γενιάς. Η ανεξαρτησία,
λένε οι Άγγλοι, είναι μια διαδικασία - «a
process, not an event». Σημασία έχει η
μεσοπρόθεσμη τάση, λέει ο Ντίξον. Από
το δημοψήφισμα προέκυψε ένα ισχυρό
ρεύμα υπέρ της ανεξαρτησίας που δεν
μπορεί να αγνοηθεί. Πολλοί είναι εκείνοι
μεταξύ των διανοουμένων, των συγγραφέων,
των καλλιτεχνών, που ζητούν να δοθεί
τέλος στον νεοφιλελευθερισμό του Λονδίνου
και να υιοθετηθεί από τη Σκοτία ένα νέο
κοινωνικό και οικονομικό μοντέλο. Μπορεί
λοιπόν να μην επικράτησε το πολιτικό επι-
χείρημα υπέρ της ανεξαρτησίας, το βέβαιο
είναι, όμως, ότι κυριάρχησε το πνευματικό
επιχείρημα. Με την παραχώρηση άλλωστε
νέων εξουσιών στο κοινοβούλιό της, η
Σκοτία οδεύει προς την ανεξαρτησία. Όταν
έχεις ένα κοινοβούλιο με σημαντικές εξου-
σίες, η ανεξαρτησία δεν μοιάζει πλέον με
άλμα στο κενό.

Η σκοτσέζικη κοινωνία βγαίνει βαθιά
διχασμένη από αυτήν την εκστρατεία; «Το
στρατόπεδο του ΟΧΙ δραματοποίησε τις
εντάσεις, αλλά δεν περιμένω μια πραγματική
ρήξη», απαντά ο Γαλλοσκοτσέζος ιστορικός.
«Θα υπάρξει μια δυσαρέσκεια στις διχασμένες
κοινωνίες, όχι όμως και βίαιες εντάσεις.
Περισσότερη βία βλέπουμε στους ποδο-
σφαιρικούς αγώνες!»

Όπως επισημαίνει ο Ντίξον, από τη με-
ταβίβαση των εξουσιών θα επωφεληθούν
χωρίς αμφιβολία και οι υπόλοιπες εθνότητες
του Ηνωμένου Βασιλείου, με πρώτους τους
Ουαλλούς. Οι τελευταίοι ζητούν εδώ και
χρόνια περισσότερες εξουσίες για να προ-
σεγγίσουν το σκοτσέζικο μοντέλο. Ο πραγ-
ματικός κίνδυνος εδώ είναι να αντιδράσει σε
αυτήν την εξέλιξη το συντηρητικό στρατόπεδο
του Λονδίνου, θεωρώντας ότι νίκησε.

Και ο Κάμερον; Βγαίνει ενισχυμένος;
«Βραχυπρόθεσμα, στα μάτια των ψηφοφόρων
του, νίκησε. Απέφυγε την ανεξαρτησία,
κέρδισε το στοίχημα που είχε βάλει. Πρέπει
όμως να προβεί σε ισχυρές παραχωρήσεις
και το στρατόπεδό του θα τον κατηγορήσει
ότι υποσχέθηκε πολλά. Αλλά και οι Εργατικοί
θα έχουν δυσκολίες, καθώς θα κληθούν να
διαχειριστούν τις διαφορές ανάμεσα στους
οπαδούς της ανεξαρτησίας και τους υπο-
στηρικτές της ένωσης».

Πηγή: Libération

«Η ανεξαρτησία της Σκοτίας 
δεν μοιάζει με άλμα στο κενό»

Tι επισημαίνει ο Γαλλοσκοτσέζος ιστορικός Κιθ Ντίξον 

«Η στροφή προς το ΟΧΙ δεν μπορεί στην πραγματικότητα να εξηγηθεί παρά με βάση τους φόβους που
καλλιεργήθηκαν τις τελευταίες εβδομάδες», τονίζει σε συνέντευξή του στη «Λιμπερασιόν» ο γνωστός ιστορικός 

Ο ΒΡΕΤΑΝΟΣ
Πρωθυπουργός Ντέιβιντ
Κάμερον ήταν ανέκαθεν
αντίθετος στην παραχώρηση
εξουσιών στο ημιαυτόνομο
σκοτσέζικο κοινοβούλιο,
ιδιαίτερα στον τομέα της
φορολογίας…
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ΙΔΡΥΜΑ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΡ. 380

Βοηθήματα για μεταπτυχιακές σπουδές που οδηγούν
στην απόκτηση πρώτου μεταπτυχιακού τίτλου 

(MA/MSc/MPhil ή αντίστοιχου) σε δικαιούχους παθόντες το ακαδημαϊκό έτος 2014/2015

Το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών Κύπρου δέχεται αιτήσεις από πολίτες της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας, για τη διεκδίκηση σπουδαστικών βοηθημάτων που παραχωρεί η Κυπριακή Δημοκρατία, μέσω
του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών Κύπρου, σε δικαιούχους παθόντες, για παρακολούθηση με-
ταπτυχιακών σπουδών:

σε Αναγνωρισμένα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα/Πανεπιστήμια του εξωτερικού,
στο Πανεπιστήμιο Κύπρου/Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου (ΤΕΠΑΚ),
σε προγράμματα μεταπτυχιακών σπουδών των Ιδιωτικών Πανεπιστημίων της Κύπρου  που

εξασφάλισαν «Άδεια Λειτουργίας»,
στα εγκεκριμένα, από την Επιτροπή Αξιολόγησης Ιδιωτικών Πανεπιστημίων, Προγράμματα

μεταπτυχιακών σπουδών των Ιδιωτικών Πανεπιστημίων της Κύπρου που λειτουργούν υπό το
καθεστώς της «Αρχικής Άδειας Λειτουργίας»,

σε Ιδιωτικές Σχολές Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης στην Κύπρο, σε αξιολογημένους πιστοποι-
ημένους κλάδους μεταπτυχιακών σπουδών.

2. Αιτήσεις με πλήρεις λεπτομέρειες για τα προσόντα των υποψηφίων πρέπει να υποβληθούν στο
Έντυπο Αίτησης για Δικαιούχους Παθόντες, αντίγραφο του οποίου οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να εξα-
σφαλίσουν από τη Γραμματεία του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών Κύπρου ή από την Ιστοσελίδα:
http://www.cyscholarships.gov.cy. Οι αιτήσεις θα πρέπει να συνοδεύονται με όλα τα αντίγραφα
των πιστοποιητικών των ακαδημαϊκών προσόντων των υποψηφίων, διαφορετικά θα απορρίπτονται. 

3. Οι αιτήσεις, με όλα τα απαραίτητα έγγραφα, θα πρέπει να παραδοθούν στη Γραμματεία του Ιδρύ-
ματος Κρατικών Υποτροφιών Κύπρου ή να αποσταλούν συστημένες μέσω Ταχυδρομείου, στη διεύ-
θυνση:  Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών, Φλωρίνης 7, Greg Tower, 3ος όροφος, 1065 Λευκωσία ή στην
Τ.Θ. 23949, 1687 Λευκωσία, μέχρι την Τρίτη, 30 Δεκεμβρίου 2014, και ώρα 2:00 μ.μ.

ΙΔΡΥΜΑ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΡ. 379

Βοηθήματα για προπτυχιακές σπουδές σε δικαιούχους
παθόντες το ακαδημαϊκό έτος 2014/2015

Το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών Κύπρου δέχεται αιτήσεις από πολίτες της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας, για τη διεκδίκηση σπουδαστικών βοηθημάτων που παραχωρεί η Κυπριακή Δημοκρατία, μέσω
του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών Κύπρου, σε δικαιούχους παθόντες, για σπουδές:

σε Αναγνωρισμένα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα/Πανεπιστήμια του εξωτερικού,
στα Ανώτατα Τεχνολογικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΤΕΙ) Ελλάδας,
σε προγράμματα προπτυχιακών σπουδών των Ιδιωτικών Πανεπιστημίων της Κύπρου  που

εξασφάλισαν «Άδεια Λειτουργίας»,
στα εγκεκριμένα, από την Επιτροπή Αξιολόγησης Ιδιωτικών Πανεπιστημίων, Προγράμματα

προπτυχιακών σπουδών των Ιδιωτικών Πανεπιστημίων της Κύπρου που λειτουργούν υπό το
καθεστώς της «Αρχικής Άδειας Λειτουργίας»,

σε Ιδιωτικές Σχολές Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης στην Κύπρο, σε αξιολογημένους πιστοποι-
ημένους κλάδους σπουδών (μονοετή / διετή προγράμματα και / ή προπτυχιακές σπουδές).

2. Αιτήσεις με πλήρεις λεπτομέρειες για τα προσόντα των υποψηφίων πρέπει να υποβληθούν στο
Έντυπο Αίτησης για Δικαιούχους Παθόντες, αντίγραφο του οποίου οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να
εξασφαλίσουν από τη Γραμματεία του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών Κύπρου ή από την Ιστο-
σελίδα: http://www.cyscholarships.gov.cy. Οι αιτήσεις θα πρέπει να συνοδεύονται με όλα τα
αντίγραφα των πιστοποιητικών των ακαδημαϊκών προσόντων των υποψηφίων, διαφορετικά θα
απορρίπτονται. 

3. Οι αιτήσεις, με όλα τα απαραίτητα έγγραφα, θα πρέπει να παραδοθούν στη Γραμματεία του Ιδρύ-
ματος Κρατικών Υποτροφιών Κύπρου ή να αποσταλούν συστημένες μέσω Ταχυδρομείου, στη διεύ-
θυνση: Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών, Φλωρίνης 7, Greg Tower, 3ος όροφος, 1065 Λευκωσία ή στην
Τ.Θ. 23949, 1687 Λευκωσία, μέχρι την Τρίτη, 30 Δεκεμβρίου 2014, και ώρα 2.00 μ.μ. 

Σ
ε πολιτικές που θα αντιμετωπίσουν
το πρόβλημα της παράνομης με-
τανάστευσης, ιδιαίτερα σε Ιταλία
και Ελλάδα, καθώς και στην ανα-

γκαιότητα διαμόρφωσης μιας κοινής πολι-
τικής για τους πρόσφυγες από την Ευρω-
παϊκή Ένωση, αναφέρεται το αμερικανικό
ειδησεογραφικό πρακτορείο «Μπλούμ-
περγκ», σε κύριο άρθρο του, με αφορμή
την ενίσχυση του ακροδεξιού κόμματος
στη Σουηδία, «μιας χώρας που ασκεί έως
σήμερα μιαν από τις πιο φιλελεύθερες πο-
λιτικές στην Ευρώπη», όπως επισημαίνεται.
Σύμφωνα με το άρθρο, «οι κυβερνήσεις

της Ευρώπης χρειάζεται να αντιμετωπίσουν
με ειλικρίνεια το προφανές, ότι δηλαδή η
μετανάστευση και ο ευρύτερος φόβος από
την παγκοσμιοποίηση οδηγούν μέρος των
πληθυσμών τους σε έναν αποτρόπαιο υπε-
ρεθνικιστικό δρόμο. Ο Πρωθυπουργός της
Σουηδίας, Φρέντρικ Ράινφελτ, είναι μεταξύ
των λίγων ηγετών που είπε ευθαρσώς και
θαυμαστά την αλήθεια για τη μετανάστευ-
ση», όπως υπογραμμίζεται. Στη συνέχεια,
μεταξύ άλλων, διατυπώνεται η άποψη ότι
«πολλοί πολιτικοί πανικοβάλλονται και μι-
μούνται τις θέσεις των κομμάτων που τάσ-
σονται κατά των μεταναστών, ρίχνοντας
λάδι στη φωτιά. Η μετανάστευση αποτελεί
επίσης ένα θέμα για το οποίο η ΕΕ μπορεί
να λάβει κοινές αποφάσεις. Σε μια περίοδο
κατά την οποία η υπόληψή της βρίσκεται
στο χαμηλότερο επίπεδο μεταξύ των πολιτών
της -δεν είναι τυχαίο ότι τα κόμματα που
τάσσονται κατά της μετανάστευσης τάσ-
σονται και κατά της ΕΕ-, η Ένωση οφείλει
να αποδείξει την αξία της».

Σύμφωνα με το άρθρο, «η Ζώνη Σένγκεν,
για παράδειγμα, η οποία περιλαμβάνει 26
ευρωπαϊκές χώρες που έχουν καταργήσει
τα εσωτερικά τους σύνορα επιτρέποντας
την ελεύθερη κίνηση στο εσωτερικό τους,
χρειάζεται έναν κοινό προϋπολογισμό και
πολιτικές που θα αποκαθιστούν τις εσωτερικές
ανισορροπίες οι οποίες καθιστούν ορισμένες
χώρες, ιδιαίτερα την Ιταλία και την Ελλάδα,
πύλες εισόδου για τους λαθρομετανάστες.
Η ΕΕ θα μπορούσε να αυξήσει ουσιαστικά
την αναλογία του προϋπολογισμού της για
τη διαχείριση της λαθρομετανάστευσης, ο
οποίος σήμερα ανέρχεται μόλις στο 1%. Δυ-
σκολότερο θα ήταν το έργο της υιοθέτησης
μιας κοινής πολιτικής για την υποδοχή των
προσφύγων και την κατανομή του βάρους
με πιο δίκαιο τρόπο». Τέλος, υποστηρίζεται
ότι «τίποτα απ’ όλα αυτά δεν θα μπορούσε
να αντιμετωπίσει την τεράστια αποτυχία
της Ευρώπης στην ενσωμάτωση των μετα-
ναστών, κάτι που μόνο οι εθνικές κυβερνή-
σεις μπορούν να κάνουν. Τέτοια βήματα,
ωστόσο, θα μπορούσαν να απαλύνουν την

αίσθηση αδικίας και αδυναμίας που αισθά-
νονται πολλοί Ευρωπαίοι. Χωρίς μια καλύτερη
συνεργασία, η ΕΕ κινδυνεύει να βρεθεί αν-
τιμέτωπη με την περαιτέρω ενίσχυση των
κομμάτων που τάσσονται κατά της μετανά-
στευσης, από τη Βρετανία έως την Ελλάδα,
με την κατάρρευση της Ζώνης Σένγκεν και
με την υιοθέτηση εθνικών πολιτικών μετα-
νάστευσης που θα δημιουργούν την Ευρώ-
πη-Φρούριο, σε βάρος του εμπορίου και
της οικονομίας της».

«Πρέπει να ληφθούν μέτρα»
Στο μεταξύ, στο πρόβλημα της μετανά-

στευσης και των προσφύγων αναφέρεται
και σε κύριο άρθρο της η «Νιου Γιορκ
Τάιμς», με αφορμή την πρόσφατη βύθιση
του πλοίου που μετέφερε περίπου 500 με-
τανάστες από λιμάνι της Αιγύπτου ανοικτά
της Μεσογείου, κάνοντας λόγο για «φονικό
στη Μεσόγειο» και επισημαίνοντας ότι
«σύμφωνα με τον Διεθνή Οργανισμό Με-
τανάστευσης (ΔΟΜ), το ναυάγιο προκλή-
θηκε εσκεμμένα από τους διακινητές, οι

οποίοι βύθισαν το πλοιάριο όταν οι μετα-
νάστες αρνήθηκαν να μετεπιβιβαστούν σε
άλλο μικρότερο σκάφος, για λόγους ασφα-
λείας». Η σύνταξη της αμερικανικής εφη-
μερίδας, επικαλούμενη στοιχεία του ΔΟΜ,
τονίζει ότι «φέτος, ήταν μια θανατηφόρα
χρονιά για μετανάστες που διαπλέουν τη
Μεσόγειο και περισσότερα από 2.800 άτομα
έχασαν τη ζωή τους σε ναυάγια ή στο
πλαίσιο της διακίνησής τους, αριθμός τε-
τραπλάσιος σε σχέση με πέρυσι. Και η ροή
των απελπισμένων μεταναστών από τη
Μέση Ανατολή και την Αφρική προς την
Ευρώπη, διαμέσου της Μεσογείου, δεν
πρόκειται να μειωθεί», όπως υπογραμμί-
ζεται, «δεδομένου ότι και ο πόλεμος στη
Γάζα προσέθεσε νέες απώλειες». Τέλος, η
σύνταξη της «Νιου Γιορκ Τάιμς» καλεί τη
διεθνή κοινότητα, την ΕΕ και τον ΟΗΕ
«να προβούν σε επιπρόσθετα μέτρα, προ-
κειμένου να προληφθούν νέες απώλειες
μεταναστών και κυρίως να διευκολύνουν
τη διάνοιξη νόμιμων οδών για τη μετάβασή
τους σε μιαν ασφαλέστερη Ευρώπη».

«Φονικό στη Μεσόγειο» 
Έτσι αποκαλεί η «Νιου Γιορκ Τάιμς τον πρόσφατο πνιγμό 500 μεταναστών

Αναγκαία μια κοινή ευρωπαϊκή πολιτική για τους πρόσφυγες,
γράφει το Μπλούμπεργκ, κάνοντας αναφορές και στην Ελλάδα

Η ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗ
και ο ευρύτερος φόβος από 
την παγκοσμιοποίηση οδηγούν
μέρος των πληθυσμών τους 
σε έναν αποτρόπαιο
υπερεθνικιστικό δρόμο…
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ΠΑΝΤΡΕΥΕΣΤΕ!

ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟ

ΣΤΟΛΙΣΜΑ

ΓΑΜΠΡΟΥ

ΚΑΙ ΝΥΦΗΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΜΟΥΣΙΚΟ

ΣΧΗΜΑ

«Η ΩΡΑ
Η ΚΑΛΗ»

ΤΗΛΕΦΩΝΗΣΤΕ:
99308287

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
ΓΙΑ ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ, ΕΠΙ-

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ, 
ΚΕΝΤΡΙΚΕΣ 

ΘΕΡΜΑΝΣΕΙΣ, 
ΣΕΡΒΙΣ, ΑΛΛΑΓΗ

ΝΤΕΠΟΖΙΤΩΝ
ΕΛΕΜΕΝΤ

Τηλεφωνήστε: 
99436196, 22350866 
Γιάννος Βαλανίδης

ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΑΓΓΛΙΚΩΝ

Καθηγήτρια
απόφοιτος Αγγλικού

Πανεπιστημίου
παραδίδει μαθήματα

Αγγλικών όλων 
των επιπέδων.

Τηλέφωνο:
99530971
Λευκωσία 

Μ
ε προπαγανδιστικό βίντεο 55
λεπτών, μονταρισμένο με χολι-
γουντιανές μεθόδους και χαρα-
κτήρα προειδοποίησης προς τις

ΗΠΑ, ξαναχτυπά η τζιχαντιστική ISIS: Η
«ταινία» δείχνει σκηνές από τον πόλεμο στο
Ιράκ, πλάνα που υπονοούν πως οι τζιχαντιστές

θα μπορούσαν να χτυπήσουν και στις ΗΠΑ
και είναι τόσο απειλή προς τους Αμερικανούς
όσο και «διαφήμιση» για νέα μέλη.  Ωστόσο,
ένα σημείο προκαλεί ανησυχίες στις ΗΠΑ:
Στο τέλος, εμφανίζεται μαχητής με άψογη
αμερικανική προφορά να δίνει οδηγίες σε
μελλοθάνατους αιχμαλώτους. Το βίντεο αναρ-

τήθηκε στο διαδίκτυο την Παρασκευή σε ισ-
λαμιστικές ιστοσελίδες, όπως μεταδίδει το
CNN. Λίγες ημέρες νωρίτερα είχε κυκλοφο-
ρήσει βίντεο 52 δευτερολέπτων ως «τρέιλερ»
για το βίντεο με τίτλο «Οι φλόγες του πολέμου»
και την αμφίσημη επισήμανση «σύντομα
κοντά σας». Το πλήρες βίντεο περιέχει σκηνές
από τον πόλεμο του Ιράκ που δείχνουν επι-
θέσεις σε Αμερικανούς στρατιώτες ή πλάνα
από τα «ενδότερα» των τζιχαντιστών. Το πε-
ριεχόμενο των σκηνών δεν προσθέτει τίποτε
σημαντικότερο στη γνώση γύρω από την ορ-
γάνωση -γιατί ο σκοπός του είναι ουσιαστικά

η διαφήμιση. Όπως φαίνεται ακόμη και από
τους «τίτλους», οι δημιουργοί του συνειδητά
και σκόπιμα χρησιμοποιούν τη μορφή των
συνηθισμένων δυτικών ταινιών δράσης (ας
σημειωθεί ότι ήδη τα τρία φρικτά βίντεο των
αποκεφαλισμών είχαν ασυνήθιστη τεχνική
αρτιότητα). Μεταξύ των πλάνων, υπάρχουν
ακόμη και εικόνες από κινητά τηλέφωνα έξω
από τον Λευκό Οίκο: Εικόνες που θα μπορούσε

να τραβήξει ο οποιοσδήποτε τουρίστας στην
Ουάσινγκτον, αλλά που εν προκειμένω θέλουν
να περάσουν το μήνυμα ότι η ISIS μπορεί να
πλήξει, υποτίθεται, ακόμη και την καρδιά
της αμερικανικής πρωτεύουσας. Ωστόσο, τις
ανησυχίες έχει προκαλέσει ένας μαχητής που
εμφανίζεται στο τέλος το βίντεο. Πρόκειται
για έναν άνδρα, φυσικά με καλυμμένο το
πρόσωπό του, που μιλά στην κάμερα ενώ
πίσω του κάποιοι σκάβουν τρύπες στο έδαφος.
Αρχικά μιλά στα αραβικά, με κλασική προ-
φορά. Έπειτα όμως αλλάζει χωρίς πρόβλημα
στα αγγλικά, στα οποία έχει καθαρή βορει-
οαμερικανική προφορά. Εξηγεί ότι οι άνδρες
πίσω του είναι Σύροι στρατιώτες κοντά στη
Ράκα, οι οποίοι «σκάβουν τους τάφους τους»
και έπειτα εκτελούνται. Ο άνδρας θα μπο-
ρούσε, κρίνοντας από την προφορά του, είτε
να έχει γεννηθεί στις βόρειες αμερικανικές
πολιτείες ή τον Καναδά, όπως υποστηρίζουν
στο CNN αξιωματούχοι, είτε να προέρχεται
από αραβική χώρα και να έχει ζήσει κάποια
χρόνια στις ΗΠΑ. Οι αμερικανικές αντιτρο-
μοκρατικές υπηρεσίες, αναφέρει το κανάλι,
προσπαθούν να ταυτοποιήσουν τον άνδρα,
εξετάζοντας αρχικά εάν πρόκειται για κάποιον
από τους «δυτικούς» που θεωρείται γνωστό
πως έχουν πάει σε Συρία και Ιράκ για να πο-
λεμήσουν με την ISIS.

Δεν είναι άνθρωποι, είναι φρικιά…
Πλάνα υπονοούν πως οι τζιχαντιστές θα μπορούσαν να χτυπήσουν και στις ΗΠΑ

«Ταινία» των τζιχαντιστών, με μαχητή με αμερικανική προφορά, απειλεί την Αμερική, ενώ προκαλεί
φρίκη καθώς δείχνει ανθρώπους να σκάβουν τον τάφο τους με τα ίδια τους τα χέρια

ΤΟ ΒΙΝΤΕΟ 
Από τους τίτλους αρχής,
χολιγουντιανής «κοπής», σκοπεύει
να τρομοκρατήσει τις ΗΠΑ και να
«διαφημίσει» την οργάνωση για να
στρατολογήσει νέους μαχητές…
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ΣΥΜΦΩΝΑ με το BBC, τη βρετανική
«Γκάρντιαν» και το «New Scientist», άλλα
βραβεία που δόθηκαν ήσαν τα εξής:

Ψυχολογίας: Στον Αυστραλό Πίτερ Γιό-
νασον του Πανεπιστημίου του Δυτικού Σίδ-
νεϊ, για την έρευνά του που δείχνει ότι όσοι
συστηματικά αργούν να σηκωθούν από το
κρεββάτι, είναι κατά μέσο όρο πιο ναρκισ-
σιστές, πιο επιρρεπείς στη χειραγώγηση
των άλλων και με περισσότερα ψυχοπαθη-

τικά στοιχεία στην προσωπικότητά τους,
σε σχέση με όσους ξυπνάνε νωρίς το πρωί.

Δημόσιας Υγείας: Στον Τσέχο Γιάροσλαβ
Φλεγκρ του Πανεπιστημίου του Καρόλου
για την έρευνά του κατά πόσο είναι επικίν-
δυνο για την ψυχική υγεία ενός ανθρώπου
να έχει στο σπίτι του μια γάτα.

Βιολογίας: Στον επίσης Τσέχο Βλαστιμίλ
Χαρτ του Τσεχικού Πανεπιστημίου Επιστη-
μών Υγείας για την ανακάλυψή του ότι

όταν οι σκύλοι αφοδεύουν και ουρούν,
προτιμούν (για άγνωστους λόγους) να ευ-
θυγραμμίζουν τον άξονα του σώματός τους
με τις γραμμές βορρά - νότου του γεωμα-
γνητικού πεδίου της Γης.

Τεχνών: Στην Ιταλίδα Μαρίνα ντε Τομάζο
του Πανεπιστημίου του Μπάρι, για την ανα-
κάλυψη ότι οι άνθρωποι νιώθουν μεγαλύτε-
ρο πόνο από ένα λέιζερ, όταν βλέπουν έναν
άσχημο πίνακα, απ’ ό,τι έναν όμορφο.

Οικονομικών: Στο Εθνικό Ινστιτούτο Στα-
τιστικής της Ιταλίας για την ανακοίνωσή
του ότι στο Ακαθάριστο Εθνικό Προϊόν

(ΑΕΠ) της χώρας θα συμπεριλαμβάνονται
πλέον και τα έσοδα από την πορνεία, τα
ναρκωτικά και το λαθρεμπόριο.

Αρκτικής Επιστήμης: Στον Νορβηγό Εϊγ-
κίλ Ράιμερς του Πανεπιστημίου του Όσλο,
για την έρευνά του σχετικά με το πώς αν-
τιδρούν οι τάρανδοι, όταν βλέπουν ανθρώ-
πους ντυμένους σαν πολικές αρκούδες.

Διατροφολογίας: Στην Ισπανίδα Ραχήλ
Ρούμπιο, που μελέτησε την αξιοποίηση
των βακτηρίων, που περιέχονται στα κό-
πρανα των παιδιών, ως προβιοτικών για
την παραγωγή λουκάνικων (ωχ!).
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Μ
ια ακόμη χρονιά, 24η στη σει-
ρά, απονεμήθηκαν φέτος τα
Βραβεία Ig, τα λεγόμενα και
«Νόμπελ του τρελού επιστή-

μονα», τα οποία βραβεύουν επιστήμονες
για ανακαλύψεις αστείες ή γελοίες, εξεζη-
τημένες και τρελές ή απλώς άχρηστες. Η
τελετή, που διοργανώθηκε από το επιστη-
μονικό χιουμοριστικό περιοδικό «Annals
of Improbable Research» (Χρονικά της
Απίθανης Έρευνας) έγινε, όπως πάντα,
στο Πανεπιστήμιο Χάρβαρντ των ΗΠΑ και
αποτέλεσε μια πρόγευση για τα κανονικά
Νόμπελ, που έπονται εντός του Οκτωβρίου.
Όπως δήλωσαν οι διοργανωτές, τα βραβεία
Ig, που ξεκίνησαν ως μια σοβαρή παρωδία
με σύνθημα «πρώτα γελάς και μετά σκέ-
φτεσαι», εξελίσσονται σταδιακά σε όλο και
πιο δημοφιλή, καθώς όλο και περισσότεροι
επιστήμονες στον κόσμο κάνουν πια έρευνες
έχοντας «στο μάτι» το συγκεκριμένο βραβείο
(αφού δεν έχουν και πολλές ελπίδες για το
κανονικό Νόμπελ). Όπως είπε ο εκδότης

του «Annals of Improbable Research»
Μαρκ Άμπραχαμς, περίπου 9.000 υπο-
ψηφιότητες κατατίθενται κάθε χρόνο, κυ-
ρίως από τρίτους στην επιτροπή επιλογής,
από τις οποίες το 10% έως 20% αφορούν
αυτο-προτάσεις των ίδιων των ερευνητών,

αλλά αυτές οι τελευταίες σπάνια κερδίζουν
κάποια διάκριση. «Αυτό συμβαίνει, επειδή
συνήθως προσπαθούν να είναι μόνο αστείοι,
ενώ εκείνοι που νικάνε, μάλλον δεν ξεκινούν
με αυτό το σκεπτικό, αλλά συνειδητοποιούν
αργότερα ότι τελικά η έρευνά τους έχει
και μιαν αστεία διάσταση», πρόσθεσε. 

Η  μπανανόφλουδα…
Ανάμεσα στους φετινούς νικητές ξεχωρί-

ζει η βράβευση (με το βραβείο Φυσικής)
μιας ιαπωνικής επιστημονικής ομάδας, υπό
τον Κιγιόσι Μαμπούτσι του Πανεπιστημίου
Κιτασάτο, που εξήγησε γιατί γλιστράμε όταν
πατάμε μια μπανανόφλουδα, ενώ δεν συμ-
βαίνει κάτι ανάλογο με τη φλούδα του μήλου
ή του πορτοκαλιού. Για όσους ενδιαφέρον-
ται, έχει να κάνει με τη διαφορά τριβής με-
ταξύ των διαφορετικών φρούτων. Πειράμα-
τα (με ανθρώπους που συνεχώς γλίστραγαν
στο πάτωμα...) έδειξαν ότι, αν πατήσει μπα-
νανόφλουδα, το πόδι θα γλιστρήσει αν η κά-
θετός του σχηματίζει γωνία με το πάτωμα
μεγαλύτερη από 3,8 μοίρες. Επιπλέον, δια-
πίστωσαν ότι η φλούδα του μήλου έχει τριβή
60% μεγαλύτερη από την μπανανόφλουδα,
γι’ αυτό γλιστράει πολύ λιγότερο.

Το πρόβλημα της «παρειδωλίας»
Ανάμεσα στα βραβεία υπήρχε και μια κα-

ναδική ερευνητική ομάδα που ασχολήθηκε

με το πρόβλημα της «παρειδωλίας», όταν
δηλαδή οι άνθρωποι (νομίζουν ότι) βλέπουν
πρόσωπα ή άλλα σύμβολα πάνω σε αντικεί-
μενα, π.χ. τον Χριστό πάνω στη φέτα του
τοστ ή τη γιαγιά τους στα σύννεφα. Οι
ερευνητές, που πήραν το βραβείο Νευροε-
πιστήμης, μελέτησαν εγκεφάλους εθελον-
τών με λειτουργική μαγνητική τομογραφία
(fMRI) και διαπίστωσαν ότι οι ίδιες περιοχές
του εγκεφάλου ενεργοποιούνται είτε κανείς
βλέπει ανύπαρκτα πρόσωπα, είτε υπαρκτά.
Όπως δήλωσε ο επικεφαλής της ομάδας
Κανγκ Λι του Πανεπιστημίου του Τορόντο,
αυτή η νευρωνική «παρανόηση» είναι «κα-
λωδιωμένη» στον εγκέφαλο ακόμη και των
χιμπατζήδων, με συνέπεια να αποτελεί πο-
λύ συχνότερο φαινόμενο στους ανθρώπους
απ’ ό,τι νομίζαμε ώς τώρα. «Το πρόσωπο
που θα δει κανείς, προκαθορίζεται από τις
προσωπικές προσδοκίες και πεποιθήσεις
του. Αν, για παράδειγμα, είναι κανείς βου-
διστής, μάλλον δεν θα δει τον Ιησού πάνω
στο ψωμί, αλλά τον Βούδα».

Τα Βραβεία εξελίσσονται σταδιακά σε όλο και πιο δημοφιλή

Τα φετινά Νόμπελ του
«τρελού επιστήμονα»

Η τελετή διοργανώθηκε από το επιστημονικό χιουμοριστικό περιοδικό «Annals of Improbable Research» και
έγινε, όπως πάντα, στο Πανεπιστήμιο Χάρβαρντ των ΗΠΑ, αποτελώντας μια πρόγευση για τα κανονικά Νόμπελ…

ΤΑ ΒΡΑΒΕΙΑ ΙG
ξεκίνησαν ως μια σοβαρή
παρωδία με σύνθημα, πρώτα
γελάς και μετά σκέφτεσαι…

Άλλα βραβεία
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Ε
ίμαστε μπροστά σε δισεπίλυτα
προβλήματα που απαιτούν, κατά
την κρίση μου, πανευρωπαϊκές

δράσεις. Οι δυνατότητες να βρούμε
λύσεις τοπικού χαρακτήρα, οι δυνατότητες
τοπικών δράσεων, έχουν μειωθεί σχεδόν
στο ελάχιστο. Τα προβλήματά μας, ακόμα
και αν προέρχονται πολλά απ’ αυτά από
δικές μας αδυναμίες και λάθη, εντούτοις
οι λύσεις πρέπει να έχουν ένα ευρύτερο
χαρακτήρα. Αυτό δεν σημαίνει πως
πρέπει να υποτιμήσουμε τις τοπικές μας
υποχρεώσεις. Πιστεύω όμως ειλικρινά
πως, αν η Ευρώπη δεν ελέγξει το τρα-
πεζικό σύστημα, αν δεν πάρει τον ταύρο
από τα κέρατα, τότε χώρες σαν τη δική
μας θα παραπαίουν για πολλά ακόμα
χρόνια. Και έλεγχος των τραπεζών ση-
μαίνει πως η κοινωνία, η ευρωπαϊκή
κοινότητα, οι ευρωπαϊκοί θεσμοί, παίρνουν
υπό τον έλεγχο αυτό το βρόμικο σύστημα
και το καθαρίζουν. Και το καθορίζουν.

Τράπεζες υπό τη διοίκηση μόνον ιδιω-
τών, θα οδηγεί πάντα σ’ αυτό που μας
συμβαίνει ήδη. Γιατί; Διότι τα νερά έχουν
την ιδιότητα να τρέχουν προς τα νερά.
Διότι το υφιστάμενο χρήμα για να υπάρξει,
για να συντηρηθεί, χρειάζεται και άλλο
χρήμα. Έχουμε ανάγκη τραπεζών υπό
τη διοίκηση των κοινωνιών. Και για να
γίνει αυτό, έχουμε ανάγκη μιας, δύο -
τριών προοδευτικών κυβερνήσεων, που
να το απαιτήσουν και να το επιβάλουν.

Λέω προοδευτικές κυβερνήσεις (δεν

λέω καν αριστερών), διότι δεν προτείνω
κάτι που να μπορεί να χαρακτηρισθεί ως
τέτοιο. Μια λογική ιδέα βάζω. Οι τράπεζες
σήμερα έχουν γίνει κράτη! Όλα τα κράτη
χρωστούν! Πού χρωστούν; Στις τράπεζες!
Ποιος είναι εντέλει το κράτος; Οι τράπεζες!
Τέτοιες κοινωνίες θέλουμε;

Όμως οι ελπίδες μας συρρικνώνονται,
όταν βλέπω ποιους εκλέγουν οι λαοί.
Κοιτάξτε γύρω σας. Ποιοι ολίγιστοι, ου-

τιδανοί, τιποτένιοι κυβερνούν την Ευρώπη.
Έγιναν όλοι υποχείρια της κ. Μέρκελ,
επειδή αυτή έτυχε να ηγείται ενός κράτους
με βαριά βιομηχανία, και ορυκτό πλούτο.
Ναι, έστησαν και θεσμούς. Αλλά εδώ μι-
λάμε για την Ευρώπη! Όχι για τη Γερμανική
Ευρώπη. Όλα αυτά καθόλου δεν πρέπει
να μειώνουν τις τοπικές μας προσπάθειες.
Και οι τοπικές, οι κυπριακές τράπεζες,
διά μέσου διαφόρων εκπροσώπων τους,
(έρχομαι στο θέμα των εκποιήσεων) δια-
τείνονται πως δεν πρόκειται να κινηθούν
εναντίον ανέργων και άλλων ευπαθών
ομάδων. Πιστεύω πως οι τράπεζες δεν
θα έχουν κανένα όφελος, αν κινηθούν
εναντίον ανέργων ανθρώπων για να πά-
ρουν το σπίτι τους. Τι να το κάνουν,
όταν έχουν χιλιάδες πολυτελείς επαύλεις
να εκποιήσουν; Αν λοιπόν έτσι είναι τα
πράγματα, δεν καταλαβαίνω γιατί δεν
μας το λεν εγγράφως, με υπογραφές
και βούλα, αυτό που διακηρύσσουν;

Διερωτώμαι, γιατί αυτήν τη διακήρυξη
να μην την κάνουν γραπτώς; Δεν εννοώ
απλώς γραπτώς. Αναφέρομαι σε ένα
κείμενο νομικά δεσμευτικό, ένα κείμενο
που να στέκει ενώπιον των δικαστηρίων.
Αν εννοούν αυτό που λένε, δεν θα έχω
κανένα λόγο να το αμφισβητήσω, αν
προχωρήσουν σε κάτι τέτοιο. Διαφορε-
τικά, δικαιούμαστε να θεωρούμε τις
διακηρύξεις τους ως μπλόφα. Αν όμως
οι τράπεζες το επιθυμούν, μπορούν να
λύσουν τον γόρδιο δεσμό. 

ΥΓ. Και για να μην ξεχνάμε! Αν δεν λύ-
σουμε το Κυπριακό (εννοείται με τρόπο
βιώσιμο) κανένα άλλο πρόβλημα δεν
πρόκειται να έχει θετική κατάληξη.

*Ευρωβουλευτής

Τράπεζες υπό τη διοίκηση των κοινωνιών

ΤΟΥ ΣΟΦΟΚΛΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

Σ
τις 21 Σεπτεμβρίου 1956 τρεις ήρωες της ΕΟΚΑ,
Ο Στέλιος Μαυρομάτης, ο Μιχαήλ Κουτσόφτας
και ο Ανδρέας Παναγίδης οδηγούνται από τους

Άγγλους στο ικρίωμα της αγχόνης στις Κεντρικές Φυλακές.
Η θυσία τους έμεινε αθάνατο σύμβολο, ώστε να θυμίζει
σε όλους το χρέος ελευθερίας. Παραθέτω τρία αποσπά-
σματα από δικές τους επιστολές, λίγο πριν από τον απαγ-
χονισμό τους. Ο Στέλιος Μαυρομάτης, 23 χρονών,
γράφει μεταξύ άλλων στην οικογένειά του: «Θέλω να
ξέρετε πως ο γιος σας και αδελφός σας πέθανε με το
χαμόγελο στα χείλη, γιατί κράτησε μέχρι τέλους τον
ιερό όρκο που έδωσε να θυσιαστή χάριν της ελευθερίας
της Κύπρου(...) Θέλω να είστε υπερήφανοι γιατί ο γιος
και αδελφός σας θυσιάστηκε για την κοινή ελευθερία.
Θυσιάστηκε γιατί θέλησε να χαρή κι αυτός μαζί με
όλους τους Έλληνες της Κύπρου το μεγαλύτερο δώρο
που χάρισε ο Θεός στην ανθρωπότητα». Ο Μιχαήλ Κου-
τσόφτας, 22 χρονών, γράφει κι αυτός ένα συγκλονιστικό
γράμμα στους δικούς του: «Aπό το κελλί του θανάτου
σας στέλλω τον τελευταίο μου ασπασμό. Γλυκειά μου
μητέρα, έχετε θάρρος και πίστη. Μονάχα η πίστη στο
Θεό και στην Υπεραγία Θεοτόκο φτάνει για όλα (...)
Είμαι ευτυχισμένος και περήφανος γιατί ο Θεός με
αξίωσε να μαρτυρήσω για ένα μεγάλο ιδανικό». Ο
Ανδρέας Παναγίδης, 22 χρονών, στο τελευταίο του
γράμμα στην οικογένειά του και ιδιαίτερα στα παιδιά του
δίνει κατάθεση ψυχής και φιλοπατρίας: «Λατρευτά μου
παιδιά. Σας αφήνω για πάντα, στην τόσην νεαρήν μου
ηλικία. Στα 22 μου χρόνια, πεθαίνω για χάριν μιας
μεγάλης ιδέας. Κάποτε η μάνα σας και οι θείοι σας θα
σας αναπτύξουν γιατί εκτελέσθηκα. Σας εύχομαι, αγαπημένα
μου παιδιά, να γίνετε καλοί χριστιανοί και καλοί Έλληνες
Κύπριοι. Ακολουθήστε πάντα τον δρόμο της αρετής. Να
είσθε πάντα βέβαια ότι σας αγάπησα τόσο θερμά και με
μιαν απέραντη πατρική αγάπη. Αλλά δυστυχώς σας
αφήνω χωρίς να σας δω να μεγαλώνετε όπως ονειρευό-
μουν. Αλλά σας αφήνω ένα μεγάλο και τιμημένο όνομα».

Χρέος ελευθερίας 

ΤΟΥ ΤΑΚΗ
ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ*

Οι τράπεζες σήμερα έχουν
γίνει κράτη! Όλα τα κράτη
χρωστούν! Πού χρωστούν;
Στις τράπεζες! Ποιος είναι

εντέλει το κράτος; Οι
τράπεζες! Τέτοιες

κοινωνίες θέλουμε;
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Σ
το ερώτημα, αν οι έξυπνοι ή οι
ηλίθιοι παράγονται από τη φύση
και εξελίσσονται ανάλογα, κατέ-

ληξα στο συμπέρασμα ότι γεννιόμαστε,
έχοντας μέσα μας τον «ηλίθιο» και τον
«έξυπνο». Ανάλογα με τι βλέπουμε, τι
ακούμε, τι πιστεύουμε, τι έχουμε σαν
πρότυπο και πώς μας εκπαιδεύουν,
τρέφεται είτε ο ένας, είτε ο άλλος. Ο
21ος αιώνας μάλλον θα καταγραφεί
σαν ο αιώνας που έτρεφε τον «ηλίθιο»
σε βαθμό γιγαντισμού, αφήνοντας τον
«έξυπνο» ατροφικό και καταδικασμένο
σε νανισμό. Από τη χρονική στιγμή που
το μυαλό ατρόφησε δημιουργικά και
ενώθηκε μόνιμα και αμετάκλητα με
«οθόνες», μεταλλάχτηκε σε σφουγγάρι
εικόνων, αντικαθιστώντας την εικονική
πραγματικότητα με την πραγματικότητα.
Η απόκτηση χιλιάδων φίλων στα μέσα
κοινωνικής δικτύωσης, ενώ στην πραγ-
ματικότητα είμαστε μόνοι, η ελευθερία
και το θάρρος που δίνει η οθόνη να
υπάρχουμε σαν ψευδαίσθηση, μετατρέπει
την ανθρώπινη ύπαρξη σε ηλεκτρονικό
παιγνίδι φαντασίας.  

Αν δεχτούμε ότι η τηλεόραση είναι ο
διαμορφωτής ενός λαού και αναλύσουμε
τι μας παρουσιάζει τις τελευταίες δεκαε-
τίες, θα καταλήξουμε στο συμπέρασμα
ότι η «οθόνη» μας είναι ο μεγαλύτερος
«τροφός» του «ηλιθίου» που έχουμε ο
καθένας μέσα μας. Δεν είναι τυχαίο ότι
όσο πιο βλακώδης είναι μια τηλεοπτική
σειρά, ή το όποιο τηλεοπτικό πρόγραμμα,
τόσο αυξάνεται η ακροαματικότητά του.
Η ζωή, η πολιτική, η οικονομία, ο έρωτας
και γενικά το καθετί που μας συμβαίνει,
φαντάζει πιο πολύ σαν κακογραμμένο
σενάριο και όχι σαν ρεαλιστική κατάσταση,
στερώντας έτσι τη δυνατότητα εξεύρεσης
διεξόδου. Από τις ερασιτεχνικά σκηνο-
θετημένες εικόνες (δικαιολογία πολέμων),
τον «τέλειο στρατιώτη», την «ανίκητη πο-
λεμική μηχανή», τα «χειρουργικά κτυπή-
ματα», τους τρομοκράτες που κτυπούσαν
και έτρεχαν να εξαφανιστούν για να βγά-
λουν μια μονοσέλιδη ανακοίνωση, φτάσαμε
στο «ισλαμικό κράτος». Δεν κρύβεται,
αλλά προελαύνει, έχει ενδυματολογία
που ταυτίζεται με τα παιγνίδια βίντεο,
σκηνοθετεί καλλιτεχνικά  τους αποκεφα-
λισμούς ώστε το υποψήφιο θύμα να συμ-
περιφέρεται σαν σε νορμάλ κατάσταση.
Φτιάχνουν βίντεο εικονικής πραγματικό-
τητας, μετατρέποντας τις θηριωδίες και
τον σκοταδισμό σε οπτική τέχνη. Δεν κα-
λύπτει τα εγκλήματα, αντίθετα, τα πα-
ρουσιάζει με χολιγουντιανή υπερβολή,
προκαλώντας σύγχυση στο μυαλό μεταξύ
πραγματικού και ηλεκτρονικού παιγνιδιού
φαντασίας. Αυτό φαίνεται να μαγνητίζει
νέους απ’ όλο τον κόσμο, ώστε να θέλουν
να μεταβούν από το «επίπεδο» της οθόνης
και του πληκτρολογίου των πολεμικών
παιγνιδιών, στο επόμενο στάδιο και να
μετατραπούν ζωντανό μέρος αυτού.

Στον 21ο αιώνα η κοινωνική δικαιοσύνη
είναι ανύπαρκτη. Η πολιτική είναι δέσμια
των αγορών, δημιουργώντας άγχος, πώς
θα σωθούν οι τράπεζες εις βάρος του αν-
θρώπου. Η εικονική πραγματικότητα τρέφει
τον «ηλίθιο» που έχουμε μέσα μας,  με-
ταλλάσσοντας την ανθρώπινη φύση από
διεκδικητική σε παθητική, από δημιουργική
σε μηδενιστική, γιατί σήμερα ο καθένας
μπορεί να φτιάξει την εικόνα του.

Κ
άθε ενέργεια που αφορά συνεργασία
με ομάδες στα κατεχόμενα έχει πο-
λιτική προέκταση, που πρέπει να

σταθμίζεται με τα υπέρ και τα κατά της,
προτού ληφθεί οποιαδήποτε απόφαση. Η
εκάστοτε κυβέρνηση κανονικά αυτό ακολουθεί
(ή πρέπει να ακολουθεί). Πέραν από την
προσωπική πολιτική αντίληψη (ή τη συνείδηση)
του καθενός μας, ενέργειες που προσδίδουν
αναγνώριση στο ψευδοκράτος πρέπει να
αποφεύγονται, γιατί αυτό επιβάλλει η νομι-
μότητα. Και η Κυπριακή Δημοκρατία οφείλει
πρώτη να εφαρμόζει ειδικότερα τη διεθνή
νομιμότητα, όπως καθορίστηκε με ψήφισμα
του Συμβουλίου Ασφαλείας/ΟΗΕ. Τα πιο
πάνω ισχύουν και για το ράλι που αποφασί-
στηκε να περάσει από την κατεχόμενη Λευ-
κωσία και να διασταυρώσει την κατοχική
γραμμή Αττίλα. Η συγκεκριμένη εκδήλωση
έχει τα υπέρ και τα κατά της. Στο σύνολό
της, όμως, πλήττει τα πολιτικά συμφέροντα
της Κύπρου, γιατί αναδεικνύονται οι κατοχικές
«αρχές» ως νόμιμες αρχές περιφρούρησης
και διασφάλισης της λειτουργίας του ράλι
στα κατεχόμενα. Αυτό είναι το καθοριστικό.
Ωστόσο, εκείνο που θεώρησα πρόκληση
ήταν ο τρόπος που παρουσιάστηκε το θέμα
στις ελεύθερες περιοχές. Ένα χόμπι για το
αυτοκίνητο (με αθλητικό κυρίως χρώμα) και
με εξαρχής πολιτικές ζημιές, επειδή ανα-

δεικνύονταν οι κατοχικές «αρχές» ως νόμιμες
αρχές ασφαλείας στο έδαφος της Κυπριακής
Δημοκρατίας υπό κατοχήν, παρουσιάστηκε
ως μια περίλαμπρη πολιτική νίκη. Παραθέτω
αυτούσιες μερικές από τις δηλώσεις του
Προέδρου του Κυπριακού Συνδέσμου Αυτο-
κινήτων (φίλου Αντώνη Μιχαηλίδη), όπως
εμφανίστηκαν στα ΜΜΕ, που έκανε λόγο
για «τεράστια πολιτική νίκη, η οποία επιτεύχ-
θηκε με την πειθώ και τις καλές σχέσεις»,
ότι «όλες οι ενέργειες έγιναν με γνώμονα να
διατηρηθούν τα κατοχυρωμένα συμφέροντα
της Κυπριακής Δημοκρατίας» και ότι «ομάδα
Τ/κ φίλων του αυτοκινήτου» αποδέχτηκαν
να περάσει το ράλι και στα κατεχόμενα, πα-
ρόλον που επιβλήθηκαν «επώδυνοι πολιτικά
όροι». Επαναλαμβάνω ότι θα μπορούσε η
εκδήλωση να περιοριστεί στα μαρσαρίσματα
των αυτοκινήτων, στις σαμπάνιες και τα
μπαλόνια με τους λουκουμάδες, όπως συ-
νηθίζεται σε τέτοιες εκδηλώσεις για εκείνους
που τα υιοθετούν. Αυτήν τη φορά όμως,
μια εκδήλωση με φανερά τα βαρίδια εναντίον
της κρατικής μας υπόστασης, παρουσιάστηκε
ως τεράστια πολιτική νίκη. Μια εκδήλωση
κοινωνικού και αθλητικού χαρακτήρα, ντύθηκε
με πατριωτικές φράσεις π.χ. «ανοίγει το
τείχος έστω και για λίγο», «η Κυπριακή Δη-
μοκρατία ασκεί εμπράκτως τα κυριαρχικά
της δικαιώματα σε ένα υπό κατοχήν έδα-
φος»… Και άλλα τέτοια. Αναζητώντας τους
«επώδυνους πολιτικούς όρους» που η κυ-
πριακή πλευρά επέβαλε(!), εντόπισα μόνο
ότι «τα τ/κ πληρώματα με τα αυτοκίνητα θα
περάσουν στα κατεχόμενα με τη σημαία
της Κυπριακής Δημοκρατίας». Ενώ, εκείνα

που προφανώς απαίτησε και έλαβε το κα-
τοχικό καθεστώς (και όχι μια ομάδα Τ/κ
φίλων του αυτοκινήτου, όπως δήλωσε ο
Κυπριακός Σύνδεσμος Αυτοκινήτου στις
ελεύθερες περιοχές), είναι ασύγκριτα πε-
ρισσότερα. Περιορίζομαι σε ένα μόνο στοι-
χείο, όπως ο ίδιος ο Σύνδεσμος δηλώνει
δημόσια και άλλωστε δεν θα μπορούσε να
αποκρύψει. Ότι, «στην κατεχόμενη Λευκωσία
θα αστυνομεύει η τουρκοκυπριακή αστυνο-
μία». Ούτε  εισαγωγικά, ούτε λεγόμενη
αστυνομία, ούτε αστυνομία του κατοχικού
καθεστώτος… Το ποιος επέβαλε όρους και
κέρδισε είναι φανερό. Αλλά, αν πιστεύουν
στον Κυπριακό Σύνδεσμο Αυτοκινήτου ότι
«με την πειθώ και τις καλές σχέσεις κατα-
φέραμε να καταγάγουμε μια τεράστια πολιτική
νίκη» και ότι «μια ομάδα Τ/κ φίλων του αυτο-
κινήτου» μπορεί να λαμβάνει αποφάσεις για
κατάργηση του τείχους της κατοχής έστω
και για λίγο, θεωρώ ότι είμαστε μπροστά σε
ένα νέο φαινόμενο επικοινωνιακής πολιτικής,
για να μετατρέπονται οι πολιτικές ζημιές σε
περίλαμπρες νίκες. Ενώ αυτά συμβαίνουν,
ως ευρωβουλευτής -ευρισκόμενος στην ίδια
γραμμή με τον Γεν. Γραμματέα της συντεχνίας
των Τουρκοκυπρίων δασκάλων KTOS, τον Σ.
Λεβέντ, εκδότη της εφημερίδας στα κατεχό-
μενα «Αφρίκα» και άλλους που αγωνίζονται
ενάντια στην κατοχή- με αρωγή ξένων ιδρυ-
μάτων κατήγγειλα ήδη την Τουρκία στο
Διεθνές Ποινικό Δικαστήριο για έλεγχο των
κατεχομένων μέσω του εποικισμού και άλλα
εγκλήματα πολέμου.

*Ευρωβουλευτής ΔΗΚΟ (S&D) -  

costas.mavrides@europarl.europa.eu

Το ράλι της περίλαμπρης νίκης…

ΤΟΥ ΚΩΣΤΑ ΜΑΥΡΙΔΗ*
costas.mavrides@europarl.europa.eu

ΤΟΥ ΚΙΚΟΥ ΛΑΝΙΤΗ 

Ο καθένας 
μπορεί να 
φτιάξει την 
εικόνα του

Ο
νευρολόγος-ψυχίατρος και καθηγητής
του Ευρωπαϊκού Πανεπιστημίου Κύ-
πρου δρ Κυριάκος Βερεσιές, μου

είπε την περίπτωση μιας ηλικιωμένης ασθε-
νούς του με Αλτσχάιμερ, στη Λευκωσία,
όπου ο σύζυγός της, απουσίασε στο νοσο-
κομείο για τρεις μέρες με ιατρικό πρόβλημα.
Όταν επέστρεψε στο σπίτι, η γυναίκα του
δεν τον δεχόταν, αφού δεν τον αναγνώρισε
ότι είναι ο σύζυγός της. Τηλεφώνησε στον
γιο της ότι «κάποιος άγνωστος άντρας είναι
στην πόρτα και θέλει να μπει στο σπίτι
της» και με τίποτα δεν κατάφερε ο γιος
της να την πείσει ότι επρόκειτο για τον
άντρα της, τον άνθρωπο με τον οποίο συμ-
βιώνει για εξήντα χρόνια…

Ο γιατρός τη χαρακτήρισε «ασθένεια του
μέλλοντος και του σύγχρονου πολιτισμού,
λόγω της συνεχούς αύξησης του προσδόκιμου
χρόνου ζωής». Εξήγησε ότι σύμφωνα με τα
στατιστικά στοιχεία, 1% όλων των ανθρώπων
μετά τα 65, θα πάθουν Αλτσχάιμερ επειδή
αυξάνεται σήμερα ο αριθμός των ατόμων
που ζουν μέχρι 80-90 χρόνια, λόγω καλύτε-
ρων συνθηκών ζωής, καλύτερης διατροφής
και ιατρικής περίθαλψης.

«Θυμάμαι μικρός», μου είπε χαρακτηρι-
στικά ο δρ Βερεσιές, «όταν στη διάρκεια
του αγώνα της ΕΟΚΑ, το 1958, οι Άγγλοι
επέβαλλαν στους κατοίκους της Λύσης
κατ’ οίκον περιορισμό, τα λεγόμενα «κέρ-
φιου» (curfew), γύριζαν το πρωί με τα με-
γάφωνα και καλούσαν τους άντρες ηλικίας
12 έως 50 ετών, να μαζευτούν στο γήπεδο
της κοινότητας. Αντιλαμβάνεστε ότι τότε
ένας άντρας 50 ετών, θεωρείτο γέρος,
ενώ σήμερα στα 50 του, κάποιος ετοιμάζεται
να παντρευτεί… έχουμε τώρα προσδόκιμο
έτος ζωής τα 79 χρόνια για τους άντρες

και τα 82 για τις γυναίκες». 
Έτσι περίγραψε την ασθένεια ο νευρολόγος

δρ Ιβάν Βερεσιές, υπεύθυνος του πρώτου
στην Κύπρο, Ιατρείου Μνήμης που εγκαι-
νιάστηκε προχθές στην Κλινική Βερεσιέ, με
την ευκαιρία της σημερινής Παγκόσμιας
Ημέρας Αλτσχάιμερ: «Μια λευκή σελίδα
είναι η μνήμη του ασθενούς με Αλτσχάιμερ,
από όπου έχουν σβηστεί όλα όσα συνέβησαν
στη ζωή του - οι αναμνήσεις του, τα παιδιά
του, οι φίλοι του, η μουσική που του αρέ-
σει… πέφτει στην απάθεια και δεν αντιλαμ-
βάνεται τι γίνεται γύρω του… νιώθει όμως
το αίσθημα του φόβου. Υπάρχουν περιπτώσεις
ασθενών που ξυπνούν τη νύχτα στο σπίτι
τους και νομίζουν ότι το σπίτι δεν είναι δικό
τους... δεν ξέρουν πού είναι και πανικοβάλ-
λονται… βγαίνουν έξω να πάνε στο σπίτι
τους και περιπλανώνται…».

Συγκρατώ την πιο… αξέχαστη παραίνεση
του δρ Κυριάκου Βερεσιέ: «Πρέπει το παιδί
του ασθενή να αναγνωρίσει ότι τώρα, που
ο γονιός του είναι άρρωστος, είναι η στιγμή

να εξοφλήσει την αγάπη και την προσοχή
που είχε πάρει από αυτόν, τα προηγούμενα
χρόνια. Ο ασθενής ζει καθαρά μια βιολογική
ζωή, παύει να υπάρχει ως οντότητα, είναι
σε μια κατάσταση μη συνείδησης. Πρέπει
τα παιδιά και οι άλλοι στενοί συγγενείς να
καταλάβουν ότι έχουν στο σπίτι τους ένα
διαφορετικό άτομο από αυτό που είχαν
προηγουμένως. Πολλά παιδιά ασθενών,
λένε «κάνουμε τόσα γι’ αυτούς και δεν το
αναγνωρίζουν». Μα δεν μπορούν να το ανα-
γνωρίσουν!  Πρέπει τα παιδιά να ηρεμήσουν
και να μην περιμένουν επιστρεφόμενη ευ-
χαρίστηση, από γονείς με Αλτσχάιμερ. Δεν
μπορείς να περιμένεις από τον ασθενή,
αγάπη και αναγνώριση επειδή τώρα τον
φροντίζεις, αφού ο ίδιος δεν είναι εκεί...». 

Σκεφτείτε αυτό που είπε ο γιατρός.
Αφορά την πιο σκληρή δοκιμασία, αλλά και
τη μεγαλύτερη πρόκληση: Να δίνεις την
αγάπη, χωρίς να περιμένεις ανταπόδοση,
γιατί εκείνος που αγαπάς, απουσιάζει - βρί-
σκεται σε μόνιμο curfew στο κενό.

ΤΟΥ ΜΑΡΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

demetrioum@simerini.com

ΕΞ ΑΦΟΡΜΗΣ

Σε μόνιμο curfew στο κενό
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Λ
ίγο μετά την εισβολή βρέθηκα στην
περιοχή Αμαθούντας/Παρεκκλησιάς
με φίλους. Όταν εισηγήθηκα ότι θα

έπρεπε να αξιοποιήσουν τέτοιες περιοχές,
τώρα που χάσαμε την Κερύνεια και την Αμ-
μόχωστο, απάντησαν ότι δεν μπορεί να
γίνει τίποτε λόγω της έλλειψης νερού. Την
άλλη μέρα έστειλα επιστολή στον Διευθυντή
Τμήματος Υδάτων και τον παρεκάλεσα να
ετοιμάσει μελέτη για μεταφορά νερού από
τον υδατοφράκτη Γερμασόγειας προς την
περιοχή. Στην επιστολή ανέφερα ότι θα
έπρεπε να εξεταστεί η δυνατότητα επιβολής
τέλους βελτίωσης με βάση τις πρόνοιες
του Περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας Νό-
μου. Οι τιμές της γης θα ανέβουν μόλις
πάει νερό στην περιοχή. Η προώθηση του
έργου έγινε με πολύ γρήγορους ρυθμούς.
Οι προσπάθειες για επιβολή τέλους δεν
εκαρποφόρησαν. Ίσως η μοναδική περί-
πτωση επιβολής τέλους βελτίωσης υπήρξε
αργότερα η κατασκευή της λεωφόρου Μα-
κεδονίας/Σπύρου Κυπριανού. Εισήγησή
μου είναι να επανεξεταστεί η χρησιμοποίηση
του τέλους βελτίωσης, ώστε όσοι επωφε-
λούνται από έργα ανάπτυξης να αποζημιώ-
νουν εκείνους, των οποίων απομειώνεται
η αξία των περιουσιών τους. Οι εμπειρίες
μου με τη Λεμεσό ξεκίνησαν με δύο μεγάλα
έργα, το νέο λιμάνι και την «επίχωση». Η
εταιρεία που ανέλαβε την κατασκευή του
λιμανιού  έκαμε μια δελεαστική προσφορά
να εκτελέσει τα έργα ανάκτησης από τη
θάλασσα του παραλιακού μετώπου ανατολικά
του παλιού λιμανιού. Ο τότε Δήμαρχος
ζήτησε να βοηθήσω να εγκριθεί το έργο.
Από τη μελέτη που κάναμε, διαφάνηκε ότι
επρόκειτο για ένα καίριας σημασίας έργο
κι είχαμε μια πολύ συμφέρουσα προσφορά.
Το έργο αυτό κι η κατεδάφιση των πρόχειρων
παραπηγμάτων, που «στόλιζαν» την παραλία
μπροστά στον Δημοτικό Κήπο, αποτέλεσαν

την απαρχή της ανάπτυξης του παραλιακού
μετώπου της Λεμεσού. Έτσι άρχισε η δια-
δικασία σύνδεσης της πόλης με τη θάλασσα.
Θα ήταν καλά να εφαρμοζόταν το σχετικό
Σχέδιο Άγγελου Δημητρίου, αν δεν είναι
αργά. Η έγνοια για το παραλιακό μέτωπο
ήταν να αποτραπεί η επανάληψη των λαθών
που έγιναν στην Αμμόχωστο. Η πλευρά της
Λεμεσού έθετε θέμα χαλαρώσεων αναφορικά
με την ανέγερση πολυκατοικιών ανατολικά
της πόλης. Παρά τη σθεναρή αντίδραση
της Πολεοδομίας και τη δική μας,  η τελική
απόφαση ήταν τέτοια που υπήρχε κίνδυνος
να οδηγήσει σε ένα σινικό τείχος κατά
μήκος της παραλίας. Αν και κτίστηκαν ορι-
σμένες πολυκατοικίες τότε, η χρησιμοποίηση
των ενδιάμεσων κυβερνητικών χώρων και
η απαλλοτρίωση  ιδιωτικών λωρίδων γης
απέτρεψαν τα χειρότερα. Η εισβολή βρήκε
την περιοχή με μερικές μεγάλες ημιτελείς
πολυκατοικίες. Το οξύμωρο ήταν ότι παρα-
καλούσαμε τους ιδιοκτήτες τους να τις τε-
λειώσουν μέσα στα πλαίσια επαναδραστη-
ριοποίησης της οικονομίας.       

Για εμπλουτισμό του τουριστικού προϊόντος
της περιοχής κατασκευάστηκε η πλαζ του
ΚΟΤ, ενώ για τη διακίνηση πεζών έγινε
πρόχειρος πεζόδρομος από τη πλαζ μέχρι
την αρχαία Αμαθούντα. Χρειάζονταν, όμως,
δυο βασικά έργα να γίνουν: η αντιμετώπιση
της διάβρωσης της παραλίας και η αναβάθ-
μιση του παραλιακού δρόμου. Ζητήσαμε να

μελετηθούν από ξένους εμπειρογνώμονες
διαζευκτικές λύσεις στο πρόβλημα της διά-
βρωσης. Έτσι προέκυψε η λύση της κατα-
σκευής των παράλληλων κυματοθραυστών,
λύση που χρησιμοποιήθηκε σε πολλά σημεία
της Κύπρου. 

Η ανακατασκευή της παραλιακής λεωφόρου
έπρεπε να γίνει σε συνδυασμό με το αποχε-
τευτικό σύστημα. Η εκπόνηση της σχετικής
τεχνοοικονομικής μελέτης έγινε, αξιολογήθηκε,
ενώ η Διεθνής Τράπεζα ενέκρινε τη χρημα-
τοδότησή του. Τότε ηγέρθη το «μέγα» θέμα
της τοποθέτησης του σταθμού επεξεργασίας
λυμάτων. Η μελέτη προέβλεπε την τοποθέτησή
του δυτικά της Λεμεσού, όπου θα γινόταν κι
η διάθεση του εξαγνισμένου νερού. Λόγω
ένστασης κάποιων, το ζήτημα περιεπλάκη.
Είχαμε ήδη εισέλθει σε μια νέα περίοδο της
πολιτικής ζωής. Ο σχηματισμός των κομμάτων
είχε ολοκληρωθεί και όλα ήθελαν να έχουν
λόγο σε καθετί που οι υποστηρικτές τους

έθεταν. Έτσι η «εμπλοκή» των πολιτικών κα-
τέληξε στο τραγελαφικό τα λύματα να μετα-
φέρονται με πίεση στη Μονή, να τυγχάνουν
επεξεργασίας και με άλλο αγωγό κάτω από
την πόλη να μεταφέρονται στα δυτικά. Σαν
συνέπεια των συνεχών αναβολών, η Συμφωνία
Δανείου με τη Δ.Τρ. ακυρώθηκε και χρεάστηκε
προσφυγή σε άλλη πηγή. Αφήνω τη ζημιά
που έγινε στη Λεμεσό αναφορικά με την κα-
θιέρωση της πόλης ως αξιόλογου τουριστικού
προορισμού. Μετά την αποπεράτωση του
αυτοκινητόδρομου Λευκωσίας/Λεμεσού  έπρε-
πε να λυθεί το πρόβλημα της κυκλοφοριακής
συμφόρησης μέσα στη Λεμεσό για όσους
ταξίδευαν προς Πάφο.  Η λύση ήταν η κατα-
σκευή και δεύτερου παρακαμπτήριου δρόμου
(πρώτος ήταν η λεωφόρος Μακαρίου). Η
επιλογή ήταν μεταξύ της κατασκευής ισόπεδου
δρόμου με κυκλοτερείς νησίδες ή ανισόπεδου.
Εμείς υποστηρίξαμε την πρώτη λύση και ταυ-
τόχρονα την κατακράτηση γης για τρίτο πα-
ρακαμπτήριο όταν τούτο απαιτηθεί, κάτι που
και τώρα πρέπει να προσεχθεί. Θεωρούσαμε
ότι θα έπρεπε να αποφύγουμε την τσιμεντο-
ποίηση των πόλεών μας με τη κατασκευή τε-
ράστιων υπέργειων διαβάσεων. 

Αλλά κι άλλοι τομείς (βιομηχανικές πε-
ριοχές, νοσοκομείο, δικαστικό μέγαρο, πα-
νεπιστήμιο) όπως κι η ενδοχώρα δεν παρα-
μελήθηκαν. Εκτός από τα μεγάλα υδατικά
έργα (Κούρρη, Γερμασόγειας), τα μικρά
φράγματα της Πιτσιλιάς, του Αρακαπά, οι
κυριότερες οδικές αρτηρίες (Λεμεσού-Πλα-
τρών-Τροόδους, Λεμεσού-Αγρού, Παρεκκλη-
σιάς-Εφταγώνιας, Κρασοχωριών κ.ά.) έτυχαν
σημαντικής αναβάθμισης και βελτίωσης. Η
προσπάθεια ήταν να ενισχυθούν οι αναπτυ-
ξιακές δυνατότητες συμπλεγμάτων χωριών
(τουριστικές, γεωργικές κι επεξεργασίας
γεωργικών προιόντων) και να διευκολυνθεί
η πρόσβασή τους προς το διοικητικό κέντρο
της Επαρχίας. Η προσπάθεια αυτή θα πρέπει
να συνεχιστεί. Παραμένει η ανάπτυξη του
Τροόδους, αλλά τούτο συνδέεται με το
μεγάλο θέμα του χειμερινού τουρισμού.

*Πρώην Υπουργός, Πρώην Γενικός 

Διευθυντής Γραφείου Προγραμματισμού

www.iacovosaristidou.com

Ένα οδοιπορικό ανάπτυξης στην πόλη και επαρχία Λεμεσού

ΤΟΥ ΔΡΟΣ ΙΑΚΩΒΟΥ ΑΡΙΣΤΕΙΔΟΥ*

Παραμένει η ανάπτυξη 
του Τροόδους, αλλά τούτο

συνδέεται με το μεγάλο θέμα
του χειμερινού τουρισμού…

Η
69η σύνοδος της Γενικής Συνέλευ-
σης του ΟΗΕ άρχισε στις 16 Σε-
πτεμβρίου 2014, στην έδρα του

διεθνούς οργανισμού στη Νέα Υόρκη και
λήγει τον Δεκέμβρη του 2014.

Κάθε χρόνο η σύνοδος της Γενικής Συ-
νέλευσης αρχίζει τον Σεπτέμβρη και λήγει
τον Δεκέμβρη. Τα 193 Κράτη-Μέλη στέλλουν
τους ανώτατους αξιωματούχους τους, οι
οποίοι προσφωνούν τη Συνέλευση και ακο-
λουθεί η συζήτηση των διαφόρων θεμάτων
στα όργανα και Επιτροπές. Προς το παρόν
φέτος υπάρχουν 172 θέματα ενώπιον της
Συνέλευσης και των διαφόρων οργάνων.
Αλλά μπορούν να προστεθούν κι άλλα διαρ-
κούσης της Συνέλευσης. Τα θέματα αυτά
έχουν σχέση με οικονομικά ζητήματα και
ανάπτυξη, τη διατήρηση της διεθνούς ειρήνης
και ασφάλειας. Μέσα σ’ αυτό το κεφάλαιο
περιλαμβάνονται όλα τα φλέγοντα διεθνή
θέματα, όπως το ζήτημα της Μέσης Ανατολής,
το ζήτημα της Παλαιστίνης, το Αφγανιστάν,
αλλά και το ζήτημα της Κύπρου. Άλλα
θέματα είναι αυτά που έχουν σχέση με τα
ανθρώπινα δικαιώματα, την εφαρμογή της
δικαιοσύνης και του διεθνούς δικαίου, τον
αφοπλισμό, τον έλεγχο των ναρκωτικών και
την καταπολέμηση της διεθνούς τρομοκρα-
τίας, εκλογές σε διάφορα όργανα του ΟΗΕ,

η συνεργασία του ΟΗΕ με διάφορους οργα-
νισμούς, όπως την Αφρικανική Ένωση, το
Συμβούλιο της Ευρώπης, την Κοινωνία των
Αραβικών Κρατών και άλλους οργανισμούς,
θέματα χρηματοδότησης των διαφόρων απο-
στολών του ΟΗΕ, όπως την UNFICYP, τη
Δύναμη του ΟΗΕ στο Κογκό, στο Ανατολικό
Τιμόρ και αλλαχού.

Σε κάθε ετήσια σύνοδο της Γενικής Συ-
νέλευσης εκλέγεται ο Πρόεδρός της. Η
εκλογή, όπως όλες οι θέσεις στον Οργανισμό,
έχει πολιτικό χαρακτήρα και είναι αποτέλεσμα
σκληρής πάλης μεταξύ των υποψηφίων.
Πρέπει να διατηρείται αυστηρή γεωγραφική
αντιπροσώπευση. Φέτος εκλέγηκε μια προ-
σωπικότητα από την Αφρική, ο Υπουργός
των Εξωτερικών της Ουγκάντα Sam Kahamba
Kutesa. Πέρυσι εκλέγηκε ο Ashe από την
Antiqua and Barbuda, το 2012 ο Jeremic
από τη Σερβία, το 2011 ο Al-Nasser από
το Κατάρ, το 2010 ο Deiss από την Ελβετία
και από άλλες χώρες και περιοχές τα προ-
ηγούμενα χρόνια. Δεν εκλέγηκε κανένας,
από το 1945, ο οποίος ανήκει σε ένα από
τα πέντε μόνιμα Μέλη του Συμβουλίου
Ασφαλείας.

Στους τέσσερις αυτούς μήνες η Νέα
Υόρκη είναι το κέντρο του κόσμου. Για τα
διάφορα ζητήματα που τις απασχολούν οι
χώρες βρίσκουν την ευκαιρία να συζητήσουν
με τα κατάλληλα πρόσωπα. Είχα την τύχη
να παραστώ σε τρεις συνόδους της Γενικής
Συνέλευσης του ΟΗΕ, το 1971, το 1972
και το 1973. Ήταν για ένα νεαρό μια φαν-
ταστική εμπειρία, που σπάνια κάποιος έχει

την ευκαιρία να γνωρίσει. Η σύνοδος της
Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ εξακολουθεί
να είναι το επίκεντρο της πολυμερούς δι-
πλωματίας του χρόνου. 

Θα ήθελα σ’ αυτό το σημείο να αναφέρω
λίγα λόγια σχετικά με τις επικρίσεις κατά
του ΟΗΕ, που γίνονταν και γίνονται από την
εποχή της ίδρυσής του το 1945, από
πολλούς και σε γραπτά κείμενα και προφο-
ρικά (Βλ. π.χ. Tavares de Sa, The play
within the play, The insight story of the
UN, New York: Alfred A. Knopf, 1966, σε-
λίδες 309).

Θα ήθελα να αναφέρω λακωνικά ότι ο
ΟΗΕ αποτελείται, ως γνωστόν, από Κράτη-
Μέλη. Με άλλα λόγια «ο ΟΗΕ γενικά δεν
μπορεί να κάνει πολλά πράγματα, για να το
πω απλά, χωρίς τη συγκατάθεση των Κρα-
τών-Μελών» (Βλ. Χρίστου Α. Θεοδούλου,
ΟΗΕ. Μερικές σκέψεις πάνω στα Ηνωμένα
Έθνη και ιδιαίτερα τη Γενική Γραμματεία και
τον ρόλο της Ελλάδος και της Κύπρου.
Αθήνα, Βιβλιοπωλείο της Εστίας, 1975,
σελίς 8). A fortiori, τη μεγαλύτερη δύναμη
έχουν τα πέντε μόνιμα μέλη του Συμβουλίου
Ασφαλείας (ΗΠΑ, Ρωσία, Λαϊκή Δημοκρατία
της Κίνας, Ηνωμένο Βασίλειο, Γαλλία), που
έχουν το δικαίωμα αρνησικυρίας (βέτο), για
όλα τα θέματα, συμπεριλαμβανομένων ζη-
τημάτων για τη διαφύλαξη της διεθνούς ει-
ρήνης και ασφάλειας, και για την ειρηνική
επίλυση των διαφορών. Επομένως, δεν είναι
τον ΟΗΕ που πρέπει να κατακρίνουμε, αλλά
τα Κράτη-Μέλη που τον αποτελούν, και τις
Μεγάλες Δυνάμεις και την πολιτική τους.

Επιπλέον, ο ΟΗΕ έχει κάνει πάρα πολλά
πράγματα σε θέματα διεθνών κρίσεων όπως
π.χ. στην κρίση του Σουέζ, στη κρίση του
Κονγκό (Βλ. λεπτομερώς στο βιβλίο μου,
Χρίστου Α. Θεοδούλου, Θέσεις. Από την
Διεθνή και Κυπριακήν Πολιτικήν Ζωήν (1957-
1970), Λευκωσία, ΧΕΛΚΑ, 1971, το άρθρον
«Ο Ο.Η.Ε. και ο ρόλος του εις τας διεθνείς
κρίσεις», σελ. 66-76). Επίσης, ως είναι
γνωστό, ο ΟΗΕ έκανε και κάνει πολλά σε
θέματα οικονομικά, ανάπτυξης, κοινωνικά,
ανθρωπίνων δικαιωμάτων και δίδει πάντοτε
γραμμή στα κύρια προβλήματα της εποχής
μας, όπως στην κλιματική αλλαγή, στη
διαρκή ανάπτυξη (sustainable development)
κ.ά. Το κυριότερο είναι ότι υπάρχουν,
ούτως ώστε οι εμπλεκόμενοι σε κρίσεις να
μπορούν να συναντώνται και να συζητούν
τα προβλήματά τους. Τελειώνοντας, «πιστεύω
ότι παρ’ όλα τα μειονεκτήματά του, που τα
περισσότερα οφείλονται στη φύση της διε-
θνούς πολιτικής σκακιέρας, ο ΟΗΕ πρέπει
να τύχει της υποστήριξης και ενθάρρυνσής
μας, γιατί αν δεν έχει εκπληρώσει τις
ελπίδες μερικών… ιδεολόγων μπόρεσε,
παρ’ όλον τούτο, σε πολλές περιπτώσεις,
να διατηρήσει την ειρήνη και επίσης, στην
πράξη, να αναπτυχθεί σύμφωνα με τις απαι-
τήσεις και τα δεδομένα της εποχής μας».
(Βλ. Ο.Η.Ε. …, οπ.παρ. σελ. 16).   

*Δικηγόρος, Διδάκτωρ Πολιτικών

Επιστημών και Διεθνών σχέσεων.

Διατέλεσε Μέλος της Γραμματείας του ΟΗΕ

στη Νέα Υόρκη και είναι ο Πρόεδρος του

Συνδέσμου Ηνωμένων Εθνών Κύπρου

Η Γενική Συνέλευση του ΟΗΕ…

ΤΟΥ ΔΡΟΣ ΧΡΙΣΤΟΥ 
ΑΧΙΛΛΕΩΣ ΘΕΟΔΟΥΛΟΥ*
c.a.theodoulou@cytanet.com.cy
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Σ
υνεχίζεται ο εξευτελισμός και η απο-
δόμηση του Κυπριακού Κράτους με
τη θρασυτάτη συμπεριφορά των νε-

οσουλτάνων της Άγκυρας και τη δική μας
ατολμία και αναποφασιστικότητα. Ο Πρό-
εδρος δεν απέφυγε τον νεκρόδειπνο με
τον Έρογλου και η ελλαδική αντίδραση
είναι σχεδόν ανύπαρκτη. Ενώ έγινε χαλασμός
κόσμου όταν υπέβαλα μιαν απλή ερώτηση
προς τον Έλληνα Πρωθυπουργό, σχετική
με το τι έπραξε ή καλύτερα τι δεν έπραξε,
ως όφειλε, η Ελληνική Προεδρία, όταν η
Άγκυρα κατέθεσε στις 23 Ιουνίου του 2014
έγγραφο στο οποίο χαρακτηριζόταν η Κυ-
πριακή Δημοκρατία ως εκλιπούσα και με
το οποίο οι Τούρκοι διεκδικούσαν εθνικές
μειονότητες στη Θράκη και στη Δωδεκάνησο,
στην περίπτωση Νταβούτογλου το θέμα το
πασπαλίσαμε με ζάχαρη. Ο Έλληνας Πρω-
θυπουργός απέφυγε τότε να απαντήσει για
λόγους που δεν γνωρίζω, ωστόσο ο Υπουρ-
γός του, των Εξωτερικών, Ευάγγελος Βενι-
ζέλος απέστειλε ρηματική διακοίνωση προς
τη Λευκωσία, γεγονός που είχε να συμβεί
από την εποχή της δικτατορίας. Για να με
«μαζέψουν» και να με «αδειάσουν». Δεν
είμαι, ούτε θα γίνω υπόλογος σε κανέναν,
επειδή υποστηρίζω τα δίκαια της Κύπρου
και του Ελληνισμού. Και θα συνεχίσω να το
πράττω μέχρι τέλους. Ότω αν στοιχήσω.
Χωρίς τους συμβιβασμούς, που επιβάλλει
ο κίβδηλος ρεαλισμός που μας οδηγεί σε
αδιέξοδα και εξευτελισμούς. Και επιτρέπει
στην Τουρκία να μη μας λαμβάνει υπόψη.
Να μη μας σέβεται. Να καγχάζει με τους
ακίνδυνους λεονταρισμούς μας. Διότι, η
Τουρκία, ερμηνεύει την «διαλλακτικότητα»
της ελληνικής πλευράς ως  αδυναμία.
Ακόμη και όταν μετά την εκλογή του νέου
Τούρκου Προέδρου Ταγίπ Ερντογάν, όστις
συμπεριφερόμενος ως Σουλτάνος της Οθω-

μανικής Αυτοκρατορίας επισκέφθηκε στο
πρώτο του ταξίδι την κατεχόμενη Κύπρο,
αντί να γίνει σκληρό διάβημα διαμαρτυρίας,
εστάλη από τον Κύπριο Πρόεδρο συγχαρη-
τήριο τηλεγράφημα. Τον ταχυδρόμο ανέλαβε
να επιτελέσει ο Ευάγγελος Βενιζέλος και
άρχισαν μάλιστα οι διαρροές στον Τύπο,
για το πόσο θετική ήταν αυτή η εξέλιξη.
Μέχρι που ο Ερντογάν μας άφησε σύξυλους.
Ουδέποτε, είπε, έλαβε συγχαρητήρια επι-
στολή. Και όχι μόνο. Η Τουρκία και οι
Τουρκοκύπριοι συνεχίζουν να μας λένε κα-
τάμουτρα ότι η λύση δεν μπορεί να είναι
άλλη από τη νομιμοποίηση του ψευδοκράτους
μέσα από την εκ του μηδενός ίδρυση και

αναγνώριση δύο ισοτίμων κρατών και με
την τουρκική συγκυριαρχία εφ’ όλης της
νήσου! Ερμηνεύοντας κατά το δοκούν τη
συμφωνία της 11ης Φεβρουαρίου ενεστώ-
τος. Προτού συνέλθει το παρ’ ημίν φιλο-
Ερντογανικό λόμπι από την ψυχρολουσία,
ακολούθησε δεύτερη. Την περασμένη Τρίτη,
πριν από τη συνάντηση του Προέδρου Ανα-
στασιάδη με τον κατοχικό ηγέτη, αφίχθη
στα κατεχόμενα ο Μεγαλοπρεπής νέος
Τούρκος Πρωθυπουργός Αχμέτ Νταβούτο-
γλου. Εκτίμησή μου είναι πως ο Πρόεδρος
δεν θα έπρεπε να πάει στο δείπνο και στη
συνάντηση με τον κατοχικό ηγέτη. Βεβαίως
δεν έγινε καμιά ρηματική διακοίνωση προς
την Τουρκία, η οποία προχωρεί χωρίς κόστος
και στην ΕΕ και διεθνώς. Στο Ευρωπαϊκό
Κοινοβούλιο το κλίμα μεταστρέφεται. Επειδή
πίστευα ότι έπραττα το ορθό και θα συνεχίσω
να το πράττω, ρώτησα την νέα Ύπατη Εκ-
πρόσωπο της Κοινής Εξωτερικής Πολιτικής
και Άμυνας της ΕΕ  Φεντερίκα Μογκερίνι,
χρησιμοποιώντας τα ίδια ακριβώς λόγια με
τα οποία έθεσα την ερώτησή μου στον
Αντώνη Σαμαρά, σχετικά με το έγγραφο
Τσαβούσογλου και την επίσκεψη Ερντογάν.

Μου είπε δεν γνωρίζει και υποσχέθηκε να
απαντήσει σύντομα. Αναμένουμε την απάν-
τησή της. Κατήγγειλα, επίσης, την Τουρκία
ενώπιον της ολομέλειας του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου για τις παράνομες επισκέψεις
των Ερντογάν και Νταβούτογλου στην κατε-
χόμενη Κύπρο. Και υποστήριξα ότι η ΕΕ
δεν μπορεί να τηρεί δυο μέτρα και δυο
σταθμά, δηλαδή από τη μια να επιβάλλει
κυρώσεις στη Ρωσία, να διατρανώνει ότι
«οι εισβολείς δεν μπορούν να επιβάλλουν
πολιτικές» και να ζητά σεβασμό της κυριαρ-
χίας των κρατών, την κατίσχυση του διεθνούς
δικαίου, την εφαρμογή των ανθρωπίνων δι-
καιωμάτων και τον σεβασμό της αρχής της
αυτοδιάθεσης των λαών, ενώ, από την άλλη,
να χαϊδεύει το τουρκικό τέρας που δημι-
ουργήθηκε από την ανοχή και της ΕΕ και
της διεθνούς κοινότητας. Οι συνάδελφοί
μου κατανόησαν αυτήν τη θέση. Το θέμα
είναι να την κατανοήσουν τόσο η Λευκωσία
όσο και η Αθήνα. Από την άλλη, τουρκικές
αντιπροσωπίες από τα κατεχόμενα και την
Άγκυρα αλωνίζουν κυριολεκτικά το Κοινο-
βούλιο καθημερινά και παραπληροφορούν
-κυρίως τους νέους ευρωβουλευτές- βασι-
ζόμενες στην τουρκική ερμηνεία των συμ-
φωνηθέντων στις συνομιλίες. Η δική μας
πλευρά, επειδή προβάλλει για εσωτερική
κατανάλωση μεταξύ ημών αυτά που νομίζει
ότι έχουν συμφωνηθεί με τους Τούρκους,
επαναπαύεται. Η ελληνική και η κυπριακή
πλευρά για χρόνια ζουν με την ψευδαίσθηση
πως θα εξημερώσουν το θηρίο. Αφελής
και επικίνδυνη πλάνη. Το τέρας δεν ηρεμεί.
Εξαγριώνεται και περιμένει την ευκαιρία να
καταβροχθίσει και να εξαφανίσει από τον
χάρτη και την Κυπριακή Δημοκρατία και τον
Ελληνισμό από τον τόπο μας. Η πολιτική
του εξευμενισμού έχει παταγωδώς αποτύχει.
Συνεπώς, επειδή πιστεύω πως όλοι σχεδόν
κατάλαβαν ότι πρέπει να πολεμήσουμε για
τη διατήρηση στη ζωή και της Κυπριακής
Δημοκρατίας και του Ελληνισμού, ας αλλά-
ξουμε έστω και την υστάτη τη συμπεριφορά
μας απέναντι στο νεο-οθωμανικό υβρίδιο.

*Ευρωβουλευτής

Το ημέρωμα της στρίγγλας 

ΤΗΣ ΕΛΕΝΗΣ ΘΕΟΧΑΡΟΥΣ*

Ε
ίναι προφανές ότι η κατά γράμμα τή-
ρηση των προνοιών του Μνημονίου
οδηγεί την Κύπρο στην ασφυξία και

στον μαρασμό. Στην καλύτερη περίπτωση,
η φιλοσοφία της Τρόικας θα οδηγήσει σε
σταθεροποίηση σε πολύ χαμηλά επίπεδα,
όπου η ανεργία θα είναι υψηλή, τα εισοδή-
ματα σχετικά χαμηλά και η οικονομική δρα-
στηριότητα υποτονική. Ως εκ τούτου, η Κύ-
προς θα πρέπει να προσπαθήσει να προ-
ωθήσει ολοκληρωμένη εναλλακτική οικο-
νομική πολιτική. Δεν πρέπει, όμως, να ξε-
χνούμε πώς φθάσαμε στην κατάσταση αυτή.
Ναι, είναι γεγονός ότι οι αποφάσεις του Eu-
rogroup τον Μάρτιο του 2013 ήταν τιμωρη-
τικές, σκληρές και στερούντο οικονομικού
ορθολογισμού. Επιπρόσθετα, η Κύπρος χρη-
σιμοποιήθηκε ως πειραματόζωο. Οι απο-
φάσεις αυτές εμβάθυναν την κρίση, η οποία
προϋπήρχε ως αποτέλεσμα τραγικών λαθών,
υπερβολών και παραλείψεων. Εν πολλοίς η
οικονομική κατάρρευση προέκυψε τόσο από
τον τραπεζικό όσο και τον ευρύτερο δημόσιο
τομέα. Όμως η μεγαλύτερη ανεργία καθώς
και οι πιο υψηλές μειώσεις μισθών λαμβάνουν
χώραν στους άλλους τομείς της οικονομίας. 

Για να μπορέσει η Κύπρος να ορθοπο-
δήσει, θα πρέπει να αποβάλει τις υπερβολές
που οδήγησαν σε αυτήν την κατάσταση και
παράλληλα να απαλλαχθεί από τη φιλοσοφία

του Μνημονίου. Επιπρόσθετα ο στόχος της
εξυγίανσης και της αναβάθμισης της απο-
δοτικότητας του κράτους θα πρέπει να απο-
τελέσουν προτεραιότητες. Σε σχέση με την
εξαγγελθείσα αλλά ματαιωθείσα απεργία
στον ευρύτερο δημόσιο τομέα για ενδεχόμενη
φορολόγηση του εφάπαξ, ξένοι αναλυτές
υπογράμμιζαν ότι η Κύπρος βρίσκεται στη
δίνη ενός παραλογισμού: αφενός η ασφυξία
που προκαλεί η υλοποίηση του Μνημονίου
και αφετέρου ο στρουθοκαμηλισμός μέρους
της κυπριακής κοινωνίας. Υπενθυμίζεται ότι
σήμερα η Κυβέρνηση δανείζεται, για να
πληρώσει μισθούς και συντάξεις.  

Από την πλευρά τους οι συντεχνίες θεω-
ρούν ότι το εφάπαξ είναι μέρος των κεκτη-
μένων δικαιωμάτων, μέρος των συλλογικών
συμβάσεων. Πέραν τούτου, υπήρχε δέσμευση
από την Κυβέρνηση ότι δεν θα φορολογηθεί
το εφάπαξ. Ως εκ τούτου, δεν μπορεί να
γίνει αποδεκτή η προτιθέμενη φορολόγηση.
Σημειώνεται, συναφώς, ότι οι δηλώσεις κυ-
βερνητικών αξιωματούχων για το ζήτημα
χωρίς προηγούμενη διαβούλευση δεν βοή-
θησαν τα πράγματα.

Από την άλλη όμως (και ανεξαρτήτως
της παρέμβασης του Προέδρου για άρση
της απεργίας), προβάλλεται η θέση ότι το
εφάπαξ, τα ευρύτερα οφέλη και ο τρόπος
που λειτουργούσε ο ευρύτερος δημόσιος
τομέας ήταν μέρος της υπερβολής και των
στρεβλώσεων που οδήγησαν στη χρεοκοπία.
Οι όροι απασχόλησης στον ευρύτερο δημόσιο
τομέα δεν αντικατόπτριζαν τις δυνατότητες
της οικονομίας. Οι συλλογικές συμβάσεις
ήταν αποτέλεσμα των πελατειακών σχέσεων,

του λαϊκισμού και του φόβου για πολιτικό
κόστος σε τυχόν άρνηση σε απαιτήσεις. Η
πρακτική αυτή ούτως ή άλλως θα πρέπει
να παραμερισθεί. Το συγκεκριμένο θέμα -η
καταβολή του εφάπαξ ως έχει- πρέπει να
αξιολογηθεί λαμβάνοντας υπ’ όψιν τα υφι-
στάμενα δεδομένα της βαθειάς κρίσης: με-
ταξύ άλλων, υψηλή ανεργία, δημογραφική
αιμορραγία, χαμηλοί μισθοί για ένα μεγάλο
μέρος των εργαζομένων και προβληματισμός
για νέες περικοπές και νέες φορολογίες.
Δυστυχώς, σήμερα υφίσταται μια πολύ χα-
ώδης κατάσταση: είναι η ασφυξία που προ-
καλείται από τη φιλοσοφία του Μνημονίου
καθώς και η διαιώνιση νοοτροπιών πολιτι-
καντισμού, λαϊκισμού και εξυπηρέτησης
ομαδικών συμφερόντων.

Αναφέρεται, συναφώς, ότι στα πλαίσια
της πολιτικής του ελάχιστου εγγυημένου ει-
σοδήματος η Κυβέρνηση έχει καλέσει και
τους συνταξιούχους με χαμηλή σύνταξη
(γύρω στα €350 μηνιαίως οι οποίοι λαμβά-
νουν το επιπλέον επίδομα των €100-€150)
να καταθέσουν τα περιουσιακά τους στοιχεία.
Σε διαφορετική περίπτωση, επικρέμεται η
απειλή για αποκοπή του επιπρόσθετου επι-
δόματος. Η αίτηση που καλούνται να συμ-
πληρώσουν οι συνταξιούχοι δικαιούχοι του
μικρού επιδόματος απαιτεί μια σωρεία λε-
πτομερειών των περιουσιακών στοιχείων
των αιτητών, που δεν ανταποκρίνεται σε
ουσιαστική ανάγκη και συνεπάγεται επίσης
υψηλό διοικητικό κόστος. Η κυβερνητική
θέση για καταγραφή στοιχείων για στοχευμένη
κοινωνική πολιτική δεν ευσταθεί. Οι συντάξεις
είναι ανεξάρτητες από τα περιουσιακά στοι-

χεία των εμπλεκομένων. Πέραν τούτου,
όταν υπάρχουν συντάξεις πέραν των €3.000
μηνιαίως χωρίς εισοδηματικά κριτήρια, νο-
μιμοποιείται η Κυβέρνηση να ζητά συμπλή-
ρωμα αιτήσεων για το επιπλέον εισόδημα
(€100-€150) σε συντάξεις γύρω στα €350;
Η μήπως ο στόχος είναι η απαρχή του φα-
κελώματος όλων των πολιτών; Η κατάσταση
αυτή ως έχει δεν μπορεί να συνεχισθεί και
θα πρέπει να δούμε πώς τερματίζεται αυτή
η κακοδαιμονία. Εφόσον συνεχίζονται, οι
υπερβολές της Τρόικας αφενός και οι υπερ-
βολές στο εσωτερικό αφετέρου, η Κύπρος
οδηγείται με μαθηματική ακρίβεια σε μαρα-
σμό. Είναι επιτέλους σημαντικό να κατανοηθεί
η σημασία της εναλλακτικής πρότασης αφενός
και της συναίνεσης και ενός νέου κοινωνικού
συμβολαίου αφετέρου. Στα πλαίσια αυτά
είναι ανάγκη να υπάρξει επαρκής επιχειρη-
ματολογία για τη χαλάρωση των προνοιών
του Μνημονίου. Την κρίση θα πρέπει να την
αντιμετωπίσουμε συλλογικά και με τρόπο
που στο τέλος να εξέλθουμε πιο δυνατοί.
Εννοείται ότι στα πλαίσια αυτά θα παραμερί-
σουμε τους παλαιούς διαχωρισμούς σε
πολίτες δύο και τριών ταχυτήτων. Θα πρέπει
να υπάρξει συναντίληψη, αλληλοσεβασμός,
ισοτιμία και πάνω απ’ όλα βούληση για
έξοδο από την κρίση το συντομότερο.  Θα
πρέπει να υπερβούμε τις αντιφάσεις και με
υπευθυνότητα και γενναιότητα να εργασθούμε
σκληρά για ένα καλύτερο αύριο. 

*Καθηγητής Πολιτικής Οικονομίας 

και Πρόεδρος του Κέντρου Ευρωπαϊκών 

και Διεθνών Υποθέσεων του 

Πανεπιστημίου Λευκωσίας

Αλλαγή υποδείγματος για αποφυγή παρατεταμένου μαρασμού

ΤΟΥ ΑΝΔΡΕΑ ΘΕΟΦΑΝΟΥΣ* 

Ο Πρόεδρος δεν θα έπρεπε 
να πάει στο δείπνο 
και στη συνάντηση 

με τον κατοχικό ηγέτη…
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ΜΑΘΗΜΑΤΑ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Οικονομικών: Κα-
θηγητής, με διδακτορικό και 35
χρόνια πείρας, αναλαμβάνει μα-
θητές, ατομικά ή σε μικρές ομά-
δες, για βοήθεια σε εξετάσεις
τους, μελέτες, διαγωνίσματα,
προετοιμασία εισαγωγικών εξε-
τάσεων, GCE κλπ. Αναλαμβάνει
επίσης τη στήριξη, μελέτες και
πτυχιακές φοιτητών.
Τιμές πολύ λογικές. Τηλεφωνήστε
στο 22662525.

ΠΑΡΑΔΙΔΟΝΤΑΙ ιδιαίτερα μαθή-
ματα σε μαθητές Δημοτικού. Κα-
θημερινό διάβασμα. Επανάληψη
ύλης. Ενίσχυση σε όποιο μάθημα
παρουσιάζονται δυσκολίες. Επι-
πλέον στήριξη. Τα μαθήματα πα-
ραδίδονται ατομικά ή σε μικρές
ομάδες. Τηλ.: 99 778580.

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα
Χημείας, Μαθηματικών και Φυ-
σικής Γυμνασίου και Λυκείου.
Προετοιμασία για εισαγωγικές
εξετάσεις. Τηλέφωνο: 99355481
περιοχή Λακατάμειας.

ΣΧΟΛΗ Χορού Σιακαλλή και
Σχολή Μπαλέτου. Άρχισαν οι
εγγραφές. Διδάσκονται: Ελληνι-
κοί, Λαϊκοί, Latin (Salsa), Μπα-
λέτο, Μοντέρνο, Hip-Hop, Κυ-
πριακοί, Flamenco, Ladies sty-
ling. Ειδικά τμήματα: Ζεϊμπέκικο,
Belly Dance, Tango. Συστήματα
εξετάσεων: I.S.T.D., S.D.B.E.,
R.A.D., I.D.T.A. Για πληροφορίες
στο τηλ. 7000-0303 ή επισκε-
φθείτε την ιστοσελίδα μας
www.shakallis.com Τώρα και
στα Λατσιά.

ΛΕΥΚΩΣΙΑ

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ Μάριου και Ελέ-
νης Καμέρη, από τη Λακατάμεια,
με τρία παιδιά, ζητά να προσλάβει
οικιακή βοηθό. Αποτείνεστε
99422248.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ πτυχιούχος τεχνικός
οπτικός, με άδεια άσκησης επαγ-
γέλματος, για μερική απασχόληση
σε κατάστημα στη Λευκωσία. Για
αποστολή βιογραφικών στο  do-
naconstantinou@cytanet.com.cy 

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ της Μελίνας
Παρτασίδου, από την Αγλαντζιά,
ζητά να προσλάβει οικιακή βοηθό
η οποία θα διαμένει εντός της
οικίας τους και θα κάνει όλες τις
οικιακές εργασίες, με αρκετά κα-
λούς όρους εργασίας, όχι χαμη-
λότερους από τη σχετική νομο-
θεσία. €309 καθαρά κάθε μήνα,
δωρεάν διαμονή, διατροφή, ια-
τροφαρμακευτική περίθαλψη και
κοινωνικές ασφαλίσεις. Οι εν-
διαφερόμενες να αποτείνονται
στο Ιδ. Γρ. Εξ. Εργασίας CP
CAPITAL Labour Supply Ltd,
Άδεια 242, κ. Χαράλαμπο Προ-
κοπίου, τηλ. 22664124,
99521300.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ υπάλληλος με πείρα
για στελέχωση τουριστικού γρα-
φείου στη Λευκωσία για μερική
ή ολική απασχόληση. Σύντομα
βιογραφικά να αποσταλούν στο
mastertours@cytanet.com.cy 

ΖΗΤΕΙΤΑΙ οικιακή βοηθός για
μερική απασχόληση για οικία
στην Ανθούπολη. Για πληρο-
φορίες στο 99547298.

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ του Dawood
Dawood, από τη Λευκωσία, ζητά
να προσλάβει οικιακή βοηθό η
οποία θα διαμένει εντός της οικίας
τους και θα κάνει όλες τις οικιακές
εργασίες, με αρκετά καλούς
όρους εργασίας όχι χαμηλότε-
ρους από τη σχετική νομοθεσία.
€427 καθαρά κάθε μήνα, δωρεάν
διαμονή, διατροφή, ιατροφαρμα-

κευτική περίθαλψη και κοινωνικές
ασφαλίσεις. Οι ενδιαφερόμενες
να αποτείνονται στο Ιδ. Γρ. Εξ.
Εργασίας SPOTCYCRISTS
SERVICES, A. TSANGARIDES,
Αρ. Άδειας 155, τηλ. 22352900,
99512430.

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ του Γιώργου Γε-
ωργίου, από τη Λευκωσία, ζητά
να προσλάβει οικιακή βοηθό η
οποία θα διαμένει εντός της οικίας
τους και θα κάνει όλες τις οικιακές
εργασίες, με αρκετά καλούς
όρους εργασίας όχι χαμηλότε-
ρους από τη σχετική νομοθεσία.
€427 καθαρά κάθε μήνα, δωρεάν
διαμονή, διατροφή, ιατροφαρμα-
κευτική περίθαλψη και κοινωνικές
ασφαλίσεις. Οι ενδιαφερόμενες
να αποτείνονται στο Ιδ. Γρ. Εξ.
Εργασίας SPOTCYCRISTS
SERVICES, A. TSANGARIDES,
Αρ. Άδειας 155, τηλ. 22352900,
99512430.

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ για άμεση ενοικίαση
οικίες 2, 3 ή 4 υπν.  στη Λευκω-
σία, κεντρικές περιοχές ή προ-
άστια, πλήρως επιπλωμένες ή
μη, με μοντέρνο σχεδιασμό, πι-
σίνα, για άμεση ενοικίαση από
πελάτες του γραφείου μας. Επί-
σης διαμερίσματα 1,2,3,4 υπν.
και ρετιρέ, επιπλωμένα ή μη σε
όλη την Λευκωσία και προάστια.
Costas Markides Commission
Agency Ltd, AE/16, AM: 487,
22378898, 99464764, Email: co-
stas.markides@cytanet.com.cy
www.markidesestates.com 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ΟΙΚΙΕΣ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ οικίες και διαμερί-
σματα: Ακρόπολη στούντιο, πλή-
ρως ανακαινισμένο, ξύλινη κου-
ζίνα, τίτλο, €52.000. Μακ/τισσα
μοντέρνα οικία, 450τ.μ. οικόπεδο,
με πισίνα, 4υπν., κ/θ, a/c,
€550.000.  Στρόβολος Κ. Θεο-
δώρου διαμ. 3 υπν., μοντέρνο
με πολλά έξτρα, ιταλική κουζίνα,
ensuite κυρίως υπνοδ, 2wc, με-
γάλη βεράντα, χώρος στάθμευ-
σης, τίτλος, €230.000. Λατσιά-
Καλλιθέα οικία 4 υπν. σε σωστό
οικόπεδο 630 τ.μ. του 2009, με
κ/θ, a/c, 250 τ.μ. συν βεράντες,
τιμή ευκαιρίας για γρήγορη πώ-
ληση €300.000. Πέρα, παραδο-
σιακή οικία, ¾ οικόπεδο, 3υπν.,
γραφείο, μη αναπαλαιωμένη
€60.000. Δασούπολη 2 υπν., του
2006, ξύλινη κουζίνα, 2 wc, en-
suite master, χώρος στάθμευσης
€120.000. Αρχάγγελος οικία
3υπν., υπόγειο, 240 τ.μ., υπό
ανέγερση €280.000 συν ΦΠΑ,
διαμ.2 υπν. Αρχάγγελος, 2004,
90 τ.μ., τίτλος, κ/θ, a/c, ensuite
master €120.000. Αγλαντζιά
στούντιο €55.000 και 1υπν.
€69.000, με παρκέ, κλιματισμό,
τίτλο, Λυκαβηττός πάροδος Μα-
καρίου 1 υπν. με a/c, χώρος
στάθμευσης, τίτλος €73.000. Κ.
Μαρκίδης, Εγγ. Κτημ. ΑΜ 487,
Α/Α Ε/16, τηλ.  99464764,
22378898 www.markidesesta-
tes.com

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ από ιδιώτη τρία
διαμερίσματα 1 και 2 υπνοδω-
ματίων στο Καϊμακλί, σε πολύ
χαμηλές τιμές.  Επικοινωνία:
99165616.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
διαμέρισμα (2010) 2 υπν.,

ρετιρέ, ανεξάρτητο, στη Λα-
κατάμεια, με τίτλο ιδιοκτη-
σίας, μέσα 80 τ.μ., έξω 55
τ.μ. (καλυμμένο 25 τ.μ.,

ασφαλίζει με πόρτες), κυ-
ρίως υπνοδωματίο en-sui-
te, ανεξάρτητη κουζίνα,

αποθηκευτικοί χώροι, με-
γάλο καλυμμένο χώρο

στάθμευσης, storage hea-

ters, air-conditions, φούρ-
νο, κεραμική εστία, φυλλα-
ράκια και παρκέ στα υπνο-
δωμάτια. Τιμή €180.000.

Τηλ. 99356822.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΑ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ οικόπεδα: Λατσιά-
Laiki Sporting club, 890τ.μ.,
υπό διαχωρισμό, €270.000,
ΘΟΙ Λακατάμειας 250τ.μ., ορ-
θογώνιο, ΣΔ90%, €95.000,
Άγιος Δομέτιος απέναντι από
Αστυνομία, 288τ.μ., ΣΔ120%,
€160.000, Λακατάμεια, περιοχή
Σαμψών, 526τ.μ., ΣΔ90%, δί-
πλα από πεζόδρομο €250.000
συζ., και 1/2 οικόπεδο στην
ίδια περιοχή, 268τ.μ. €120.000,
Λατσιά περιοχή Αθλητικού Κέν-
τρου Τράπεζας Κύπρου,
890τ.μ., υπό διαχωρισμό,
ΣΔ60%, €270.000, Στέλμεκ συ-
νεχόμενα οικόπεδα από 544τ.μ.,
επίπεδα, με τίτλους, €220.000
έκαστο, Ανθούπολη σε ύψωμα,
μεγάλα οικόπεδα με τίτλους,
από €130.000, Αρεδιού οικι-
στικό 2.342τ.μ, ΣΔ90%, ΣΚ50%,
με δρόμο, €180.000 συζ., Μα-
κεδονίτισσα 549τ.μ., ΣΔ100%,
για 3 ορόφους, €530.000, Αρ-
χάγγελος, κοντά στη λίμνη Μαγ-
κλή, από €250.000, Αρχάγγε-
λος-ΛΟΓΟΣ συνεχόμενα οικό-
πεδα 550τ.μ., €350.000 έκαστο,
Πέρα, με τίτλους, 583τ.μ.
ΣΔ90% €99.000 & 998τ.μ.
ΣΔ60% €149.000, Καπέδες με
τίτλους 549τ.μ., ΣΔ60% €95.000
& 961τ.μ. ΣΔ60% €149.000,
Παλ/τισσα γωνιακό, απέναντι
από LIDL, 660τ.μ., ΣΔ140%
€600.000 ή αντιπαροχή, Στρό-
βολος, πάροδος Αθηνών, γω-
νιακό, ΣΔ100%, 492τ.μ.,
€350.000 συζ. Costas Markides
Commission Agency Ltd,
AM487, AΡ. ΑΔ Ε/16, www.mar-
kidesestates.com, τηλ.
22378898, 99653777.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ΧΩΡΑΦΙΑ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ χωράφι 725 τ.μ. στον
Άγιο Θεόδωρο Πιτσιλιάς. Πλη-
ροφορίες: Τηλ. 99680945.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ Χωράφια: Σκαρίνου
οικιστικό με θέα, 1673τ.μ.
€110.000, Mοσφιλωτή-Λύμπια
δρόμο, περιοχή Αγίας Μαρίνας
20067τ.μ. €180.000, Αλάμπρα
1673 τ.μ. οικιστικό €125.000, Σια
- Αλάμπρα 7692 τ.μ. €40.000,
Καϊμακλί 121 τ.μ. πυρήνας
€40.000, Σια 4348 τ.μ. €75.000,
Αγία Βαρβάρα - Νήσου 1636 τ.μ.
€30.000, Τσέρι οικόπεδο 470 τ.μ.
€120.000, Πυργά οικόπεδο 586
τ.μ. €70.000, Δελίκηπος 2676
τ.μ. €50.000, Μοσφιλωτή 4238
τ.μ., οικιστικό €170.000, Μοσφι-
λωτή 1337 τ.μ. με καταπληκτική
θέα €100.000, Μοσφιλωτή 9029
τ.μ., κτηνοτροφικό €100.000,
Αγλαντζιά Τριγωνάκι 274 τ.μ.
€120.000, Μοσφιλωτή 3271 τ.μ.
€55.000, Σια 892 τ.μ., πλησίον
οικιστικής €30.000, Κόρνος 5685
τ.μ. €45.000, Πυργά 5352 τ.μ.
€200.000. Πανίκος Σταυρινού,
Εγγεγραμμένος Κτηματομεσίτης,
Αρ. Μητρώου 497, Αριθμός Άδει-
ας 166Ε, τηλ. 99666703.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ Χωράφια: Λακα-
τάμεια οικιστικό, ΣΔ 90%,
3429τ.μ., €690.000, Αγροκηπιά
4683τ.μ., ΣΔ 10%, ύψωμα,
€55.000, Λαγουδερά 2462τ.μ.,
ΣΔ 15% €45.000 & 11689τ.μ.
€119.000, Πολιτικό 182τ.μ., ΣΔ
120%, €42.000, Καταλυόντας
1450τ.μ. ΣΔ 10% με δρόμο και
ρεύμα €59.000, Πέρα 8697τ.μ.
με δρόμο και ρεύμα ΣΔ 10%
€230.000 & 3679τ.μ. €45.000,
Καμπιά 2676τ.μ. €39.000 &
2007τ.μ. ΣΔ 90% με δρόμο
€180.000, Καπέδες 3425τ.μ.
€39.000 & 1673τ.μ. ΣΔ 90% εν-
τός του χωριού €189.000, Τσέρι

- Μαρκί 6780τ.μ. επί λεωφόρου
€350.000, Μαρκί 7270τ.μ. με
δρόμο €320.000, Καπέδες
2899τ.μ. ΣΔ 90% €200.000. Co-
stas Markides Commission Αgen-
cy LTD, AM 487, AΡ.ΑΔ 16/E,
www.markides estates.com, τηλ.
22378898, 99653777.

ENOIKIAZΟΝTAI

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ: Κέντρο Λευκω-
σίας ισόγειο διαμέρισμα 2 υπν.,
επιπλωμένο €380, πάροδος Λεωφ.
Κένεντι διαμέρισμα 1 υπν., επι-
πλωμένο €280, ανώγεια οικία πε-
ριοχή ΡΙΚ, 2 υπν., πλήρως επι-
πλωμένη €340. Αποταθείτε: Danos
Real Estate Agents Ltd No. 1, A.M.
530, A.A. 259/E, τηλ. 22317031,
email:sales@danos.com.cy web:
www.danos.com.cy

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 1
υπνοδωματίου, πλήρως εξοπλι-
σμένο, σε μικρή μοντέρνα πολυ-
κατοικία κοντά στην Πανεπιστη-
μιούπολη Αγλαντζιάς, ιδανικό για
φοιτητές/τριες του Πανεπιστημίου
Κύπρου.Τηλ. 99379739 Τάσος.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα/
οικίες:  Λατσιά μονοκατοικία, σω-
στό οικόπεδο, του 2007, 230 τ.μ.,
μοντέρνο, παρκέ, €900. Έγκωμη,
Ευρωπαϊκό Παν/μιο 2 υπν., επι-
πλωμένα από €400, και 1 υπν.
€350, Μακ/τισσα - Παν/μιο Λευ-
κωσίας επιπλωμένα 1υπν. από
€350, 2 υπν. €400. Αγλαντζιά
Πανεπιστημιούπολη, στούντιο
από €250 και 1-2 υπν. από €300-
€400. Λυκαβηττός απέναντι από
το Παν/μιο 1 υπν. €280, 2 υπν.
επιπλωμένα από €350 και 3υπν.
με κ/θ από €350. Γέρι 3 υπν. και
δωμάτιο υπηρεσίας, 230 τ.μ., του
2010, σωστό οικόπεδο, μεγάλος
κήπος €800. Άγιος Δομέτιος 3
υπν., 160 τ.μ., επιπλωμένο, κοντά
σε Παν/μία, κ/θ, α/c, €550. Άγιος
Ανδρέας ισόγεια οικία 3 υπν. 400
τ.μ., κήπος, παρκέ παντού, κ/θ,
a/c €1200. Αγλαντζιά ισόγειο μον-
τέρνο διαμ. 3υπν. 170 τ.μ., τζάκι,
a/c-κ/θ, παρκέ, κήπος με δέντρα,
2 wc, ensuite κυρίως υπνοδω-
μάτιο, χώρος στάθμευσης, απο-
θήκη, €700 (συμπ.κοινοχ.). Αρ-
χάγγελος οικία 4 υπν., σοφίτα,
κήπο, ξύλινη κουζίνα, 220 τ.μ.,
κ/θ-a/c, €1.100. Κ. Μαρκίδης,
Εγγ. Κτημ. ΑΜ 487, Α/Α Ε/16,
τηλ.  99464764, 22378898
www.markidesestates.com

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 3
υπν., μεζονέτα 150 τ.μ., στον
Λυκαβηττό, δίπλα από το πάρκο
της ακαδημίας. Ενοίκιο €500
μηνιαίως. Τηλέφωνο επικοινω-
νίας 99656317.  

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ πολυτελές δια-
μέρισμα 2 υπν. στον 3ον όροφο
σε 3ώροφο κτίριο στην Παλου-
ριώτισσα (κοντά στο Πανεπιστή-
μιο Κύπρου). Διαθέτει κλιματιστικά
σε όλους τους χώρους, εντοιχι-
σμένη κουζίνα, φούρνο, αποσμη-
τήρα, πλυντήριο ρούχων, ψυγείο,
ηλιακό, διπλά τζάμια, αποθήκη
και στεγασμένο χώρο στάθμευ-
σης. Για πληροφορίες τηλ.
99688155.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέ-
ρισμα 2 υπν., στην οδό Νέλσω-
νος 25Β, περιοχή Σταυρού,
Στρόβολος. Ενοίκιο €320 μηνι-
αίως. Για περισσότερες πληρο-
φορίες στο 99576868.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 1
υπν. (54τ.μ.) στη Μακεδονίτισσα,
πίσω από τον Τύμβο. Βρίσκεται
σε ήσυχη περιοχή κοντά στο
Πανεπιστήμιο Λευκωσίας και
διαθέτει χώρο στάθμευσης και
μικρή αποθήκη. Ενοίκιο €400.
Τηλέφωνο επικοινωνίας
99693859.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα

2 & 3 υπν. στον Λυκαβηττό, επι-
πλωμένα ή μη, εντοιχισμένη κου-
ζίνα, θέρμανση, κλιματισμός,
ηλιακός, χώρος στάθμευσης,
κλειστό σύστημα παρακολούθη-
σης. Τηλ. 99682782.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 2
υπν. στην Ακρόπολη  (Iφιγενείας,
δίπλα από δημοτικό σχολείο)
σε άριστη κατάσταση. Πλήρως
εξοπλισμένη κουζίνα (πλυντήριο
ρούχων και πιάτων, στεγνωτήριο
ρούχων, κουζίνα, φούρνος, ψυ-
γείο). Μερικά έπιπλα, με κεντρική
θέρμανση και 2 air conditions.
Tιμή €430.  Για περισσότερες
πληροφορίες στο 99582156.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ή πωλείται ρετι-
ρέ/γραφείο στην οδό Βυζαντίου,
πολύ κοντά στο Ευρωπαϊκό Πα-
νεπιστήμιο, 2 υπν., σαλόνι, 2
wc, στεγασμένο χώρο στάθμευ-
σης και αποθήκη. Τηλ. 99515715,
99780180.

ENOIKIAZΟΝTAI ΟΙΚΙΕΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ οικία 1 υπν. σε
ήσυχη περιοχή, κοντά στο Metro
Λακατάμειας. Τιμή €270 μηνι-
αίως. Πληροφορίες 99651472.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στον Στρόβο-
λο, περιοχή Σταυρού και κοντά
σε σχολεία και εκκλησία, βοη-
θητική οικία με κήπο, με 3
υπν. και λοιπά χρειώδη, με
ηλιακό θερμοσίφωνα και με-
ρικώς επιπλωμένη. Κατάλληλη
για φοιτητές/τριες. Αποτείνεστε
στα τηλέφωνα 22421129 ή
99491129.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ανώγεια κατοικία
195τ.μ. στην Αγλαντζιά (περιοχή
Σουβλάκια Ορφέα) σε άριστη κα-
τάσταση, 3 υπν., 2 w.c., μεγάλη
κουζίνα και καθιστικό, τζαμαρία,
παντού air condition, κεντρική
θέρμανση, ηλιακό, χώρο στάθ-
μευσης με αυλή. Ενοίκιο €550.
Για πληροφορίες στο 99673853.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στην Ακρόπολη
(κοντά στην Υδατοπρομήθεια)
κατοικία 3 υπν. με εξοπλισμένη
κουζίνα, θέρμανση, a/c, κτλ. Για
περισσότερες πληροφορίες στο
τηλ. 99311027.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ανώγεια κατοικία
4 υπν., περιοχή Απολλωνείου
Ιδιωτικού Νοσοκομείου, πλήρως
επιπλωμένη, με κ/θ, συσκευές
κλιματισμού και καλυμμένο χώρο
στάθμευσης. Για πληροφορίες
στο τηλ. 99353902.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγεια κατοι-
κία 3 υπν. (1 κυρίως με μπά-
νιο), μπάνιο, μεγάλη σαλο-
τραπεζαρία, μεγάλη κουζίνα,
2 βεράντες, γκαράζ, ανεξάρ-
τητη κεντρική θέρμανση, κλι-
ματισμός (air condition), εξαι-
ρετική κατάσταση (παρκέ, μάρ-
μαρο κτλ.), περιοχή Λυκαβητ-
τός (πολύ κοντά στο Πανεπι-
στήμιο). Τιμή λογική. Τηλ.
99686486, 99626480.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ από ιδιώτη ετοι-
μοπαράδοτο κατάστημα ολό-
κληρο ή μισό, 440τ.μ. (ισόγειο,
ημιώροφος, υπόγειο), 50μ.
από τον κυκλικό κόμβο Τσε-
ρίου, Λεωφ. Τσερίου 193.
Τηλ. 97626291.

ENOIKIAZΟΝTAI ΓΡΑΦΕΙΑ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γραφείο στον
Παρισσινό, Λεωφόρος Αρχαγ-
γέλου 46, πλησίον συγκροτή-
ματος ΔΙΑ, 1ος όροφος σε διώ-
ροφο κτίριο, εμβ. 150 τ.μ., κα-
τάλληλα διαχωρισμένο με κου-
ζίνα, 2 w.c., κλιματιστικά και
χώρους στάθμευσης. Διαθέτει
υπερυψωμένο πάτωμα και κεν-
τρικό σύστημα ηλεκτρονικών
υπολογιστών. Πρόσοψη προς

τη λεωφόρο και πρόσβαση και
από την οδό Λαπήθου με πε-
ζοδρόμιο. Για πληροφορίες, τηλ.
99514797.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ̀ οικιακός εξοπλισμός
και επίπλωση διαμερίσματος
(είτε κομμάτι κομμάτι, είτε όλο
το πακέτο) στην Κρήτη, που
αποτελείται από μεγάλο ψυγείο
με καταψύκτη WHIRLPOOL
(143x55) €200, πλυντήριο BO-
SCH 5K €200, τηλεόραση SAM-
SUNG 27’’ €200, καναπές, τρα-
πεζάκι & βιβλιοθήκη  €150, κρε-
βάτι ημίδιπλο με το στρώμα
€200, ηλεκτρική σκούπα ΗΟΟ-
VER €50, διάφορες μικροσυ-
σκευές. Οι τιμές είναι συζητήσι-
μες. Πληροφορίες στα τηλέφωνα
99555745 - 00306937101410.

ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

Η OIKOΓΕΝΕΙΑ του κ. Νίκου
Κουννά από το Παραλίμνι ζητά
να προσλάβει οικιακή βοηθό για
να φροντίζει την οικία τους με
αρκετά καλούς όρους εργασίας.
Για πληροφορίες στην Orthodo-
xou Employment Bureau, τηλ.
23742225.

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ της Τσόκκου
Χρύσω και του Παπαευελθόντος
Δημήτρη με τρία παιδιά από το
Παραλίμνι ζητά να προσλάβει οι-
κιακή βοηθό για να φροντίζει την
οικία τους με αρκετά καλούς
όρους εργασίας. Για πληροφορίες
στην Orthodoxou Employment
Bureau, τηλ. 23742225.

ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ

ENOIKIAZΟΝTAI

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στην Αθήνα,
περιοχή Ζωγράφου, ανακαι-
νισμένο, παλαιό τέρμα, δια-
μέρισμα 70τ.μ., με 2  υπν.,
σαλόνι, χολ, κουζίνα, μπάνιο
με ηλιακό θερμοσίφωνο, 2 a/c,
κ/θ, τελευταίος όροφος, με δι-
πλά τζάμια. Επιπλωμένο ή μη.
Το διαμέρισμα απέχει 80μ.
από την κεντρική είσοδο της
Πολυτεχνειούπολης και 500μ.
από την Πανεπιστημιούπολη.
Μόνο σε φοιτητές-τριες. Τηλ.
00306973806843.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ή πωλείται διαμέρι-
σμα 2 υπνοδωματίων (τριάρι) στην
Αθήνα περιοχή Γκύζη / Νεάπολη,
έτος κατασκευής 2009, κοντά στη
λεωφόρο Αλεξάνδρας, γήπεδο Πα-
ναθηναϊκού, κοντά σε μετρό, με πλή-
ρη επίπλωση, ηλεκτρικές συσκευές
, κ/θ-a/c, μεγάλη βεράντα. Πληρο-
φορίες 99628268  Λευκωσία.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 1
υπν. στην Αθήνα, περιοχή Αμ-
πελόκηποι (κοντά στις ιατρικές
σχολές και τη Σχολή Αστυνο-
μίας), 300 μέτρα από το μετρό
Πανόρμου και Κατεχάκη, στην
οδό Τρικάλων 31. Σε άριστη
κατάσταση (καινούργιο), 4ος
όροφος, 45 τ.μ., πλήρως εξο-
πλισμένο (υπνοδωμάτιο, καθι-
στικό, γραφείο, ψυγείο, φούρ-
νος, πλυντήριο, μαγειρικά
σκεύη) με αποθήκη, αυτόνομη
Κ/Θ, κλιματιστικά, μεγάλη βε-
ράντα. Τηλ.99453817.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ MERCEDES

E200 αυτόματο, του 1998,

χρώμα πράσινο, σε άριστη

κατάσταση με πολλά έξτρα,

δεκτός μηχανικός έλεγχος.

Τιμή €4.000. 

Τηλ. 99416885.
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ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ
Η εταιρεία Λάζαρος Χατζηφόραδος & Υιοί ΛΤΔ, με έδρα τη Λάρνακα, ζητά να
προσλάβει υπεύθυνο καταστήματος DIY για μόνιμη απασχόληση. 

Απαιτούμενα προσόντα:
Πτυχίο στη διοίκηση επιχειρήσεων ή συναφή κλάδο  
Τουλάχιστον ένα χρόνο πείρα σε παρόμοια θέση
Άριστη γνώση ηλεκτρονικών υπολογιστών, Ελληνικών και Αγγλικών
Γνώση Γαλλικών θα θεωρηθεί επιπρόσθετο προσόν 

Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να στείλουν βιογραφικό σημείωμα
μέχρι τις 30 Σεπτεμβρίου 2014 στην ηλ. 

διεύθυνση kratinos.lh@cytanet.com.cy Τηλ. 24 823938

«ΑΕΤΟΙ ΤΟΥ ΠΕΝΤΑΔΑΚΤΥΛΟΥ»
Ένα βιβλίο για τον πόλεμο κατά των Τούρκων εισβολέων, 

αφιερωμένο στους πεσόντες και αγνοούμενους του 31 Τάγματος πεζικού.

Ζωντανές μαρτυρίες 40 αξιωματικών, υπαξιωματικών

και οπλιτών-πολεμιστών του 231 ΤΠ, γραμμένες από

τον δημοσιογράφο Χαράλαμπο Χαραλαμπίδη.

Μιλούν αυτοί που έζησαν τη φρίκη του πολέμου 

και ανάστησαν Θερμοπύλες στο Καλαμπάκι, το Πυλέρι,

τους Άσπρους, την Αετοφωλιά, το Φυλάκιο 26, 

το Αιματοβαμμένο Αγριδάκι και τον κάμπο

Σκυλλούρας - Αγίου Βασιλείου.

«ΑΕΤΟΙ ΤΟΥ ΠΕΝΤΑΔΑΚΤΥΛΟΥ»

Ένα βιβλίο - κατάθεση ψυχής πολεμιστών του 231 Τάγματος Πεζικού.

Ένα βιβλίο 444 σελίδων, με αφηγήσεις πολεμιστών, σύντομα βιογραφικά των πεσόντων

και φωτογραφίες που καλύπτουν τα πραγματικά γεγονότα για τη δράση της Μονάδας

τους ενάντια στους εισβολείς από την πρώτη μέχρι την τελευταία μέρα του πολέμου.

Για πληροφορίες:
Λεμεσός: 99615839, Λάρνακα: 99676656,
Πάφος: 99459333, Παραλίμνι: 99435646.
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ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ

1. Στοιχείο ενός κράτους.
2. Και έτσι ονομάζεται η λί-
μνη της Γενεύης. - Αναφέρον-
ται σε τυποποιημένη ευχή.
3. Περιοχή της Κεντρικής
Ευρώπης στις Αν. Άλπεις (με
άρθρο).
4. Όμοια σύμφωνα. - Άγιος,
όταν ακολουθείται από το...
όνομά του.
5. Όμοια γράμματα. - Κάτι
χωρίς... κάτι.
6. Ρήμα... εκτίμησης.
7. Σύμβολό του είχε τον
ήλιο. - Αρχαίο επαινετικό. -
Προηγούνται του... Πάπα.
8. Κλάδος της Ανθρωπολο-
γίας.
9. Έργο του η «Πινακοθήκη
των ηλιθίων» (αιτ.).

ΚΑΘΕΤΑ

1. Προκαλούν καταστροφές
και συχνά θύματα.
2. Βαλκανικό νόμισμα. -
Πόλη της ΝΔ Αγγλίας.
3. Χρονική περίοδος, ομηρι-
στί. - Απαιτούνται για την
προφορά ξένου συμφώνου.
4. Ο κίνδυνος δεν τον πτοεί.
5. Σιδερένιο εργαλείο. - Εί-
δος λεπτού υφάσματος.
6. Πρωταγωνίστησε σε πολ-
λές ταινίες του Σαμπρόλ (αν-
τίστρ.). - Κατάληξη ρωσικών
επιθέτων.
7. Τα συμπτώματά της είναι
άλλοτε κωμικά και άλλοτε

επικίνδυνα. - Πρόσωπο σαιξ-
πηρικού δράματος (αιτ.).
8. Σύνδεσμος ή αντωνυμία. -
Παλαιότερη ονομασία της
Λαϊκής Δημοκρατίας του

Κονγκό.
9. Αρχίζει εορταστικά (αν-
τίστρ.). - Προηγούνται του
ονόματος πολλών αθλητικών
σωματείων.

Γεγονότα
1520: Ο Σουλεϊμάν ο Μεγαλο-
πρεπής γίνεται σουλτάνος της
Οθωμανικής Αυτοκρατορίας.
1943: Αρχίζουν οι σφαγές
των ανδρών της ιταλικής Με-
ραρχίας Άκουι, που παραδό-
θηκαν στις γερμανικές Αρχές
της Κεφαλλονιάς μετά τη συν-
θηκολόγηση της Ιταλίας. Συ-
νολικά θα χάσουν τη ζωή
τους 5.000 στρατιωτικοί.
1944: Η 3η Ορεινή Ταξιαρ-
χία καταλαμβάνει το Ρίμινι,
εκδιώκοντας τους Γερμανούς
που το υπερασπίζονται, και
υψώνει την Ελληνική Σημαία.
1949: Δημιουργείται η Ομο-
σπονδιακή Δημοκρατία της Γερ-
μανίας, γνωστότερη ως Δυτική
Γερμανία, από τις τρεις κατοχι-
κές δυνάμεις που την ελέγχουν
(Αγγλία, Γαλλία και ΗΠΑ).
1951: Η Ελληνική Αεροπορία
αποκτά τα πρώτα της αεριω-
θούμενα, δύο Lockheed T-33.
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Λευκωσία 

Κανάρη - Λεωνίδου μαρία:

Λεωφ. Αρχ. Μακαρίου Γ 177,
Λακατάμεια, έναντι Κεντρικής Συ-
νεργατικής Λακατάμειας, τηλ.:
22383566, 22358486. 
μαυρομμάτη Λένα (Χρυ-

σταλλένη): Λεωφ. Ακροπόλεως
68, Στρόβολος, μεταξύ Marks and
Spencer’s και εκκλησίας Αγίου Δη-
μητρίου, δίπλα από τράπεζα Πει-
ρεώς, τηλ.: 22424233,
22321267. 
μιχαηλίδου Χλόη: Λεωφ. Δι-
γενή Ακρίτα 12, απέναντι από
ΜΡΜ Μιχαηλίδης, τηλ.:
22433480, 22337979.
σωκράτους Λουίζα: Πειραιώς
24Γ, Στρόβολος, έναντι καταστή-
ματος υφασμάτων «SANTEX»,
τηλ.: 22422279, 22321828. 
σολωμού Κύπρος: Λεωφ. Αρ-
χαγγέλου 49 Ε & Ζ, έναντι Στρα-
τοπέδου, Παρισινός-Στρόβολος,
τηλ.: 22357047, 22354816.

Λεμεσός 

Παπαδοπούλου Χάιφα: Ομή-
ρου 31, δρόμος Χαλκούτσας,

έναντι Folleys Grammar School,
τηλ.: 25878009, 25591887. 
Παπαμιλτιάδους Αντώνης: Αγίας
Φυλάξεως 84, πλησίον INTERCOL-
LEGE, τηλ.: 25388938, 25731492. 
Τσογκαράκη Ελένη: Γιάννου
Κρανιδιώτη 3, Κάτω Πολεμίδια,
δρόμος Λεμεσού - Πλατρών,
τηλ.: 25384736, 25366653. 

Λάρνακα 

Κληρίδης Αντώνης: Πατρών 6,
μεταξύ Κεντρικής Συνεργατικής
Τράπεζας και φρουταρίας «Ζυγός»,
τηλ.: 24622754, 24367765. 
Φλουρή Βιέρα: Παύλου Βαλσα-
μάκη 54, Πλατεία Αγίου Λαζάρου,
τηλ.: 24628331, 24667037. 

Πάφος 

Ιωάννου Γιάννος: Τάφοι των Βα-
σιλέων, Royal Complex, Block 1,
Κατ. 5, έναντι Ξενοδοχείου ΚΙΣΣΟΣ,
τηλ.: 26818397, 99603197.

Παραλίμνι

στυλιανού στέλιος: Σωτήρας
7Α, έναντι κλινικής «Λητώ», τηλ.:
23812040, 70000440.

ΠΑΓΚΥΠΡΙΑ

Άμεση Ανάγκη ..................................199

Αστυνομία ......................................1499

Αστυνομία- Γραμμή του πολίτη..........1460

Δασικές πυρκαγιές..........................1407

Αεροδρόμια ..........................77778833

Α.Η.Κ. - βλάβες ..............................1800

CYTA - βλάβες ..................................132

Κέντρο πληροφόρησης φαρμάκων

και δηλητηριάσεων (Δεν λειτουργεί

Σαββατοκύριακα και καθημερινές

μετά τις 14.30) ..............................1401

Κεν. Άμεσης Βοήθειας

Θυμάτων Βίας ................................1440

Νοσοκομεία....................................1400

Πληροφορίες καταλόγου ..............11892

..................................../ 11888/11800

Συμ/τικό Κέντρο AIDS ............22305155

Υπηρεσία Ανταπόκρισης Ναρκωτικών

και βοήθειας..............1410 ή 22463006

Υπηρ. Αεροπορικών

Ναυτικών ατυχημάτων ....................1441

ΛΕΥΚΩΣΙΑ

Ασθενοφόρα................22604000 ή 199

Αρχηγ. Αστυνομίας..................22808080

Νοσοκομείο ..........................22603000

Κίνηση Συμπαράστασης AIDS ..................

............................................99609070

Πρώτες Βοήθειες..................22604009,

............................................22604011

Πυροσβεστική ....................22802150-1

Συμβ. Υδατοπρ. Λ/σίας ..........22698000

Γραμμή επικοινωνίας 

για την κατάθλιψη ..............96453444

ΛΕΜΕΣΟΣ

Πρώτες Βοήθειες ..................25305770

Νοσοκομείο ..........................25801100

Πυροσβεστική ....................25805400-1

Αστυνομία ..............................25805050

Αρχή Ηλεκτρισμού..................25205000

Συμβ. Υδατοπρομήθειας ........25830000

Κέντρο Υποστήριξης για τους Φορείς του

AIDS-ΚΥΦΑ ............................25340305

Λιμάνι ....................................25819200

ΛΑΡΝΑΚΑ

Αεροδρόμιο ..........................77778833

Αστυνομία ..............................24804040

Υδατοπρομήθεια (Βλάβες)......24822400, 

............................................24363432

Ολυμπιακή Αεροπορία

(αφίξεις - αναχωρήσεις) ..........77778833

Πρώτες Βοήθειες ..................24304322

Πυροσβεστική ........................24804280

Κυπριακές Αερογραμμές

(αφίξεις - αναχωρήσεις) ..........24643300

Λιμάνι ....................................24815225

Συμβ. Αποχετεύσεων ..............24815222

ΠΑΦΟΣ

Αεροδρόμιο ..........................77778833

Αστυνομία ..............................26806060

ΑΗΚ ......................................26932395

Λιμάνι ....................................26946840

Νοσοκομείο ..........................26803100

Πρώτες Βοήθειες ..................26803145

Πυροσβεστική ........................26806272

Υδατοπρομήθεια - βλάβες ......99603622

ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ

Αστυνομία ..............................23803030

Νοσοκομείο ..........................23821211

Πυροσβεστική ........................23803232

Υδατοπρομήθεια - βλάβες ......99625171

ΑΓΡΟΤΙΚΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Αγρός ....................................25521317

Αθηένου ................................24522328

Ευρύχου ................................22465586

Κυπερούντα ..........................25806700

Κάμπος..................................22942686

Κλήρου..................................22632332

Λεύκαρα ................................24342429

Όμοδος ................................25421254

Πεδουλάς ..............................22952459

Πλάτρες ................................25422224

Πύργος..................................26522353

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ

ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΑ

ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ

ΑΦΙΞΕΙσ ΚΥΡΙΑΚΗσ ΛΑΡΝΑΚΑσ

CYP429            ΤΕΛ ΑΒΙΒ                          08.00

WZZ4437         ΣΟΦΙΑ                              09.30

GFA941            ΜΠΑΧΡΕΪΝ                       12.20

LZB855            ΣΟΦΙΑ                              12.30

CYP313            ΑΘΗΝΑ                             13.05

AFL2072          ΜΟΣΧΑ                            13.40

ΑΕΕ920            ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ                  14.00

AUA831            ΒΙΕΝΗ                              14.30

DLH1760         ΜΟΝΑΧΟ                          15.15

ΑΕΕ904            ΑΘΗΝΑ                             15.40

CYP427            ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ                  16.15

WZZ3251         ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙ                  16.30

RJA133            ΑΜΑΝ                              16.40

MSR741           ΚΑΪΡΟ                              17.30

ΑΕΕ906            ΑΘΗΝΑ                             17.40

BAW662           ΛΟΝΔΙΝΟ/ΧΙΘΡΟΟΥ          18.10

ΕΖΥ2559          ΑΜΣΤΕΡΝΤΑΜ                  19.25

ΜΟΝ648          ΜΑΝΣΤΕΣΤΕΡ                   19.25

ΕΖΥ2559          ΜΙΛΑΝΟ/ΜΑΛΠΕΝΣΑ         19.25

ΕΖΥ8967          ΛΟΝΔΙΝΟ/ΓΚΑΤΟΥΙΚ         19.45

ΑΙΖ161             ΤΕΛ ΑΒΙΒ                          19.50

CYP305            ΑΘΗΝΑ                             20.05

ΜΕΑ261           ΒΗΡΥΤΟΣ                         20.15

CYP347            ΛΟΝΔΙΝΟ/ΧΙΘΡΟΟΥ          21.00

CYP337            ΑΘΗΝΑ                             21.20

ΜΟΝ486          ΜΠΕΡΜΙΓΧΑΜ                  21.40

ΑΕΕ908            ΑΘΗΝΑ                             22.10

ΑΝΑΧΩΡΗσΕΙσ ΚΥΡΙΑΚΗσ ΛΑΡΝΑΚΑσ

CYP312            ΑΘΗΝΑ                             09.00

CYP498            ΑΜΣΤΕΡΝΤΑΜ                  09.50

CYP346            ΛΟΝΔΙΝΟ/ΧΙΘΡΟΟΥ          10.00

WZZ4438         ΣΟΦΙΑ                              10.05

CYP426            ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ                  11.30

GFA942            ΜΠΑΧΡΕΪΝ                       13.20

LZB856            ΣΟΦΙΑ                              13.20

ΑΕΕ921            ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ                  14.45

AFL2073          ΜΟΣΧΑ                            14.50

CYP304            ΑΘΗΝΑ                             16.00

ΑΕΕ905            ΑΘΗΝΑ                             16.20

DLH1761         ΜΟΝΑΧΟ                          16.20

AUA832            ΒΙΕΝΗ                              16.45

WZZ3252         ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙ                  17.05

CYP336            ΑΘΗΝΑ                             17.15

RJA134            ΑΜΑΝ                              17.25

ΑΕΕ907            ΑΘΗΝΑ                             18.20

MSR742           ΚΑΪΡΟ                              18.30

BAW663           ΛΟΝΔΙΝΟ/ΧΙΘΡΟΟΥ          19.20

ΕΖΥ2560          ΜΙΛΑΝΟ/ΜΑΛΠΕΝΣΑ         20.05

ΜΟΝ649          ΜΑΝΣΤΕΣΤΕΡ                   20.25

ΕΖΥ8968          ΛΟΝΔΙΝΟ/ΓΚΑΤΟΥΙΚ         20.25

ΑΙΖ162             ΤΕΛ ΑΒΙΒ                          20.50

ΜΕΑ262           ΒΗΡΥΤΟΣ                         20.55

CYP342            ΒΗΡΥΤΟΣ                         21.00

CYP428            ΤΕΛ ΑΒΙΒ                          22.35

ΜΟΝ487          ΜΠΕΡΜΙΓΧΑΜ                  22.40

ΓΙΑΤΡΟΙ

[ ΛΥΣΗ ]

943768152

516492783

782531694

459127368

637859241

821643579

195274836

264385917

378916425

9 8 5

6 4 7

3 1 4

9 8

6 3 4 1

8 5

1 2 7

4 5 9

7 9 5
Λύσεις, πληροφορίες 
και πρόγραμμα 
στο www.sudoku.com

Λευκωσία

Παθολόγος: Κώστας Σχίζας,
τηλ.: 22311077, 99606611.
Γυναικολόγος: Μάριος Ελευθε-
ρίου, τηλ.: 22469000, 99433384.
Παιδοχειρουργός: Πανίκος Θεο-
δώρου, τηλ.: 22469000, 99612311.

Ουρολόγος: Αχιλλέας Κορέλλης,
τηλ.: 70007730, 99562642.
Οφθαλμίατρος: Αντώνης Γλυ-
κερίου, τηλ.: 70000171.
Οδοντίατρος: Γεωργία Μαυρομ-
μάτη, τηλ.: 22331258, 99797020.
ΛΕμΕσΟσ: Οι εφημερίες ιατρών

κατά τα Σαββατοκύριακα και αργίες
αναστέλλονται προς το παρόν, κα-
τόπιν απόφασης της Επιτροπής του
Ιατρικού Συλλόγου Λεμεσού. Θα
εφημερεύουν μόνο οι οδοντίατροι. 
Οδοντίατρος: Νίκος Κουτσα-
βάκης, τηλ.: 25351412.

[ ΣTAYPOΛEΞO ]

ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ: 1. ΜΕΤΑΔΟΣΗΣ 2. ΕΣΟΔΑ - ΕΛΑ 3. ΤΣΙ - ΜΑΤΙΑ
4. ΡΗΧΟΙ - ΚΡ 5. ΩΡΑΙΟΙ 6. ΟΣΜΑΝ - ΥΑΣ 7. ΣΤΑΤΟΥΣ 
8. ΕΤΟΣ - ΙΣΟ 9. ΣΑΜΗ - ΜΑΣΑ.
ΚΑΘΕΤΑ: 1. ΜΕΤΡΙΟΣ 2. ΕΣΣΗ - ΜΕΤΣ 3. ΤΟΙΧΩΜΑΤΑ 4.

ΑΔ - ΟΡΑΤΟΣ 5. ΔΑΜΙΑΝΟΣ 7. ΣΕΤ - ΟΥΣΙΑ 8. ΗΛΙΚΙΑ - ΣΣ 9.

ΣΑΑΡ - ΣΤΟΑ.

ΛΥΣΗ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟΥ ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟΥ

Γεννήσεις
1452: Τζιρόλαμο Σαβοναρό-
λα, Ιταλός ιερωμένος και
θρησκευτικός μεταρρυθμι-
στής, μέλος του τάγματος
των Δομινικανών, πολέμιος
της Αναγέννησης και δικτάτο-
ρας της Φλωρεντίας. Καταπο-
λέμησε τη διαφθορά στον
κλήρο και τον λαό, γι’ αυτό
αφορίστηκε και κάηκε στην
πυρά ως αιρετικός, με διατα-
γή του Πάπα Αλέξανδρου VI
(θαν. 23/5/1498).
1934: Λέοναρντ Κοέν, Καναδός
τραγουδιστής και συνθέτης.
1947: Στέφεν Κινγκ, Αμερι-
κανός συγγραφέας, ο μετρ
του τρόμου.

Θάνατοι
19 π.Χ.: Βιργίλιος, Ρωμαίος
ποιητής, γνωστός για το ημιτε-
λές επικό έργο του «Η Αινει-
άδα» (γεν. 15/10/70 π.Χ.).   
1860: Αρτούρ Σοπενχάουερ,
Γερμανός φιλόσοφος, θεω-
ρούμενος ως πεσιμιστής
(γεν. 22/2/1788).   
1956: Μιχαήλ Κουτσόφτας,
ήρωας της Κυπριακής Ανε-
ξαρτησίας, αγωνιστής της
ΕΟΚΑ, που απαγχονίστηκε
από τους Βρετανούς (γεν.
12/11/1934).
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Αναβολή εκδήλωσης

Ο Παγκύπριος Σύνδεσμος
«Ηλιαχτίδα» ανακοινώνει
ότι αναβάλλεται η εκδήλω-
ση που επρόκειτο να γίνει
στις 31/12/2014 και ώρα
7.00μ.μ., στο “New Habit
Vintage Cafe”. Η νέα ημε-
ρομηνία θα ανακοινωθεί
αργότερα στον Τύπο.

Εκδρομές στην Ελλάδα

Το Ινστιτούτο Ελληνικού
Πολιτισμού διοργανώνει
μέσα στον Οκτώβριο δύο
6ήμερες εκδρομές στην Ελ-
λάδα και καλεί τους ενδια-
φερόμενους να δηλώσουν
συμμετοχή στο 99373000.
Το αναλυτικό πρόγραμμα
κάθε εκδρομής είναι αναρ-
τημένο στην ιστοσελίδα
www.iep.org.cy

Α. 20 - 25 Οκτωβρίου:
Θεσσαλονίκη, Βελβεντός,
Φράγμα Πολυφύτου, Βασι-
λίτσα, Πηγές Αώου, Ιωάν-
νινα, Ζαγόρια, Φαράγγι Βί-
κου, Σύβοτα, Πάργα, Λί-
μνη Πλαστήρα, Λιτόχωρο.

Β. 25-30 Οκτωβρίου:
Θεσσαλονίκη, Αρχαία Αμ-
φίπολη, Μονή Εικοσιφοί-
νισσας, Φαράγγι Αγγίτη,
Σπήλαιο Αλιστράτης, Σέρ-
ρες, Σιδηρόκαστρο, Οχυ-
ρά Ρούπελ, Λίμνη Κερκί-
μης, Γουμενίτσα, Όρος
Πάικο, Γρίβα (Γιορτή Κα-
στάνου). Τιμή €500 το
άτομο. Αεροπορικό με
ΚΑ, ξενοδοχείο 4*ή 5* με
ημιδιατροφή, εκδρομές
βάσει του αναλυτικού
προγράμματος.     

Εορτή Αγίας Θέκλας

Η Ιερά Μητρόπολις Τρι-
μυθούντος ανακοινώνει
ότι, την Τρίτη 23 Σεπτεμ-
βρίου 2014, ο Μητροπο-
λίτης Τριμυθούντος Βαρ-
νάβας θα χοροστατήσει
κατά τον Πανηγυρικό
Εσπερινό στην Ιερά
Μονή Αγίας Θέκλης, στη
Μοσφιλωτή. Και την Τε-
τάρτη 24 Σεπτεμβρίου
2014, θα λειτουργήσει
και θα κηρύξει στην πα-
νηγυρίζουσα Ιερά Μονή.

Συναπάντημα Τυμπιωτών

Η Εκκλησιαστική Επιτρο-

πή του ιερού ναού Αγίου
Γεωργίου και το Κοινοτικό
Συμβούλιο Τύμπου με την
ευκαιρία της γιορτής της
Αγίας Θέκλας καλούν
όλους τους κατοίκους του
κατεχόμενου χωριού Τύμ-
που στην Ιερά Μονή Αγίας
Θέκλας στη Μοσφιλωτή
την Κυριακή, 28 Σεπτεμ-
βρίου  2014, όπου θα τελε-
στεί ο Όρθρος και η Θεία
Λειτουργία στην οποία θα
προστεί ο Επίσκοπος Με-
σαορίας Γρηγόριος. Θα τε-
λεστεί μνημόσυνο όλων
των πεσόντων κατά την
τουρκική εισβολή και όσων
απεβίωσαν στην προσφυ-
γιά κι επίσης θα αναπεμ-
φθεί δέηση για ανεύρεση
των αγνοουμένων. Για τη
μεταφορά όσων θέλουν να
παραστούν θα υπάρχουν
λεωφορεία στον χώρο του
Αγίου Γεωργίου στα Λα-
τσιά. Ώρα εκκίνησης 7.30
π.μ. Το κοινοτικό Συμβού-
λιο θα πληρώσει τα έξοδα
μεταφοράς. Μετά το πέρας
της θείας λειτουργίας θα
προσφερθούν αλμυρά και

καφές. Τηλέφωνα:
97794780, 99338590.

Ομιλίες Επισκόπου 
Αμαθούντος

Από τον ιερό ναό Αγίου
Αρσενίου του Καππαδό-
κου ανακοινώνεται ότι τη
Δευτέρα 22 Σεπτεμβρίου
στις 7:00μ.μ. επαναρχί-
ζουν οι ανά δεκαπενθήμε-
ρο ομιλίες του Επισκόπου
Αμαθούντος Νικολάου.

Δείπνο αγάπης

Από τον ιερό ναό Αγίων
Κωνσταντίνου και Ελένης
στην ομώνυμη κοινότητα Λε-
μεσού ανακοινώνεται ότι την
Κυριακή 22 Σεπτεμβρίου στις
6:30 μ.μ. θα πραγματοποι-
ηθεί στο προαύλιο του ναού
δείπνο αγάπης το οποίο θα
τιμήσει με την παρουσία του
ο Επίσκοπος Αμαθούντος Νι-
κόλαος. Για περισσότερες
πληροφορίες αποτείνεστε
στο τηλέφωνο 99695541.

Γενική Συνέλευση ΣυΝΚ

Η Εκτελεστική Γραμμα-
τεία του Συμβουλίου Νεο-

λαίας Κύπρου, στη βάση
του άρθρου 14, Παράγρα-
φος α’ του Κατασταστικού
του ΣυΝΚ, προκηρύσσει
τη 10η Ετήσια Γενική Συ-
νέλευση και Καταστατική
Συνέλευση, η οποία θα
πραγματοποιηθεί το Σάβ-
βατο 27 Σεπτεμβρίου
2014, ώρα 8.30 π.μ -
16.00 μ.μ στο ξενοδοχείο
«Σεμέλη», οδός Πετράκη
Γιάλλουρου 10, 1077 στη
Λευκωσία.

Ανοικτή Συγκέντρωση 

Ο Δήμος Κάτω Πολεμι-
διών καλεί σε Ανοιχτή
Συγκέντρωση, την Τετάρ-
τη 24 Σεπτεμβρίου 2014,
ώρα 7.00 μμ, στην Αίθου-
σα Προβολών του Λυκείου
Πολεμιδιών, τους ιδιοκτή-
τες τεμαχίων που βρί-
σκονται στα δημοτικά του
όρια και εμπίπτουν στις
Βρετανικές Βάσεις, για
συζήτηση και διαμόρφω-
ση των εισηγήσεων του
Δήμου Κάτω Πολεμιδιών
για την πιο πάνω Δήλωση
Πολιτικής.
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Πραγματοποιήθηκε με επι-

τυχία η πρώτη σε σειρά

ημερίδα για το 2ο εξάμηνο

του 2014 του Σωματείου

«Κυριάκος Μάτσης» Λακα-

τάμειας με θέμα «Ο Δήμος

μας». Στην εκδήλωση πα-

ρευρέθησαν ο Δήμαρχος

Λακατάμειας Λούκας Ια-

τρού και η Δημοτική Ομά-

δα ΔΗ.ΣΥ. Οι συμπολίτες

μας, πέραν της γενικής

ενημέρωσης που έτυχαν,

είχαν την ευκαιρία να θέ-

σουν και τα προβλήματα

που αντιμετωπίζουν. Ανά-

μεσα στα θέματα που τέθη-

καν σε συζήτηση ήταν και

τα πιο κάτω: 

Το Σχέδιο Ανάπτυξης της

μείζονος Λευκωσίας

Η Υπηρεσία Σκυβάλων

Υγειονομικές Υπηρεσίες

Πολυδύναμο Κέντρο

Ιδιαίτερα για την υπηρεσία

σκυβάλων παρουσιάστηκε

μελέτη εγκεκριμένου Ελεγ-

κτικού Οίκου με την οποία

διαφαίνεται ότι η ανάθεση

της υπηρεσίας σε ιδιώτες

ήταν η καλύτερη προσφερό-

μενη λύση, ενώ η τυχόν

ανάληψη της υπηρεσίας από

το εργατικό προσωπικό του

Δήμου, θα κόστιζε πολύ πε-

ρισσότερο με συνεπακόλου-

θο την αύξηση των ετήσιων

τελών ανά υποστατικό, μέ-

χρι και 30 %.

Ημερίδα στη Λακατάμεια

† ΚΗΔΕΙΑ
Μετά από 40 χρόνια

ΑΝΤΩΝΗΣ ΧΑΡΗ
48 ετών, αγνοούμενος από το Νέο Χωριό Κυθρέας

Τελούμε την Τετάρτη 24/9/2014 και ώρα 4 μ.μ., από τον ιερό ναό
Αποστόλου Βαρνάβα και Αγίου Μακαρίου στη Δασούπολη, την
κηδεία του πολυαγαπημένου μας πατέρα, αδερφού και παππού
που συνελήφθη από τους Τούρκους στις 21/8/1974 στο χωριό

Άσσια και στη συνέχεια δολοφονήθηκε. Τα οστά του
ανευρέθησαν σε ομαδικό τάφο στην Αφάνεια και στη συνέχεια

ταυτοποιήθηκαν με τη μέθοδο του DNA. 
Η οικογένεια θα δέχεται συλλυπητήρια από τις 3.30 μ.μ. στον

ιερό ναό Αποστόλου Βαρνάβα και Αγίου Μακαρίου Δασούπολης,
και καλούμε όσους επιθυμούν να παραστούν.

Οι τεθλιμμένοι:
Θυγατέρα: Δέσπω Χαρή Προδρόμου

Αδερφή: Δέσποινα Ζερταλή
και εγγόνια.

Αντί στεφάνια, παρακαλούμε όπως γίνονται εισφορές 
για φιλανθρωπικούς σκοπούς.

† ΚΗΔΕΙΑ
Τον πολυαγαπημένο μας σύζυγο, πατέρα, παππού και αδελφό

ΓΕΩΡΓΙΟ ΑΒΡΑΑΜΙΔΗ
από την Αγλαντζιά

που απεβίωσε χθες Σάββατο 20.9.2014, σε ηλικία 87 ετών,
κηδεύουμε σήμερα Κυριακή 21.9.2014 και ώρα 4.30 μ.μ.,

από τον ιερό ναό Αγίο Γεωργίου Αγλαντζιάς
και καλούμε όσους επιθυμούν να παραστούν.

Η οικογένεια θα δέχεται συλλυπητήρια στην εκκλησία
από τις 3.30 μ.μ. έως τις 4.30 μ.μ.

Οι τεθλιμμένοι:
Σύζυγος: Ηλέκτρα Αβρααμίδη
Παιδιά: Μαρία, Νίκος, Σταύρος

Εγγόνια, αδέλφια και λοιποί συγγενείς.

Αντί στεφάνια να γίνονται εισφορές για τη Χριστιανική Κίνηση
Γυναικών Αγλαντζιάς και για τον Σύνδεσμο Μικρασιατών Κύπρου.

Η Ουγγαρία βράβευσε 
τον Κωστάκη Λοΐζου

με την ύψιστη διάκριση του Τάγματος της Τιμής, η
Ουγγαρία τίμησε για τρίτη φορά τον Επίτιμο Γενικό της
Πρόξενο στην Κύπρο κ. Κωστάκη Λοΐζου στη διάρκεια
ειδικής τελετής που πραγματοποιήθηκε την Πέμπτη
στη Λευκωσία. Σημειώνεται ότι στον κ. Λοΐζου είχαν
στο παρελθόν επιδοθεί τόσο το «Commander‘s Cross
of the Order of Merit» όσο και το μετάλλιο «Pro Auxilio
Civium Hungarorum». Μετά την τελετή ακολούθησε
και αποχαιρετιστήρια δεξίωση καθότι η πρεσβεία της
Ουγγαρίας τερματίζει την παρουσία της στην Κύπρο,
διατηρώντας ωστόσο τις προξενικές της υπηρεσίες. 

Επιδίδοντας τον Μεγαλόσταυρο του Τάγματος της
Τιμής στον κ. Κωστάκη Λοΐζου, ο Πρέσβης της Ουγγαρίας
στη Λευκωσία κ. Balazs Botos εξέφρασε τις θερμές ευ-
χαριστίες της κυβέρνησής του για τη μακρόχρονη
υπηρεσία του προς την Ουγγαρία και τον λαό της,
καθώς και για την πολύπλευρη προσφορά του στην πε-
ραιτέρω σύσφιξη των σχέσεων ανάμεσα στις δύο χώρες. 

Παραλαμβάνοντας τη σημαντική αυτή διάκριση, ο κ.
Κωστάκης Λοΐζου ευχαρίστησε το Ουγγρικό κράτος για
την εξαιρετική αυτή τιμή και διαβεβαίωσε τον Πρέσβη
ότι θα συνεχίσει τις άοκνες του προσπάθειες για την
προώθηση του Ουγγρικού πολιτισμού και τη συνεχή ανά-
πτυξη των ήδη φιλικών σχέσεων μεταξύ των δύο εταίρων
στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Ο κ. Λοΐζου εξήρε επίσης το
έργο και την προσφορά του Πρέσβη κ. Botos, των προ-
κατόχων του αλλά και όλου του διπλωματικού προσωπικού
που όλα τα χρόνια λειτουργίας της Πρεσβείας, αντιπρο-
σώπευσαν την Ουγγαρία με τον καλύτερο δυνατό τρόπο. 

Ο ΣΥνδεΣμΟΣ Γεωλόγων και
Μεταλλειολόγων Κύπρου, σε
συνεργασία με το Τμήμα Γε-
ωλογικής Επισκόπησης Κύ-
πρου, το Τμήμα Επιστήμης
και Τεχνολογίας Περιβάλλον-
τος του Τεχνολογικού Πανε-
πιστήμιου Κύπρου, το Ινστι-
τούτο Γεωλογικών και Μεταλ-
λευτικών Ερευνών & Μελετών
Ελλάδος και τον Πανελλήνιο
Σύλλογο Διπλωματούχων Μη-
χανικών Μεταλλείων-Μεταλ-
λουργών Μηχανικών της Ελ-
λάδος, διοργανώνουν συνέδριο
με θέμα «Ορυκτός πλούτος
και δυνατότητες ανάπτυξης -
Οι σύγχρονες αντιλήψεις».
Σκοπός του Συνεδρίου είναι η
ανάδειξη της δυνατότητας συμ-
βολής των Ορυκτών Πόρων
στην ανάπτυξη, όπως επίσης
και η καταγραφή των μεθόδων
και τεχνολογιών οι οποίες
εφαρμόζονται για την επίτευξη

του στόχου αυτού. Στο πλαίσιο
του Συνεδρίου θα παρουσια-
στούν οι προοπτικές ανάπτυξης
των ορυκτών πόρων σύμφωνα
με τις σύγχρονες αντιλήψεις
και τεχνολογίες, ειδικά μέσα
στις δύσκολες συνθήκες της
παγκόσμιας οικονομικής κρί-
σης. Το Συνέδριο απευθύνεται
σε επιστήμονες, επαγγελμα-
τίες, εταιρείες, ερευνητές,
φοιτητές, τις αρμόδιες Αρχές
και γενικά όσους ασχολούνται
με την έρευνα και ανάπτυξη
των ορυκτών πόρων, μέσα
στις δεδομένες γεωλογικές
και περιβαλλοντικές συνθή-
κες. Το συνέδριο θα διεξαχθεί
στις 20-22 Νοεμβρίου 2014,
στο ξενοδοχείο Κλεοπάτρα
στη Λευκωσία. Διευκρινίζεται
ότι στις 22 Νοεμβρίου 2014
θα πραγματοποιηθεί η εκ-
δρομή γεωλογικού - μεταλ-
λευτικού περιεχομένου.

Συνέδριο

ΛΙΑΝΑ ΚΑΠΑΤΑΗ
Αναλαμβάνονται: 

Περιποίηση τάφων, Κόλυβα, 

Αλμυρά για μνημόσυνα.

Τηλ. επικοινωνίας: 96670467
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